



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL

Data Geração do Relatório 17/11/2023

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES (PAC) - 2024

ELEMENTO DA DESPESA				MATERIAL DE CONSUMO					
OBJETO				3.3.90.30.01.00.00.00	COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Gasolina	Litro	99.000	R\$5,89	R\$583.110,00		08/11/2023	Para frota de carros
2		Óleo Diesel S10	Litro	161.500	R\$6,42	R\$1.036.830,00		08/11/2023	Para frota de carros
3		Oleo Lubrificante 5w30 semi sintetico	Litro	29	R\$42,00	R\$1.218,00		24/12/2023	Para frota de carros
4		Oleo Lubrificante 5w30 100% sintetico	Litro	74	R\$45,00	R\$3.330,00		24/12/2023	Para frota de carros
5		Oleo lubrificante 15w40 sae 05 L	Litro	4	R\$160,00	R\$640,00		24/12/2023	Para frota de carros
6		Oleo fluido transmissao	Litro	20	R\$43,00	R\$860,00		24/12/2023	Para frota de carros
7		Filtro PSL 148	Litro	10	R\$27,00	R\$270,00		24/12/2023	Para frota de carros
8		Oleo lubrificante 20w50	Litro	15	R\$31,00	R\$465,00		24/12/2023	Para frota de carros
9		Oleo lubrificante 80w90	Litro	1	R\$552,00	R\$552,00		24/12/2023	Para frota de carros
10		Oleo lubrificante 15w40 CL 04 20 L	Litro	4	R\$406,00	R\$1.624,00		24/12/2023	Para frota de carros
11		Oleo lubrificante 15w40 semi sintetico 1lt	Litro	15	R\$29,00	R\$435,00		24/12/2023	Para frota de carros
12		Agente redutor liquido oxidos nitrogenio	Litro	20	R\$120,00	R\$2.400,00		24/12/2023	Para frota de carros
13		Oleo diesel S500	Litro	73.000	R\$6,08	R\$443.840,00		24/12/2023	Para frota de carros
14		Oleo lubrificante 15w40 extra turbo embalagem 5 litros	Litro	250	R\$230,00	R\$57.500,00		24/12/2023	Para frota de carros
15		Óleo lubrificante 0w20 sintético	Litro	150	R\$85,00	R\$12.750,00		24/12/2023	Para frota de carros
16		Filtro óleo motor nº 02/103513	un.	5	R\$125,00	R\$625,00		24/12/2023	Para frota de carros

17		Óleo de transmissão 10w 30 - 20 L	emb.	5	R\$744,00	R\$3.720,00		24/12/2023	Para frota de carros
18		Óleo Diesel Adt S-10	L	6000	R\$7,50	R\$45.000,00		24/12/2023	Para frota de carros
19		Óleo hidráulico 68 - 20 L	emb.	210	R\$418,00	R\$87.780,00		24/12/2023	Para frota de carros
20		Óleo hidráulico AP HP 46 - 20L	emb.	4	R\$459,00	R\$1.836,00		24/12/2023	Para frota de carros
21		Graxa a base de lítio nl-2 nh720 - 20 kg	Balde	2	R\$599,00	R\$1.198,00		24/12/2023	Para frota de carros
22		Graxa de lítio para rolamentos e engrenagens - 20kg	Balde	2	R\$599,00	R\$1.198,00		24/12/2023	Para frota de carros
23		Graxa de lítio, grau nlgi 2 uso automotivo - 20kg	Balde	2	R\$610,00	R\$1.220,00		24/12/2023	Para frota de carros
24		Graxa nk6iz - 20L	Balde	2	R\$617,00	R\$1.234,00		24/12/2023	Para frota de carros
25		Elemento filtrante Trator Tramontini código 31.0181.38.033-2	un.	4	R\$389,00	R\$1.556,00		24/12/2023	Para frota de carros
26		Elemento filtro combustível Trator Tramontini código 31.0480.17.005-5	un.	4	R\$189,00	R\$756,00		24/12/2023	Para frota de carros
27		Elemento filtro de ar externo Trator Tramontini código 31.0480.12.005-3	un.	4	R\$299,00	R\$1.196,00		24/12/2023	Para frota de carros
28		Elemento filtro de óleo Trator Tramontini código 31.0432.10.001-2	un.	4	R\$194,00	R\$776,00		24/12/2023	Para frota de carros
29		Elemento filtro sedimentador Trator Tramontini código 31.0480.17.008-	un.	4	R\$ 290,00	R\$1.160,00		24/12/2023	Para frota de carros
30		Elemento separador água caminhão Agrale 6000 PSD 530/1	un.	4	R\$ 58,00	R\$232,00		24/12/2023	Para frota de carros
31		Filtro ar condicionado Retroescavadeira JCB 3 CX 2018 (Cu2217/2)	un.	4	R\$ 310,00	R\$1.240,00		24/12/2023	Para frota de carros
32		Filtro da transmissão retroescavadeira JCB 3CX 2018 código 581/R5206	un.	4	R\$ 244,00	R\$976,00		24/12/2023	Para frota de carros
33		Filtro de ar agrale 6000 externo c27902 ano/modelo 2011/2011	un.	4	R\$ 213,00	R\$852,00		24/12/2023	Para frota de carros
34		Filtro de ar agrale 6000 interno cf 1550, ano/modelo 2011/2011	un.	4	R\$ 189,00	R\$756,00		24/12/2023	Para frota de carros
35		Filtro de ar condicionado trator jonh deere AL2255	un.	4	R\$ 313,00	R\$1.252,00		24/12/2023	Para frota de carros
36		Filtro de ar externo trator jonh deere – AL 172780	un.	4	R\$ 333,00	R\$1.332,00		24/12/2023	Para frota de carros
37		Filtro de ar interno trator jonh deere AL 150288	un.	4	R\$ 269,00	R\$1.076,00		24/12/2023	Para frota de carros
38		Filtro de ar primário retroescavadeira JCB 3CX 2018	un.	4	R\$ 352,00	R\$1.408,00		24/12/2023	Para frota de carros
39		Filtro de ar saveiro estaline ano 2014 /modelo 2015 (ART 6098	un.	4	R\$ 67,00	R\$268,00		24/12/2023	Para frota de carros
40		Filtro de ar secundário retroescavadeira JCB 3CX 2018	un.	4	R\$ 311,00	R\$1.244,00		24/12/2023	Para frota de carros
41		Filtro de combustível caminhão Agrale 6000 PSC 491	un.	4	R\$ 108,00	R\$432,00		24/12/2023	Para frota de carros
42		Filtro de combustível retroescavadeira JCB 3CX 2018	un.	4	R\$ 207,00	R\$828,00		24/12/2023	Para frota de carros
43		Filtro de Combustível trator jonh deere D924057	un.	4	R\$ 151,00	R\$604,00		24/12/2023	Para frota de carros
44		Filtro de Combustível trator jonh deere RE62419	un.	4	R\$ 251,00	R\$1.004,00		24/12/2023	Para frota de carros
45		Filtro de óleo lubrificante caminhão agrale 6000 w ano/modelo 2011/2011	un.	4	R\$ 101,00	R\$404,00		24/12/2023	Para frota de carros
46		Filtro de óleo motor retroescavadeira JCB 3CX 2018	un.	6	R\$ 216,00	R\$1.296,00		24/12/2023	Para frota de carros
47		Filtro de óleo transmissão nº 581/15184 retro jcb 3c14	un.	4	R\$ 243,00	R\$972,00		24/12/2023	Para frota de carros
48		Filtro vw/nova saveiro rb mbvs ano 2016/modelo 2017	un.	4	R\$ 22,00	R\$88,00		24/12/2023	Para frota de carros

49	Filtro motor retro jcb 14e, (psl 900)	un.	6	R\$ 55,00	R\$330,00	24/12/2023	Para frota de carros
50	Filtro óleo hidráulico 12 micron retroescavadeira JCB 3CX 2018 código 32/925346	un.	4	R\$ 423,00	R\$1.692,00	24/12/2023	Para frota de carros
51	Filtro óleo motor n° 02/103513 retro jcb 3c14	un.	4	R\$ 202,00	R\$808,00	24/12/2023	Para frota de carros
52	Filtro separador de água n° 32/925915 retro jcb 3c14	un.	4	R\$ 213,00	R\$852,00	24/12/2023	Para frota de carros
53	Óleo 15w40 lubrificante sae api cl-4 motor diesel extra turbo - 5L	emb.	10	R\$ 227,00	R\$2.270,00	24/12/2023	Para frota de carros
54	Óleo 15w40 sae semi sintético motor gasolina - 1L	emb.	25	R\$ 27,00	R\$675,00	24/12/2023	Para frota de carros
55	Óleo D 445 direção hidráulica Trator Tramontini - 1L	emb.	5	R\$ 40,00	R\$200,00	24/12/2023	Para frota de carros
56	Óleo 46 W ISO levante Hidráulico Trator Tramontini - 20L	emb.	4	R\$ 444,00	R\$1.776,00	24/12/2023	Para frota de carros
57	Óleo 90 hp SAE 90 diferencial e cubos retroescavadeira JCB 3CX 2018 - 20L	emb.	4	R\$ 527,00	R\$2.108,00	24/12/2023	Para frota de carros
58	Óleo 90 SAE Diferencial e cubos trator Jonh Deere 6100 - 20L	emb.	2	R\$ 542,00	R\$1.084,00	24/12/2023	Para frota de carros
59	Óleo 46 W ISO levante Hidráulico Trator Tramontini embalagem 20 Litros (Pac 236)	emb.	4	R\$ 444,00	R\$1.776,00	24/12/2023	Para frota de carros
60	Óleo 90 hp SAE 90 diferencial e cubos retroescavadeira JCB 3CX 2018 embalagem 20 Litros	emb.	3	R\$ 527,00	R\$1.581,00	24/12/2023	Para frota de carros
61	Óleo 90 SAE Diferencial e cubos trator Jonh Deere 6100 J embalagem 20 Litros	emb.	3	R\$ 542,00	R\$1.626,00	24/12/2023	Para frota de carros
62	Óleo Lubrificante p/ motores dois tempos	emb.	100	R\$ 29,00	R\$2.900,00	24/12/2023	Para frota de carros
63	ARLA 32, Agente automotivo redutor líquido de óxidos de nitrogênio (NOX)	litro	1800	R\$ 4,88	R\$8.784,00	24/12/2023	Para frota de carros
64	ATF OLEO MAXON TRANSMISSAO AUT E HIDRAULICO 1L	emb.	5	R\$ 38,00	R\$190,00	24/12/2023	Para frota de carros
65	Filtro de ar interno N° 842863391	emb.	4	R\$ 331,00	R\$1.324,00	24/12/2023	Para frota de carros
66	Filtro de ar Externo n° 84286399	emb.	4	R\$ 407,00	R\$1.628,00	24/12/2023	Para frota de carros
67	Filtro de Oleo Lubrificante - Rolo	emb.	1	R\$ 100,00	R\$100,00	24/12/2023	Para frota de carros
68	Filtro de Oleo - Neu Holland	emb.	1	R\$ 83,00	R\$83,00	24/12/2023	Para frota de carros
69	Oleo Lubrificante 90 sae api g14	emb.	9	R\$ 498,00	R\$4.482,00	24/12/2023	Para frota de carros
70	Oleo Lubrificante 90 sae api g14	emb.	7	R\$ 411,00	R\$2.877,00	24/12/2023	Para frota de carros
71	Oleo SAE 20W ATF - 20 Lts	emb.	7	R\$ 465,00	R\$3.255,00	24/12/2023	Para frota de carros
72	Filtro de óleo motor retroescavadeira JCB 3CX 2018 código 320/04133A	emb.	1	R\$ 176,00	R\$176,00	24/12/2023	Para frota de carros
73	Óleo motor retroescavadeira JCB 3CX2018 embalagem 20 L código EP 5w40 ou EP 15W 40 -	emb.	3	R\$ 589,00	R\$1.767,00	24/12/2023	Para frota de carros
74	Óleo tração retroescavadeira JCB 3CX 2018 embalagem 20 Lts EP 10w30 ou SAE 30 -	emb.	3	R\$ 584,00	R\$1.752,00	24/12/2023	Para frota de carros
75	Óleo diferencial e cubos retroescavadeira JCB 3CX 2018 embalagem 20 L HP 90 SAE 90 (Pac 206) -	emb.	1	R\$ 559,00	R\$559,00	24/12/2023	Para frota de carros
76	Óleo sistema freios retroescavadeira JCB 3CX 2018 embalagem 1 L HP 15 -	emb.	1	R\$ 229,00	R\$229,00	24/12/2023	Para frota de carros

77		Filtro do ar ar339 ford cargo 2423	emb.	1	R\$ 150,00	R\$150,00		24/12/2023	Para frota de carros
78		Filtro do ar n° 32/926113 retro jcb 3c14 -	emb.	1	R\$ 155,00	R\$155,00		24/12/2023	Para frota de carros
79		Óleo tipo A caminhão Agrale 6000 embalagem 1 L -	emb.	1	R\$ 479,00	R\$479,00		24/12/2023	Para frota de carros
80		oleo transmissão 80 w 90 caminhão Agrale 6000 embalagem 20 L	emb.	1	R\$ 555,00	R\$555,00		24/12/2023	Para frota de carros
81		Óleo lubrificante 90 sae api gl4 para caixa de câmbio, embalagem 20 lts	emb.	3	R\$ 498,00	R\$1.494,00		24/12/2023	Para frota de carros
82		Fluido de Freio Sintetico , embalagem com 500 ml	emb.	30	R\$ 37,00	R\$1.110,00		24/12/2023	Para frota de carros
83		Óleo lubrificante 20W50 CH 4 Extra Turbo, embalagem 20 lts	emb.	12	R\$ 498,00	R\$5.976,00		24/12/2023	Para frota de carros
84		Óleo motor turbinado 15w40 embalagens de 20 lts	emb.	5	R\$ 416,00	R\$2.080,00		24/12/2023	Para frota de carros
85		Óleo SAE 10w30 transmissão - Embalagem 20 lts	emb.	10	R\$ 454,00	R\$4.540,00		24/12/2023	Para frota de carros
86		Filtro de Óleo motor Ford Cargo 2423	emb.	5	R\$ 83,00	R\$415,00		24/12/2023	Para frota de carros
87		Filtro Externo de ar ar9839 Merc Benz 2729	emb.	5	R\$ 108,00	R\$540,00		24/12/2023	Para frota de carros
88		Filtro de Combustivel Ret escavadeira JCB 3CX 2018	emb.	5	R\$ 150,00	R\$750,00		24/12/2023	Para frota de carros
89		Filtro de Óleo de transmissão n° 73161226	emb.	3	R\$ 478,00	R\$1.434,00		24/12/2023	Para frota de carros
90		Óleo Lubrificante 5w30 100% Sintético Bem. 1 lt	emb.	4	R\$ 45,00	R\$180,00		24/12/2023	Para frota de carros
91		Filtro de óleo lubrificante agrale 6000	emb.	2	R\$ 80,00	R\$160,00		24/12/2023	Para frota de carros
92		Filtro do óleo do motor, agrale 13000	emb.	5	R\$ 66,00	R\$330,00		24/12/2023	Para frota de carros
93		Filtro de óleo lubrificante Rolo Compactador XS80PD-410	emb.	5	R\$ 100,00	R\$500,00		24/12/2023	Para frota de carros
94		Filtro de óleo Motoniveladora New HOLLAND m 170bmq	emb.	5	R\$ 83,00	R\$415,00		24/12/2023	Para frota de carros
95		Filtro de Óleo lubrificante caminhão agrale 13000	emb.	5	R\$ 140,00	R\$700,00		24/12/2023	Para frota de carros
96		Filtro do ar ar9839 mercedes benz 2729	emb.	2	R\$ 129,00	R\$258,00		24/12/2023	Para frota de carros
97		Óleo Lubrificante 15w40 ci 4Extra Turbo, Embalagem 20 lts	emb.	10	R\$ 471,00	R\$4.710,00		24/12/2023	Para frota de carros
98		Graxa Lith EP2 EVORA	emb.	1	R\$ 40,00	R\$40,00		24/12/2023	Para frota de carros
TOTAL						R\$2.385.198,00			

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES (PAC) - 2024

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.30.00.00.00.00		MATERIAL DE CONSUMO				
OBJETO			3.3.90.30.03.00.00.00		COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES PARA OUTRAS FINALIDADES				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		OLEO COMPRESSOR		1,00	R\$60,00	R\$60,00		24/12/2023	
TOTAL						R\$60,00			

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES (PAC) - 2024

ELEMENTO DA DESPESA		3.3.90.30.00.00.00.00	MATERIAL DE CONSUMO						
OBJETO		3.3.90.30.04.00.00.00	GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS						
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Refrigerante 2L	Litro	30	R\$6,44	R\$193,20		15/12/2023	festividades
2		Gas P13	Bujão	179	R\$120,00	R\$21.480,00		04/06/2024	
3		Gas oxigenio medicinal cargas cilindros 6 a 10m³	M3	11000	R\$20,50	R\$225.500,00		25/08/2024	uso hospitalar
4		Gas oxigenio medicinal cargas cilindros 3 a 4m³	M3	800	R\$39,00	R\$31.200,00		25/08/2024	uso hospitalar
5		Gas oxigenio medicinal cargas cilindros 0,4 a 1m³	M3	800	R\$100,00	R\$80.000,00		25/08/2024	uso hospitalar
6		Recarga gas de ar condicionado	Carga	10	R\$300,00	R\$3.000,00			
7		Higienização limpeza de ar condicionado	Unidade	30	R\$450,00	R\$13.500,00			
8		Troca de sensores ar condicionado	Unidade	20	R\$180,00	R\$3.600,00			
9		REGARGA DE EXTINTORES 4KG ABC	Unidade	50,00	R\$75,00	R\$3.750,00		05/07/2024	
10		Água 20L	Bombona	340,00	R\$28,00	R\$9.520,00		04/03/2024	
TOTAL						R\$387.993,20			

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES (PAC) - 2024

ELEMENTO DA DESPESA		3.3.90.30.00.00.00.00	MATERIAL DE CONSUMO						
OBJETO		3.3.90.30.07.00.00.00	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO						
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Acucar 5k	Kilo	2058	R\$19,80	R\$40.748,40		07/02/2024	
2		Adoçante	Unidade	50	R\$5,56	R\$278,00		07/02/2024	
3		Abacaxi pérola, de primeira, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação	Kg	550,00	R\$6,00	R\$3.300,00		07/02/2024	
4		Achocolatado em pó (pcte 400g).	Pacote	1786,00	R\$4,00	R\$7.144,00		07/02/2024	
5		Alface lisa, textura e consistência fresca, peso médio de 250g o pé, tamanho médio, livre de sujidades e com folhas integras – Unidade. Entregues em embalagens plásticas resistentes e com a quantidade solicitada.	Unidade	854,00	R\$4,00	R\$3.416,00		07/02/2024	
6		Alho, grão, textura e consistência fresca, sem réstia, sem folhas e talos	Kg	90,00	R\$27,00	R\$2.430,00		07/02/2024	

7	Amido de milho (embalagem 500g).	Embalagem	300,00	R\$5,00	R\$1.500,00		07/02/2024	
8	Arroz tipo 1, longo fino (pcte 5 Kg).	Pacote	1636,00	R\$19,00	R\$31.084,00		07/02/2024	
9	Aveia em flocos finos – pcte 500g.	Pacote	22,00	R\$7,00	R\$154,00		07/02/2024	
10	Banana Caturra - fruta de tamanho médio, com características íntegras e de boa qualidade	Kg	1336,00	R\$6,00	R\$8.016,00		07/02/2024	
11	Batata - Doce, branca, íntegra, sem brotos, textura e consistência fresca, sem sujeiras e folhas	Kg	436,00	R\$6,00	R\$2.616,00		07/02/2024	
12	Batata - Inglesa, branca, íntegra, sem brotos, textura e consistência fresca, sem sujeiras e folhas	Kg	640,00	R\$6,00	R\$3.840,00		07/02/2024	
13	Beterraba, tamanho médio, íntegra, textura e consistência fresca, sem sujeiras, folhas e talos	Kg	200,00	R\$7,00	R\$1.400,00		07/02/2024	
14	Bolacha salgada tipo Água e Sal, pacote com protetor interno (Pcte com no mínimo 350g).	Pacote	1742,00	R\$6,50	R\$11.323,00		07/02/2024	
15	Bolacha doce tipo Sortida (Pcte com no mínimo 350g).	Pacote	1780,00	R\$7,00	R\$12.460,00		07/02/2024	
16	Bolacha doce tipo Maria, pacote com protetor interno (Pcte com no mínimo 350g).	Pacote	300	R\$5,00	R\$1.500,00		07/02/2024	
17	Bolacha doce tipo Rosquinha Sabor Coco (Pcte com no mínimo 350g).	Pacote	1070	R\$5,00	R\$5.350,00		07/02/2024	
18	Bolacha doce tipo Rosquinha Sabor Chocolate (Pcte com no mínimo 350g).	Pacote	1200	R\$ 5,00	R\$6.000,00		07/02/2024	
19	Café em pó homogêneo, torrado e moído, do tipo superior, tipo exportação, com torrefação média. Embalado à vácuo em pacotes de 500 g. Predominantemente café tipo arábica, com grãos de café dos tipos 6 COB, ausência de grãos pretos-verdes ou fermentados. Produto com validade de 12 meses. Com Selo de Pureza ABIC, Nota superior a 6 na escala sensorial Programa de Qualidade do Café (QG- Qualidade Global).	Pacote	662	R\$ 14,00	R\$9.268,00		07/02/2024	
20	Café tradicional solúvel granulado, unidade com 200 gramas, com selo de pureza ABIC.	Unidade	1620	R\$ 14,00	R\$22.680,00		07/02/2024	
21	Canela em pó (Pacote com no mínimo 50 g).	Pacote	50	R\$ 5,00	R\$250,00		07/02/2024	
22	Carne bovina moída in natura resfriada de 2ª (Kg), máximo 5% de gordura, sem coágulo sangüíneo e cartilagens	Kg	1300	R\$ 38,00	R\$49.400,00		07/02/2024	
23	Cebola, sem réstia, seca, tamanho médio, com casca sã, íntegra, textura e consistência fresca, sem sujeiras	Kg	1084	R\$ 8,00	R\$8.672,00		07/02/2024	
24	Cenoura – tamanho médio, firme, íntegra, textura e consistência fresca, sem sujeiras, folhas e talos	Kg	548	R\$ 6,00	R\$3.288,00		07/02/2024	
25	Cereal Infantil Arroz - Complemento alimentar em pó a base de arroz, para uso oral, composto de: farinha de arroz, açúcar, amido, sais minerais, vitaminas	sache	70	R\$ 7,00	R\$490,00		07/02/2024	
26	Cereal Infantil Milho - Complemento alimentar em pó a base de milho, para uso oral	Sache	110	R\$ 8,00	R\$880,00		07/02/2024	
27	Chá camomila – cx com no mínimo 10 saquinhos	caixa	80	R\$ 4,00	R\$320,00		07/02/2024	

28	Chá preto – cx com no mínimo 10 saquinhos.	Caixa	80	R\$ 4,00	R\$320,00		07/02/2024	
29	Chá maçã – cx com no mínimo 10 saquinhos.	caixa	80	R\$ 5,00	R\$400,00		07/02/2024	
30	Chá morango – cx com no mínimo 10 saquinhos.	Caixa	80	R\$ 5,00	R\$400,00		07/02/2024	
31	Chuchu, cor verde, tamanho e coloração uniforme, firme, íntegro, textura e consistência fresca, livre de sujeiras	Kg	150		R\$0,00		07/02/2024	
32	Coxa e Sobrecoxa de Frango, Sem Dorso e Sem Tempero (congeladas)	Kg	2060	R\$ 13,00	R\$26.780,00		07/02/2024	
33	Cravo da índia (pacote com no mínimo 15g).	Pacote	60	R\$ 7,00	R\$420,00		07/02/2024	
34	Creme de Leite – caixa 200 g.	Caixa	396	R\$ 4,50	R\$1.782,00		07/02/2024	
35	Colorau (pcte.500g).	Caixa	310	R\$ 7,00	R\$2.170,00		07/02/2024	
36	Doce de frutas (pote 400g) SABORES: figo, uva, goiaba, morango, abóbora e pêssego.	Pacote	30	R\$ 7,00	R\$210,00		07/02/2024	
37	Doce de frutas (pote 1Kg) SABORES: figo, uva, goiaba, morango e pêssego.	Kg	200	R\$ 19,00	R\$3.800,00		07/02/2024	
38	Doce de leite cremoso em pote plástico com 1 kg	Kg	54	R\$ 18,50	R\$999,00		07/02/2024	
39	Erva-doce (pcte com no mínimo 30g).	Pacote	15	R\$ 5,00	R\$75,00		07/02/2024	
40	Extrato de tomate concentrado (lata com 350g)	Lata	1300	R\$ 6,00	R\$7.800,00		07/02/2024	
41	Farinha de trigo especial T1 enriquecida com ferro e ácido fólico – branca (pcte 1Kg).	Pacote	200	R\$ 6,00	R\$1.200,00		07/02/2024	
42	Farinha de trigo especial T1 enriquecida com ferro e ácido fólico – branca (pcte 5Kg)	Pacote	1250	R\$ 22,00	R\$27.500,00		07/02/2024	
43	Feijão preto tipo 1, grupo I - comum (pcte 1Kg).	Kg	3050	R\$ 9,00	R\$27.450,00		07/02/2024	
44	Fermento em pó químico (unid. 100g).	Unidade	140	R\$ 3,50	R\$490,00		07/02/2024	
45	Flocos de Milho pré-cozido/Polenta Instantânea (pcte 500g)	Pacote	600		R\$0,00		07/02/2024	
46	Laranja para suco, tamanho médio, madura	Kg	600	R\$ 5,50	R\$3.300,00		07/02/2024	
47	Leite Condensado, em caixa multilaminada cartonada – caixa 395 g.	Caixa	110	R\$ 7,00	R\$770,00		07/02/2024	
48	Leite Ultra-Pasteurizado (UHT) integral – caixa de 1 litro, com validade de no mínimo 03 meses a contar da data de entrega.	Caixa	7000	R\$ 6,00	R\$42.000,00		07/02/2024	
49	Lentilha T1 (pcte 500g).	Pacote	180	R\$ 10,00	R\$1.800,00		07/02/2024	
50	Linguiça mista de carne suína e bovina, resfriada, contendo somente carne suína e bovina, não amolecida, nem pegajosa, sem manchas esverdeadas	Kg	100	R\$ 23,00	R\$2.300,00		07/02/2024	
51	Maçã Nacional - fruta de tamanho médio, com características íntegras e de boa qualidade	Kg	900	R\$ 9,00	R\$8.100,00		07/02/2024	
52	Mamão Formosa, fruta de tamanho médio, com características íntegras e de boa qualidade	Kg	900	R\$ 11,00	R\$9.900,00		07/02/2024	
53	Mandioca, embalada em pacote hermeticamente fechado	Kg	600	R\$ 8,00	R\$4.800,00		07/02/2024	

54	Manga Tommy, nova, 1ª qualidade, madura no ponto, firme, sem lesões de origem física/mecânica, rachaduras ou cortes	Kg	400	R\$ 8,00	R\$3.200,00		07/02/2024	
55	Margarina vegetal extra - cremosa com sal, isenta de gordura trans, rotulagem nutricional obrigatória - pote de 500g	Pote	200	R\$ 11,00	R\$2.200,00		07/02/2024	
56	Massa alimentícia com ovos, tipo espaguete (pacote com 500g).	Pacote	1236	R\$ 5,00	R\$6.180,00		07/02/2024	
57	Massa alimentícia com ovos, tipo parafuso (pacote com 500g).	Pacote	1486	R\$ 5,00	R\$7.430,00		07/02/2024	
58	Melão Espanhol, in natura, de 1ª qualidade, redondo, casca lisa, graúdo, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes	Kg	400	R\$ 8,00	R\$3.200,00		07/02/2024	
59	Milho para pipoca, classe amarela, tipo 1, pacote com 500 g.	Pacote	150	R\$ 6,00	R\$900,00		07/02/2024	
60	Milho-verde em conserva lata com peso líquido (300g) e peso drenado (200 g).	Lata	235	R\$ 5,00	R\$1.175,00		07/02/2024	
61	Moranga Cabotia, tamanho médio, c/casca sã, sem rupturas – Kg. Entregues em embalagens plásticas resistentes e com o peso solicitado.	Kg	500	R\$ 5,00	R\$2.500,00		07/02/2024	
62	Óleo de Soja (unidade com 900ml).	Unidade	3010	R\$ 11,00	R\$33.110,00		07/02/2024	
63	Orégano (pcte com no mínimo 50g).	Pacote	135	R\$ 6,00	R\$810,00		07/02/2024	
64	Ovos Vermelhos, tamanho médio, acondicionados em cartelas com data de classificação – Dúzia.	Duzias	300	R\$ 10,00	R\$3.000,00		07/02/2024	
65	Pão Doce tipo cachorro-quente (unidade 60g) – KG. Com rótulo indicando data de validade e peso	Kg	1200	R\$ 15,50	R\$18.600,00		07/02/2024	
66	Pão de Leite tipo Sanduíche. Rotulagem nutricional obrigatória e embalagem com data de validade – pcte com no mínimo 450 g.	Pacotes	140	R\$ 7,00	R\$980,00		07/02/2024	
67	Peito de Frango, Sem Tempero (congelado)	Kg	240	R\$ 16,00	R\$3.840,00		07/02/2024	
68	Pimentão Verde, textura e consistência fresca, tamanho médio	Kg	50	R\$ 8,00	R\$400,00		07/02/2024	
69	Pó para gelatina comum (cx. com no mínimo 30g). Sabores: morango, cereja, pêssego, abacaxi e uva.	Caixa	3010	R\$ 2,00	R\$6.020,00		07/02/2024	
70	Pó para preparo de pudim (cx com no mínimo 50g). Sabores: caramelo, chocolate, baunilha e morango.	Caixa	560	R\$ 3,00	R\$1.680,00		07/02/2024	
71	Presunto fatiado, embalagem em atmosfera modificada de 1kg	kg	75		R\$0,00		07/02/2024	
72	Queijo "petit suisse" com polpa de morango – bandeja com 8 unidades e peso mínimo de 360 g.	Bandeja	160	R\$ 10,00	R\$1.600,00		07/02/2024	
73	Queijo tipo mussarela fatiado, embalagem em atmosfera modificada de 1kg	Kg	100	R\$ 40,00	R\$4.000,00		07/02/2024	
74	Repolho verde - textura e consistência de vegetal fresco. Entregue em embalagens plásticas resistentes e com o peso solicitado.	Kg	524	R\$ 5,00	R\$2.620,00		07/02/2024	
75	Sagu T1 (pcte 500g).	Pacote	190	R\$ 8,00	R\$1.520,00		07/02/2024	
76	Sal moído iodado (pcte 1Kg).	Kg	1525	R\$ 3,00	R\$4.575,00		07/02/2024	
77	Salsicha hot dog, congelada, pacote embalado a vácuo, com rótulo indicando data de validade, peso e tabela com informações nutricionais	Kg	830	R\$ 14,00	R\$11.620,00		07/02/2024	

78	Suco de uva tinto integral – isento de aditivos químicos, com registro no Ministério da Agricultura, embalagem de 2 litros	Embalagem	2080	R\$ 20,00	R\$41.600,00		07/02/2024	
79	Tempero-verde (salsa e cebolinha) fresco, livre de sujidades, inteiro – Maço com no mínimo 400g	Maço	850	R\$ 5,00	R\$4.250,00		07/02/2024	
80	Tomate, longa vida, grau médio de amadurecimento, tamanho médio, c/casca sã, sem rupturas	Kg	1240	R\$ 8,00	R\$9.920,00		07/02/2024	
81	Vinagre de vinho tinto (frasco 750ml).	Frasco	154	R\$ 6,00	R\$924,00		07/02/2024	
82	Água mineral 20 litros	Galão	120	R\$ 25,00	R\$3.000,00		07/02/2024	
83	Vinagre de álcool (frasco 750ml).	Frasco	130	R\$ 4,00	R\$520,00		07/02/2024	
84	PÃO DE BATATA DOCE	unid	1000	R\$2,50	R\$2.500,00		07/02/2024	
85	CHIPS DE BATATA DOCE	unid	2000	R\$3,00	R\$4.000,00		07/02/2024	
86	LICOR DE BATATA DOCE	unid	200	R\$15,00	R\$3.000,00		07/02/2024	
87	ÁGUA MINERAL	unid	500	R\$2,50	R\$1.250,00		07/02/2024	
88	REFRIGERANTE	unid	500	R\$3,50	R\$1.750,00		07/02/2024	
89	Pirulito sortido (embalagem de 500gr)	pct	12	R\$13,10	R\$157,20		07/02/2024	
90	fermento biologico seco instantaneo pac500g	unid	1230	R\$13,82	R\$16.998,60		07/02/2024	
91	sardinha 125g	unid	250	R\$5,89	R\$1.472,50		07/02/2024	
92	leite em pó 1kg	unid	40	R\$38,90	R\$1.556,00		07/02/2024	
93	bebida lactea 1l	unid	500	R\$5,78	R\$2.890,00		07/02/2024	
94	bombom chocolate ao leite 1kg	unid	100	R\$42,72	R\$4.272,00		07/02/2024	
95	bombom chocolate branco 1kg	unid	100	R\$52,24	R\$5.224,00		07/02/2024	
96	bala sortida 1kg	unid	100	R\$10,50	R\$1.050,00		07/02/2024	
97	Pastelina 500gr	unid	120	R\$7,45	R\$894,00		07/02/2024	
98	Canjica de milho 50gr	unid	30	R\$4,79	R\$143,70		07/02/2024	
99	Canjica de milho 500gr	unid	30	R\$9,15	R\$274,50		07/02/2024	
100	Batata Palha 80g	unid	50	R\$3,65	R\$182,50		07/02/2024	
101	chocolate culinario 1kg	unid	30	R\$34,39	R\$1.031,70		07/02/2024	
102	ervilha 200g	unid	35	R\$4,25	R\$148,75		07/02/2024	
103	Atum ralado	unid	30	R\$5,85	R\$175,50		07/02/2024	
104	Salgado recheado: diversos sabores (carne moída, frango desfiado, presunto, queijo), pronto, descongelado, frito ou assado, pesando aproximadamente 30 gramas cada (risoles, coxinha, pastel, bolinha de queijo, croquete, kibe)	unid	11600	R\$1,13	R\$13.108,00		07/02/2024	
105	Bolo simples: massa branca, sabores chocolate, cenoura,laranja pesando aproximadamente 500 gramas cada	unid	60	R\$16,50	R\$990,00		07/02/2024	

106		Salgado assado: diversos sabores (empadinha,esfirra, barquete e mini pizza) pesando aproximadamente 50 gramas cada	unid	1000	R\$1,32	R\$1.320,00		07/02/2024	
TOTAL						R\$645.836,35			

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES (PAC) - 2024

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.30.00.00.00.00	MATERIAL DE CONSUMO					
OBJETO			3.3.90.30.09.00.00.00	MATERIAL FARMACOLOGICO					
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Soro fisiológico 0,9% 500 ml sistema fechado - frasco	Unidade	1500	R\$ 11,76	R\$17.640,00		01/01/2024	
2		Soro fisiológico 0,9% 250 ml- sistema fechado- frasco	Unidade	1000	R\$ 10,37	R\$10.370,00		01/01/2024	
3		Soro fisiológico 0,9% 100ml- sistema fechado- frasco	Unidade	1600	R\$ 8,26	R\$13.216,00		01/01/2024	
4		Soro fisiológico 0,9% 1000 ml sistema fechado	Unidade	1000	R\$ 14,12	R\$14.120,00		01/01/2024	
5		Acetato de Retinol 10.000UI/g + Aminoácidos 25mg/g + Metionina 5mg/g + Cloranfenicol 5mg/g - Pomada Oftálmica	FRASCO	20	R\$ 9,55	R\$191,00		01/01/2024	
6		Ácido Tranexâmico 25mg/5mL	AMPOLA	400	R\$ 4,89	R\$1.956,00		01/01/2024	
7		Adenosina 6mg/2mL	AMPOLA	200	R\$ 8,96	R\$1.792,00		01/01/2024	
8		Água destilada 10mL - Água Para Injetáveis	AMPOLA	2000	R\$ 0,29	R\$582,40		01/01/2024	
9		Aminofilina 240mg/10mL	AMPOLA	200	R\$ 2,60	R\$519,80		01/01/2024	
10		Amiodarona 150mg/3mL	AMPOLA	300	R\$ 2,14	R\$642,54		01/01/2024	
11		Atropina 0,25mg/1mL	AMPOLA	200	R\$ 0,46	R\$92,00		01/01/2024	
12		Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000UI - Pó para injetável	ASCO-AMPO	300	R\$ 8,00	R\$2.400,00		01/01/2024	
13		Bicarbonato de Sódio 8,4% - Solução injetável contendo 10mL	AMPOLA	200	R\$ 0,92	R\$183,60		01/01/2024	
14		Bisacodil 5mg	COMPRIMIDO	200	R\$ 0,10	R\$20,38		01/01/2024	
15		Butilbrometo de Escopolamina 20mg/1mL	AMPOLA	500	R\$ 1,20	R\$602,15		01/01/2024	
16		Butilbrometo de Escopolamina 20mg/5mL + Dipirona 2500mg/5mL	AMPOLA	2000	R\$ 2,00	R\$4.000,00		01/01/2024	
17		Captopril 25mg	COMPRIMIDO	1000	R\$ 0,11	R\$110,00		01/01/2024	
18		Carvão Vegetal Ativado 250mg	COMPRIMIDO	5000	R\$ 0,32	R\$1.620,00		01/01/2024	
19		Cefalotina Sódica 1g - Pó liófilo para injetável	ASCO-AMPO	1000	R\$ 3,40	R\$3.400,00		01/01/2024	
20		Cefepima 1g - Pó liófilo para injetável	ASCO-AMPO	2000	R\$ 9,49	R\$18.980,00		01/01/2024	
21		Ceftriaxona 1g - Pó liófilo para injetável	ASCO-AMPO	5000	R\$ 3,69	R\$18.450,00		01/01/2024	
22		Cetoprofeno 100mg (EV) - Pó para solução injetável	ASCO-AMPO	2500	R\$ 3,71	R\$9.263,25		01/01/2024	

23		Cetoprofeno 100mg/2mL (IM)	AMPOLA	600	R\$ 2,09	R\$1.253,16		01/01/2024	
24		Ciprofloxacino 200mg/100mL	FRASCO	1000	R\$ 16,00	R\$16.000,00		01/01/2024	
25		Clindamicina 600mg/4mL	AMPOLA	1000	R\$ 4,30	R\$4.300,00		01/01/2024	
26		Clonazepam 0,5mg	COMPRIMIDO	2000	R\$ 0,06	R\$128,00		01/01/2024	
27		Clonidina 0,100mg	COMPRIMIDO	1000	R\$ 0,21	R\$212,00		01/01/2024	
28		Clonidina 0,150mg	COMPRIMIDO	1000	R\$ 0,28	R\$284,00		01/01/2024	
29		Clonidina 0,150mg/1mL	AMPOLA	200	R\$ 7,02	R\$1.403,50		01/01/2024	
30		Cloreto de Potássio 10% - Sol. inj. 10mL	AMPOLA	1000	R\$ 0,33	R\$329,70		01/01/2024	
31		Cloreto de Sódio 0,9% - Solução injetável contendo 10mL	AMPOLA	3000	R\$ 0,40	R\$1.200,00		01/01/2024	
32		Cloreto de Sódio 10% - Sol. inj. 10mL	AMPOLA	1000	R\$ 0,50	R\$500,00		01/01/2024	
33		Cloreto de Sódio 20% - Sol. inj. 10mL	AMPOLA	1000	R\$ 0,52	R\$519,00		01/01/2024	
34		Clorexidina alcóolica 0,5% - Frasco contendo 1000mL	FRASCO	100	R\$ 11,00	R\$1.100,00		01/01/2024	
35		Clorexidina aquosa 0,2% - Frasco contendo 100mL	FRASCO	500	R\$ 1,69	R\$845,25		01/01/2024	
36		Complexo B (Tiamina 4mg + Riboflavina 1mg + Piridoxina 2mg + Nicotinamida 20mg + Dexpantenol 3mg) - Injetável contendo 2mL	AMPOLA	2000	R\$ 1,01	R\$2.026,00		01/01/2024	
37		Deslanosídeo 0,4mg/2mL	AMPOLA	200	R\$ 1,95	R\$389,06		01/01/2024	
38		Dexametasona 10mg/2,5mL	AMPOLA	500	R\$ 3,57	R\$1.785,00		01/01/2024	
39		Diazepam 10mg/2mL	AMPOLA	500	R\$ 0,90	R\$450,00		01/01/2024	
40		Diclofenaco Sódico 75mg/3mL	AMPOLA	1000	R\$ 1,15	R\$1.150,00		01/01/2024	
41		Dicloridrato de Betaistina 24mg	COMPRIMIDO	500	R\$ 0,27	R\$132,50		01/01/2024	
42		Digliconato de Clorexidina 0,12% - Solução antisséptica bucal contendo 1000mL	FRASCO	30	R\$ 24,00	R\$720,00		01/01/2024	
43		Dimenidrinato 50mg/1mL + Piridoxina 50mg/1mL (IM)	AMPOLA	300	R\$ 1,76	R\$528,00		01/01/2024	
44		Dinitrato de Isossorbida 5mg	COMPRIMIDO SUBL	300	R\$ 0,26	R\$77,70		01/01/2024	
45		Dipirona 1000mg/2mL	AMPOLA	6000	R\$ 2,05	R\$12.300,00		01/01/2024	
46		Dobutamina 250mg/20mL - Solução injetável	AMPOLA	200	R\$ 6,40	R\$1.280,00		01/01/2024	
47		Enalapril 10mg	COMPRIMIDO	300	R\$ 0,04	R\$11,40		01/01/2024	
48		Enoxaparina Sódica 40mg/0,4mL - Solução injetável	AMPA PREENCO	2000	R\$ 18,45	R\$36.900,00		01/01/2024	
49		Enoxaparina Sódica 60mg/0,6mL - Solução injetável	AMPA PREENCO	1500	R\$ 24,40	R\$36.600,00		01/01/2024	
50		Epinefrina 1mg/1mL	AMPOLA	1000	R\$ 2,91	R\$2.910,00		01/01/2024	
51		Etilefrina 10mg/1mL	AMPOLA	200	R\$ 1,31	R\$262,70		01/01/2024	
52		Fenilefrina 0,1% + Tetracaina 1% - Solução Oftálmica contendo 10mL	FRASCO	30	R\$ 8,28	R\$248,40		01/01/2024	
53		Fenitoína 250mg/5mL	AMPOLA	200	R\$ 2,63	R\$525,34		01/01/2024	

54	Fenobarbital 200mg/2mL	AMPOLA	200	R\$ 2,19	R\$438,12		01/01/2024	
55	Fentanila 0,25mg/5mL	AMPOLA	200	R\$ 3,87	R\$774,00		01/01/2024	
56	Fitomenadiona 10mg/1mL (Vitamina K1)	AMPOLA	300	R\$ 1,99	R\$597,27		01/01/2024	
57	Flumazenil 0,5mg/5mL	AMPOLA	100	R\$ 6,37	R\$637,00		01/01/2024	
58	Fosfato de Sódio Dibásico 60mg/mL + Fosfato de Sódio Monobásico 160mg/mL - Frasco graduado contendo 130mL	FRASCO	300	R\$ 5,18	R\$1.552,80		01/01/2024	
59	Furosemida 20mg/2mL	AMPOLA	1000	R\$ 1,53	R\$1.525,00		01/01/2024	
60	Gentamicina 80mg/2mL	AMPOLA	1000	R\$ 1,04	R\$1.040,00		01/01/2024	
61	Glicose 50% - Sol. inj. 10mL	AMPOLA	1000	R\$ 0,55	R\$550,00		01/01/2024	
62	Haloperidol 5mg/1mL	AMPOLA	300	R\$ 2,00	R\$599,70		01/01/2024	
63	Hemitartarato de Norepinefrina 8mg/4mL	AMPOLA	200	R\$ 3,43	R\$685,80		01/01/2024	
64	Heparina Sódica Suína 5000UI/0,25mL	AMPOLA	500	R\$ 6,30	R\$3.149,00		01/01/2024	
65	Hidralazina 20mg/1mL	AMPOLA	500	R\$ 5,40	R\$2.699,30		01/01/2024	
66	Hidroclorotiazida 25mg	COMPRIMIDO	300	R\$ 0,02	R\$6,45		01/01/2024	
67	Hidrocortisona 100mg - Pó para solução injetável	ASCO-AMPO	2000	R\$ 3,38	R\$6.750,00		01/01/2024	
68	Hidrocortisona 500mg - Pó para solução injetável	ASCO-AMPO	1500	R\$ 6,31	R\$9.460,65		01/01/2024	
69	Lactulose 667mg/mL - Xarope contendo 120mL	FRASCO	192	R\$ 5,23	R\$1.004,54		01/01/2024	
70	Levofloxacino 500mg/100mL - Sistema fechado	FRASCO	300	R\$ 13,50	R\$4.050,00		01/01/2024	
71	Lidocaína 20mg/mL - Sol. inj. 20mL	ASCO-AMPO	400	R\$ 4,48	R\$1.792,36		01/01/2024	
72	Lidocaína 20mg/mL + Epinefrina 0,005mg/mL – Sol. inj. 20mL	ASCO-AMPO	200	R\$ 2,91	R\$582,00		01/01/2024	
73	Metformina 500mg	COMPRIMIDO	300	R\$ 0,09	R\$25,89		01/01/2024	
74	Metformina 850mg	COMPRIMIDO	300	R\$ 0,08	R\$25,20		01/01/2024	
75	Metilergometrina 0,2mg/1mL	AMPOLA	200	R\$ 3,34	R\$668,00		01/01/2024	
76	Metoclopramida 10mg/2mL	AMPOLA	3000	R\$ 0,68	R\$2.049,00		01/01/2024	
77	Metronidazol 500mg/100mL	FRASCO	2000	R\$ 5,50	R\$11.008,60		01/01/2024	
78	Midazolam 50mg/10mL	AMPOLA	200	R\$ 18,50	R\$3.700,00		01/01/2024	
79	Mononitrato de Isossorbida 10mg/1mL	AMPOLA	200	R\$ 2,41	R\$481,62		01/01/2024	
80	Morfina 10mg/1mL	AMPOLA	1000	R\$ 2,38	R\$2.380,00		01/01/2024	
81	Ocitocina 5UI/1mL	AMPOLA	200	R\$ 2,49	R\$498,00		01/01/2024	
82	Omeprazol 40mg - Pó líofilo para injetável	ASCO-AMPO	2000	R\$ 9,05	R\$18.100,60		01/01/2024	
83	Ondansetrona 4mg/2mL	AMPOLA	2000	R\$ 2,23	R\$4.452,00		01/01/2024	
84	Polivitamínicos Sem Minerais (Frutose) - Solução injetável contendo 10mL	AMPOLA	500	R\$ 5,29	R\$2.645,00		01/01/2024	

85		Prometazina 50mg/2mL	AMPOLA	1000	R\$ 2,65	R\$2.650,00		01/01/2024	
86		Sacarato de Hidróxido Férrico 100mg/5mL	AMPOLA	1000	R\$ 7,93	R\$7.930,00		01/01/2024	
87		Salbutamol 5mg/mL - Solução para Nebulização contendo 10mL	FRASCO	200	R\$ 14,00	R\$2.800,00		01/01/2024	
88		Sinvastatina 20mg	COMPRIMIDO	500	R\$ 0,08	R\$37,50		01/01/2024	
89		Sinvastatina 40mg	COMPRIMIDO	500	R\$ 0,13	R\$64,50		01/01/2024	
90		Sulfato de Magnésio 10% - Sol. inj. 10mL	AMPOLA	600	R\$ 1,17	R\$701,40		01/01/2024	
91		Suxametônio 100mg - Pó p/ solução injetável	ASCO-AMPO	100	R\$ 16,58	R\$1.657,86		01/01/2024	
92		Tartarato de Metoprolol 5mg/5mL	AMPOLA	100	R\$ 27,00	R\$2.700,00		01/01/2024	
93		Terbutalina 0,5mg/1mL	AMPOLA	1000	R\$ 1,05	R\$1.050,00		01/01/2024	
94		Tramadol 100mg/2mL	AMPOLA	5000	R\$ 2,68	R\$13.400,00		01/01/2024	
95		Vancomicina 500mg - Pó para solução injetável	ASCO-AMPO	2000	R\$ 4,90	R\$9.800,00		01/01/2024	
					TOTAL	R\$317.894,99			

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.30.00.00.00.00		MATERIAL DE CONSUMO				
OBJETO			3.3.90.30.10.00.00.00		MATERIAL ODONTOLÓGICO				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Espelho bucal plano número 05, com suporte	Unidade	38	R\$ 4,40	R\$167,20		18/04/2024	
2		Micro brush micropaplicador descart intermediário	Unidade	69	R\$ 9,90	R\$683,10		18/04/2024	
3		Taça de borracha para profilaxia	Unidade	69	R\$ 1,32	R\$91,08		18/04/2024	
4		Cabo p espelho bucal em alumínio, autoclave e sextavado.	Unidade	36	R\$ 5,50	R\$198,00		18/04/2024	
5		Abaixador de língua madeira	Pacote	50	R\$ 31,26	R\$1.563,00		18/04/2024	
6		Fita teflon 20 mm x 0.8 p seladora cor bege sp40w	M	80	R\$ 18,00	R\$1.440,00		18/04/2024	
7		Algodão em roletes	Unidade	87	R\$ 3,00	R\$261,00		18/04/2024	
8		Carbono Filme	Unidade	50	R\$ 11,26	R\$563,00		18/04/2024	
9		Babador descartável impermeável	Unidade	200	R\$ 16,36	R\$3.272,00		18/04/2024	
10		Fio dental 100 M	Unidade	150	R\$ 7,65	R\$1.147,50		18/04/2024	
11		Sugador	Unidade	64	R\$ 28,19	R\$1.804,16		18/04/2024	
12		Tira de Lixa abrasiva 4mm	Unidade	300	R\$ 7,63	R\$2.289,00		18/04/2024	
13		Tira de Lixa poliéster 4mmx170mm	Unidade	30	R\$ 2,86	R\$85,80		18/04/2024	

14	Tiras transparente poliester 10x120x0,05mm	Unidade	200	R\$ 15,19	R\$3.038,00		18/04/2024	
15	Tricresol formalina	Unidade	48	R\$ 5,38	R\$258,24		18/04/2024	
16	Verniz Fluoretado	Unidade	25	R\$ 25,90	R\$647,50		18/04/2024	
17	Verniz Forrador	Unidade	25	R\$ 20,99	R\$524,75		18/04/2024	
18	Broca diamantada 3118	Unidade	56	R\$ 5,15	R\$288,40		18/04/2024	
19	Broca zekrya 23mm curta	Unidade	65	R\$ 26,70	R\$1.735,50		18/04/2024	
20	Broca carbide 702	Unidade	35	R\$ 9,95	R\$348,25		18/04/2024	
21	Broca baixa rotacao esferica 04	Unidade	43	R\$ 5,96	R\$256,28		18/04/2024	
22	Forceps 01	Unidade	26	R\$ 89,47	R\$2.326,22		18/04/2024	
23	Forceps 101	Unidade	10	R\$ 80,50	R\$805,00		18/04/2024	
24	Forceps 151	Unidade	12	R\$ 85,52	R\$1.026,24		18/04/2024	
25	Forceps 69	Unidade	12	R\$ 111,00	R\$1.332,00		18/04/2024	
26	Forceps 88	Unidade	5	R\$ 155,23	R\$776,15		18/04/2024	
27	Forceps 65	Unidade	5	R\$ 155,23	R\$776,15		18/04/2024	
28	Forceps 150	Unidade	12	R\$ 112,60	R\$1.351,20		18/04/2024	
29	Cureta mccall nº 13-14	Unidade	54	R\$ 44,41	R\$2.398,14		18/04/2024	
30	Cureta mccall nº 17-18	Unidade	54	R\$ 16,00	R\$864,00		18/04/2024	
31	Cureta gracey 5-6	Unidade	65	R\$ 35,00	R\$2.275,00		18/04/2024	
32	Cunha interdental anatomica	Unidade	39	R\$ 8,65	R\$337,35		18/04/2024	
33	Anestesico local lindocaina 2%	Unidade	36	R\$ 111,96	R\$4.030,56		18/04/2024	
34	Anestesico local lindocaina 4%	Unidade	46	R\$ 119,36	R\$5.490,56		18/04/2024	
35	Anestesico topico gel benzocaina	Unidade	36	R\$ 16,37	R\$589,32		18/04/2024	
36	Agulha gengival curta	Unidade	500	R\$ 41,95	R\$20.975,00		18/04/2024	
37	Agulha gengival longa	Unidade	500	R\$ 47,83	R\$23.915,00		18/04/2024	
38	Cimento de ionometro de vidro restaurador	Unidade	26	R\$ 49,00	R\$1.274,00		18/04/2024	
39	Cimento de ionometro fotopolimerizavel	Unidade	25	R\$ 59,00	R\$1.475,00		18/04/2024	
40	Cimento obturador provisorio	unidade	60	R\$ 8,23	R\$493,80		18/04/2024	
41	Cimento forrador hidroxido de calcio	Unidade	25	R\$ 64,90	R\$1.622,50		18/04/2024	
42	Condicionador acido	Unidade	50	R\$ 6,00	R\$300,00		18/04/2024	
43	Disco de lixa acab e polimento	Unidade	20	R\$ 82,90	R\$1.658,00		18/04/2024	
44	Escova robson	Unidade	100	R\$ 1,95	R\$195,00		18/04/2024	
45	Escova dental infantil	Unidade	200	R\$ 0,97	R\$194,00		18/04/2024	

46		Escova adulto	Unidade	200	R\$ 0,97	R\$194,00		18/04/2024	
47		Creme dental	Unidade	250	R\$ 4,98	R\$1.245,00		18/04/2024	
48		Filme radiografico	Unidade	35	R\$ 150,00	R\$5.250,00		18/04/2024	
49		Fio de seda sutura 4.0	CX	30	R\$ 71,23	R\$2.136,90		18/04/2024	
50		Fita matriz metalica 5x0,05	Unidade	100	R\$ 3,25	R\$325,00		18/04/2024	
51		Fita matriz metalica 7x0,05	Unidade	35	R\$ 2,74	R\$95,90		18/04/2024	
52		Fluor acidulado 2%	Unidade	36	R\$ 16,00	R\$256,00		18/04/2024	
53		Fluor neutro 1,23%	Unidade	20	R\$ 4,55	R\$20,70		18/04/2024	
54		Hidroxido de calcio	Unidade	200	R\$ 4,75	R\$950,00		18/04/2024	
55		Lamina bisturi 15	CX	25	R\$ 48,00	R\$1.200,00		18/04/2024	
56		Lamina bisturi 11	CX	35	R\$ 44,19	R\$1.546,65		18/04/2024	
57		Lubrificante p instrum de alta e baixa rotaçao	Unidade	10	R\$ 30,43	R\$304,30		18/04/2024	
58		Mascara Descartavel	CX	40	R\$ 16,33	R\$653,20		18/04/2024	
59		Material restaurador intermediario	Unidade	30	R\$ 180,00	R\$5.400,00		18/04/2024	
60		Pasta profilática	Unidade	32	R\$ 8,59	R\$274,88		18/04/2024	
61		Ponta diamantada esferica 1013	Unidade	15	R\$ 6,30	R\$94,50		18/04/2024	
62		Ponta diamantada esferica 1014	Unidade	15	R\$ 3,78	R\$56,70		18/04/2024	
63		Ponta diamantada 1016	Unidade	25	R\$ 3,94	R\$98,50		18/04/2024	
64		Ponta diamantada 3118 F	Unidade	15	R\$ 5,79	R\$86,85		18/04/2024	
65		Ponta diamantada 3195F	Unidade	15	R\$ 8,90	R\$133,50		18/04/2024	
66		Resina composta microhibrida cor A1	Unidade	39	R\$ 57,77	R\$2.253,03		18/04/2024	
67		Resina composta microhibrida cor A2	Unidade	45	R\$ 57,77	R\$2.253,03		18/04/2024	
68		Resina composta microhibrida cor A3	Unidade	45	R\$ 57,77	R\$2.253,03		18/04/2024	
69		Resina composta microhibrida cor A3,5	Unidade	56	R\$ 57,77	R\$3.235,12		18/04/2024	
70		Sistema adesivo frasco unico	Unidade	23	R\$ 16,20	R\$372,60		18/04/2024	
71		Solucao de Clorexidina 0,12%	Unidade	30	R\$ 9,01	R\$270,30		18/04/2024	
72		Solucao fixadora RX	Unidade	26	R\$ 23,00	R\$598,00		18/04/2024	
73		Solucao reveladora RX	Unidade	26	R\$ 23,00	R\$598,00		18/04/2024	
74		Spray com resfriamento -50°	Unidade	50	R\$ 53,24	R\$2.662,00		18/04/2024	
75		Luva T M	CX	200	R\$ 27,32	R\$5.464,00		18/04/2024	
76		Luva T P	CX	200	R\$ 36,45	R\$7.290,00		18/04/2024	
77		Fita de autoclave	Unidade	50	R\$ 8,25	R\$68,06		18/04/2024	

78		Sindesmostono	Unidade	35	R\$ 12,80	R\$448,00		18/04/2024	
79		Papel grau cirurgico 15cmx100m	Rolo	150	R\$ 110,14	R\$16.521,00		18/04/2024	
80		Papel grau cirúrgico 8cm x 100m	Rolo	150	R\$ 59,63	R\$8.944,50		18/04/2024	
81		Pó de bicarbonato de sódio 200g	Frasco	50	R\$ 16,12	R\$806,00		18/04/2024	
82		touca descartável branca com elástico, pcte com 100 unid	Pacote	100	R\$ 15,62	R\$1.562,00		18/04/2024	
83		Almotolias	Unidade	30	R\$ 6,57	R\$197,10		18/04/2024	
84		Adesivo fotooilimerizavel	Pacote	15	R\$ 89,92	R\$1.348,80		18/04/2024	
85		Clorexedine 1% aquosa	Litro	20	R\$ 21,30	R\$426,00		18/04/2024	
86		Acido acetico glacial 5% 500ml	Unidade	10	R\$ 39,50	R\$395,00		18/04/2024	
87		Lugol Forte 5%	Unidade	10	R\$ 87,00	R\$870,00		18/04/2024	
88		Acido fosfórico 37%	Pacote	40	R\$ 5,45	R\$218,00		18/04/2024	
TOTAL						R\$176.518,11			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.30.00.00.00.00		MATERIAL DE CONSUMO				
OBJETO			3.3.90.30.14.00.00.00		MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Par Halter Emborrachado - 2 kg	Par	3	R\$83,82	R\$251,46		15/03/2024	
2		Par Halter Emborrachado - 3 kg	Par	3	R\$125,70	R\$377,10		15/03/2024	
3		Par Halter Emborrachado - 4 kg	Par	3	R\$167,25	R\$501,75		15/03/2024	
4		Par Halter Emborrachado - 5 kg	Par	3	R\$229,00	R\$687,00		15/03/2024	
5		Par Tornozeleira - 1 kg	Par	3	R\$ 75,00	R\$225,00		15/03/2024	
6		Par Tornozeleira - 2 kg	Par	3	R\$ 87,00	R\$261,00		15/03/2024	
7		Par Tornozeleira - 3 kg	Par	3	R\$ 88,50	R\$265,50		15/03/2024	
8		Par Tornozeleira - 4 kg	Par	3	R\$ 80,00	R\$240,00		15/03/2024	
9		Par Tornozeleira - 5 kg	Par	3	R\$ 175,00	R\$525,00		15/03/2024	
10		Bola Suíça para fisioterapia e pilates – 45 cm	Unidade	3	R\$ 90,00	R\$270,00		15/03/2024	
11		Bola de Futebol	Unidade	3	R\$ 124,30	R\$372,90		15/03/2024	
12		Bola Feijão 90x55	Unidade	3	R\$ 136,99	R\$410,97		15/03/2024	
13		Bola suíça 65cm	Unidade	2	R\$ 88,90	R\$177,80		15/03/2024	

14	Bola cravo	Unidade	10	R\$ 10,90	R\$109,00		15/03/2024	
15	Disco equilíbrio inflável - 34 CM	Unidade	3	R\$ 121,00	R\$363,00		15/03/2024	
16	Faixas Elásticas THERA BAND azul super forte	Unidade	10	R\$ 19,00	R\$190,00		15/03/2024	
17	Faixas Elásticas tipo THERA BAND preta extra forte	Unidade	10	R\$ 22,00	R\$220,00		15/03/2024	
18	Kit argolas para treinamento agilidade c/08	Unidade	1	R\$ 119,90	R\$119,90		15/03/2024	
19	Jogo encaixe estimulação memoria(idoso alzheimer)	Unidade	2	R\$ 198,30	R\$396,60		15/03/2024	
20	Jogo clássico de cartas de combinar cores	Unidade	2	R\$ 32,00	R\$64,00		15/03/2024	
21	Quebra cabeça 60 pecas + 4 anos	Unidade	3	R\$ 39,90	R\$119,70		15/03/2024	
22	Dominó 28 peças; em madeira; educativo	Unidade	2	R\$ 29,11	R\$58,22		15/03/2024	
23	(números, cores, frutas...)				R\$0,00		15/03/2024	
24	Kit cozinha Brinquedos infantil (panelinhas, pratos,	Kit	3	R\$ 65,25	R\$195,75		15/03/2024	
25	copos talheres), material plástico;				R\$0,00		15/03/2024	
26	Boneca com cabelo tam medio	Unidade	1	R\$ 50,71	R\$50,71		15/03/2024	
27	Jogo tapa certo jogo infantil,+ 5 anos; 93 peças;	Unidade	1	R\$ 38,85	R\$38,85		15/03/2024	
28	Pula Pirata jogo infantil c barril medio	Unidade	1	R\$ 59,99	R\$59,99		15/03/2024	
29	Kit ferramentas e acessorios	Unidade	1	R\$ 86,59	R\$86,59		15/03/2024	
30	Kit animais fazenda	Unidade	3	R\$ 128,00	R\$384,00		15/03/2024	
31	Kit maleta medica	kit	1	R\$ 62,00	R\$62,00		15/03/2024	
32	Bloco de montar	Unidade	1	R\$ 59,50	R\$59,50		15/03/2024	
33	Carrinho infantil em plastico, carro, caminhao ou patrola	Unidade	3	R\$ 223,84	R\$671,52		15/03/2024	
34	Jogo infantil, pinguim numa fria/quebra gelo	Unidade	1	R\$ 48,50	R\$48,50		15/03/2024	
35	Brinquedo pedagógico em madeira,72 pecas letras nume	Unidade	1	R\$ 49,90	R\$49,90		15/03/2024	
36	Kit fogão/cozinha infantil, material plastico	Kit	1	R\$ 109,90	R\$109,90		15/03/2024	
37	Instrumentos musicais de brinquedo,	Unidade	3	R\$ 390,00	R\$1.170,00		15/03/2024	
38	plástico (Violão, tambor, chocalho,	Unidade					15/03/2024	
39	pandeiro...)	Unidade						
40	Pega varetas	Unidade	1	R\$ 88,32	R\$88,32		15/03/2024	
41	Jogo memoria 40 peças	Unidade	2	R\$ 29,90	R\$59,80		15/03/2024	
42	kit dentista	Unidade	1	R\$ 46,97	R\$46,97		15/03/2024	
43	Jogo encaixe	Unidade	1	R\$ 56,88	R\$56,88		15/03/2024	
44	Brinquedo pedagógico primeiros laços	Unidade	1	R\$ 41,27	R\$41,27		15/03/2024	
45	Areia magica	Unidade	5	R\$ 45,60	R\$228,00		15/03/2024	

46	Amoeba	Unidade	5	R\$ 45,60	R\$228,00		15/03/2024	
47	Jogo da mesada	Unidade	2	R\$ 56,99	R\$113,98		15/03/2024	
48	Bolinha Gel	Unidade	20	R\$ 37,90	R\$758,00		15/03/2024	
49	Bola de Handebol h2l sem costura, material em pu/pvc e câmara de vinil miolo removível e lubrificado com peso 320-360grm, medindo 52 a 54 cm de circunferência	Unidade	12,00	R\$ 80,00	R\$960,00		15/03/2024	
50	Bola de Handebol h3l costurada, material em pu/pvc ultra grip, câmara em látex, miolo removível e lubrificado com peso 400 a 420gr e medida 60 a 62cm de circunferência.	Unidade	12,00	R\$ 90,00	R\$1.080,00		15/03/2024	
51	Bola de Basquete adulta sem gomos, de borracha com peso 600-650 e miolo slip system lubrificado.	Unidade	12,00	R\$ 100,00	R\$1.200,00		15/03/2024	
52	Bolas de iniciação de borracha tamanho 8	Unidade	12,00	R\$ 30,00	R\$360,00		15/03/2024	
53	Bolas de iniciação de borracha tamanho 10	Unidade	12,00	R\$ 38,00	R\$456,00		15/03/2024	
54	Bolas de iniciação de borracha tamanho 12	Unidade	12,00	R\$ 54,00	R\$648,00		15/03/2024	
55	Cones 30cm	Unidade	12,00	R\$ 10,00	R\$120,00		15/03/2024	
56	Bola de futsal material PU, material externo borracha, 19x19x19 cm, 0.4g	Unidade	12,00	R\$ 130,00	R\$1.560,00		15/03/2024	
57	Bola de vôlei confeccionada com pvc, com circunferência aproximada de 65 – 67cm, peso aproximado de 260 – 280g, miolo lubrificado e removível, 18 gomos, câmara 6d, dupla colagem, termofixo e termotec.	Unidade	12,00	R\$ 130,00	R\$1.560,00		15/03/2024	
58	Cordas para pular com manobras 3 metros	Unidade	12,00	R\$ 17,00	R\$204,00		15/03/2024	
59	Cordas para pular com manobras 5 metros	Unidade	12,00	R\$ 25,00	R\$300,00		15/03/2024	
60	Bastões para ginastica de madeira 40 cm	Unidade	12,00	R\$ 30,00	R\$360,00		15/03/2024	
61	Kit de Croquete	Unidade	12,00	R\$ 200,00	R\$2.400,00		15/03/2024	
62	Kit de badminton	Unidade	12,00	R\$ 171,00	R\$2.052,00		15/03/2024	
63	Bola infantil de futsal, tamanho sub-1, tecnologia termotec, 08 gomos, câmara airbilty, miolo slip system removível e lubrificado, composição PU, peso aproximado 350-380 g, circunferência 55-59 cm.	Unidade	12	R\$ 110,00	R\$1.320,00		15/03/2024	
64	Bola de futsal, tecnologia termotec, sem costuras, peso 300 – 330 gr, composição PU, circunferência 62-64 cm,	Unidade	12	R\$ 115,00	R\$1.380,00		15/03/2024	
65	Bola de futebol de campo, tamanho 5, circunferência 68 a 70 cm, peso de 410 a 450 g, material microfibra, acabamento com costura	Unidade	12	R\$ 130,00	R\$1.560,00		15/03/2024	
66	Bola de vôlei, circunferência 60 a 63 cm, peso aproximado de 200 a 220 g, com 18 gomos, material ultra fusion, sistema de forro: termofixo, câmara: 6D, miolo: cápsula SIS, dupla colagem	Unidade	12	R\$ 150,00	R\$1.800,00		15/03/2024	
67	10 Cones Demarcatórios Furados 5 Níveis Coloridos. 5 níveis para colocação de barreira • Medidas: Largura: 12,5 Cm; Altura: 23 CM • Material: PP	Unidade	6	R\$ 160,00	R\$960,00		15/03/2024	

68		5 Barreiras Desmontáveis (15 Peças de 30 Cm) BARREIRA DESMONTÁVEL PARA CONE DE AGILIDADE • O Kit contém; - 05 Barreiras Desmontáveis de 90 Cm - 15 Barras de polipropileno de 30 Cm - 05 Mini Bandeiras Sinalização - Material: Polipropileno. • Medidas; - Comprimento: 90 Cm - Diâmetro: 1,9 Cm	Kit	6	R\$ 118,00	R\$708,00		15/03/2024	
69		10 Pratos Demarcatórios Coloridos PRATO DEMARCATÓRIO (Chapéu Chinês) • Medidas: Altura: 5 Cm; Diâmetro Base: 19 Cm; Diâmetro opo: 5 Cm;	Unidade	6	R\$ 6,00	R\$36,00		15/03/2024	
70		1 Escada de Agilidade / Circuito 5 Metros ESCADA DE AGILIDADE / CIRCUITO • Tiras em polipropileno costuradas reforçadas; • Tiras costuradas, assim evitando qualquer lesão no pé; • Possui 10 Degraus reforçados; • Dimensões do produto: - Comprimento Aproximado: 5 Metros; - Largura Total: 50 Cm; - Largura fita externa: 2,5 Cm; - Largura tiras interna: 3 Cm; - Peso Aproximado: 250 gramas;	Unidade	6	R\$ 90,00	R\$540,00		15/03/2024	
71		Tatames em eva		15	R\$ 45,00	R\$675,00		15/03/2024	
72		Kit ping pong (bola e rede)	Unidade	6	R\$ 60,00	R\$360,00		15/03/2024	
73		Materiais pedagógicos - brinquedos e jogos		1	R\$ 60.000,00	R\$60.000,00		15/03/2024	
TOTAL						R\$93.413,33			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.30.00.00.00.00	MATERIAL DE CONSUMO					
OBJETO			3.3.90.30.15.00.00.00	MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS					
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		PULA-PULA pequeno medidas aproximadamente 3 metros e 50 centímetros, com escada e proteção de tela		5,00	R\$300,00	R\$1.500,00		01/06/2024	
2		CASA DE BOLINHA medidas aproximadamente 1 metro e meio por 1 metro e meio, com proteção de tela		5,00	R\$180,00	R\$900,00		01/06/2024	
3		TOBOGÃ inflável aproximadamente medidas 5 metros de altura por 5 m de comprimento e 3m de largura com escada e proteção de tela		5,00	R\$500,00	R\$2.500,00		01/06/2024	
4		TOMBO LEGAL medidas aproximadas 2 metros e meio de largura por 2 metro de altura		5,00	R\$380,00	R\$1.900,00		01/06/2024	
5		Lembrançinhas para professores e funcionarios		1,00	R\$3.000,00	R\$3.000,00		01/06/2024	
6		Decoração		3	R\$400,00	R\$1.200,00		01/06/2024	
7		LAÇOS DE VELUDO MEDINDO 60X60CM		10	R\$290,00	R\$2.900,00		01/06/2024	
8		CUIAS PERSONALIZADAS EVENTOS DIVERSOS		100	R\$35,00	R\$3.500,00		01/06/2024	

9		BONÉ PERSONALIZADO EVENTOS DIVERSOS		150	R\$40,00	R\$6.000,00		01/06/2024	
10		COPOS INOX PERSONALIZADOS EVENTOS DIVERSOS		150	R\$65,00	R\$9.750,00		01/06/2024	
TOTAL						R\$11.000,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.30.00.00.00.00	MATERIAL DE CONSUMO					
OBJETO			3.3.90.30.16.00.00.00	Material Expediente					
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Bobina termica	CX	20	R\$ 125,00	R\$2.500,00		22/02/2024	
2		Apontador de lápis nº 2, c/ lâmina de aço inox temperado,	CX	16	R\$ 6,04	R\$96,64		22/02/2024	
3		Borracha escolar nº 40, caixa c/ 40 unidades	CX	45	R\$ 8,40	R\$378,00		22/02/2024	
4		Clips 3/0 niquelado caixa com 100 unidades	CX	305	R\$ 4,20	R\$1.281,00		22/02/2024	
5		Clips 6/0 niquelado, caixa com 50 unidades	CX	240	R\$ 2,10	R\$504,00		22/02/2024	
6		Clips 8/0 niquelado, caixa com 50 unidades	CX	180	R\$ 4,20	R\$756,00		22/02/2024	
7		Cola para eva e isopor, não tóxica, frasco com 90 gramas	Unidade	35	R\$ 4,27	R\$149,45		22/02/2024	
8		Envelope, branco, med. 240 x 340mm	Unidade	1450	R\$ 0,42	R\$609,00		22/02/2024	
9		Envelope, branco, para carta, med: 25cm x 18cm	Unidade	700	R\$ 0,25	R\$175,00		22/02/2024	
10		Fita adesiva transparente, larga 44mm x 30m	Unidade	300	R\$ 3,22	R\$966,00		22/02/2024	
11		Fita crepe 50 mm x 50m	Unidade	200	R\$ 9,66	R\$1.932,00		22/02/2024	
12		Giz de cera	CX	150	R\$ 7,95	R\$1.192,50		22/02/2024	
13		Grampeador metal 26/6, capacidade mínima 25 folhas	Unidade	143	R\$ 12,50	R\$1.787,50		22/02/2024	
14		Lápis de cor longo, plastificado, com 12 cores	CX	85	R\$ 4,00	R\$340,00		22/02/2024	
15		Papel camurça, 40 x 60cm, (cores variadas determinadas pelo município por ocasião do empenho)	Unidade	120	R\$ 0,90	R\$108,00		22/02/2024	
16		Papel crepon, 48cm x 2m, pacote com 10 unidades (cores variadas determinadas pelo município por ocasião do empenho)	Pacote	110	R\$ 8,00	R\$880,00		22/02/2024	
17		Papel de seda, 48 x 60cm, (cores variadas determinadas pelo município por ocasião do empenho)	Unidade	130	R\$ 0,25	R\$32,50		22/02/2024	
18		Papel laminado, 45 x 59cm (cores variadas determinadas pelo município por ocasião do empenho)	Unidade	120	R\$ 0,90	R\$108,00		22/02/2024	
19		Papel sulfite A4, 210 x 297mm, pacote c/100 folhas, cores amarelo/azul/marfim/rosa/verde	Pacote	100	R\$ 5,70	R\$570,00		22/02/2024	

20	Quadro branco não magnético medindo no mínimo 120 x 200cm, com suporte p/apagador deslizante e removível, confeccionado em fórmica, com moldura e suporte p/apagador em alumínio	Unidade	12	R\$ 300,00	R\$3.600,00		22/02/2024	
21	Tesoura em aço inox 19cm com cabo em plástico resistente	Unidade	125	R\$ 5,75	R\$718,75		22/02/2024	
22	Apagador para quadro branco, com feltro	Unidade	65	R\$ 4,55			22/02/2024	
23	Caderno escolar, capa flexível, 96 folhas, formato 21cm x 28,5 cm	Unidade	80	R\$ 3,88	R\$310,40		22/02/2024	
24	Folha de cartolina, 50 x 66 c	Unidade	165	R\$ 0,95	R\$156,75		22/02/2024	
25	Cola escolar, não tóxica, lavável, frasco com 1.000 gramas	Unidade	100	R\$ 11,70	R\$1.170,00		22/02/2024	
26	Corretivo líquido, a base de água, não tóxico, secagem rápida, inodoro, não resseca, composto por resinas plastificantes e pigmentos, frasco com 18ml, caixa com 12 unidades	CX	100	R\$ 15,60	R\$1.560,00		22/02/2024	
27	Envelope, pardo, med. 240 x 340mm	Unidade	1400	R\$ 0,23	R\$322,00		22/02/2024	
28	Grampos galvanizados 26/6, caixa	CX	90	R\$ 4,68	R\$421,20		22/02/2024	
29	Livro protocolo de correspondência, 216mm x 320mm	Unidade	55	R\$ 10,00	R\$550,00		22/02/2024	
30	Marcador permanente atômico,, caixa com 12 unidades	CX	58	R\$ 18,75	R\$1.087,50		22/02/2024	
31	Massa de modelar, a base de amido, atóxica, c/ 12 cores	CX	125	R\$ 6,50	R\$812,50		22/02/2024	
32	Percevejo latonado nº 2 cor dourado, caixa com 100 unidades	CX	59	R\$ 1,87	R\$110,33		22/02/2024	
33	Cola escolar, não tóxica, lavável,	CX	110	R\$ 26,16	R\$2.877,60		22/02/2024	
34	Fita adesiva dupla-face, 19mm x 30m, cor branca	Unidade	90	R\$ 9,44	R\$849,60		22/02/2024	
35	Perfurador de papel, fabricado em ferro fundido ou metálico, distância entre os furos de 80 mm, capacidade mínima de 25 folhas, c/ depósito para confetes, dimensões aproximadas de 16 x 12,5 x 8,5cm	Unidade	35	R\$ 32,50	R\$1.137,50		22/02/2024	
36	Pistola elétrica para cola quente, 220v, 11,3 mm x 31	Unidade	50	R\$ 17,20	R\$ 860,00		22/02/2024	
37	Pistola elétrica para cola quente, 220v, 7,5 mm x 30	Unidade	50	R\$ 13,00	R\$ 650,00		22/02/2024	
38	Refil em silicone semitransparente, 11,3 mm x 30cm, pacote com 1 kg	Pacote	70	R\$ 36,40	R\$ 2.548,00		22/02/2024	
39	Refil em silicone semitransparente, 7,5mm x 30cm, pacote com 1kg	Pacote	70	R\$ 36,40	R\$ 2.548,00		22/02/2024	
40	Lápis preto nº 2, o, caixa com 144 unidades	CX	104	R\$ 48,98	R\$ 5.093,92		22/02/2024	
41	Molha dedos, creme umedecedor de dedos	Unidade	40	R\$ 2,48	R\$ 99,20		22/02/2024	
42	Pincel 815, nº 06, pacote com 12 unidades	Pacote	12	R\$ 25,14	R\$ 301,68		22/02/2024	
43	Pincel 815, nº 08, pacote com 12 unidades	Pacote	12	R\$ 27,12	R\$ 325,44		22/02/2024	
44	Pincel 815, nº 12, pacote com 12 unidades	Pacote	12	R\$ 29,76	R\$ 357,12		22/02/2024	
45	Pincel 815, nº 16, pacote com 12 unidades	Pacote	12	R\$ 42,96	R\$ 515,52		22/02/2024	
46	Tesoura escolar sem ponta, aço 5" ou 7", 12cm, caixa com 20 unidades	CX	105	R\$ 51,68	R\$ 5.426,40		22/02/2024	

47	Grampeador metálico 23/13, capacidade mínima 100 folhas, dimensão mínima: 28 x 7 x 18cm	Unidade	16	R\$ 90,00	R\$ 90,00		22/02/2024	
48	Grampos galvanizados 23/13, caixa com 1000 unidades	CX	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00		22/02/2024	
49	Perfurador de papel, fabricado em ferro fundido ou metálico, distância entre os furos de 80 mm, capacidade mínima de 100 folhas, c/ depósito para confetes, dimensões aproximadas de 26 x 12,5 x 11 cm	Unidade	20	R\$ 210,67	R\$ 210,67		22/02/2024	
50	Tinta guache, atóxica, lavável, frasco com 250ml, caixa com 06 unidades, (cores variadas determinadas pelo município por ocasião do empenho)	CX	115	R\$ 31,68	R\$ 3.643,20		22/02/2024	
51	Pasta em polipropileno, com aba elástica, reciclável, tam: 335 x 245 x 17mm	Unidade	210	R\$ 4,85	R\$ 1.018,50		22/02/2024	
52	Caneta esfereográfica cristal, 1mm,	CX	100	R\$ 16,68	R\$ 1.668,00		22/02/2024	
53	Caneta marca- texto, cor amarela	CX	105	R\$ 31,68	R\$ 3.326,40		22/02/2024	
54	Espeto churrasco madeira	Pacote		R\$ 12,35	R\$ 0,00		22/02/2024	
55	Palito picole	Pacote	12	R\$ 6,35	R\$ 76,20		22/02/2024	
56	Rolo TNT	Bobina	72	R\$ 65,50	R\$ 4.716,00		22/02/2024	
57	Estilete emborrachado	Unidade	75	R\$ 3,35	R\$ 33,50		22/02/2024	
58	Pasta "A-Z" of-II, tamanho aproximado: L28xA35xP8 cm (LOMBO LARGO), cartão maciço c/no mínimo 2,4mm de espessura, rados niquelados c/travamento, c/ etiqueta para personalização	UNI	54	R\$ 12,50	R\$ 675,00		22/02/2024	
59	Cixa Arquivo de papelão	UNI	225	R\$ 13,00	R\$ 2.925,00		22/02/2024	
60	Quadro branco não magnético medindo no mínimo 120 x 200cm, com suporte p/apagador deslizante e removível, confeccionado em fórmica, com moldura e suporte p/apagador em alumínio	UN	2	R\$ 300,00	R\$ 600,00		22/02/2024	
61	Pincel recarregável para quadro branco caixa com 12 unidades, (cores: azul ou preta determinadas pelo município por ocasião do empenho)	CX	5				22/02/2024	
62	Tinta óleo para numerador automático, cor preta, frasco com mínimo 40 ml	UN	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00		22/02/2024	
63	Carimbo automático personalizado, área de gravação 4,5 x 1,8 cm	UN	3				22/02/2024	
64	Borracha personalizada para carimbo automático 4,5 x 1,8 cm	UN	3				22/02/2024	
65	Borracha personalizada para carimbo automático 5,5 x 1,8 cm	UN	3				22/02/2024	
66	Carimbo automático personalizado, área de gravação 5,5 x 1,8 cm	UN	2				22/02/2024	
67	Alfinete	CX	50	R\$ 7,23	R\$ 361,50		22/02/2024	
68	Colchete nº 13, hastes de aço flexíveis, caixa com 72 unidades	CX	35	R\$ 10,35	R\$ 362,25		22/02/2024	
69	Colchete nº 07, hastes de aço flexíveis, caixa com 72 unidades	CX	105	R\$ 4,59	R\$ 481,95		22/02/2024	
70	Colchete nº 09, hastes de aço flexíveis, caixa com 72 unidades	CX	105	R\$ 6,68	R\$ 701,40		22/02/2024	
71	Livro protocolo de correspondência, 216mm x 320mm, capa dura, cor preta, com 100 folhas	UNI	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00		22/02/2024	

72		Calculadora de mesa 12 dígitos Cor: Cinza Operações Raiz Quadrada Percentagem Memória M-(subtrair um Número da Memória) M+ (Somar um Número da Memória) MC, MR (Mostra o Resultado Guardado na Memória e Depois Alimentação: Pilha L1181 Dimensões Aproximadas : 14 × 10 × 2 cm	UN	10	R\$ 17,36	R\$ 173,60		22/02/2024	
73		Molha dedos, creme umedecedor de dedos, atóxico, inodoro, composição ácido graxo e glicóis, peso líquido: 12g	UN	10	R\$ 2,48	R\$ 24,80		22/02/2024	
74		Carimbo automático personalizado, área de gravação 6,0 x 3,0 cm	UN	3				22/02/2024	
75		Numerador automático 6 dígitos com opção de regulagem c/2, 3, 4, 5 e 6 dígitos e regulagem das quantidades de repetição de dígitos. Repetições: 0,1, 2, 3, 4, 6 e 12. Aplicação em documentos para numeração	UNI	7	R\$ 280,00	R\$ 1.960,00		22/02/2024	
76		Folha A4	CX	545	R\$ 157,20	R\$ 85.674,00		22/02/2024	
77		Etiqueta branca autoadesiva para impressão em folhas tamanho A4, caixa com 100 folhas. Obs.: folha inteira	cx	30	R\$ 33,82	R\$ 1.014,60		22/02/2024	
78		Tinta para almofada de carimbo, cor preta, frasco com mínimo 40ml	UNI	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00		22/02/2024	
					TOTAL	R\$158.146,97			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.30.00.00.00.00	MATERIAL DE CONSUMO					
OBJETO			3.3.90.30.17.00.00.00	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)					
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Cabo USB	Unidade	20	R\$21,50	R\$430,00		10/07/2024	
2		Mouse c/ fio	Unidade	110	R\$40,98	R\$4.507,80		10/07/2024	
3		Teclado interface USB	Unidade	110	R\$45,36	R\$4.989,60		10/07/2024	
4		Tonner original preto impressora HP LASER JET P1102W	Unidade	12	R\$29,80	R\$357,60		02/04/2024	
5		Tonner original preto impressora HP LASER JET P1505	Unidade	25	R\$56,70	R\$1.417,50		02/04/2024	
6		Tonner original preto impressora HP LASER JET P1102	Unidade	12	R\$37,80	R\$453,60		02/04/2024	
7		Tonner original preto impressora HP LASER JET P1020	Unidade	12	R\$26,90	R\$322,80		02/04/2024	
8		Tonner original preto impressora HP LASER JET P1103	Unidade	15	R\$36,87	R\$553,05		02/04/2024	
9		Tonner original preto impressora SANSUNG ML 1860	Unidade	17	R\$38,60	R\$656,20		02/04/2024	
10		Tonner original preto impressora SANSU ML 2851 MDL	Unidade	10	R\$85,90	R\$859,00		02/04/2024	
11		Tonner original preto impressora BROTHER DCP L5652	Unidade	22	R\$45,90	R\$1.009,80		02/04/2024	
12		Tonner original preto BROTHER MULTIF DCPL3551	Unidade	12	R\$720,00	R\$8.640,00		02/04/2024	
13		Tonner yellow BROTHER MULTIFUNCI DCPL3551	Unidade	6	R\$366,00	R\$2.196,00		02/04/2024	

14		Tonner original ciano BROTHER MULTIF DCPL3551	Unidade	7	R\$124,00	R\$868,00		02/04/2024	
15		Toner (TN 1060 compatível para impressora BROTHER DCP1602	Unidade	20	R\$25,00	R\$500,00		02/04/2024	
16		Tonner original magenta BROTHER MULTIF DCPL3551	Litro	5	R\$152,80	R\$764,00		02/04/2024	
17		Refil de tinta preto, EPSON L656, 655, 1455, 664, 774	Litro	50	R\$96,20	R\$4.810,00		02/04/2024	
18		Refil de tinta ciano, EPSON L656, 655, 1455, 664, 774	Litro	10	R\$96,80	R\$968,00		02/04/2024	
19		Refil de tinta yellow, EPSON L656, 655, 1455, 664, 774	Litro	10	R\$59,78	R\$597,80		02/04/2024	
20		Refil de tinta magenta EPSON L656, 655, 1455, 664, 774	Litro	10	R\$119,90	R\$1.199,00		02/04/2024	
21		Refil de tinta preto, HP INK TANK	Litro	50	R\$89,90	R\$4.495,00		02/04/2024	
22		Refil de tinta ciano, HP INK TANK	Litro	10	R\$110,80	R\$1.108,00		02/04/2024	
23		Refil de tinta yellow, – HP INK TANK	Litro	10	R\$126,90	R\$1.269,00		02/04/2024	
24		Refil de tinta magenta, HP INK TANK	Litro	10	R\$126,90	R\$1.269,00		02/04/2024	
25		WEBCAM • Resolução máxima de vídeo: 1920 px x 1080 px • Tipo de resolução máxima de vídeo: Full HD • Interfaces: USB 2.0 • Funções: Alcance do microfone 2m, Redução de ruído, Auto-foco, Microfone integrado	unid	7,00	R\$250,00	R\$1.750,00		10/07/2024	
26		Caixinhas de som para pc	unid	7,00	R\$50,00	R\$350,00		10/07/2024	
27		Microfone sem fio	unid	4,00	R\$130,00	R\$520,00		10/07/2024	
28		CABO DE REDE DE INTERNET	unid	400,00	R\$20,00	R\$8.000,00		10/07/2024	
29		Toner (TN 3472) compatível para impressora BROTHER DCP L5602DN	unid	2,00	R\$168,00	R\$336,00		10/07/2024	
30		Unidade de Imagem (DR 3440) compatível para impressora BROTHER DCP L5602DN	unid	2,00	R\$45,00	R\$90,00		10/07/2024	
					TOTAL	R\$46.860,75			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.30.00.00.00.00	MATERIAL DE CONSUMO					
OBJETO			3.3.90.30.18.00.00.00	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINARIO					
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
01		Contraceptivos injetavel para cadelas e gatos		500,00	R\$4,50	R\$2.250,00		20/02/2024	
					TOTAL	R\$2.250,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.30.00.00.00.00	MATERIAL DE CONSUMO					
OBJETO			3.3.90.30.19.00.00.00	MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM					

Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Saco plastico 8k	Unidade	36	R\$ 4,90	R\$176,40		30/09/2024	
2		Pasta papel cartona	Unidade	23	R\$ 6,00	R\$138,00		26/09/2024	
3		Pasta polipropileno	Unidade	43	R\$ 3,30	R\$141,90		26/09/2024	
4		Pasta arquivo caixa papelao	Unidade	200	R\$ 6,60	R\$1.320,00		26/09/2024	
5		Pasta catalogo	Unidade	13	R\$ 5,50	R\$71,50		26/09/2024	
6		Caixa coletor de material perfuro cortantes 13L	unidade	5000	R\$ 11,33	R\$56.650,00		26/09/2024	
7		Organizador plastico	Unidade	20	R\$ 28,32	R\$566,40		30/09/2024	
8		Caixa Termica 26 L c termometro	Unidade	8	R\$ 630,00	R\$5.040,00		01/01/2024	
9		Sacola Plastica 30x40	CX	6	R\$ 46,49	R\$278,94		30/09/2024	
10		Caixa Termica 15 L c termometro	Unidade	8	R\$ 571,20	R\$4.569,60		01/01/2024	
TOTAL						R\$68.952,74			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.30.00.00.00.00		MATERIAL DE CONSUMO				
OBJETO			3.3.90.30.20.00.00.00		MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Travesseiro Hospitalar	Unidade	400	R\$55,00	R\$22.000,00		01/07/2024	
2		Lençol com elastico descartavel	Pacote	500	R\$20,36	R\$10.180,00		01/07/2024	
3		Cobertor Infantil	un	50,00	R\$50,00	R\$2.500,00		01/07/2024	
4		Lençol Infantil	um	50,00	R\$50,00	R\$2.500,00		01/07/2024	
5		Travesseiro Infantil	um	70,00	R\$30,00	R\$2.100,00		01/07/2024	
TOTAL						R\$39.280,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.30.00.00.00.00		MATERIAL DE CONSUMO				
OBJETO			3.3.90.30.21.00.00.00		MATERIAL DE COPA E COZINHA				

Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Copos plastico descartavel 80 ml	Pacote	450	R\$3,87	R\$1.741,50		30/09/2024	
2		Copo plastico descartavel 200ml	Pacote	5450	R\$4,65	R\$25.342,50		30/09/2024	
3		Filtro para café, número 103,	Unidade	50	R\$4,89	R\$244,50		30/09/2024	
4		Garrafa termica de 5 ltr		5	R\$38,90	R\$194,50		02/03/2024	
5		Garrafa térmica de 1 litro, tempo médio	Unidade	4	R\$32,90	R\$131,60		02/03/2024	
6		Suporte de para café em plastico tam 103	Unidade	4	R\$10,79	R\$43,16		02/03/2024	
7		Suporte Copos plasticos	Unidade	10	R\$39,56	R\$395,60		02/03/2024	
8		Guardanapo papelc/50	Pacote	50	R\$4,70	R\$235,00		02/03/2024	
9		Abridor de latas, totalmente em inox, com tamanho mínimo de 10 cm de comprimento, 6 cm de largura, de 1ª qualidade. Espessura mínima de 1mm.		5,00	R\$12,00	R\$60,00		02/03/2024	
10		Amassador de batatas, feito em aço inox e cabo de polipropileno. Lâmina em aço inox. Medidas aproximadas: 28 cm de comprimento e 8 cm de diâmetro da lâmina. Espessura da lâmina: 1,5 mm.		5,00	R\$15,00	R\$75,00		02/03/2024	
11		Assadeira em alumínio retangular alta. Dimensões aproximadas de: 38cm x 27cm x 5cm.		5,00	R\$30,00	R\$150,00		02/03/2024	
12		Assadeira hotel, alumínio, com alças, retangular, nº 6. Medidas aproximadas: 50 cm de comprimento, 35 cm de largura e 7 cm de altura. Espessura 1 mm.		4,00	R\$150,00	R\$600,00		02/03/2024	
13		Bacia em aço inox, com medidas mínimas de: 2 litros, 20 cm de diâmetro e 5 cm de altura.		4,00	R\$50,00	R\$200,00		02/03/2024	
14		Bacia Inox mínimo de 07 Litros: Bacia fabricada em inox. Medidas aproximadas: 38 cm de diâmetro e 8 cm de altura.		4,00	R\$200,00	R\$800,00		02/03/2024	
15		Bacia plástica redonda com capacidade mínima de 11 litros, transparente, cor branco translucido. Dimensões aproximadas de 35 cm de diâmetro e 14 cm de altura.		4,00	R\$30,00	R\$120,00		02/03/2024	
16		Bacia plástica redonda, transparente, cor branco translúcido, capacidade mínima de 18 litros. Medidas aproximadas: 19 cm de altura e 39 cm de diâmetro.		4,00	R\$50,00	R\$200,00		02/03/2024	
17		Bacia Com Tampa 10,8L. Medidas Do Produto: Comprimento: 41cm, Largura: 32,2cm e Altura: 18,7cm. Cores diversas.		5,00	R\$40,00	R\$200,00		02/03/2024	
18		Bandeja retangular, de polipropileno para servir refeições e/ou frutas. Cores diversas, exceto preta. Medidas aproximadas: 48 cm de comprimento e 33 cm de largura. Com alças embutidas.		5,00	R\$30,00	R\$150,00		02/03/2024	
19		Bandeja totalmente feita de aço inox, acabamento em brilho. Medidas aproximadas: 49 cm de comprimento, 33 cm de largura e 2 cm de altura.		5,00	R\$200,00	R\$1.000,00		02/03/2024	

20	Bandeja plástica retangular, de polipropileno, cor branca. Medidas aproximadas: 45 cm de comprimento, 28 cm de largura e 7,5 cm de altura.		4,00	R\$30,00	R\$120,00		02/03/2024	
21	Bule em alumínio e com cabo de baquelite. Com altura aproximada de 30cm e diâmetro aproximado de 10cm.		4,00	R\$45,00	R\$180,00		02/03/2024	
22	Caldeirão em alumínio, tipo hotel N° 28, com capacidade aproximada de 15 litros, em alumínio polido e reforçado. Dimensões aproximadas de altura: 24cm e largura: 32cm.		3,00	R\$140,00	R\$420,00		02/03/2024	
23	Caldeirão em Aço Inox com fundo triplo. Diâmetro mínimo de 24 cm. Dimensões aproximadas de: 33 x 24. Espessura 0,7mm. Capacidade aproximada de 9,6 litros. Cabo em aço inox		3	R\$500,00	R\$1.500,00		02/03/2024	
24	Canecão em alumínio polido e com cabo de baquelite. Espessura de 1,80 mm, altura aproximada de 15 cm e diâmetro aproximado de 16 cm.		4	R\$50,00	R\$200,00		02/03/2024	
25	Canecão em alumínio polido e com cabo de baquelite. Espessura de 1,80 mm, altura aproximada de 20 cm e diâmetro aproximado de 17 cm.		4	70	R\$280,00		02/03/2024	
26	Caneca de Alumínio polido e resistente com alça, capacidade mínima de 300 ml. Medidas mínimas de altura 7,5cm e de diâmetro 9cm. Borda com virola - para não cortar a boca.		100	10	R\$1.000,00		02/03/2024	
27	Chaleira Alumínio, com tampa, com capacidade aproximada de 3 litros. Largura aproximada de 21cm. Alça de baquelite.		4	75	R\$300,00		02/03/2024	
28	Coador em aço inox, no cabo e tela, com aproximadamente 10 cm de diâmetro.		4	25	R\$100,00		02/03/2024	
29	Coador em aço inox, no cabo e tela, com aproximadamente 20 cm de diâmetro.		4	50	R\$200,00		02/03/2024	
30	Colher de servir em alumínio de alta qualidade e resistente. Espessura mínima de 1mm. Comprimento mínimo de 30cm.		5	17	R\$85,00		02/03/2024	
31	Colher de servir, tipo hotel, com no mínimo 50 cm, de Alumínio ABC. Dimensões aproximadas do produto (cm) 4,5x7,5x50 cm.		5	17	R\$85,00		02/03/2024	
32	Colher de sobremesa em aço inox, inclusive o cabo, tamanho médio, com aproximadamente 1,0mm de espessura, comprimento aproximado de 14cm.		100	5	R\$500,00		02/03/2024	
33	Colher de sopa em aço inox, inclusive o cabo, para refeições, com aproximadamente 1,0mm de espessura, comprimento aproximado de 18cm.		100	7	R\$700,00		02/03/2024	
34	Colher totalmente em silicone, resistente a altas temperaturas e com no mínimo 27cm de comprimento.		4	30	R\$120,00		02/03/2024	
35	Colher de polietileno côncava, resistente a altas temperaturas, cor branca. Medidas aproximadas: 60 cm de comprimento e 7,5 cm de largura. Garantia: contra defeitos de fabricação.		4	50	R\$200,00		02/03/2024	
36	Concha em aço inox, de alta qualidade e resistente. Com aproximadamente 1,0mm de espessura, comprimento aproximado de 30cm.		4	15	R\$60,00		02/03/2024	
37	Concha de servir, tipo hotel, com no mínimo 50 cm, de Alumínio ABC. Capacidade aproximada de 1000ml.		3	35	R\$105,00		02/03/2024	

38	Copo de medidas. Copo graduado, em altileno, transparente, resistente, atóxico, com capacidade para 500 ml. Medidas aproximadas: diâmetro na base superior de 9 cm, diâmetro na base inferior 6 cm e altura de 14 cm, com margem de 2 cm para mais ou para menos nas dimensões citadas. O produto deverá ser resistente a quedas.		5	12	R\$60,00		02/03/2024	
39	Copo de Plástico com Bico Rígido chuquinha 200ml – Azul. Material: Plástico Polipropileno. Capacidade: 200ml, Largura: 8cm e Altura: 10cm		100	8	R\$800,00		02/03/2024	
40	Copo de Plástico com Bico Rígido chuquinha 200 ml – Rosa. Material: Plástico Polipropileno. Capacidade: 200ml, Largura: 8cm e Altura: 10cm		100	8	R\$800,00		02/03/2024	
41	Espátula totalmente em silicone, resistente a altas temperaturas e com no mínimo 27cm de comprimento.		3	25	R\$75,00		02/03/2024	
42	Escorredor de massas, linha hotel, N° 40, totalmente em alumínio. Medidas aproximadas: 41 cm de diâmetro e 26 cm de altura. Espessura: 1,2 mm.		4	80	R\$320,00		02/03/2024	
43	Escumadeira em aço inox, de alta qualidade e resistente. Com aproximadamente 1,0mm de espessura, comprimento aproximado de 30cm.		3	20	R\$60,00		02/03/2024	
44	Escumadeira de no mínimo 50 cm, de Alumínio ABC. Dimensões aproximadas do produto (cm) 5x11,5x51,5 cm.		3	30	R\$90,00		02/03/2024	
45	Faca para carne, em aço inox, medindo aproximadamente 30cm de comprimento, com cabo de polipropileno.		5	65	R\$325,00		02/03/2024	
46	Faca em aço inox com serrinha, ponta arredondada, com aproximadamente 1,0mm de espessura, comprimento aproximado de 20 cm.		15	60	R\$900,00		02/03/2024	
47	Faca para pão, lâmina serrilhada 8", em inox com tratamento térmico, cabo em polipropileno, cor branca. Medidas aproximadas: lâmina com 20 cm de comprimento e cabo com 12 cm. Espessura: 1,2 mm.		5	30	R\$150,00		02/03/2024	
48	Faca de serrinha, tipo para churrasco, com lâmina em inox com tratamento térmico, cabo em polipropileno. Medidas aproximadas: 20 cm de comprimento. Espessura: 1 mm.		25	40	R\$1.000,00		02/03/2024	
49	Forma para pudim em alumínio polido e de alto brilho, com no mínimo 20 cm de diâmetro e 11 cm de altura.		5	25	R\$125,00		02/03/2024	
50	Frigideira, antiaderente, com cabo de baquelite, altura aproximada de 3 cm e diâmetro aproximado de 20cm.		4	75	R\$300,00		02/03/2024	
51	Frigideira hotel, em alumínio resistente, revestida internamente em teflon, antiaderente. Cabo de braquelite atóxico e antitérmico. Medidas aproximadas: 28 cm de diâmetro e altura mínima de 6 cm.		4	80	R\$320,00		02/03/2024	
52	Garfo de mesa em aço inox, com aproximadamente 1,0mm de espessura, comprimento aproximado de 19 cm.		55	6	R\$330,00		02/03/2024	
53	Garfo de mesa em aço inoxidável, resistente, cabo polipropileno. Medidas aproximadas: 19 cm de comprimento, 2,3 cm de largura X 1,3 cm de altura. Espessura mínima: 1 mm.		15	6	R\$90,00		02/03/2024	

54	Garrafa térmica com capacidade mínima de 1,8 litros, acabamento externo em aço inoxidável e ampola de vidro. Com alça retrátil.		6	110	R\$660,00		02/03/2024	
55	Jarra plástica transparente, material atóxico, com tampa, capacidade aproximada de 2,5 litros.		6	27	R\$162,00		02/03/2024	
56	Jarra elétrica com capacidade de no mínimo 1,8 litros. Desligamento automático, desliga quando a água inicia fervura. Botão automático de abertura de tampa. Base destacável com porta-cordão. Potência mínima de 1150W. Voltagem 220V.		6	80	R\$480,00		02/03/2024	
57	Pá de polietileno para caldeirão, branca, material atóxico, resistente a altas temperaturas. Medidas aproximadas: comprimento total de 40 cm e largura da pá de 6 cm. Espessura mínima do polietileno de 1 cm.		4	25	R\$100,00		02/03/2024	
58	Pá de polietileno para caldeirão, branca, material atóxico, resistente a altas temperaturas. Medidas aproximadas: comprimento total de 60 cm e largura da pá de 7,5 cm. Espessura mínima do polietileno de 1 cm.		4	50	R\$200,00		02/03/2024	
59	Panela de pressão com fechamento externo, capacidade mínima de 7 litros, em alumínio polido. Com cabos e/ou alças de baquelite atóxico e resistente a alta temperatura. Tampa com fechamento externo, perfeitamente ajustada a base. Sistema especial de segurança e válvula reguladora de pressão		4	120	R\$480,00		02/03/2024	
60	Panela Grande de Ferro Nº 40 com Tampa Grossa, suporta 13 Litros, com medidas mínimas de 14 cm de altura, de 40 cm de diâmetro. Características: A Panela acompanha tampa grossa no mesmo material da panela. Espessura mínima de 5mm. Com 2 alças laterais de ferro.		6	250	R\$1.500,00		02/03/2024	
61	Panela Grande de Ferro Nº 36 com Tampa Grossa, suporta 9 Litros, com medidas mínimas de 36 cm de diâmetro e 12 cm de altura. Características: A Panela acompanha tampa grossa no mesmo material da panela. Espessura mínima de 5mm. Com 2 alças laterais de ferro.		6	300	R\$1.800,00		02/03/2024	
62	Panela funda tipo caçarola de alumínio polido com duas alças de baquelite, espessura mínima de 2mm, altura aproximada de 22cm, largura (diâmetro) aproximado de 25cm.		6	75	R\$450,00		02/03/2024	
63	Panela para micro-ondas, com tampa, em plástico incolor, com capacidade aproximada de 2,6 litros.		4	25	R\$100,00		02/03/2024	
64	Pegador de macarrão, dentado, em aço inox. Com aproximadamente 20 cm de comprimento, espessura 1,5mm.		4	20	R\$80,00		02/03/2024	
65	Placa de corte em polipropileno, atóxico, antiderrapante, totalmente na cor branca, formato retangular, com alça, medindo aproximadamente 30x25cm e com no mínimo 1cm de espessura.		4	75	R\$300,00		02/03/2024	
66	Placa de corte em polipropileno, atóxico, antiderrapante, totalmente na cor verde, para cortar legumes, formato retangular, com alça, medindo aproximadamente 30x25cm e com no mínimo 1cm de espessura.		4	90	R\$360,00		02/03/2024	

67	Porta embalagem de óleo de soja, em plástico branco e com alça.		5	15	R\$75,00		02/03/2024	
68	Pote quadrado alto, para mantimentos, em plástico transparente e resistente (micro-ondas e freezer), com capacidade mínima 3 litros, com tampa.		10	20	R\$200,00		02/03/2024	
69	Pote quadrado alto, para mantimentos, em plástico transparente e resistente (micro-ondas e freezer), com no mínimo 20 cm de altura e capacidade mínima 5 litros, com tampa.		10	25	R\$250,00		02/03/2024	
70	Pote quadrado alto, para mantimentos, em plástico transparente e resistente (micro-ondas e freezer), com capacidade mínima 7 litros, com tampa.		10	30	R\$300,00		02/03/2024	
71	Pote plástico redondo alto com tampa 3 litros. Dimensões mínimas do produto: 12x21cm(AxL).		10	15	R\$150,00		02/03/2024	
72	Prato Fundo em Inox, medidas mínimas de: 23 cm de diâmetro, 2,5 cm de altura e 400ml de capacidade, borda com virola (para não cortar).		100	12	R\$1.200,00		02/03/2024	
73	Pote de vidro, com tampa plástica, com capacidade mínima de 500ml.		4	25	R\$100,00		02/03/2024	
74	Pote de vidro, com tampa plástica, com capacidade mínima de 1,5 litros.		5	35	R\$175,00		02/03/2024	
75	Pote de vidro redondo, com tampa plástica, com capacidade mínima de 2,4 litros.		5	45	R\$225,00		02/03/2024	
76	Ralador com 4 Faces em Inox com Alça Preta ou Branca 16.5 cm, lâminas com furos de formatos diferentes, medindo aproximadamente 22cm.		4	20	R\$80,00		02/03/2024	
77	Saleiro em Acrílico transparente, resistente e com tampa. Capacidade 1Kg. Dimensões aproximadas do produto (A X L): 12 x 14cm.		3	17	R\$51,00		02/03/2024	
78	Tampa protetora de alimentos para micro-ondas, em plástico incolor.		3	12	R\$36,00		02/03/2024	
79	Travessa retangular grande, em vidro, resistente, incolor, com resistência térmica, com tampa de plástico perfeitamente ajustada à travessa. Medidas aproximadas: 40 cm de comprimento, 25 cm de largura e 7 cm de altura.		4	60	R\$240,00		02/03/2024	
80	Pipoqueira		3	150	R\$450,00		02/03/2024	
81	Cortador de repolho		3	15	R\$45,00		02/03/2024	
82	Porta Filtro para café plástico para filtro n 103	UNI	10,00	R\$13,00	R\$130,00		02/03/2024	
83	Térmica de 1,8 litros	UNI	6,00	R\$250,00	R\$1.500,00		02/03/2024	
84	Térmica de 1litro	UNI	6,00	R\$69,00	R\$414,00		02/03/2024	
85	Pano de prato atalhado medindo 70cm x 45cm	uni	35,00	R\$15,00	R\$525,00		02/03/2024	
TOTAL					R\$56.601,36			

0

ELEMENTO DA DESPESA	3.3.90.30.00.00.00.00	MATERIAL DE CONSUMO
OBJETO	3.3.90.30.22.00.00.00	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZACAO

Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Saco Plastico lixo infectante resistente 08 micras 60L 65x55cm	Pacote	2250	R\$67,63	R\$152.167,50		30/09/2024	
2		Saco Plastico lixo infectante resistente 08 micras 100L 105x55cm	Pacote	290	R\$109,28	R\$31.691,20		30/09/2024	
3		Saco plástico lixo resistente, 50 L preto micra8	Pacote	2350	R\$9,98	R\$23.453,00		30/09/2024	
4		Saco Plastico para lixo micra 8 100 L	Pacote	2200	R\$58,63	R\$128.986,00		30/09/2024	
5		Saco lixo preto 60L	Pacote	2135	R\$36,24	R\$77.372,40		30/09/2024	
6		Saco Plastico para lixo micra 8 30 L	Pacote	160	R\$31,20	R\$4.992,00		30/09/2024	
7		Desinfetante com oleo de pinho 2L	Unidade	250	R\$2,90	R\$725,00		30/09/2024	
8		Esponja de lâ aço pacote c/8	Pacote	200	R\$2,06	R\$412,00		30/09/2024	
9		Suporte de Parede p Sabonete Liquido	Unidade	50	R\$31,60	R\$1.580,00		30/09/2024	
10		Papel Toalha Branco c/02	Fardo	500	R\$8,50	R\$4.250,00		30/09/2024	
11		Papel Higienico Folha Dupla c/04	Fardo	2050	R\$3,93	R\$8.056,50		30/09/2024	
12		Tapete tipo capacho	Unidade	15	R\$320,00	R\$4.800,00		30/09/2024	
13		Agua sanitaria cloro ativo 2 a 2,5%	Galao	1560	R\$18,10	R\$28.236,00		30/09/2024	
14		Sabonete liquido de 5 litros	Galao	605	R\$62,64	R\$37.897,20		30/09/2024	
15		Limpra vidro	Galao	220	R\$22,45	R\$4.939,00		30/09/2024	
16		Desinfetante com oleo de pinho 5L	Galao	1065	R\$ 18,15	R\$19.329,75		30/09/2024	
17		Papel toalha interfolhado	Fardo	1500	R\$ 29,25	R\$43.875,00		30/09/2024	
18		Saponaceo creme	Unidade	320	R\$ 9,57	R\$3.062,40		30/09/2024	
19		Balde 15L	Unidade	150	R\$ 20,32	R\$3.048,00		30/09/2024	
20		Balde plástico, 25 litros, com alça e borda reforçada.	Unidade	80	R\$ 39,67	R\$3.173,60		30/09/2024	
21		Balde 10L	Unidade	150	R\$ 18,25	R\$2.737,50		30/09/2024	
22		Borrifador plastico	Unidade	150	R\$ 8,64	R\$1.296,00		30/09/2024	
23		Conjunto MOP 50L	Unidade	25	R\$ 516,00	R\$12.900,00		30/09/2024	
24		Cesto lixo, com tampa e pedal, 30 litros	Unidade	55	R\$ 68,34	R\$3.758,70		30/09/2024	
25		Cesto lixo, com tampa e pedal, 50 litros	Unidade	40	R\$ 87,25	R\$3.490,00		30/09/2024	
26		Cesto lixo, com tampa e pedal, 18 litros	Unidade	40	R\$ 28,29	R\$1.131,60		30/09/2024	
27		Detergente liquido 500ml	Unidade	730	R\$ 3,97	R\$2.898,10		30/09/2024	
28		Pedra sanitaria	Uniddae	250	R\$ 3,27	R\$817,50		30/09/2024	

29	Esponja louça	Pacote	650	R\$ 4,59	R\$2.983,50		30/09/2024	
30	Esgregão aço	Unidade	355	R\$ 3,38	R\$1.199,90		30/09/2024	
31	Pano multi uso	Pacote	550	R\$ 7,29	R\$4.009,50		30/09/2024	
32	Pano prato	Unidade	370	R\$ 6,65	R\$2.460,50		30/09/2024	
33	Sabão líquido neutro, galão com 5 litros	Galao	280	R\$ 9,99	R\$2.797,20		30/09/2024	
34	Detergente liquido biodegradável, neutro, composição alquibenzeno, sulfonato de sódio, frasco com 500 ml,	Unidade	800	R\$ 2,39	R\$1.912,00		30/09/2024	
35	Lixeira 200L c pedal	Unidade	10	R\$ 186,30	R\$1.863,00		30/09/2024	
36	Flanela na cor laranja, medindo 40x60cm	Uniddae	220	R\$ 2,95	R\$649,00		30/09/2024	
37	Saco alvejado	Unidade	566	R\$ 7,98	R\$4.516,68		30/09/2024	
38	Desodorizador Spray	Unidade	600	R\$ 12,70	R\$7.620,00		30/09/2024	
39	Saco Lixo preto 200L	Pacote	250	R\$ 15,98	R\$3.995,00		30/09/2024	
40	Sabao em barra	Unidade	200	R\$ 6,90	R\$1.380,00		30/09/2024	
41	Sabao em po 1k	Pacote	600	R\$ 14,34	R\$8.604,00		30/09/2024	
42	Escova sanitaria cerdas de nylon, com suporte de descanso aproximadas 7,5cm X 8cm X 23cm.	Unidade	220	R\$ 6,33	R\$1.392,60		30/09/2024	
43	Vassoura nylon cabo de madeira rosqueavel	Unidade	200	R\$ 15,07	R\$3.014,00		30/09/2024	
44	Rodo 60 cm	unidade	80	R\$ 43,23	R\$3.458,40		30/09/2024	
45	Acido Muriático, embalagem com 1 litro	Unidade	200	R\$ 28,13	R\$5.626,00		30/09/2024	
46	Pá p lixo com cabo	Unidade	50	R\$ 21,32	R\$1.066,00		30/09/2024	
47	Inseticida spray	Unidade	200	R\$ 14,80	R\$2.960,00		30/09/2024	
48	Dispenser papel toalha	Unidade	70	R\$ 43,45	R\$3.041,50		30/09/2024	
49	Dispenser álcool gel, com reservatório 800 ml, branco	Unidade	120	R\$ 35,74	R\$4.288,80		30/09/2024	
50	Dispenser sabonete	Unidade	83	R\$ 42,30	R\$3.510,90		30/09/2024	
51	Alccol 70% liquido	Litro	1775	R\$ 12,98	R\$23.039,50		30/09/2024	
52	Alccol gel 70 %	Emba	455	R\$ 10,78	R\$4.904,90		30/09/2024	
53	Desinfetante hospitalar 5L quatenario amonio	Galao	200	R\$ 29,39	R\$5.878,00		30/09/2024	
54	Detergente enzimatico 1L	Litro	200	R\$ 27,88	R\$5.576,00		30/09/2024	
55	Detergente hospitalar 5L	Galao	300	R\$ 5,70	R\$1.710,00		30/09/2024	
56	Desinf hosp aquil dimetil benzil amônio 1,75% clo	Galao	300	R\$ 176,44	R\$52.932,00		30/09/2024	
57	Desinfetante hospitalar 5L hipoclorito sodio 1%	Galao	350	R\$ 36,55	R\$12.792,50		30/09/2024	
58	Hipoclorito sódio 2,5% 5L	Galao	400	R\$ 29,90	R\$11.960,00		30/09/2024	

59	Hipoclorito sódio 2,5% 1L	Litro	350	R\$ 3,50	R\$1.225,00		30/09/2024	
60	Detergente enzimático 1L	Litro	200	R\$ 29,86	R\$5.972,00		30/09/2024	
61	Alvejante s/cloro 5L	Galao	1000	R\$ 25,65	R\$25.650,00		30/09/2024	
62	Válvula para cilindro de oxigênio	Unidade	30	R\$ 179,80	R\$5.394,00		30/09/2024	
63	Isca controle de insetos(baratas e formigas), 6 iscas	Emba	80	R\$ 25,06	R\$2.004,80		30/09/2024	
64	polipropileno com pedal e tampa;b)	Unidade	50	R\$ 227,00	R\$11.350,00		30/09/2024	
65	Rodo lava e seca, com medidas 32x30x7,5cm, com cabo	UNI	12	R\$ 5,90	R\$70,80		30/09/2024	
66	Lixeira canelada, 30 litros, com tampa, branca ou clara.	Unidade	50	R\$ 76,89	R\$3.844,50		30/09/2024	
67	Lixeira, material plástico, pedal, 50L, uso comer e industrial.	Unidade	30	R\$ 147,00	R\$4.410,00		30/09/2024	
68	Lustra moveis 200 ml	Unidade	120	R\$ 5,77	R\$692,40		30/09/2024	
69	Pano Flanela laranja 60cmx33cm	Pacote	130	R\$ 8,93	R\$1.160,90		30/09/2024	
70	Sabonete antiseptico liquido 5L	Unidade	50	R\$ 54,83	R\$2.741,50		30/09/2024	
71	Saco/Bolsa alvejada branca, algodão, de alta absorção	Unidade	370	R\$ 15,60	R\$5.772,00		30/09/2024	
72	Imã redondo para mural com no mínimo 1cm, pacote com 50 unidades		20	R\$ 11,00	R\$220,00		30/09/2024	
73	Isca para controle de insetos rasteiros (baratas e formigas), embalagem com 6 iscas de no mínimo 2,5 gramas cada		50	R\$ 26,00	R\$1.300,00		30/09/2024	
74	Isqueiro com selo holográfico Inmetro, acende até 3.000 vezes		20	R\$ 4,00	R\$80,00		30/09/2024	
75	Kit de lixeiras para coleta seletiva, individual, com 04 unidades, em polipropileno, com basculante e suporte em metal, capacidade de 60 litros cada		20	R\$ 555,00	R\$11.100,00		30/09/2024	
76	Lenços umedecidos, sem álcool, sem corantes, aprovado dermatologicamente, embalagem com no mínimo 300 unidades		150	R\$ 20,00	R\$3.000,00		30/09/2024	
77	Limpa vidros, embalagem c/500 ml		150	R\$ 5,00	R\$750,00		30/09/2024	
78	Limpador de uso geral – embalagem de 500ml		100	R\$ 4,00	R\$400,00		30/09/2024	
79	Limpa forno à base de soda cáustica, espessante, óleo de menta e água, embalagem com no mínimo 230 gramas		50	R\$ 23,00	R\$1.150,00		30/09/2024	
80	Lubrificante desengripante, embalagem com 300 ml		50	R\$ 9,00	R\$450,00		30/09/2024	
81	Lustra móveis, embalagem com 500 ml		100	R\$ 6,00	R\$600,00		30/09/2024	
82	Luva de borracha tamanho G, tipo doméstica, resistente, com lubrificante, anti-alergico, pcte com 01 par		200	R\$ 3,50	R\$700,00		30/09/2024	
83	Luva de borracha tamanho M, tipo doméstica, resistente, com lubrificante, anti-alergico, pcte com 01 par		300	R\$ 3,50	R\$1.050,00		30/09/2024	
84	Luva de borracha tamanho P, tipo doméstica, resistente, com lubrificante, anti-alergico, pcte com 01 par		150	R\$ 3,50	R\$525,00		30/09/2024	
85	Luva para procedimento não cirúrgico, material latex natural integro e uniforme, sem pó, tipo ambidestra, tamanho G - caixa com 100 unidades		100	R\$ 40,00	R\$4.000,00		30/09/2024	

86		Luva para procedimento não cirúrgico, material latex natural integro e uniforme, sem pó, tipo ambidestra, tamanho M - caixa com 100 unidades		100	R\$ 30,00	R\$3.000,00		30/09/2024	
87		Luva para procedimento não cirúrgico, material latex natural integro e uniforme, sem pó, tipo ambidestra, tamanho P - caixa com 100 unidades		100	R\$ 20,00	R\$2.000,00		30/09/2024	
88		Fralda descartável infantil tamanho EG, formato anatômico, com elástico nas pernas, material manta absorção tecido hipoalergênico, cobertura ext. impermeável, com fitas adesivas multiajustáveis, reutilizáveis, com flocos gel que mantenha umidade longe da pele, uso algodão não desfaça quando molhado e abas antivazamento, pacote com no mínimo 30 unidades		150	R\$ 25,00	R\$3.750,00		30/09/2024	
89		Fralda descartável infantil tamanho G, formato anatômico, com elástico nas pernas, material manta absorção tecido hipoalergênico, cobertura ext. impermeável, com fitas adesivas multiajustáveis, reutilizáveis, com flocos gel que mantenha umidade longe da pele, uso algodão não desfaça quando molhado e abas antivazamento, pacote com no mínimo 30 unidades		150	R\$ 25,00	R\$3.750,00		30/09/2024	
90		Fralda descartável infantil tamanho M, formato anatômico, com elástico nas pernas, material manta absorção tecido hipoalergênico, cobertura ext. impermeável, com fitas adesivas multiajustáveis, reutilizáveis, com flocos gel que mantenha umidade longe da pele, uso algodão não desfaça quando molhado e abas antivazamento, pacote com no mínimo 30 unidades		150	R\$ 22,00	R\$3.300,00		30/09/2024	
91		Fralda descartável infantil tamanho P, formato anatômico, com elástico nas pernas, material manta absorção tecido hipoalergênico, cobertura ext. impermeável, com fitas adesivas multiajustáveis, reutilizáveis, com flocos gel que mantenha umidade longe da pele, uso algodão não desfaça quando molhado e abas antivazamento, pacote com no mínimo 30 unidades		150	R\$ 22,00	R\$3.300,00		30/09/2024	
92		Guardanapo de papel (pct com 50 unidades)		100	R\$ 3,00	R\$300,00		30/09/2024	
93		Hastes flexíveis com pontas em algodão - caixa com 75 unidades		20	R\$ 2,00	R\$40,00		30/09/2024	
94		Cera líquida especial, alto brilho, incolor, embalagem com 5 litros	uni	200	103,9	R\$20.780,00		30/09/2024	
95		Papel higiênico, branco, neutro, picotado, folha dupla, rolo c/30 m, pacote com 16 rolos		600	R\$ 20,00	R\$12.000,00		30/09/2024	
96		Saco plástico para congelar de 2 kg (rolo com 100 unidades)		100	R\$ 8,00	R\$800,00		30/09/2024	
97		Saco plástico para congelar, capacidade 3 kg (rolo c/100 unidades)		100	R\$ 12,00	R\$1.200,00		30/09/2024	
98		Saco plástico para congelar, capacidade 5 kg (rolo c/100 unidades)		100	R\$ 20,00	R\$2.000,00		30/09/2024	
99		Sacola plástica, tamanho 20 X 30 cm, caixa com 1000 unidades		10	R\$ 50,00	R\$500,00		30/09/2024	
100		Shampoo infantil neutro, fragrâncias diversas, embalagem c/120 ml, no mínimo, testato oftalmo e dermatologicamente, estampados no rótulo do produto: dados de identificação, procedência, data de		50	R\$ 9,00	R\$450,00		30/09/2024	

101		Shampoo, uso diário - todos os tipos de cabelos, fragrâncias diversas, embalagem c/350 ml, no mínimo, estampados no rótulo do produto: dados de identificação, procedência, data de fabricação, validade, número de lote e indicações de uso		50	R\$ 2,00	R\$100,00		30/09/2024	
102		Soda cáustica em escama, embalagem de 1 kg		15	R\$ 19,00	R\$285,00		30/09/2024	
103		Talco infantil, embalagem com 200 g, testado dermatologicamente		120	R\$ 12,00	R\$1.440,00		30/09/2024	
104		Vassoura tipo escovão, cerdas duras e cabo em chapa de aço ou madeira, tamanhos mínimo da vassoura 25 x 8,6 x 4,2 cm e cabo		30	R\$ 33,00	R\$990,00		30/09/2024	
105		Vassourão 60 cm, pêlo sintético, inclinado, c/cepa rosqueável e resistente, cerdas macias, cabo de madeira plastificado de 120 cm		30	R\$ 36,00	R\$1.080,00		30/09/2024	
106		Colher cristal pequena (Colher plástica para sobremesa) – Caixa com 1000 unidades		15	R\$ 55,00	R\$825,00		30/09/2024	
107		Garfo Descartável reforçado para Refeição. Pacote com 50 unidades		30	R\$ 7,50	R\$225,00		30/09/2024	
108		Faca Descartável Reforçada para Refeição. Pacote com 50 unidades		30	R\$ 9,00	R\$270,00		30/09/2024	
109		Mexedor de Café em plástico, com aproximadamente 9cm. Pacote com 500 unidades		10	R\$ 9,00	R\$90,00		30/09/2024	
110		Multi inseticida, spray aerosol, frasco com no mínimo 300 ml unidade	EMBALAGEM	65	R\$ 7,46	R\$484,90		30/09/2024	
111		Mop pó, Material: Fio Acrílico Largura: 16 Cm Comprimento: 100 Cm Cor: Branca Características Adicionais: Suporte Metálico, Cabo Alumínio, Lavável/Adaptável	UNI	2	R\$ 107,95	R\$215,90		30/09/2024	
112		Amaciante de roupas, embalagem com 5 litros	uni	25	R\$ 34,30	R\$857,50		30/09/2024	
113		Desodorizador de ar em aerossol - tipo bom ar, embalagem com 400 ml	uni	210	R\$ 9,36	R\$1.965,60		30/09/2024	
114		Creme dental com fluor, embalagem padronizada de 90 gramas, aprovado	UNI	100	R\$ 1,98	R\$198,00		30/09/2024	
115		Escova dental adulto, medidas aprox. 150x16 mm, multitufo, atóxicas, lisa,	UNI	50	1,38	R\$69,00		30/09/2024	
					TOTAL	R\$964.096,13			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.30.00.00.00.00	MATERIAL DE CONSUMO					
OBJETO			3.3.90.30.24.00.00.00	MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS IMOVEIS / INSTALAÇÕES					
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Alvenarite - 1 litro	Litro	50	R\$ 13,90	R\$695,00		07/11/2024	
2		Anel de vedação para vaso sanitário	Unid	30	R\$ 5,20	R\$156,00		07/11/2024	
3		Arame galvanizado nº 14	kg	100	R\$ 20,63	R\$2.063,00		07/11/2024	
4		Arame galvanizado nº 6	kg	100	R\$ 23,00	R\$2.300,00		07/11/2024	

5	Arame galvanizado nº 8	kg	100	R\$ 23,00	R\$2.300,00		07/11/2024	
6	Arame queimado nº 14	kg	100	R\$ 16,56	R\$1.656,00		07/11/2024	
7	Arame queimado nº 16	kg	100	R\$ 17,90	R\$1.790,00		07/11/2024	
8	Arame queimado nº 18	kg	100	R\$ 16,30	R\$1.630,00		07/11/2024	
9	Areia fina limpa	m³	1.500	R\$ 111,76	R\$167.640,00		07/11/2024	
10	Areia média limpa	m³	2.000	R\$ 109,50	R\$219.000,00		07/11/2024	
11	Areião	m³	2.000	R\$ 106,25	R\$212.500,00		07/11/2024	
12	Assento vaso sanitário, tamanho adulto, com base de plástico soprado e tampa de plástico, com parafusos e borboletas	Unid	20	R\$ 39,80	R\$796,00		07/11/2024	
13	Assento vaso sanitário, tamanho infantil, material: polipropileno, colorido, almofadado, ovalado, com parafusos e borboletas	Unid	20	R\$ 47,14	R\$942,80		07/11/2024	
14	Azelejo 25x33cm , classe a, cores claras	m²	50	R\$ 22,00	R\$1.100,00		07/11/2024	
15	Azelejo 30x30cm , classe a, cores claras	m²	50	R\$ 29,90	R\$1.495,00		07/11/2024	
16	Azelejo 40x40cm, classe a, cores claras	m²	50	R\$ 60,95	R\$3.047,50		07/11/2024	
17	Balde, material: metal, capacidade: 10 l, características adicionais: para utilização em obras de construção civil	Unid	50	R\$ 20,32	R\$1.016,00		07/11/2024	
18	Bandeja pintura, material: plástico, comprimento: 35 cm, largura: 28 cm, características adicionais: para rolo de 23 cm	Unid	30	R\$ 5,52	R\$165,60		07/11/2024	
19	Barra articulada reta, cromada, 50 cm, para apoio em sanitários para deficientes	Unid	10	R\$ 121,92	R\$1.219,20		07/11/2024	
20	Barra articulada reta, cromada, 80 cm, para apoio em sanitários para deficientes	Unid	10	R\$ 81,55	R\$815,50		07/11/2024	
21	Botina cano curto, costurada – com elástico conforto, biqueira de composite, nº 38 a 44	par	315	R\$ 48,75	R\$15.356,25		07/11/2024	
22	Braço chuveiro, material: pvc, comprimento: 30 cm, bitola: 1,2" pol	Unid	5	R\$ 10,32	R\$51,60		07/11/2024	
23	Brita, material: rocha triturada, tamanho 2	m³	1.500	R\$ 139,02	R\$208.530,00		07/11/2024	
24	Caibro 5 x 10cm, eucalipto comprimento mínimo 3 metros	Unid	100	R\$ 18,94	R\$1.894,00		07/11/2024	
25	Caibro 5x10cm, canela ou cedrilho, comprimento mínimo: 3 metros	Unid	100	R\$ 49,50	R\$4.950,00		07/11/2024	
26	Caibro 5x7cm, eucalipto, comprimento mínimo 3m	Unid	100	R\$ 22,10	R\$2.210,00		07/11/2024	
27	Caibro 5x7cm, eucalipto, comprimento mínimo 5m	Unid	80	R\$ 38,00	R\$3.040,00		07/11/2024	
28	Caixa d'água, material: polipropileno, capacidade: 1.000 l, características adicionais: com tampa	Unid	3	R\$ 367,00	R\$1.101,00		07/11/2024	
29	Caixa d'água, material: polipropileno, capacidade: 500 l, características adicionais: com tampa	Unid	12	R\$ 237,45	R\$2.849,40		07/11/2024	
30	Caixa d'água, material: polipropileno, tipo: redondo, capacidade: 5.000 l, características adicionais: com tampa	Unid	7	R\$ 2.368,69	R\$16.580,83		07/11/2024	

31	Caixa descarga, de sobrepor parede, com régua suporte e parafusos para fixação, material: plástico, cor: branca, altura: 28 cm, largura: 30 cm, profundidade: 10 cm, capacidade: 6 litros	Unid	10	R\$ 30,50	R\$305,00		07/11/2024	
32	Cal hidratada, saco 20 kg	Unid	30	R\$ 18,50	R\$555,00		07/11/2024	
33	Cal para pintura saco com mínimo 8kg	Unid	200	R\$ 13,40	R\$2.680,00		07/11/2024	
34	Calça profissional, cintura elástico Tecido Sarja Profissional 100% algodão ", Produzido com Tecido Profissional, Costuras Duplas (Reforços entre Pernas), Cóz - Elástico + Cordão de Amarrar, Com bolsos (Tamanhos a definir quando da emissão nota de empenho)	Unid	315	R\$ 45,00	R\$14.175,00		07/11/2024	
35	Camiseta Cinza Mescla 100% poliéster Tecido premium (Tamanhos a definir quando da emissão nota de empenho).	Unid	306	R\$ 24,95	R\$7.634,70		07/11/2024	
36	Canaleta, material: pvc - cloreto de polivinila, tipo: com tampa, cor: branca, características adicionais: com divisória , com adesivo dupla face, aplicação: instalação elétrica, dimensões: 20 x 10 x 2000 mm	Unid	30	R\$ 7,59	R\$227,70		07/11/2024	
37	Cano pvc 25 mm x 6 metros	barra	100	R\$ 17,00	R\$1.700,00		07/11/2024	
38	Cano pvc 32mm x 6 metros	barra	30	R\$ 29,53	R\$885,90		07/11/2024	
39	Cano pvc rígido 100 mm x 6 metros	barra	500	R\$ 51,69	R\$25.845,00		07/11/2024	
40	Cano pvc rígido 150 mm x 6 metros	barra	250	R\$ 150,00	R\$37.500,00		07/11/2024	
41	Cano pvc rígido 40 mm x 6 metros	barra	100	R\$ 38,98	R\$3.898,00		07/11/2024	
42	Cano pvc rígido 50 mm x 6 metros	barra	100	R\$ 56,00	R\$5.600,00		07/11/2024	
43	Canto união interno em pvc p/acabamento forro 10x10cm, cor: branco	Unid	50	R\$ 20,00	R\$1.000,00		07/11/2024	
44	Capa jaqueta de chuva e calça pvc forrado conjunto epi, tamanhos M, G, GG	Kit	65	R\$ 170,79	R\$11.101,35		07/11/2024	
45	Capacete segurança, material: plástico, cor: branca, características adicionais: aba frontal, copa lisa, dupla suspensão e jugular	Unid	35	R\$ 44,63	R\$1.562,05		07/11/2024	
46	Carretel com fio de nylon 3mm com 1 kg, para roçadeiras	Unid	53	R\$ 183,93	R\$9.748,29		07/11/2024	
47	Carretel, aplicação: roçadeira costal stihl fs 220	Unid	53	R\$ 44,00	R\$2.332,00		07/11/2024	
48	Carro de mão reforçado – chapa 20 com cantoneira, capacidade 90 litros	Unid	33	R\$ 340,00	R\$11.220,00		07/11/2024	
49	Chuveiro elétrico, material: termoplástico, variações temperatura água: 3, cor: branca, potência: 5.400 w, tensão operação: 220 v, características adicionais: capa isolante interna	Unid	10	R\$ 37,00	R\$370,00		07/11/2024	
50	Cimento cola interno e externo, AC II, saco de 20 kg	Unid	50	R\$ 23,20	R\$1.160,00		07/11/2024	
51	Clip grampo 7/8 para cabo de aço	Unid	100	R\$ 40,50	R\$4.050,00		07/11/2024	
52	Cola branca para madeira, embalagem de no mínimo 1 litro	litro	20	R\$ 15,00	R\$300,00		07/11/2024	

53	Cone sinalização, material: pvc, altura: 750 mm, largura base: 360 mm, cor: laranja com 3 faixas brancas, peso: 1,650 kg, características adicionais: reflexivo, flexível impacto veículos	Unid	50	R\$ 41,50	R\$2.075,00		07/11/2024	
54	Cumeeira 15° fibrocimento 6mm	Unid	50	R\$ 50,52	R\$2.526,00		07/11/2024	
55	Curva 90° marrom pvc soldável 20mm 1/2"	Unid	50	R\$ 1,88	R\$94,00		07/11/2024	
56	Curva esgoto longa 45° pvc dn150mm	Unid	50	R\$ 26,28	R\$1.314,00		07/11/2024	
57	Curva esgoto longa 90° pvc dn150mm	Unid	50	R\$ 20,34	R\$1.017,00		07/11/2024	
58	Disco de corte fino para serra mármore aço / inox 110x20mm	Unid	500	R\$ 10,50	R\$5.250,00		07/11/2024	
59	Disco de videa p/ policorte 7" para corte de concreto	Unid	200	R\$ 24,35	R\$4.870,00		07/11/2024	
60	Dobradiça de aço galvanizado de 2"	Unid	50	R\$ 9,66	R\$483,00		07/11/2024	
61	Dobradiça de aço galvanizado de 3"	Unid	50	R\$ 7,40	R\$370,00		07/11/2024	
62	Eletroduto corrugado flexível 1/2"	Unid	50	R\$ 2,00	R\$100,00		07/11/2024	
63	Eletroduto pvc rígido rosqueável 1" medindo 3m	Unid	50	R\$ 40,50	R\$2.025,00		07/11/2024	
64	Emenda forro em PVC, barra de 6 m x 10x10cm, cor: branco	barra	50	R\$ 24,29	R\$1.214,50		07/11/2024	
65	Engate flexível de pvc, d=1/2", comprimento de 30cm	Unid	30	R\$ 9,00	R\$270,00		07/11/2024	
66	Escada extensível, material: alumínio, material degrau: alumínio, quantidade degraus: 12 un, altura fechada: 1 m, altura aberta: 3,82 m, características adicionais: dobrável em 4 partes, trava e sapatas de segurança, capacidade carga: 150 kg	Unid	6	R\$ 621,40	R\$3.728,40		07/11/2024	
67	Fechadura externa metálica, com chave e cópia	Unid	30	R\$ 42,99	R\$1.289,70		07/11/2024	
68	Fechadura interna metálica, com chave e cópia	Unid	30	R\$ 63,55	R\$1.906,50		07/11/2024	
69	Ferro 4,2 barra com 12 metros	Unid	300	R\$ 13,90	R\$4.170,00		07/11/2024	
70	Ferro 5/8 barra com 12 metros	Unid	150	R\$ 131,95	R\$19.792,50		07/11/2024	
71	Ferro ca 50 b – ¼ barra com 12 metros	Unid	150	R\$ 22,90	R\$3.435,00		07/11/2024	
72	Ferro ca 50 b -1/2 barra com 12 metros	Unid	150	R\$ 93,35	R\$14.002,50		07/11/2024	
73	Ferro ca 60 5,0 barra com 12 metros	Unid	200	R\$ 16,88	R\$3.376,00		07/11/2024	
74	Ferro ca 50 b – 5/16 barra com 12 metros	Unid	200	R\$ 45,96	R\$9.192,00		07/11/2024	
75	Fio nylon 3mm, bobina com 300 metros	Unid	50	R\$ 172,49	R\$8.624,50		07/11/2024	
76	Fita isolante elétrica, material básico: borracha a base de poliuretano, resistência à tensão: até 1.000 v, cor: preta, largura nominal: 19 mm, comprimento nominal: 20 m	Unid	200	R\$ 10,90	R\$2.180,00		07/11/2024	
77	Fita veda rosca, material: teflon, comprimento: 50 m, largura: 18 mm	Unid	500	R\$ 7,41	R\$3.705,00		07/11/2024	
78	Fita zebrada p/sinalização, dimensões mínimas 200m x 0,03mm x 70mm	Unid	500	R\$ 8,80	R\$4.400,00		07/11/2024	
79	Forro PVC 10cm X 7mm X 6m, primeira linha	Unid	500	R\$ 24,22	R\$12.110,00		07/11/2024	

80		Impermeabilizante para alvenaria, balde de 18 litros	balde	20	R\$ 169,00	R\$3.380,00		07/11/2024	
81		Jaleco em tecido que não amassa facilmente, leve, de qualidade e de fácil lavagem, cores (amarelo claro, verde claro e escuro, azul claro e escuro e na cor cinza), manga curta, 2 bolsos na parte inferior frontal, 5 botões e barra em tecido cobrindo botões, pequena abertura inferior central na parte posterior e gola modelo tradicional, tamanho: P, M, G ou GG, com logomarca e identificação cargo do servidor (merendeira, cozinheira, serviços gerais, etc) inseridos no lado esquerdo frontal (arte fornecida pelo município).	Unid	76	R\$ 64,00	R\$4.864,00		07/11/2024	
82		Janela basculante de ferro em cantoneira 1,50 x 1,20m 5/8" x 1/8"	Unid	10	R\$ 538,00	R\$5.380,00		07/11/2024	
83		Janela basculante de ferro em cantoneira 2,00 x 1,20m 5/8" x 1/8"	Unid	5	R\$ 432,80	R\$2.164,00		07/11/2024	
84		Joelho esgoto 90° pvc dn 150mm	Unid	50	R\$ 22,00	R\$1.100,00		07/11/2024	
85		Joelho pvc marrom 90° soldável ½"	Unid	50	R\$ 1,81	R\$90,50		07/11/2024	
86		Joelho pvc marrom 90° soldável ¾	Unid	50	R\$ 1,45	R\$72,50		07/11/2024	
87		Kit Bandeja para pintura com rolo de espuma 23cm	Unid	30	R\$ 20,57	R\$617,10		07/11/2024	
88		Lâmina 3 pontas para roçadeira costal	Unid	20	R\$ 57,05	R\$1.141,00		07/11/2024	
89		Lápis carpinteiro 180mm	Unid	100	R\$ 1,19	R\$119,00		07/11/2024	
90		Lavatório para banheiro, em louça, com coluna, tamanho padrão infantil, cor branca, conjunto completo com todos os acessórios para instalação	Conj	20	R\$ 189,27	R\$3.785,40		07/11/2024	
91		Lavatório tamanho médio, de louça com coluna cor branca, conjunto completo com todos os acessórios para instalação	Conj	20	R\$ 103,30	R\$2.066,00		07/11/2024	
92		Lixa para alvenaria nº 100, largura mínima 12 cm	metro	500	R\$ 0,90	R\$450,00		07/11/2024	
93		Lixa para alvenaria nº 120, largura mínima 12 cm	metro	500	R\$ 0,99	R\$495,00		07/11/2024	
94		Lixa para alvenaria nº 80, largura mínima 12 cm	metro	500	R\$ 0,86	R\$430,00		07/11/2024	
95		Lona plástica, espessura: 200 micra, rolo medindo 8 x 100 m, cor: preta, aplicação: cobertura proteção	rolo	6	R\$ 1.111,50	R\$6.669,00		07/11/2024	
96		Luva anticorte e alta temperatura black	par	50	R\$ 15,00	R\$750,00		07/11/2024	
97		Luva de látex metílico com suporte têxtil, com a palma e o dorso revestido	par	106	R\$ 6,94	R\$735,64		07/11/2024	
98		Luva de proteção modelo cobertura com mão em vaqueta integral e punho em raspa	par	206	R\$ 19,17	R\$3.949,02		07/11/2024	
99		Luva de redução lisa 25x20mm pvc marrom	Unid	50	R\$ 1,82	R\$91,00		07/11/2024	
100		Luva de redução mista 25x20mm pvc marrom	Unid	50	R\$ 1,43	R\$71,50		07/11/2024	
101		Luva para eletroduto pvc rígido rosqueável 1"	Unid	50	R\$ 3,60	R\$180,00		07/11/2024	
102		Luva pigmentada	par	50	R\$ 2,67	R\$133,50		07/11/2024	
103		Luva pvc ¾ marrom	Unid	50	R\$ 0,97	R\$48,50		07/11/2024	
104		Luva pvc marrom soldável 20mm ou ½"	Unid	50	R\$ 5,11	R\$255,50		07/11/2024	

105		Luva tálil helanca banhada em PU	par	206	R\$ 3,00	R\$618,00		07/11/2024	
106		Macacão, tecido Sarja 100% algodão", Produzido com Tecido Profissional, Fechamento com Botões, Aba Para Proteção de botão, Com bolsos, Manga Curta, (Tamanhos descritos na hora do pedido)	Unid	50	R\$ 192,50	R\$9.625,00		07/11/2024	
107		Manga jardim de polietileno 25mm	metro	200	R\$ 7,53	R\$1.506,00		07/11/2024	
108		Mangueira irrigação reforçada, 2 polegadas	metro	100	R\$ 5,50	R\$550,00		07/11/2024	
109		Mangueira para água potável ½, cor preta, reforçada	metro	500	R\$ 2,79	R\$1.395,00		07/11/2024	
110		Mangueira preta diâmetro 3/4	metro	500	R\$ 4,72	R\$2.360,00		07/11/2024	
111		Manta asfáltica, aluminizada 20 cm de largura, rolo de 10 metros	rolo	50	R\$ 47,64	R\$2.382,00		07/11/2024	
112		Massa asfáltica usinada a quente (CBUQ) para aplicação a frio, preparada com agregados pétreos, com CAP (ligante) 50/70, modificado por aditivo de cura, podendo ser estocado por até 24 meses. (sacos com 25 kg)	Unid	5.000	R\$ 32,50	R\$162.500,00		07/11/2024	
113		Massa corrida, galão de 3,6 litros	galão	10	R\$ 29,50	R\$295,00		07/11/2024	
114		Massa fina para reboco, saco de 20 Kg	Unid	50	R\$ 16,35	R\$817,50		07/11/2024	
115		Óculos proteção, material armação: plástico flexível preto, tipo lente: plana, cor lente: incolor, aplicação: uso industrial, contra partículas, poeiras, cava-, características adicionais: armação com ventilação direta em ambos os lados, tipo fixação: tira elástica, material lente: policarbonato	Unid	200	R\$ 8,93	R\$1.786,00		07/11/2024	
116		Parafuso p/telha amianto c/conjunto vedação 5/16x110, embalagem c/100 unidades	pacote	500	R\$ 63,85	R\$31.925,00		07/11/2024	
117		Pincel para pintura 1 polegada, c/cabo longo em madeira, c/viola metálica, ponta em cerdas sintética, formato chato	Unid	20	R\$ 1,62	R\$32,40		07/11/2024	
118		Pincel para pintura 2 polegadas, c/cabo longo em madeira, c/viola metálica, ponta em cerdas sintética, formato chato	Unid	20	R\$ 3,91	R\$78,20		07/11/2024	
119		Pincel para pintura 2,5 polegadas, c/cabo longo em madeira, c/viola metálica, ponta em cerdas sintética, formato chato	Unid	20	R\$ 5,00	R\$100,00		07/11/2024	
120		Pincel para pintura 3 polegadas, c/cabo longo em madeira, c/viola metálica, ponta em cerdas sintética, formato chato	Unid	20	R\$ 8,56	R\$171,20		07/11/2024	
121		Pincel para pintura ¾ polegadas, c/cabo longo em madeira, c/viola metálica, ponta em cerdas sintética, formato chato	Unid	20	R\$ 3,20	R\$64,00		07/11/2024	
122		Piso cerâmica classe A PEI 5, mínimo 30 x 30 cm	m²	50	R\$ 46,25	R\$2.312,50		07/11/2024	
123		Piso cerâmica interno, 1ª PEI 5, padrão médio, antiderrapante, cores claras, mínimo 50x 50 cm	m²	50	R\$ 41,98	R\$2.099,00		07/11/2024	
124		Pó de Brita	m³	2.500	R\$ 140,54	R\$351.350,00		07/11/2024	
125		Porta de madeira maciça, interna, 80 x 2,10cm, abertura direita ou esquerda, completa, com marco, dobradiça, parafusos e guarnição	Unid	10	R\$ 443,00	R\$4.430,00		07/11/2024	
126		Porta de madeira semi oca, interna, 80 x 2,10 cm, abertura direita ou esquerda, completa, com marco, dobradiça, parafusos e guarnição	Unid	10	R\$ 144,97	R\$1.449,70		07/11/2024	

127	Porta de madeira semi oca, interna, 90 x 2,10 cm, abertura direita ou esquerda, completa com marco, dobradiça, parafusos e guarnição	Unid	5	R\$ 195,50	R\$977,50		07/11/2024	
128	Porta metálica externa de 1,10 x 2,20 m completa com marco, fechadura, dobradiças e parafusos	Unid	5	R\$ 422,50	R\$2.112,50		07/11/2024	
129	Porta metálica, externa, 80 x 2,10 cm, basculante, abertura direita ou esquerda, com marco, fechadura metálica, dobradiça e parafusos	Unid	10	R\$ 325,80	R\$3.258,00		07/11/2024	
130	Prego de metal 12 x 12, pacote com 1 Kg, cabeça cônica e axadrezada, corpo liso e ponta afiada	kg	50	R\$ 49,85	R\$2.492,50		07/11/2024	
131	Prego de metal 16 x 24, pacote com 1kg, cabeça cônica e axadrezada, corpo liso e ponta afiada	kg	20	R\$ 30,22	R\$604,40		07/11/2024	
132	Prego de metal 17 x 27, pacote com 1 Kg, cabeça cônica e axadrezada, corpo liso e ponta afiada	kg	100	R\$ 27,87	R\$2.787,00		07/11/2024	
133	Prego de metal 18 x 27, pacote com 1 Kg, para telha, corpo helicoidal, com material vedação: anel borracha flexível	kg	20	R\$ 24,00	R\$480,00		07/11/2024	
134	Prego de metal 18 x 30, pacote com 1 Kg, cabeça cônica e axadrezada, corpo liso e ponta afiada	kg	50	R\$ 30,13	R\$1.506,50		07/11/2024	
135	Prego de metal 18 x 36, pacote com 1 Kg, cabeça cônica e axadrezada, corpo liso e ponta afiada	kg	50	R\$ 28,08	R\$1.404,00		07/11/2024	
136	Prego de metal 19 x 19, pacote com 1 Kg, cabeça cônica e axadrezada, corpo liso e ponta afiada	kg	100	R\$ 24,96	R\$2.496,00		07/11/2024	
137	Prego de metal 19 x 39, pacote com 1 Kg, cabeça cônica e axadrezada, corpo liso e ponta afiada	kg	50	R\$ 28,00	R\$1.400,00		07/11/2024	
138	Prego de metal 25 x 72, pacote com 1 Kg, cabeça cônica e axadrezada, corpo liso e ponta afiada	kg	100	R\$ 26,02	R\$2.602,00		07/11/2024	
139	Prego de metal 26 x 84, pacote com 1 Kg, cabeça cônica e axadrezada, corpo liso e ponta afiada	kg	100	R\$ 27,33	R\$2.733,00		07/11/2024	
140	Pré-laje com malha de ferro, malha no mínimo 3.2	m²	230	R\$ 68,03	R\$15.646,90		07/11/2024	
141	Protetor auricular, tipo concha: dupla, material: plástico atóxico, material haste: aço inoxidável, material almofada: plástico, características adicionais: cinta regulável, material interno: espuma	par	80	R\$ 27,00	R\$2.160,00		07/11/2024	
142	Redução esgoto tubo 150mm x 100mm pvc branco	Unid	20	R\$ 46,01	R\$920,20		07/11/2024	
143	Rejunte piso cores claras, anti-fungos e impermeável, embalagem 1 kg	kg	50	R\$ 8,64	R\$432,00		07/11/2024	
144	Roda forro em PVC, barra de 6 m x 10x10cm, cor: branco	Unid	50	R\$ 30,49	R\$1.524,50		07/11/2024	
145	Rolo de lã carneiro, 09 cm com suporte	Unid	30	R\$ 13,90	R\$417,00		07/11/2024	
146	Rolo de lã carneiro, 15 cm com suporte	Unid	30	R\$ 14,00	R\$420,00		07/11/2024	
147	Rolo de lã carneiro, 19 cm com suporte	Unid	30	R\$ 15,00	R\$450,00		07/11/2024	
148	Rolo de lã sintética, 09 cm com suporte	Unid	30	R\$ 14,50	R\$435,00		07/11/2024	
149	Rolo de lã sintética, 15 cm com suporte	Unid	30	R\$ 11,95	R\$358,50		07/11/2024	

150		Rolo de lã sintética, 23 cm com suporte	Unid	30	R\$ 18,00	R\$540,00		07/11/2024	
151		Serrote carpinteiro, material lâmina: aço carbono, material cabo: madeira, tipo: travado, comprimento: 20 pol, características adicionais: 7 dentes por polegada, largura: 150 mm	Unid	5	R\$ 50,48	R\$252,40		07/11/2024	
152		Sifão, material: polipropileno, cor: branca, tipo corpo: sanfonado, flexível, diâmetro saída: 40 mm, diâmetro entrada: 1 1/2 pol	Unid	20	R\$ 12,00	R\$240,00		07/11/2024	
153		Silicone adesivo, embalagem 280ml, aplicação: pistola	Unid	50	R\$ 23,40	R\$1.170,00		07/11/2024	
154		Solvente para diluição tinta à óleo e limpeza em geral, embalagem mínimo 900 ml	Unid	50	R\$ 23,53	R\$1.176,50		07/11/2024	
155		Tábua de eucalipto de 1ª linha, medindo no mínimo 2,5cm x 30cm x 2,7metros	Unid	50	R\$ 62,77	R\$3.138,50		07/11/2024	
156		Tábua de pinus de 1ª linha, medindo no mínimo 2,5cm x 20cm x 2,7 metros	Unid	100	R\$ 40,00	R\$4.000,00		07/11/2024	
157		Tábua de pinus de 1ª linha, medindo no mínimo 2,5cm x 30cm x 2,7metros	Unid	100	R\$ 48,00	R\$4.800,00		07/11/2024	
158		Te curto esgoto pvc branco 150 x 100mm	Unid	50	R\$ 68,94	R\$3.447,00		07/11/2024	
159		Te curto esgoto pvc, branco 100 x 100mm	Unid	50	R\$ 24,00	R\$1.200,00		07/11/2024	
160		Te esgoto pvc branco 150mm	Unid	30	R\$ 48,96	R\$1.468,80		07/11/2024	
161		Te pvc marrom soldável, 90° ¾"	Unid	30	R\$ 1,24	R\$37,20		07/11/2024	
162		Te pvc marrom soldável, 90° 20mm ou ½"	Unid	30	R\$ 1,44	R\$43,20		07/11/2024	
163		Tela 1,5 metro altura, malha 7 - arame 16	metro	100	R\$ 48,17	R\$4.817,00		07/11/2024	
164		Tela de aço soldada, nervurada, diâmetro fio 4,2mm, altura 2,45, espaçamento malha 15x15cm	metro	100	R\$ 31,97	R\$3.197,00		07/11/2024	
165		Tela de aço soldada, nervurada, diâmetro fio 5mm, altura 2,45, espaçamento malha 10x10cm	metro	100	R\$ 92,35	R\$9.235,00		07/11/2024	
166		Telha, material: fibrocimento, tipo: ondulada, 153 cm, largura: 110 cm, espessura: 6 mm	Unid	30	R\$ 53,97	R\$1.619,10		07/11/2024	
167		Telha, material: fibrocimento, tipo: ondulada, 183 cm, largura: 110 cm, espessura: 6 mm	Unid	70	R\$ 52,50	R\$3.675,00		07/11/2024	
168		Telha, material: fibrocimento, tipo: ondulada, 213 cm, largura: 110 cm, espessura: 6 mm	Unid	50	R\$ 64,00	R\$3.200,00		07/11/2024	
169		Telha, material: fibrocimento, tipo: ondulada, 244 cm, largura: 110 cm, espessura: 6 mm	Unid	100	R\$ 66,48	R\$6.648,00		07/11/2024	
170		Telha, material: fibrocimento, tipo: ondulada, 244 cm, largura: 50 cm, espessura: 4 mm	Unid	100	R\$ 24,99	R\$2.499,00		07/11/2024	
171		Telha, material: fibrocimento, tipo: ondulada, 305 cm, largura: 110 cm, espessura: 6 mm	Unid	100	R\$ 121,97	R\$12.197,00		07/11/2024	
172		Tijolo cerâmico 06 furos, padrão abnt, com medidas mínimas de 19 x 14 x 9 cm	Unid	9000	R\$ 1,23	R\$11.070,00		07/11/2024	

173		Tijolo cerâmico 06 furos, padrão abnt, com medidas mínimas de 22 x 17 x 12 cm	Unid	5000	R\$ 1,31	R\$6.550,00		07/11/2024	
174		Tijolo cerâmico maciço, padrão abnt, com medidas mínimas de 22 x 10 x 5 cm	Unid	7000	R\$ 1,64	R\$11.480,00		07/11/2024	
175		Tinta à óleo diversas cores, 1ª linha, embalagem de 3,6 litros	balde	20	R\$ 74,00	R\$1.480,00		07/11/2024	
176		Tinta acrílica, cor branca, semi brilho, embalagem de 18 litros, 1ª linha, à base de resina acrílica, com anti-mofo, antiespumante, com conservante e agentes de proteção, rendimento aprox. de 200 à 250m²/ de mão	balde	10	R\$ 198,25	R\$1.982,50		07/11/2024	
177		Tinta acrílica, cor branca, semi brilho, embalagem de 3,6 litros, 1ª linha, à base de resina acrílica, com anti-mofo, antiespumante, com conservante e agentes de proteção, rendimento aprox. de 35 à 40m²/ de mão	balde	20	R\$ 72,50	R\$1.450,00		07/11/2024	
178		Tinta esmalte 3,6 litros, paredes internas e externas, cores diversas	balde	20	R\$ 85,00	R\$1.700,00		07/11/2024	
179		Tinta para piso, cor branca, e cores variadas, cfe solicitação empenho, 1ª linha, embalagem de 3,6 litros	balde	20	R\$ 104,45	R\$2.089,00		07/11/2024	
180		Torneira, material corpo: metal, tipo: lavatório, diâmetro: 1,2 pol, acabamento superficial: cromado	Unid	200	R\$ 26,53	R\$5.306,00		07/11/2024	
181		Torneira, material corpo: metal, tipo: pressão, diâmetro: 3,4 pol, acabamento superficial: cromado, características adicionais: longa com adaptador para mangueira, aplicação: jardim	Unid	20	R\$ 23,67	R\$473,40		07/11/2024	
182		Torneira, material corpo: pvc, diâmetro: 1,2 pol, aplicação: lavatório, cor: branca	Unid	20	R\$ 10,95	R\$219,00		07/11/2024	
183		Torneira, material corpo: pvc, diâmetro: 1,2 pol, características adicionais: com bico, aplicação: jardim	Unid	20	R\$ 2,60	R\$52,00		07/11/2024	
184		Trena, material: aço, largura lâmina: 19 mm, comprimento: 5 m, revestimento: borracha, características adicionais: enrolamento automático com trava	Unid	50	R\$ 15,01	R\$750,50		07/11/2024	
185		Tubo de concreto, diâmetro 20cm x 1m, fabricado conforme normas ABNT	Unid	860	R\$ 50,13	R\$43.111,80		07/11/2024	
186		Tubo de concreto, diâmetro 30cm x 1m, fabricado conforme normas ABNT	Unid	750	R\$ 99,00	R\$74.250,00		07/11/2024	
187		Tubo de concreto, malha ferro, diâmetro 1m x 1m, fabricado conforme normas ABNT	Unid	700	R\$ 388,00	R\$271.600,00		07/11/2024	
188		Tubo de concreto, malha ferro, diâmetro 40cm x 1m, fabricado conforme normas ABNT	Unid	450	R\$ 100,00	R\$45.000,00		07/11/2024	
189		Tubo de concreto, malha ferro, diâmetro 50cm x 1m, fabricado conforme normas ABNT	Unid	600	R\$ 100,00	R\$60.000,00		07/11/2024	
190		Tubo de concreto, malha ferro, diâmetro 60cm x 1m, fabricado conforme normas ABNT	Unid	450	R\$ 168,90	R\$76.005,00		07/11/2024	

191	Vaso sanitário de louça com caixa acoplada tamanho comum, assento oval de plástico soprado e tampa de plástico, tudo na cor branca, conjunto completo com todos os acessórios para instalação	Unid	20	R\$ 382,86	R\$7.657,20		07/11/2024	
192	Vaso sanitário de louça tamanho infantil, com altura de 30 cm, caixa acoplada, assento oval de plástico soprado e tampa de plástico, tudo na cor branca, conjunto completo com todos os acessórios para instalação	Unid	20	R\$ 358,00	R\$7.160,00		07/11/2024	
193	Vaso sanitário, material: louça, cor: branca, tipo: convencional	Unid	20	R\$ 231,50	R\$4.630,00			
194	Veda calha, tubo de 280ml	Unid	50	R\$ 13,02	R\$651,00		07/11/2024	
195	Vidro, cor: incolor, espessura: 4 mm, características adicionais: canelado, com massa e colocado no local indicado no empenho	m²	50	R\$ 180,00	R\$9.000,00			
196	Vidro, cor: incolor, espessura: 4 mm, características adicionais: liso, com massa e colocado no local indicado no empenho	m²	50	R\$ 165,00	R\$8.250,00		07/11/2024	
				TOTAL	R\$ 2.521.281,53			

R\$ 0,00

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.30.00.00.00.00	MATERIAL DE CONSUMO					
OBJETO			3.3.90.30.25.00.00.00	MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS MOVEIS					
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Compressor de 12000	Unidade	7	R\$ 0,00	R\$ 0,00		01/01/2024	
2		Compressor de 18000	Unidade	5		R\$ 0,00		01/01/2024	
3		Compressor 9000	Unidade	6		R\$ 0,00		01/01/2024	
4		Filtro de óleo do Motor	Unidade	2	R\$51,45	R\$102,90		01/01/2024	
5		Higienizador lavanda	Unidade	2	R\$80,00	R\$160,00		01/01/2024	
6		Kit revisão	Unidade	2	R\$42,44	R\$84,88		01/01/2024	
7		Elemento Filtra	Unidade	2	R\$69,30	R\$138,60		01/01/2024	
8		Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado do tipo Split, de até 9000 btus	SVÇO	20	R\$ 209,00	R\$ 4.180,00		01/01/2024	
9		Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado do tipo Split, de 12000 btu	svço	20	R\$ 212,99	R\$ 4.259,80		01/01/2024	
10		Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado do tipo Split, de 18000 btu	svço	14	R\$ 209,90	R\$ 2.938,60		01/01/2024	
11		Rolamento 6205 para a plantadeira	un.	12	R\$25,00	R\$300,00		01/01/2024	
12		Abraçadeira para grade	un.	6	R\$45,00	R\$270,00		01/01/2024	

13		Correia C 142 para a calcariadeira	un.	3	R\$176,00	R\$528,00		01/01/2024	
14		Rolamento 39580 para arado	un.	3	R\$162,00	R\$486,00		01/01/2024	
15		Mancal de Atrito	un.	9	R\$300,00	R\$2.700,00		01/01/2024	
16		Abraçadeira para mancal	un.	9	R\$40,00	R\$360,00		01/01/2024	
17		Mangueria preta diametro 3/4	un.	500	R\$2,25	R\$1.125,00		01/01/2024	
18		Conjunto montado garfo e cruzeta para a roçadeira piccin, cor vermelha	un.	3	R\$500,00	R\$1.500,00		01/01/2024	
19		Garfo cruzeta - roçadeira	un.	3	R\$110,00	R\$330,00		01/01/2024	
20		Cruzeta- roçadeira	un.	3	R\$120,00	R\$360,00		01/01/2024	
21		Conjunto garfo e cruzeta para roçadeira piccin	un.	3	R\$380,00	R\$1.140,00		01/01/2024	
22		Pino elástico- roçadeira piccin, cor vermelha	un.	3	R\$8,00	R\$24,00		01/01/2024	
23		Tubo quadrado- roçadeira piccin	un.	3	R\$250,00	R\$750,00		01/01/2024	
24		Engrenagem ensiladeira cod ESN 101	un.	2	R\$209,52	R\$419,04		01/01/2024	
25		Engrenagem ensiladeira cod ESN 102	un.	2	R\$380,91	R\$761,82		01/01/2024	
26		Engrenagem ensiladeira cod ESN 103	un.	2	R\$1.061,09	R\$2.122,18		01/01/2024	
27		Engrenagem 210538355 ensiladeira cod ESN 104	un.	2	R\$ 486,98	R\$973,96		01/01/2024	
28		Engrenagem ensiladeira cod 106	un.	2	R\$ 172,84	R\$345,68		01/01/2024	
29		Lâminas Estrela ensiladeira	un.	2	R\$ 117,01	R\$234,02		01/01/2024	
30		Atado Chapa moeda de 20 kg, espessura de 2mm	un.	20	R\$ 11,00	R\$220,00		01/01/2024	
31		Pré-laje com malha de ferro, malha no mínimo 3.2	un.	R\$ 32,00	R\$ 58,00	R\$1.856,00		01/01/2024	
32		Tubo de concreto, diâmetro 20cm x 1m, fabricado conforme normas ABNT	un.	R\$ 56,00	R\$ 29,00	R\$1.624,00		01/01/2024	
33		Tubo de concreto, diâmetro 30cm x 1m, fabricado conforme normas ABNT	un.	R\$ 44,00	R\$ 72,00	R\$3.168,00		01/01/2024	
34		Disco grade 16 POL	un.	R\$ 2,00	R\$ 260,00	R\$520,00		01/01/2024	
35		PARAFUSO 1/4 x 2 Com Arruela	un.	R\$ 8,00	R\$ 1,50	R\$12,00		01/01/2024	
36		ABRAÇADEIRA	un.	R\$ 2,00	R\$ 5,00	R\$10,00		01/01/2024	
37		MANGUEIRA	un.	R\$ 3,00	R\$ 45,00	R\$135,00		01/01/2024	
38		PINO R G	un.	R\$ 10,00	R\$ 3,50	R\$35,00		01/01/2024	
39		PINO R M	un.	R\$ 10,00	R\$ 3,00	R\$30,00		01/01/2024	
40		PINO DA TRAVA DO CARDAN	un.	R\$ 2,00	R\$ 25,00	R\$50,00		01/01/2024	
41		PINO ELASTICO MM	un.	R\$ 5,00	R\$ 10,00	R\$50,00		01/01/2024	
42		TAPA ENGATE RÁPIDO	un.	R\$ 5,00	R\$ 10,00	R\$50,00		01/01/2024	
43		PARAFUSO 16 X 30	un.	R\$ 5,00	R\$ 12,00	R\$60,00		01/01/2024	
					TOTAL	R\$ 11.378,40			

R\$ 0,00

ELEMENTO DA DESPESA									
				3.3.90.30.00.00.00.00	MATERIAL DE CONSUMO				
OBJETO				3.3.90.30.26.00.00.00	MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Fio de luz total flex 6mm	M	302	R\$6,98	R\$2.107,96		02/05/2024	
2		Fio de luz total flex 8 mm	M	22	R\$9,98	R\$219,56		02/05/2024	
3		Fio de luz total flex 10 mm	M	22	R\$10,20	R\$224,40		02/05/2024	
4		Fio de luz total flex 12 mm	M	22	R\$ 12,00	R\$264,00		02/05/2024	
5		Fio 2,5 mm flexível, rolo de 100 metros		10	R\$ 112,50	R\$1.125,00		02/05/2024	
6		Fio Sólido em cobre 2,5mm, rolo de 100metro		10	R\$ 2,10	R\$21,00		02/05/2024	
7		Fio Sólido em cobra 1,5mm		50	R\$ 1,00	R\$50,00		02/05/2024	
8		Fio paralelo 300v 2 x 2,5 mm		50	R\$ 2,50	R\$125,00		02/05/2024	
9		Fio Sólido em Cobre 4mm, rolo de 100metros		10	R\$ 241,00	R\$2.410,00		02/05/2024	
10		Fio de luz duplo 2,5	M	102	R\$ 3,41	R\$347,82		02/05/2024	
11		Disjuntor de 70AP	Unidade	13	R\$ 14,34	R\$186,42		02/05/2024	
12		Disjuntor de 40AP	Unidade	13	R\$ 11,40	R\$148,20		02/05/2024	
13		Disjuntor de 50AP		50	R\$ 19,00	R\$950,00		02/05/2024	
14		Disjuntor de 20AP	Unidade	13	R\$ 10,50	R\$136,50		02/05/2024	
15		Suporte para lâmpada	Unidade	40	R\$ 10,90	R\$436,00		02/05/2024	
16		Lâmpada fluorescente	Unidade	130	R\$ 23,95	R\$3.113,50		02/05/2024	
17		Lâmpada tubular 40AP	Unidade	140	R\$ 18,00	R\$2.520,00		02/05/2024	
18		Lâmpada tubular 60AP	Unidade	40	R\$ 11,35	R\$454,00		02/05/2024	
19		Lampada Led 15w	Unidade	215	R\$ 15,60	R\$3.354,00		02/05/2024	
20		Lampada Led 9w	Unidade	115	R\$ 12,90	R\$1.483,50		02/05/2024	
21		Lanpada Led 40w	Unidade	35	R\$ 50,30	R\$1.760,50		02/05/2024	
22		Lampada led 30w	Unidade	1135	R\$ 18,70	R\$21.224,50		02/05/2024	
23		Painel Led 24w	Unidade	100	R\$ 38,90	R\$3.890,00		02/05/2024	
24		Painel Led 18w	Unidade	100	R\$ 25,90	R\$2.590,00		02/05/2024	
25		Painel Led 12w	Unidade	100	R\$ 21,90	R\$2.190,00		02/05/2024	

26	Reator	Unidade	50	R\$ 12,90	R\$645,00		02/05/2024	
27	Plafon	Unidade	20	R\$ 8,50	R\$170,00		02/05/2024	
28	Lampada luminaria c reator	Unidade	100	R\$ 55,90	R\$5.590,00		02/05/2024	
29	Extensão 5 M 3 tomadas	Unidade	2	R\$ 33,72	R\$67,44		02/05/2024	
30	Extensão 10M	Unidade	2	R\$ 61,00	R\$122,00		02/05/2024	
31	Extensão 25M	Unidade	2	R\$ 63,25	R\$126,50		02/05/2024	
32	Adaptador universal	Unidade	20	R\$ 22,00	R\$440,00		02/05/2024	
33	Tomada simples	Unidade	25	R\$ 9,70	R\$242,50		02/05/2024	
34	Tomada Dupla	Unidade	30	R\$ 15,66	R\$469,80		02/05/2024	
35	Interruptor simples	Unidade	20	R\$ 7,36	R\$147,20		02/05/2024	
36	Filtro de linha 5 m 3 tomadas	Uniddede	5	R\$ 59,90	R\$299,50		02/05/2024	
37	Quadro De Distribuição Sobrepor 4 Dijuntor Cor Branca	Unidade	5	R\$ 48,65	R\$299,50		02/05/2024	
38	Pilha alcalina AA pacote c/4	Pacote	100	R\$ 9,68	R\$968,00		02/05/2024	
39	Pilha alcalina AAA c/4	Pacote	100	R\$ 9,99	R\$999,00		02/05/2024	
40	Pilha recarregavel c/02 3000mah	Unidade	100	R\$ 52,35	R\$5.235,00		02/05/2024	
41	Pilha Palito	Unidade	200	R\$ 9,64	R\$1.928,00		02/05/2024	
42	Bateria Botão 2032 cartela c 5	Cartela	150	R\$ 3,78	R\$567,00		02/05/2024	
43	Regua extensão eletrica 6 tomadas	Unidade	10	R\$ 33,90	339		02/05/2024	
44	Regua extensão eletrica 5 tomadas	Unidade	10	R\$ 22,20	R\$222,00		02/05/2024	
45	Plugue Macho 10A	Unidade	15	R\$ 4,95	R\$74,25		02/05/2024	
46	Plugue Macho 20A	Unidade	15	R\$ 5,90	R\$88,50		02/05/2024	
47	Plugue Fêmea 10A	Unidade	16	R\$ 4,10	R\$65,60		02/05/2024	
48	Plugue Fêmea 20A	Unidade	16	R\$ 6,50	R\$104,00		02/05/2024	
49	SUPORTE DE PORCELANA LAMPADA DE LED		1300	R\$7,00	R\$7.000,00		02/05/2024	
50	TUBO DE SILICONE PARA VEDAÇÃO DE SUPORTE DE LAMPADA DE LED		100	R\$40,00	R\$4.000,00		02/05/2024	
51	Braço reto, confeccionado em tubo de aço galvanizado a fogo, com 1 metro de comprimento e diâmetro externo de 1 polegada		200	R\$ 20,00	R\$4.000,00		02/05/2024	
52	Conector CDP70 (conector para cabo multiplex) -		300	R\$ 5,26	R\$1.578,00		02/05/2024	
53	Luminária nova, e-27, em alumínio estampado e anodizado, alto brilho, c/grade de proteção, soquete de porcelana reforçado, para braço		250	R\$ 42,00	R\$10.500,00		02/05/2024	
54	Fio cabo PP 2X1,5MM, rolo de 100 metro		5	R\$ 206,40	R\$1.032,00		02/05/2024	
55	Arruela quadrada para AR		50	R\$ 1,00	R\$50,00		02/05/2024	

56	Globo de vidro novo, 15x28cm, liso, resistente e transparente	60	R\$ 45,00	R\$2.700,00	02/05/2024
57	Relé Fotoelétrica sem componentes eletrônicos, partida rápida (Eletromagnéticos), de 1000w-220v-1800va, com 24 meses de garantia, padrão ABNT com selo Prodel/Inmetro	1000	R\$ 12,00	R\$12.000,00	02/05/2024
58	LÂMPADA LED 50W = Características técnicas : Modelo: Bulbo Temperatura de cor: Branco frio(6000~6500k), Eficiência: 90lm/w, Fluxo Luminoso(Lumens) ~4500lm, Ângulo: 270° , Potência: 50w, Frequência: 60Hz, Tensão: Bivolt automático(110-220V), Temperatura de operação: -25~45°C, Vida Útil média: 25.000 horas, Garantia maior ou igual a 12 meses, Dimensão aproximada: 256x138mm, Base: E-27 Material: plástico, Certificação: INMETRO	1000	R\$ 59,00	R\$59.000,00	02/05/2024
59	Luminária pública de LED com Potência máxima de 150W.	500	R\$ 571,00	R\$285.500,00	02/05/2024
60	Base para Relé Fotoelétrica, giratória, Padrão ABNT	1000	R\$ 4,70	R\$4.700,00	02/05/2024
61	Cabo 10mm Rígido	150	R\$ 6,90	R\$1.035,00	02/05/2024
62	Contator trifásico 25a x 220V	100	R\$ 79,00	R\$7.900,00	02/05/2024
63	Parafuso as 11, 1/2x30cm	300	R\$ 4,90	R\$1.470,00	02/05/2024
64	Isolador Olhal de porcelana 57x80mm	100	R\$ 7,75	R\$775,00	02/05/2024
65	Isolador Suporte as 11	100	R\$ 5,90	R\$590,00	02/05/2024
66	Jogo de parafuso 13x250mm	50	R\$ 11,90	R\$595,00	02/05/2024
67	Braço Curvo simples fabricado em tudo de aço SAE-1010/1020, com sapata, galvanizada a fogo, comprimento de 3mtx48mm	500	R\$ 122,00	R\$61.000,00	02/05/2024
68	CANECA/CLIP AMIN 10MM	2	R\$ 25,00	R\$50,00	02/05/2024
69	RELE AUX 24V 4T 70A C/SUP	1	R\$ 45,00	R\$45,00	02/05/2024
70	SOQUETE P/ RELE	1	R\$ 45,00	R\$45,00	02/05/2024
71	CONEXÃO 90° FEMEA 8MM ALUMINIO COM CLIP	1	R\$ 32,00	R\$32,00	02/05/2024
72	ELETROVENTILADOR 24V10POLEGADA	1	R\$ 380,00	R\$380,00	02/05/2024
73	GAS TETRAFLUORETANO REFRIGERANTE	1	R\$ 480,00	R\$480,00	02/05/2024
74	CONDENSADOR UNIVERSAL 12X20 TUBO ALETAS 3 FILAS COBRE	1	R\$ 2.500,00	R\$2.500,00	02/05/2024
75	CONEXÃO 90° 6MM ORIGINAL AÇO	1	R\$ 35,00	R\$35,00	02/05/2024
				R\$528.533,65	

R\$ 0,00

ELEMENTO DA DESPESA	3.3.90.30.00.00.00.00	MATERIAL DE CONSUMO
OBJETO	3.3.90.30.28.00.00.00	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA

Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Protetor auditivo com 02 abafadores em forma de concha,	Unidade	250	R\$1,40	R\$350,00		07/11/2024	
2		Óculos incolor de proteção contra particulas	Unidade	300	R\$4,54	R\$1.362,00		07/11/2024	
3		Luva de látex metálico com suporte têxtil, palma da mão e dorso revestido	Par	20	R\$13,90	R\$278,00		07/11/2024	
4		Luva de proteção modelo cobertura com mão em vaqueta integral e punho em raspa	Par	25	R\$14,90	R\$372,50		07/11/2024	
5		Bota de borracha: nº 42	Par	3	R\$54,90	R\$164,70		07/11/2024	
6		Bota de borracha nº 40	Par	6	R\$54,90	R\$329,40		07/11/2024	
7		Botina de segurança com cadarço	Par	14	R\$69,90	R\$978,60		07/11/2024	
8		Botina Cano Curto, costurada - Com Elastico conforto, biqueira de composite nº 38 a 44	Par	100	R\$50,00	R\$5.000,00		07/11/2024	
9		Calçado de segurança tipo botina (preta), modelo blatt	Par	2	R\$76,90	R\$153,80		07/11/2024	
10		Chapéu ventilado proteção solar	Unidade	6	R\$38,90	R\$233,40		07/11/2024	
11		Lanterna Led	Unidade	3	R\$68,90	R\$206,70		07/11/2024	
12		Jaquetas/ coletes	Unidades	10,00	R\$325,00	R\$3.250,00		07/11/2024	
13		Rolo de lona preta 1 x 8 m, 200 micras de 250 metros de comprimento cada	Unidades	10,00	R\$2.975,00	R\$29.750,00		07/11/2024	
14		Bloqueador/Protetor solar FPS 60, resistente à água, proteção UVA e UVB, embalagem com mínimo 120 gramas		120	11,9	R\$1.428,00		07/11/2024	
15		Luva de proteção modelo cobertura com mão em vaqueta integral e punho em raspa		300	15,9	R\$4.770,00		07/11/2024	
TOTAL						R\$15.627,10			

R\$ 0,00

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.30.00.00.00.00	MATERIAL DE CONSUMO					
OBJETO			3.3.90.30.29.00.00.00	MATERIAL PARA AUDIO, VIDEO E FOTO					
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		IMPRESSÃO DE INGRESSOS PAR EVENTOS DIVERSOS		50000,00	R\$0,50	R\$25.000,00		02/02/2024	
TOTAL						R\$25.000,00			

R\$ 0,00

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.30.00.00.00.00	MATERIAL DE CONSUMO					
---------------------	--	--	-----------------------	---------------------	--	--	--	--	--

OBJETO			3.3.90.30.31.00.00.00	SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS					
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		MUDAS DE FLORES DE JARDIM		5000,00	R\$1,50	R\$7.500,00		05/03/2024	
2		PEDRAS BRANCAS PARA JARDIM		50,00	R\$30,00	R\$1.500,00		05/03/2024	
3		PLANTAS ORNAMENTAIS		100,00	R\$90,00	R\$9.000,00		05/03/2024	
4		PALMEIRA REAL DE 1,5M		20,00	R\$350,00	R\$7.000,00		05/03/2024	
5		Adubo orgânico 13kg		8,00	R\$43,00	R\$344,00		05/03/2024	
6		Calcário dolomítico a granel		268,00	R\$100,00	R\$26.800,00		05/03/2024	
TOTAL						R\$27.144,00			

R\$ 0,00

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.30.00.00.00.00	MATERIAL DE CONSUMO					
OBJETO			3.3.90.30.35.00.00.00	MATERIAL LABORATORIAL					
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL						R\$0,00			

R\$ 0,00

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.30.00.00.00.00	MATERIAL DE CONSUMO					
OBJETO			3.3.90.30.36.00.00.00	MATERIAL HOSPITALAR					
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
01		Gel p sonar+ ECG - 1k	Unidade	20	R\$ 15,33	R\$306,60		15/09/2024	
02		Agulha acumpultura 25x30	Cx	10	R\$ 48,95	R\$489,50		15/09/2024	
03		Creme de barreira	Unidade	30	R\$ 42,35	R\$1.270,50		15/09/2024	
04		Cotonete bastao	CX	100	R\$ 5,00	R\$500,00		15/09/2024	
05		Equipo 2 vias adulto	Unidade	200	R\$ 2,20	R\$440,00		15/09/2024	
06		Equipo 2 vias infantil	Unidade	100	R\$ 2,35	R\$235,00		15/09/2024	

07		Escova cervical	Unidade	2500	R\$ 0,78	R\$1.950,00		15/09/2024	
08		Indicador Biológico 24 hs	CX	50	R\$ 124,00	R\$6.200,00		15/09/2024	
09		Indicador químico	CX	30	R\$ 85,00	R\$2.550,00		15/09/2024	
10		Protetor solar F30	Unidade	120	R\$ 11,50	R\$1.380,00		15/09/2024	
11		Protetor solarF60	Unidade	120	R\$ 39,10	R\$4.692,00		15/09/2024	
12		Repelente	Unidade	50	R\$ 15,90	R\$795,00		15/09/2024	
13		Seringa 10ML	Unidade	1000	R\$ 0,50	R\$500,00		15/09/2024	
14		Seringa 5ML	Unidade	1000	R\$ 0,30	R\$300,00		15/09/2024	
15		Seringa 3ML	Unidade	1000	R\$ 0,28	R\$280,00		15/09/2024	
16		Seringa 20ML	Unidade	500	R\$ 0,83	R\$415,00		15/09/2024	
17		Cabo de bisturi 03	Unidade	25	R\$ 17,41	R\$435,25		15/09/2024	
18		Cabo de bisturi 04	Unidade	25	R\$ 20,06	R\$501,50		15/09/2024	
19		Cadaroço sarjado 10MM	Unidade	10	R\$ 10,17	R\$101,70		15/09/2024	
20		Eletrodo descartavel	Pacote	50	R\$ 26,63	R\$1.331,50		15/09/2024	
21		Preservativo masculino	Unidade	2000	R\$ 0,58	R\$1.160,00		15/09/2024	
22		Abaixador de madeira	Pacote	100	R\$ 7,42	R\$742,00		15/09/2024	
23		Agulha descartavel 13x4,5	CX	100	R\$ 32,00	R\$3.200,00		15/09/2024	
24		Agulha descartavel 25X7	CX	100	R\$ 16,00	R\$1.600,00		15/09/2024	
25		Agulha descartavel 40X12	CX	50	R\$ 8,06	R\$403,00		15/09/2024	
26		Agulha descartavel 25X8	CX	50	R\$ 11,03	R\$551,50		15/09/2024	
27		Água destilada 10ml	Ampola	50	R\$ 0,95	R\$47,50		15/09/2024	
28		Água oxigenada	Unidade	100	R\$ 9,13	R\$91,30		15/09/2024	
29		Alcool 70%	Unidade	200	R\$ 10,77	R\$2.154,00		15/09/2024	
30		Alcool 96%	Unidade	100	R\$ 12,33	R\$123,30		15/09/2024	
31		Algodão Hidrofoli	Pacote	200	R\$ 15,33	R\$3.066,00		15/09/2024	
33		Almotolia âmbar marrom. Frasco com 250 ml.	Unidade	200	R\$ 3,82	R\$764,00		15/09/2024	
34		Almotolia âmbar marrom. Frasco com 500ml	Unidade	200	R\$ 5,50	R\$1.100,00		15/09/2024	
36		Aparelho de barbear, tipo descartável	Pacote	20	R\$ 6,83	R\$136,60		15/09/2024	
37		Atadura elástica, 05 cm por 2,2 , contendo 13 fios	Pacote	10	R\$ 10,95	R\$109,50		15/09/2024	
37		Atadura elástica, 15 cm por 2,2 , contendo 13 fios	Pacote	25	R\$ 18,45	R\$461,25		15/09/2024	
40		Atadura elástica, 10 cm por 2,2 , contendo 13 fios	Pacote	25	R\$ 11,73	R\$293,25		15/09/2024	
41		Compressa gaze, material rayon, l 7,50 cmx15 cm	Pacote	150	R\$ 34,63	R\$5.194,50		15/09/2024	

42	Cateter intravenoso nº 16.	Pacote	10	R\$ 60,72	R\$607,20		15/09/2024	
43	Cateter intravenoso nº 18	Pacote	10	R\$ 56,79	R\$567,90		15/09/2024	
44	Cateter intravenoso nº 20	Pacote	10	R\$ 58,00	R\$580,00		15/09/2024	
45	Cateter intravenoso nº 22	Pacote	10	R\$ 61,30	R\$613,00		15/09/2024	
46	Compressa de gaze cirúrgica, 10x10 13 fios,	Pacote	25	R\$ 47,55	R\$1.188,75		15/09/2024	
47	Espéculo vaginal descartável estéril tamanho M	Unidade	400	R\$ 1,55	R\$620,00		15/09/2024	
48	Espéculo vaginal descartável estéril tamanho P	Unidade	500	R\$ 1,76	R\$880,00		15/09/2024	
49	Fita crepe 18 mm x 50 metros.	Unidade	100	R\$ 6,68	R\$668,00		15/09/2024	
50	Equipo microgotas	Unidade	2000	R\$ 3,22	R\$6.440,00		15/09/2024	
51	Equipo macrogotas com injetor lateral, entrada de ar	Unidade	50	R\$ 2,80	R\$140,00		15/09/2024	
52	Esparadrapo impermeável, 2,5 cm de largura x 4,5	Unidade	200	R\$ 6,71	R\$1.342,00		15/09/2024	
53	Esparadrapo impermeável, 10 cm de largura x 4,5	Unidade	300	R\$ 8,79	R\$2.637,00		15/09/2024	
54	Esparadrapo impermeável, 5 cm de largura x 4,5	Unidade	100	R\$ 15,49	R\$1.549,00		15/09/2024	
55	Fita cirúrgica hipoalergênica 5 cm x 10	Unidade	1000	R\$ 20,98	R\$20.980,00		15/09/2024	
56	Fita cirúrgica hipoalergênica 10 cm x 10	Unidade	1000	R\$ 23,99	R\$23.990,00		15/09/2024	
57	Fita cirúrgica hipoalergênica 15 cm x 10	Unidade	200	R\$ 19,80	R\$3.960,00		15/09/2024	
58	Fita cirúrgica hipoalergênica 25 mm x 10	Unidade	100	R\$ 15,49	R\$1.549,00		15/09/2024	
59	Frasco para alimentação enteral	Unidade	50	R\$ 2,78	R\$139,00		15/09/2024	
60	Lâmina de bisturi estéril nº 15	CX	100	R\$ 44,04	R\$4.404,00		15/09/2024	
61	Lâmina de bisturi estéril nº 11,	CX	100	R\$ 44,04	R\$4.404,00		15/09/2024	
62	Lamina de bisturi estéril nº 12	CX	100	R\$ 44,04	R\$4.404,00		15/09/2024	
63	Lamina de bisturi estéril nº 13	CX	50	R\$ 44,04	R\$2.202,00		15/09/2024	
64	Lamina de bisturi estéril nº 22	CX	50	R\$ 44,04	R\$2.202,00		15/09/2024	
65	Loção oleosa a base de A.G.E/T.C.M.	Unidade	50	R\$ 8,34	R\$417,00		15/09/2024	
66	Luvas cirúrgicas estéril, tamanho 6,5 em látex natural,	Par	100	R\$ 2,80	R\$280,00		15/09/2024	
67	Luvas cirúrgicas estéril, tamanho 7,5 em látex natural,	Par	200	R\$ 2,80	R\$560,00		15/09/2024	
68	Luvas cirúrgicas estéril, tamanho 7,0 em látex natural,	Par	200	R\$ 2,80	R\$560,00		15/09/2024	
69	Luvas cirúrgicas estéril, tamanho 8 em látex natural,	Par	120	R\$ 2,80	R\$336,00		15/09/2024	
70	Luva plástica descartável esterilizada p toque, 100 unidade	Pacote	200	R\$ 19,70	R\$3.940,00		15/09/2024	
71	Luva procedimento P, em látex, com pó, não estéril,	CX	100	R\$ 23,70	R\$2.370,00		15/09/2024	
72	Luva procedimento M, em látex com pó, não estéril,	CX	100	R\$ 23,70	R\$2.370,00		15/09/2024	
73	Luva procedimento G, em látex com pó, não estéril,	CX	100	R\$ 23,70	R\$2.370,00		15/09/2024	

74	Máscara descartável com elástico. atóxica, hipoalérgica	CX	100	R\$ 15,49	R\$1.549,00		15/09/2024	
75	Máscara descartável com elástico tripla	Pacote	800	R\$ 19,68	R\$15.744,00		15/09/2024	
76	Máscara descartável com elástico atóxica, bico pato	Unidade	500	R\$ 0,95	R\$475,00		15/09/2024	
77	Mascara laringea n 1	Unidade	25	R\$ 69,26	R\$1.731,50		15/09/2024	
78	Mascara laringea n 2	Unidade	25	R\$ 69,26	R\$1.731,50		15/09/2024	
79	Mascara laringea n 3	Unidade	25	R\$ 69,26	R\$1.731,50		15/09/2024	
80	Mascara laringea n 4	Unidade	25	R\$ 69,26	R\$1.731,50		15/09/2024	
81	Mascara laringea n 5	Unidade	25	R\$ 69,26	R\$1.731,50		15/09/2024	
82	Mascara alta concentracao adulto	Unidade	20	R\$ 16,40	R\$328,00		15/09/2024	
83	Mascara alta concentracao infantil	Unidade	20	R\$ 16,40	R\$328,00		15/09/2024	
84	Mascara hospitalar n95 PFF2	Unidade	300	R\$ 4,11	R\$1.233,00		15/09/2024	
85	Fio preto 3/0 45 cm, 01 agulha 20 mm, 3/8	CX	45	R\$ 57,66	R\$2.594,70		15/09/2024	
86	Fio preto 4/0 45 cm, 01 agulha 20 mm, 3/8	CX	25	R\$ 57,66	R\$1.441,50		15/09/2024	
87	Fio preto 0/0 45 cm, 01 agulha 20 mm, 3/8	CX	25	R\$ 55,20	R\$1.380,00		15/09/2024	
88	Fio preto 2/0 45 cm, 01 agulha 20 mm, 3/8	CX	25	R\$ 55,20	R\$1.380,00		15/09/2024	
89	Seringa descartável para insulina 01 ml	Unidade	1000	R\$ 0,65	R\$650,00		15/09/2024	
90	Sonda aspiração traqueal nº 08,	Unidade	200	R\$ 1,15	R\$230,00		15/09/2024	
91	Sonda aspiração traqueal nº 10	Unidade	1000	R\$ 1,10	R\$1.100,00		15/09/2024	
92	Sonda aspiração traqueal nº 12	Unidade	1000	R\$ 1,10	R\$1.100,00		15/09/2024	
93	Sonda aspiração traqueal nº 14	Unidade	200	R\$ 2,20	R\$440,00		15/09/2024	
94	Sonda aspiração traqueal nº 06	Unidade	2000	R\$ 0,98	R\$1.960,00		15/09/2024	
95	Sonda aspiração traqueal nº 16	Unidade	500	R\$ 1,80	R\$900,00		15/09/2024	
96	Sonda aspiração traqueal nº 18	Unidade	500	R\$ 1,95	R\$975,00		15/09/2024	
97	Sonda uretral número 04	Unidade	350	R\$ 1,33	R\$465,50		15/09/2024	
98	Sonda uretral número 06.	Unidade	350	R\$ 1,59	R\$556,50		15/09/2024	
99	Sonda uretral número 08	Unidade	400	R\$ 1,45	R\$580,00		15/09/2024	
100	Sonda uretral número 10	Unidade	400	R\$ 1,35	R\$540,00		15/09/2024	
101	Sonda uretral número 12	Unidade	450	R\$ 1,86	R\$837,00		15/09/2024	
102	Sonda uretral número 14	Unidade	450	R\$ 1,90	R\$855,00		15/09/2024	
103	Sonda uretral número 16	Unidade	450	R\$ 1,90	R\$855,00		15/09/2024	
104	Sonda uretral número 18	Unidade	350	R\$ 1,90	R\$665,00		15/09/2024	
105	Sonda Foley de látex siliconizada estéril 2 Vias 10	Unidade	250	R\$ 4,23	R\$1.057,50		15/09/2024	

106	Sonda Foley de látex siliconizada estéril 2 Vias 12	Unidade	250	R\$ 4,23	R\$1.057,50		15/09/2024	
107	Sonda Foley de látex siliconizada estéril 2 Vias 14	Unidade	250	R\$ 4,23	R\$1.057,50		15/09/2024	
108	Sonda Foley de látex siliconizada estéril 2 Vias 16	Unidade	800	R\$ 4,23	R\$3.384,00		15/09/2024	
109	Sonda Foley de látex siliconizada estéril 2 Vias 18	Unidade	250	R\$ 4,23	R\$1.057,50		15/09/2024	
110	Sonda Foley de látex siliconizada estéril 2 Vias 20	Unidade	250	R\$ 4,23	R\$1.057,50		15/09/2024	
111	Sonda Foley de látex siliconizada estéril 2 Vias 22	Unidade	200	R\$ 4,23	R\$846,00		15/09/2024	
112	Sonda Foley de látex siliconizada estéril 3Vias 16	Unidade	350	R\$ 4,23	R\$1.480,50		15/09/2024	
113	Colar cervical P	Unidade	20	R\$ 22,83	R\$456,60		15/09/2024	
114	Colar cervical M	Unidade	20	R\$ 23,04	R\$460,80		15/09/2024	
115	Colar cervical G	Unidade	20	R\$ 28,95	R\$579,00		15/09/2024	
116	Dreno de penrose n 1	Unidade	300	R\$ 2,94	R\$882,00		15/09/2024	
117	Dreno de penrose n 2	Unidade	300	R\$ 2,94	R\$882,00		15/09/2024	
118	Dreno de penrose n 3	Unidade	300	R\$ 3,20	R\$960,00		15/09/2024	
119	Dreno de penrose n 4	Unidade	300	R\$ 3,95	R\$1.185,00		15/09/2024	
120	Eletrodo eletrocardiograma	Pacote	50	R\$ 62,50	R\$3.125,00		15/09/2024	
121	Equipo macrogotas com injetor lateral, entrada de ar	Unidade	1000	R\$ 1,87	R\$1.870,00		15/09/2024	
122	Curativo redondo c/500	CX	100	R\$ 19,44	R\$1.944,00		15/09/2024	
123	Extensao p as'piracao c 2 metros	Unidade	30	R\$ 5,20	R\$156,00		15/09/2024	
124	Fio de sutura (cromado) n 0	CX	15	R\$ 152,40	R\$2.286,00		15/09/2024	
125	Fio de sutura (cromado) n 2	CX	15	R\$ 165,00	R\$2.475,00		15/09/2024	
126	Fio de sutura (cromado) n 3	CX	15	R\$ 165,00	R\$2.475,00		15/09/2024	
127	Fio de sutura (cromado) n 4	CX	15	R\$ 165,00	R\$2.475,00		15/09/2024	
128	Lanceta descartavel	CX	80	R\$ 14,71	R\$1.176,80		15/09/2024	
129	Oculos proteção hospitalar	Unidade	230	R\$ 7,26	R\$1.669,80		15/09/2024	
130	Pinça cheron	Unidade	20	R\$ 56,47	R\$1.129,40		15/09/2024	
131	Iodopolividona 10% 1000ml	Litro	20	R\$ 46,90	R\$938,00		15/09/2024	
132	Iodopolividona 10% 100ml	Unidade	25	R\$ 9,05	R\$226,25		15/09/2024	
133	Oleo cicatrizante	Unidade	100	R\$ 10,88	R\$1.088,00		15/09/2024	
134	Touca descartavel	Pacote	100	R\$ 35,90	R\$3.590,00		15/09/2024	
135	Tubo Endotraqueal 3.0	Unidade	100	R\$ 3,18	R\$318,00		15/09/2024	
136	Tubo Endotraqueal 4.0	Unidade	100	R\$ 4,30	R\$430,00		15/09/2024	
137	Tubo Endotraqueal 4.5	Unidade	100	R\$ 5,50	R\$ 550,00		15/09/2024	

138		Tubo Endotraqueal 5.0	Unidade	100	R\$ 6,50	R\$ 650,00		15/09/2024	
139		Tubo Endotraqueal 6.0	Unidade	100	R\$ 6,50	R\$ 650,00		15/09/2024	
140		Tubo Endotraqueal 7.0	Unidade	100	R\$ 7,14	R\$ 714,00		15/09/2024	
141		Tubo Endotraqueal 7.5	Unidade	100	R\$ 7,14	R\$ 714,00		15/09/2024	
142		Tubo Endotraqueal 8.0	Unidade	100	R\$ 8,16	R\$ 816,00		15/09/2024	
143		Tubo Endotraqueal 8.5	Unidade	100	R\$ 8,16	R\$ 816,00		15/09/2024	
144		Cateter nasal oxigenio nº 06	Unidade	1000	R\$ 0,97	R\$ 970,00		15/09/2024	
145		Cateter nasal oxigenio nº 08	Unidade	1000	R\$ 1,20	R\$ 1.200,00		15/09/2024	
146		Cateter nasal oxigenio nº 10	Unidade	1000	R\$ 1,38	R\$ 1.380,00		15/09/2024	
145		Cateter nasal oxigenio 12	Unidade	500	R\$ 1,49	R\$ 745,00		15/09/2024	
146		Teste rapido corona virus	Unidade	1500	R\$ 24,34	R\$ 36.510,00		15/09/2024	
147		Teste rápido dengue c/25 uni	Unidade	150	R\$ 446,00	R\$ 66.900,00		15/09/2024	
148		Teste gravidez	Unidade	2000	R\$ 8,19	R\$ 16.380,00		15/09/2024	
149		Abaixadores de madeira para língua - Pacote com 100 unidades	PACOTE	40	R\$ 4,50	R\$180,00		15/09/2024	
150		Ácidos Graxos Essenciais Vitamina A E – Óleo de Girassol	FRASCO	300	R\$ 3,47	R\$1.040,28		15/09/2024	
151		Adaptador para frasco de sistema fechado	UNIDADE	500	R\$ 0,56	R\$280,00		15/09/2024	
152		Água Oxigenada 10 Volumes - Solução contendo 1L	LITRO	96	R\$ 4,47	R\$429,59		15/09/2024	
153		Agulha descartável 13x4,5 – Caixa contendo 100 unidades	CAIXA	100	R\$ 8,73	R\$873,00		15/09/2024	
154		Agulha descartável 25x7 – Caixa contendo 100 unidades	CAIXA	150	R\$ 8,30	R\$1.245,00		15/09/2024	
155		Agulha descartável 25x8 – Caixa contendo 100 unidades	CAIXA	250	R\$ 8,00	R\$2.000,00		15/09/2024	
156		Agulha descartável 40x12 – Caixa contendo 100 unidades	CAIXA	700	R\$ 8,07	R\$5.649,00		15/09/2024	
157		Agulha descartável c/ dispositivo de segurança 13x4,5 – Caixa contendo 100 unidades	CAIXA	10	R\$ 47,00	R\$470,00		15/09/2024	
158		Agulha descartável c/ dispositivo de segurança 25x7 – Caixa contendo 100 unidades	CAIXA	30	R\$ 12,50	R\$375,00		15/09/2024	
159		Agulha descartável c/ dispositivo de segurança 25x8 – Caixa contendo 100 unidades	CAIXA	50	R\$ 12,00	R\$600,00		15/09/2024	
160		Agulha descartável c/ dispositivo de segurança 40x12 – Caixa contendo 100 unidades	CAIXA	100	R\$ 24,46	R\$2.446,29		15/09/2024	
161		Álcool 70% INPM - Solução contendo 1L	LITRO	300	R\$ 5,99	R\$1.798,02		15/09/2024	
162		Álcool 96% INPM - Solução contendo 1L	LITRO	50	R\$ 7,29	R\$364,50		15/09/2024	
163		Algodão Hidrófilo 500g	ROLO	200	R\$ 10,60	R\$2.119,44		15/09/2024	
164		Almotolia Âmbar 250mL	UNIDADE	200	R\$ 2,59	R\$518,00		15/09/2024	

165	Almotolia Âmbar 500mL	UNIDADE	200	R\$ 4,15	R\$830,00		15/09/2024	
166	Almotolia Transparente 250mL	UNIDADE	200	R\$ 2,59	R\$518,00		15/09/2024	
167	Almotolia Transparente 500mL	UNIDADE	200	R\$ 4,15	R\$830,00		15/09/2024	
168	Ambu em silicone c/ reservatório – Tam. adulto	UNIDADE	10	R\$ 173,50	R\$1.735,00		15/09/2024	
169	Aparelho de Barbear descartável com Lubrificante	UNIDADE	1000	R\$ 0,83	R\$827,30		15/09/2024	
170	Aparelho de Pressão Infantil c/ velcro	UNIDADE	20	R\$ 48,93	R\$978,63		15/09/2024	
171	Aparelho de Pressão p/ Adultos c/ fecho em Metal	UNIDADE	100	R\$ 64,40	R\$6.440,00		15/09/2024	
172	Aparelho de Pressão p/ Adultos c/ velcro	UNIDADE	100	R\$ 81,24	R\$8.124,21		15/09/2024	
173	Aparelho de Pressão p/ Obesos c/ velcro	UNIDADE	30	R\$ 87,37	R\$2.621,00		15/09/2024	
174	Aparelho Nebulizador com Filtro de Ar Removível	UNIDADE	30	R\$ 110,32	R\$3.309,60		15/09/2024	
175	Atadura de crepom 10cm de largura – 1,20m de repouso (Pacote c/ 12 unidades)	PACOTE	200	R\$ 6,05	R\$1.209,60		15/09/2024	
176	Atadura de crepom 20cm de largura – 1,20m de repouso (Pacote c/ 12 unidades)	PACOTE	200	R\$ 14,98	R\$2.995,20		15/09/2024	
177	Atadura elástica 10cm de largura – 2,20m de comprimento (Pacote c/ 12 unidades)	PACOTE	400	R\$ 36,17	R\$14.467,20		15/09/2024	
178	Atadura elástica 20cm de largura – 2,20m de comprimento (Pacote c/ 12 unidades)	PACOTE	400	R\$ 24,29	R\$9.715,20		15/09/2024	
179	Avental descartável à base de Polietileno	UNIDADE	300	R\$ 6,56	R\$1.966,50		15/09/2024	
180	Bobina para impressora térmica 80mm x 30m	UNIDADE	100	R\$ 2,53	R\$253,11		15/09/2024	
181	Cadaroço Sarjado 10m p/ Traqueostomia (90% algodão / 10% poliéster)	UNIDADE	50	R\$ 3,02	R\$150,87		15/09/2024	
182	Cateter Intravenoso (Abocath) - n° 16G (Caixa c/ 100 unidades)	CAIXA	100	R\$ 79,00	R\$7.900,00		15/09/2024	
183	Cateter Intravenoso (Abocath) - n° 18G (Caixa c/ 100 unidades)	CAIXA	100	R\$ 72,00	R\$7.200,00		15/09/2024	
184	Cateter Intravenoso (Abocath) - n° 20G (Caixa c/ 100 unidades)	CAIXA	300	R\$ 72,00	R\$21.600,00		15/09/2024	
185	Cateter Intravenoso (Abocath) - n° 20G c/ dispositivo de Segurança (Caixa c/ 100 unidades)	CAIXA	100	R\$ 97,20	R\$9.720,00		15/09/2024	
186	Cateter Intravenoso (Abocath) - n° 22G (Caixa c/ 100 unidades)	CAIXA	300	R\$ 68,05	R\$20.415,00		15/09/2024	
187	Cateter Intravenoso (Abocath) - n° 22G c/ dispositivo de Segurança (Caixa c/ 100 unidades)	CAIXA	100	R\$ 100,40	R\$10.040,00		15/09/2024	
188	Cateter Intravenoso (Abocath) - n° 24G (Caixa c/ 100 unidades)	CAIXA	300	R\$ 75,63	R\$22.689,00		15/09/2024	
189	Cateter Intravenoso (Abocath) - n° 24G c/ dispositivo de Segurança (Caixa c/ 100 unidades)	CAIXA	100	R\$ 94,80	R\$9.480,00		15/09/2024	
190	Cateter tipo óculos nasal (Adulto)	UNIDADE	2000	R\$ 0,91	R\$1.811,80		15/09/2024	
191	Cateter tipo óculos nasal (Infantil)	UNIDADE	1000	R\$ 0,97	R\$965,00		15/09/2024	
192	Colar Cervical para resgate (Tamanho G)	UNIDADE	20	R\$ 17,50	R\$350,00		15/09/2024	

193		Colar Cervical para resgate (Tamanho M)	UNIDADE	20	R\$ 17,64	R\$352,70		15/09/2024	
194		Colar Cervical para resgate (Tamanho P)	UNIDADE	20	R\$ 17,50	R\$350,00		15/09/2024	
195		Colar Cervical para resgate (Tamanho PP)	UNIDADE	20	R\$ 17,92	R\$358,33		15/09/2024	
196		Coletor de Materiais Perfurocortantes	UNIDADE	20	R\$ 6,78	R\$135,53		15/09/2024	
197		Coletor de Urina (Adulto) - Sistema fechado sem filtro	UNIDADE	500	R\$ 4,11	R\$2.056,65		15/09/2024	
198		Coletor de Urina Infantil Feminino - Tamanho PP - 100mL	UNIDADE	1000	R\$ 0,73	R\$725,00		15/09/2024	
199		Compressa de Gaze Hidrófila 130m² (Pacote c/ 500 unidades)	PACOTE	300	R\$ 40,00	R\$12.000,00		15/09/2024	
200		Desinfetante Hospitalar p/ Superfícies Fixas e Artigos não críticos - À base de Quaternário de Amônio – Galão contendo 5L	GALÃO	100	R\$ 8,50	R\$850,00		15/09/2024	
201		Desinfetante Hospitalar p/ Superfícies Fixas e Artigos não críticos - À base de Hipoclorito de Sódio 1% – Galão contendo 5L	GALÃO	300	R\$ 5,67	R\$1.701,00		15/09/2024	
202		Detergente Enzimático - Frasco contendo 1L	LITRO	100	R\$ 0,06	R\$5,84		15/09/2024	
203		Dreno de penrose estéril - N° 1	UNIDADE	300	R\$ 1,06	R\$318,00		15/09/2024	
204		Dreno de penrose estéril - N° 2	UNIDADE	300	R\$ 1,42	R\$426,00		15/09/2024	
205		Dreno de penrose estéril - N° 3	UNIDADE	300	R\$ 2,14	R\$642,00		15/09/2024	
206		Dreno de penrose estéril - N° 4	UNIDADE	300	R\$ 2,48	R\$744,00		15/09/2024	
207		Eletrodos para realização de Eletrocardiograma	UNIDADE	2000	R\$ 0,24	R\$483,60		15/09/2024	
208		Equipo Macrogotas com Injetor Lateral (Pacote c/ 25 unidades)	PACOTE	1000	R\$ 25,37	R\$25.365,00		15/09/2024	
209		Equipo Microgotas (Pacote c/ 25 unidades)	PACOTE	100	R\$ 29,00	R\$2.899,50		15/09/2024	
210		Equipo para nutrição enteral escalonado	UNIDADE	1000	R\$ 1,03	R\$1.034,90		15/09/2024	
211		Escalpe de Segurança (Para infusão intravenosa) N° 23G (Caixa c/ 100 unidades)	CAIXA	30	R\$ 20,63	R\$618,90		15/09/2024	
212		Esparadrapo 10cmx4,5m - 450cm p/ unidade	UNIDADE	500	R\$ 8,60	R\$4.297,50		15/09/2024	
213		Espéculo vaginal - Tamanho G	UNIDADE	300	R\$ 0,95	R\$286,20		15/09/2024	
214		Espéculo vaginal - Tamanho M	UNIDADE	300	R\$ 0,89	R\$267,00		15/09/2024	
215		Espéculo vaginal - Tamanho P	UNIDADE	300	R\$ 0,85	R\$255,00		15/09/2024	
216		Estetoscópio Duplo – Tamanho infantil	UNIDADE	30	R\$ 12,50	R\$375,00		15/09/2024	
217		Estetoscópio Simples – Tamanho adulto	UNIDADE	30	R\$ 19,09	R\$572,65		15/09/2024	
218		Extensão para aspiração c/ 2 metros de comprimento	UNIDADE	30	R\$ 5,00	R\$150,00		15/09/2024	
219		Fio agulhado de Nylon - n° 0 (Caixa c/ 24 unidades)	CAIXA	20	R\$ 43,01	R\$860,16		15/09/2024	
220		Fio agulhado de Nylon - n° 2 (Caixa c/ 24 unidades)	CAIXA	20	R\$ 25,83	R\$516,53		15/09/2024	
221		Fio agulhado de Nylon - n° 3 (Caixa c/ 24 unidades)	CAIXA	40	R\$ 29,58	R\$1.183,01		15/09/2024	
222		Fio agulhado de Nylon - n° 4 (Caixa c/ 24 unidades)	CAIXA	20	R\$ 36,43	R\$728,69		15/09/2024	

223	Fio agulhado de Nylon - n° 5 (Caixa c/ 24 unidades)	CAIXA	20	R\$ 34,03	R\$680,69	15/09/2024
224	Fio de Sutura Categute n° 0 (Cromado) (Caixa c/ 24 unidades)	CAIXA	10	R\$ 82,49	R\$824,88	15/09/2024
225	Fio de Sutura Categute n° 2 (Cromado) (Caixa c/ 24 unidades)	CAIXA	10	R\$ 80,95	R\$809,52	15/09/2024
226	Fio de Sutura Categute n° 3 (Cromado) (Caixa c/ 24 unidades)	CAIXA	10	R\$ 81,60	R\$816,00	15/09/2024
227	Fio de Sutura Categute n° 4 (Cromado) (Caixa c/ 24 unidades)	CAIXA	10	R\$ 81,60	R\$816,00	15/09/2024
228	Fio vicryl poliglactina 910 3.0 - c/ agulha de 2cm (Caixa c/ 24 unidades)	CAIXA	10	R\$ 151,92	R\$1.519,20	15/09/2024
229	Fita adesiva hospitalar p/ autoclave 16mm x 50m	UNIDADE	100	R\$ 3,18	R\$318,00	15/09/2024
230	Fluxômetro verde para oxigênio Fêmea (Rede/Válvula)	UNIDADE	50	R\$ 50,67	R\$2.533,40	15/09/2024
231	Fralda Geriátrica descartável (Tamanho EG)	UNIDADE	1000	R\$ 1,34	R\$1.340,00	15/09/2024
232	Fralda Geriátrica descartável (Tamanho EGG)	UNIDADE	1000	R\$ 1,44	R\$1.440,00	15/09/2024
233	Fralda Geriátrica descartável (Tamanho G)	UNIDADE	1000	R\$ 1,29	R\$1.286,70	15/09/2024
234	Fralda Geriátrica descartável (Tamanho M)	UNIDADE	1000	R\$ 1,35	R\$1.350,00	15/09/2024
235	Fralda Geriátrica descartável (Tamanho P)	UNIDADE	1000	R\$ 1,50	R\$1.500,00	15/09/2024
236	Frasco para nutrição enteral 250mL	FRASCO	1000	R\$ 0,81	R\$812,80	15/09/2024
237	Frasco para nutrição enteral 500mL	FRASCO	1000	R\$ 1,04	R\$1.042,20	15/09/2024
238	Frasco umidificador p/ oxigênio em PVC - Volume: 250mL	UNIDADE	200	R\$ 12,45	R\$2.489,66	15/09/2024
239	Gaze hidrófila em rolo (tipo queijo, 13 fios) 91mmx91m (fechada), 60cmx91m (aberta)	ROLO	400	R\$ 55,23	R\$22.093,32	15/09/2024
240	Glicose 5% 250mL Solução injetável (Sistema fechado)	FRASCO	1500	R\$ 5,54	R\$8.310,00	15/09/2024
241	Glicose 5% 500mL Solução injetável (Sistema fechado)	FRASCO	1000	R\$ 7,21	R\$7.210,00	15/09/2024
242	Glicose 5% 1000mL Solução injetável (Sistema fechado)	FRASCO	1000	R\$ 14,90	R\$14.900,00	15/09/2024
243	Hastes Flexíveis (Pacote c/ 75 unidades)	PACOTE	50	R\$ 4,93	R\$246,67	15/09/2024
244	Imobilizador ortopédico de cabeça impermeável (Infantil)	UNIDADE	20	R\$ 99,00	R\$1.980,00	15/09/2024
245	Imobilizador ortopédico de cabeça impermeável (Adulto)	UNIDADE	20	R\$ 110,00	R\$2.200,00	15/09/2024
246	Indicador biológico para Monitorar Ciclos de Esterilização à Vapor – Geobacillus stearothermophilus (Caixa c/ 10 unidades)	CAIXA	100	R\$ 21,97	R\$2.196,50	15/09/2024
247	Indicador químico de esterilização	UNIDADE	2000	R\$ 0,24	R\$488,00	15/09/2024
248	Infusor de 2 vias c/ Clamp	UNIDADE	10000	R\$ 0,71	R\$7.144,00	15/09/2024
249	Iodopolividona 10% PVPI - Solução aquosa tópica contendo 1000mL	FRASCO	100	R\$ 24,90	R\$2.490,00	15/09/2024
250	Iodopolividona 10% PVPI - Solução aquosa tópica contendo 100mL	FRASCO	500	R\$ 2,91	R\$1.454,50	15/09/2024
251	Kit Cânulas de Guedel (1 a 5)	UNIDADE	30	R\$ 18,97	R\$569,10	15/09/2024
252	Kit de Nebulização (Infantil)	UNIDADE	20	R\$ 5,06	R\$101,20	15/09/2024
253	Kit Ressuscitador (Pediátrico)	UNIDADE	20	R\$ 95,70	R\$1.914,00	15/09/2024

254	Lâmina de Bisturi n° 11 - Descartável, em aço carbono (Caixa c/ 100 unidades)	CAIXA	10	R\$ 22,60	R\$226,00	15/09/2024
255	Lâmina de Bisturi n° 12 - Descartável, em aço carbono (Caixa c/ 100 unidades)	CAIXA	10	R\$ 25,90	R\$259,00	15/09/2024
256	Lâmina de Bisturi n° 15 - Descartável, em aço carbono (Caixa c/ 100 unidades)	CAIXA	10	R\$ 25,90	R\$259,00	15/09/2024
257	Lâmina de Bisturi n° 20 - Descartável, em aço carbono (Caixa c/ 100 unidades)	CAIXA	10	R\$ 32,49	R\$324,90	15/09/2024
258	Lâmina de Bisturi n° 22 - Descartável, em aço carbono (Caixa c/ 100 unidades)	CAIXA	10	R\$ 32,49	R\$324,90	15/09/2024
259	Lâmina de Bisturi n° 23 - Descartável, em aço carbono (Caixa c/ 100 unidades)	CAIXA	10	R\$ 25,90	R\$259,00	15/09/2024
260	Lâmina de Bisturi n° 24 - Descartável, em aço carbono (Caixa c/ 100 unidades)	CAIXA	10	R\$ 25,13	R\$251,30	15/09/2024
261	Lanceta descartável com trava de segurança 23G (Caixa c/ 100 unidades)	CAIXA	50	R\$ 20,00	R\$1.000,00	15/09/2024
262	Lanceta descartável com trava de segurança 28G (Caixa c/ 100 unidades)	CAIXA	50	R\$ 11,93	R\$596,50	15/09/2024
263	Luva Cirúrgica (Tamanho 6½)	PAR	1000	R\$ 1,25	R\$1.253,80	15/09/2024
264	Luva Cirúrgica (Tamanho 7)	PAR	1000	R\$ 1,32	R\$1.320,00	15/09/2024
265	Luva Cirúrgica (Tamanho 7½)	PAR	1000	R\$ 1,34	R\$1.340,00	15/09/2024
266	Luva Cirúrgica (Tamanho 8)	PAR	1000	R\$ 1,34	R\$1.340,00	15/09/2024
267	Luva Cirúrgica (Tamanho 8½)	PAR	1000	R\$ 1,34	R\$1.340,00	15/09/2024
268	Luva de Procedimento Nitrílica (Não cirúrgico) - Tamanho M, isenta de pó (Caixa c/ 100 unidades)	CAIXA	1000	R\$ 29,16	R\$29.162,40	15/09/2024
269	Luva de Procedimento Nitrílica (Não cirúrgico) - Tamanho G, isenta de pó (Caixa c/ 100 unidades)	CAIXA	1000	R\$ 34,78	R\$34.784,40	15/09/2024
270	Luva de Procedimento Nitrílica (Não cirúrgico) - Tamanho P, isenta de pó (Caixa c/ 100 unidades)	CAIXA	1000	R\$ 42,38	R\$42.376,30	15/09/2024
271	Luva Plástica descartável estéril (Pacote c/ 100 unidades)	PACOTE	50	R\$ 50,00	R\$2.500,00	15/09/2024
272	Manitol 20% - Solução contendo 250mL	FRASCO	500	R\$ 6,00	R\$3.000,00	15/09/2024
273	Manta Térmica Aluminizada	UNIDADE	100	R\$ 5,04	R\$503,70	15/09/2024
274	Máscara Cirúrgica Tripla c/ Elástico (Caixa c/ 100 unidades)	CAIXA	200	R\$ 12,08	R\$2.416,00	15/09/2024
275	Máscara de Alta Concentração com Reservatório Adulto	UNIDADE	20	R\$ 14,96	R\$299,25	15/09/2024
276	Máscara de Alta Concentração com Reservatório Pediátrico	UNIDADE	20	R\$ 6,59	R\$131,70	15/09/2024
277	Máscara de Venturi (Adulto)	UNIDADE	20	R\$ 11,54	R\$230,80	15/09/2024
278	Máscara de Venturi (Infantil)	UNIDADE	20	R\$ 20,00	R\$400,00	15/09/2024
279	Máscara Hospitalar N95 (PFF2)	UNIDADE	20	R\$ 1,11	R\$22,29	15/09/2024
280	Máscara Laríngea n° 1	UNDADE	20	R\$ 33,37	R\$667,40	15/09/2024
281	Máscara Laríngea n° 2	UNIDADE	20	R\$ 36,91	R\$738,20	15/09/2024
282	Máscara Laríngea n° 3	UNIDADE	20	R\$ 34,72	R\$694,40	15/09/2024
283	Máscara Laríngea n° 4	UNIDADE	20	R\$ 34,72	R\$694,40	15/09/2024
284	Máscara Laríngea n° 5	UNIDADE	20	R\$ 34,69	R\$693,80	15/09/2024

285		Micropore - 25mmx10m	UNIDADE	2000	R\$ 2,50	R\$5.000,00		15/09/2024	
286		Micropore - 50mmx10m	UNIDADE	2000	R\$ 4,00	R\$8.000,00		15/09/2024	
287		Mini otoscópio - LED, luz BN, branca	UNIDADE	20	R\$ 320,24	R\$6.404,84		15/09/2024	
288		Óculos de Proteção de uso hospitalar	UNIDADE	200	R\$ 3,98	R\$795,88		15/09/2024	
289		Oxímetro Adulto	UNIDADE	200	R\$ 95,99	R\$19.198,30		15/09/2024	
290		Oxímetro Pediátrico	UNIDADE	100	R\$ 170,00	R\$17.000,00		15/09/2024	
291		Papel Grau Cirúrgico - Tamanho 150mmx100m	ROLO	50	R\$ 55,40	R\$2.769,86		15/09/2024	
292		Papel Grau Cirúrgico - Tamanho 200mmx100m	ROLO	50	R\$ 79,65	R\$3.982,56		15/09/2024	
293		Papel Grau Cirúrgico - Tamanho 200mmx50m	ROLO	50	R\$ 102,93	R\$5.146,39		15/09/2024	
294		Propilenoglicol Carbogel 1Kg	FRASCO	50	R\$ 6,05	R\$302,50		15/09/2024	
295		Reanimador c/ Reservatório (Infantil)	UNIDADE	20	R\$ 95,70	R\$1.914,00		15/09/2024	
296		Ressuscitador Pulmonar manual (Silicone) - Adulto	UNIDADE	20	R\$ 137,19	R\$2.743,80		15/09/2024	
297		Ressuscitador Pulmonar manual (Silicone) - Pediátrico	UNIDADE	20	R\$ 95,70	R\$1.914,00		15/09/2024	
298		Saco zip lock, tamanho 10cm x 7cm, pacote c/ 100 unidades – Material: polietileno, hermético, transparente	PACOTE	5000	R\$ 8,16	R\$40.800,00		15/09/2024	
299		Saco zip lock, tamanho 7cm x 5cm, pacote c/ 100 unidades – Material: polietileno, hermético, transparente	PACOTE	5000	R\$ 5,93	R\$29.650,00		15/09/2024	
300		Saco zip lock, tamanho 9cm x 6cm, pacote c/ 100 unidades – Material: polietileno, hermético, transparente	PACOTE	5000	R\$ 5,90	R\$29.500,00		15/09/2024	
301		Seringa descartável - 01mL (Sem agulha)	UNIDADE	5000	R\$ 0,28	R\$1.392,50		15/09/2024	
302		Seringa descartável - 03mL (Sem agulha)	UNIDADE	10000	R\$ 0,25	R\$2.484,00		15/09/2024	
303		Seringa descartável - 05mL (Sem agulha)	UNIDADE	20000	R\$ 0,23	R\$4.596,00		15/09/2024	
304		Seringa descartável - 10mL (Sem agulha)	UNIDADE	50000	R\$ 0,31	R\$15.555,00		15/09/2024	
305		Seringa descartável - 20mL (Sem agulha)	UNIDADE	10000	R\$ 0,47	R\$4.714,00		15/09/2024	
306		Seringa descartável - 60mL (Sem agulha)	UNIDADE	5000	R\$ 1,72	R\$8.596,00		15/09/2024	
307		Solução Fisiológica 0,9% - Frasco contendo 1000mL (Sistema fechado)	FRASCO	2000	R\$ 16,22	R\$32.431,80		15/09/2024	
308		Solução Fisiológica 0,9% - Frasco contendo 100mL (Sistema fechado)	FRASCO	12000	R\$ 5,09	R\$61.056,00		15/09/2024	
309		Solução Fisiológica 0,9% - Frasco contendo 250mL (Sistema fechado)	FRASCO	8000	R\$ 6,02	R\$48.123,20		15/09/2024	
310		Solução Fisiológica 0,9% - Frasco contendo 500mL (Sistema fechado)	FRASCO	5000	R\$ 7,21	R\$36.050,00		15/09/2024	
311		Solução Glicofisiológica 1000mL (Glicose 50mg/mL + Cloreto de Sódio 9mg/mL)	FRASCO	1000	R\$ 15,00	R\$15.000,00		15/09/2024	
312		Solução Glicofisiológica 500mL (Glicose 50mg/mL + Cloreto de Sódio 9mg/mL)	FRASCO	1500	R\$ 8,20	R\$12.300,00		15/09/2024	
313		Solução Ringer c/ Lactato contendo 1000mL (Sistema fechado)	FRASCO	500	R\$ 18,15	R\$9.075,00		15/09/2024	
314		Solução Ringer c/ Lactato contendo 500mL (Sistema fechado)	FRASCO	100	R\$ 9,80	R\$980,00		15/09/2024	

315	Sonda de Alimentação Enteral n° 08	UNIDADE	50	R\$ 11,41	R\$570,50	15/09/2024
316	Sonda de Alimentação Enteral n° 10	UNIDADE	50	R\$ 11,40	R\$570,00	15/09/2024
317	Sonda de Alimentação Enteral n° 12	UNIDADE	300	R\$ 13,74	R\$4.121,58	15/09/2024
318	Sonda de aspiração traqueal - n° 06	UNIDADE	300	R\$ 0,52	R\$156,00	15/09/2024
319	Sonda de aspiração traqueal - n° 08	UNIDADE	300	R\$ 0,52	R\$156,00	15/09/2024
320	Sonda de aspiração traqueal - n° 10	UNIDADE	300	R\$ 0,53	R\$159,96	15/09/2024
321	Sonda de aspiração traqueal - n° 12	UNIDADE	300	R\$ 0,54	R\$161,70	15/09/2024
322	Sonda de aspiração traqueal - n° 14	UNIDADE	300	R\$ 0,60	R\$181,32	15/09/2024
323	Sonda de aspiração traqueal - n° 16	UNIDADE	300	R\$ 0,58	R\$174,75	15/09/2024
324	Sonda de aspiração traqueal - n° 18	UNIDADE	300	R\$ 0,88	R\$264,99	15/09/2024
325	Sonda Foley (2 vias) - n° 10	UNIDADE	200	R\$ 3,50	R\$700,00	15/09/2024
326	Sonda Foley (2 vias) - n° 12	UNIDADE	200	R\$ 3,42	R\$684,00	15/09/2024
327	Sonda Foley (2 vias) - n° 14	UNIDADE	200	R\$ 2,90	R\$580,54	15/09/2024
328	Sonda Foley (2 vias) - n° 16	UNIDADE	1000	R\$ 2,74	R\$2.738,40	15/09/2024
329	Sonda Foley (2 vias) - n° 18	UNIDADE	500	R\$ 2,80	R\$1.400,35	15/09/2024
330	Sonda Foley (2 vias) - n° 20	UNIDADE	300	R\$ 2,97	R\$889,86	15/09/2024
331	Sonda Foley (2 vias) - n° 22	UNIDADE	300	R\$ 2,99	R\$897,00	15/09/2024
332	Sonda Foley (3 vias) - n° 16	UNIDADE	300	R\$ 3,92	R\$1.175,70	15/09/2024
333	Sonda Nasogástrica curta - n° 04	UNIDADE	200	R\$ 0,50	R\$100,00	15/09/2024
334	Sonda Nasogástrica curta - n° 06	UNIDADE	200	R\$ 0,83	R\$166,00	15/09/2024
335	Sonda Nasogástrica curta - n° 08	UNIDADE	200	R\$ 0,83	R\$166,00	15/09/2024
336	Sonda Nasogástrica curta - n° 10	UNIDADE	200	R\$ 1,03	R\$206,86	15/09/2024
337	Sonda Nasogástrica curta - n° 12	UNIDADE	200	R\$ 0,99	R\$198,00	15/09/2024
338	Sonda Nasogástrica curta - n° 14	UNIDADE	300	R\$ 1,30	R\$390,00	15/09/2024
339	Sonda Nasogástrica curta - n° 16	UNIDADE	300	R\$ 0,72	R\$216,00	15/09/2024
340	Sonda Nasogástrica curta - n° 18	UNIDADE	300	R\$ 1,37	R\$412,20	15/09/2024
341	Sonda Nasogástrica curta - n° 20	UNIDADE	300	R\$ 1,30	R\$388,95	15/09/2024
342	Sonda Nasogástrica longa - n° 04	UNIDADE	200	R\$ 1,01	R\$202,00	15/09/2024
343	Sonda Nasogástrica longa - n° 06	UNIDADE	200	R\$ 1,05	R\$210,00	15/09/2024
344	Sonda Nasogástrica longa - n° 08	UNIDADE	200	R\$ 1,11	R\$222,00	15/09/2024
345	Sonda Nasogástrica longa - n° 10	UNIDADE	200	R\$ 1,23	R\$246,00	15/09/2024
346	Sonda Nasogástrica longa - n° 12	UNIDADE	200	R\$ 1,29	R\$258,00	15/09/2024

347	Sonda Nasogástrica longa - n° 14	UNIDADE	300	R\$ 1,30	R\$390,00		15/09/2024	
348	Sonda Nasogástrica longa - n° 16	UNIDADE	300	R\$ 1,50	R\$450,00		15/09/2024	
349	Sonda Nasogástrica longa - n° 18	UNIDADE	300	R\$ 1,64	R\$492,00		15/09/2024	
350	Sonda Nasogástrica longa - n° 20	UNIDADE	300	R\$ 1,85	R\$555,00		15/09/2024	
351	Sonda Uretral - N° 04	UNIDADE	300	R\$ 0,51	R\$152,70		15/09/2024	
352	Sonda Uretral - N° 06	UNIDADE	300	R\$ 0,50	R\$150,00		15/09/2024	
353	Sonda Uretral - N° 08	UNIDADE	300	R\$ 0,50	R\$150,00		15/09/2024	
354	Sonda Uretral - N° 10	UNIDADE	400	R\$ 0,61	R\$243,48		15/09/2024	
355	Sonda Uretral - N° 12	UNIDADE	400	R\$ 0,54	R\$215,76		15/09/2024	
356	Sonda Uretral - N° 14	UNIDADE	400	R\$ 0,55	R\$220,40		15/09/2024	
357	Sonda Uretral - N° 16	UNIDADE	400	R\$ 0,59	R\$236,00		15/09/2024	
358	Sonda Uretral - N° 18	UNIDADE	300	R\$ 0,67	R\$201,00		15/09/2024	
359	Termômetro digital - Máxima/mínima (interno/externo)	UNIDADE	30	R\$ 85,00	R\$2.550,00		15/09/2024	
360	Termômetro digital para aferição de temperatura corporal	UNIDADE	300	R\$ 14,46	R\$4.337,04		15/09/2024	
361	Tiras teste para controle de glicemia compatíveis com aparelho da marca ACCU-CHEK (Caixa c/ 50 unidades)	CAIXA	300	R\$ 15,99	R\$4.797,00		15/09/2024	
362	Tiras teste para controle de glicemia compatíveis com aparelho da marca ON CALL PLUS (Caixa c/ 50 unidades)	CAIXA	300	R\$ 29,62	R\$8.886,00		15/09/2024	
363	Torneira de 3 vias (Luer Slip)	UNIDADE	5000	R\$ 0,83	R\$4.150,00		15/09/2024	
364	Toucas descartáveis – Pacote c/ 100 unidades	PACOTE	100	R\$ 4,50	R\$450,00		15/09/2024	
365	Tubo de látex n° 200 - pacote contendo 15m	UNIDADE	20	R\$ 1,56	R\$31,16		15/09/2024	
366	Tubo Endotraqueal - Diâmetro Interno 3.0	UNIDADE	100	R\$ 4,66	R\$465,56		15/09/2024	
367	Tubo Endotraqueal - Diâmetro Interno 3.5	UNIDADE	100	R\$ 5,16	R\$516,00		15/09/2024	
368	Tubo Endotraqueal - Diâmetro Interno 4.0	UNIDADE	100	R\$ 5,20	R\$520,00		15/09/2024	
369	Tubo Endotraqueal - Diâmetro Interno 4.5	UNIDADE	100	R\$ 5,42	R\$542,00		15/09/2024	
370	Tubo Endotraqueal - Diâmetro Interno 5.0	UNIDADE	100	R\$ 5,30	R\$530,00		15/09/2024	
371	Tubo Endotraqueal - Diâmetro Interno 6.0	UNIDADE	100	R\$ 4,15	R\$415,00		15/09/2024	
372	Tubo Endotraqueal - Diâmetro Interno 7.0	UNIDADE	100	R\$ 4,15	R\$415,00		15/09/2024	
373	Tubo Endotraqueal - Diâmetro Interno 7.5	UNIDADE	100	R\$ 4,33	R\$433,14		15/09/2024	
374	Tubo Endotraqueal - Diâmetro Interno 8.0	UNIDADE	100	R\$ 4,93	R\$492,50		15/09/2024	
375	Tubo Endotraqueal - Diâmetro Interno 8.5	UNIDADE	100	R\$ 4,15	R\$415,00		15/09/2024	
TOTAL					R\$1.317.948,28			

R\$ 0,00

ELEMENTO DA DESPESA		3.3.90.30.00.00.00.00	MATERIAL DE CONSUMO						
OBJETO		3.3.90.30.39.00.00.00	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS						
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Parabrisas	Par	36	R\$ 122,00	R\$4.392,00		05/02/2024	
2		Tapetes	Jogo	10	R\$ 139,00	R\$1.390,00		05/02/2024	
3		Bateria automotiva 45A, 12V	Unidade	7	R\$ 288,00	R\$2.016,00		10/12/2024	
4		Bateria automotiva 50A, 12V, s	Unidade	7	R\$ 339,00	R\$2.373,00		10/12/2024	
5		Bateria automotiva 60A, 12V, s	Unidade	12	R\$ 319,00	R\$3.828,00		10/12/2024	
6		Bateria automotiva 75A,12v		3	R\$ 550,00	R\$1.650,00		10/12/2024	
7		Bateria automotiva 70A	Unidade	8	R\$ 377,86	R\$3.022,88		10/12/2024	
8		Bateria automotiva 80A, 12V	Unidade	9	R\$ 476,00	R\$4.284,00		10/12/2024	
9		Bateria automotiva 100A, 12V	Unidade	29	R\$ 556,00	R\$16.124,00		10/12/2024	
10		Bateria automotiva 150A, 12V	Unidade	6	R\$ 708,00	R\$4.248,00		10/12/2024	
11		Bateria automotiva 180A, 12V, selada, sem	Unidade	3	R\$ 977,00	R\$2.931,00		10/12/2024	
12		Pecas variadas conforme problema detectado		1,00	R\$30.000,00	R\$30.000,00		01/01/2024	
13		Pneu 215/75 x r 17.5, liso radial, 12 lonas direcional misto		80,00	R\$750,00	R\$60.000,00		11/08/2024	
14		Pneu 275/80 r22,5liso 149/146 radial		120,00	R\$1.189,00	R\$142.680,00		11/08/2024	
15		Pneu 175/70 r14/ 88t		42,00	R\$315,00	R\$13.230,00		11/08/2024	
16		Pneu 295/80 RX 22,5 Borrachudo tração 154/148l		30,00	R\$2.199,00	R\$65.970,00		11/08/2024	
17		Pneu 295/80 RX 22,5 Liso Rodoviário		30,00	R\$1.980,00	R\$59.400,00		11/08/2024	
18		Pneu 12.5x80, R18, 10Lonas, Tração 4x4, Radial		30,00	R\$5.625,00	R\$168.750,00		11/08/2024	
19		Pneu 7.50x16-16 Liso (Comum, aro 16)		30,00	R\$674,00	R\$20.220,00		11/08/2024	
20		Pneu 7.50x16-16 borrachudo		30,00	R\$731,00	R\$21.930,00		11/08/2024	
21		Pneu 12.5x80, R4, tração 4x4)		30,00	R\$1.675,00	R\$50.250,00		11/08/2024	
22		Pneu 175/70 R13 82T (Radial, aro13)		10,00	R\$315,00	R\$3.150,00		11/08/2024	
23		Pneus 19,5x24 traseiro 12 lonas		30,00	R\$4.540,00	R\$136.200,00		11/08/2024	
24		Pneu 17.5x25 Minimo de 16Lonas		30,00	R\$4.139,00	R\$124.170,00		11/08/2024	
25		Pneu 7.50 – 16 12 lonas liso		25,00	R\$735,00	R\$18.375,00		11/08/2024	

26	Pneu 7.50 – 16 12 lonas borrachudo		25,00	R\$735,00	R\$18.375,00		11/08/2024	
27	Pneu 900-20 140/137 borrachudo		15,00	R\$1.300,00	R\$19.500,00		11/08/2024	
28	Pneu 900-20 140/137 liso		15,00	R\$1.150,00	R\$17.250,00		11/08/2024	
29	Pneu 1400x24, radial carcaça de aço 16 lonas com prof. Mínima de 25mm, carga 3650kg		80,00	R\$5.600,00	R\$448.000,00		11/08/2024	
30	Pneu 12x16,5 - 12 lonas, r16,5 profundidade sulcom 16mm		30,00	R\$1.877,00	R\$56.310,00		11/08/2024	
31	Pneu 205/60 r16		8,00	R\$440,00	R\$3.520,00		11/08/2024	
32	Câmara de ar 7.50-16 válvula longa		30,00	R\$60,00	R\$1.800,00		11/08/2024	
33	Protetor de camara de ar 13.00 / 1400x24		30,00	R\$64,00	R\$1.920,00		11/08/2024	
34	Protetor 7.50-16		40,00	R\$30,00	R\$1.200,00		11/08/2024	
35	Câmara de ar 9.00 r20		15,00	R\$100,00	R\$1.500,00		11/08/2024	
36	Protetor 9.00-20		15,00	R\$28,00	R\$420,00		11/08/2024	
37	Camara 12,5/18	un.	2	R\$225,00	R\$450,00		11/08/2024	
38	Camara de ar 12,5x5/80 - r18		50	R\$ 172,00	R\$8.600,00		11/08/2024	
39	Camara 750/16TR	un.	2	R\$95,00	R\$190,00		11/08/2024	
40	Camara de ar 1000-20		70	R\$ 111,00	R\$7.770,00		11/08/2024	
41	Camara de ar 19,5x24		30	R\$ 650,00	R\$19.500,00		11/08/2024	
42	Camara de ar 1400-24, valvula curta		70	R\$ 218,00	R\$15.260,00		11/08/2024	
43	Camara de ar 12x16,5		50	R\$ 145,00	R\$7.250,00		11/08/2024	
44	Camara 17,5x25	un.	122	R\$620,00	R\$1.240,00		11/08/2024	
45	Cabo acelerador p/ Retro JCB 3cx	un.	2	R\$598,00	R\$1.196,00		01/01/2024	
46	Arruela lisa 1 3/4	un.	20	R\$25,00	R\$500,00		01/01/2024	
47	Arruela lisa 1/2	un.	10	R\$5,90	R\$59,00		01/01/2024	
48	Arruela lisa 9/16	un.	20	R\$0,95	R\$19,00		01/01/2024	
49	Chave Hexagonal Allen 6mm	un.	5	R\$13,00	R\$65,00		01/01/2024	
50	Corda colorida 8mm	un.	11	R\$4,95	R\$54,45		01/01/2024	
51	Corrente 60/1	un.	2	R\$130,00	R\$260,00		01/01/2024	
52	Emenda 60/1	un.	10	R\$6,90	R\$69,00		01/01/2024	
53	Parafuso sextavado 10x55	un.	10	R\$3,90	R\$39,00		01/01/2024	
54	Parafuso sextavado 1/2x2	un.	10	R\$7,50	R\$75,00		01/01/2024	
55	Parafuso sextavado 14x70	un.	10	R\$10,50	R\$105,00		01/01/2024	
56	Parafuso sextavado 1/2x2/1	un.	10	R\$7,90	R\$79,00		01/01/2024	

57		Pino trava 11mm	un.	10	R\$11,50	R\$115,00		01/01/2024	
58		Pino trava 8mm	un.	10	R\$ 6,90	R\$69,00		01/01/2024	
59		Porca autotravante 1/2	un.	10	R\$ 2,90	R\$29,00		01/01/2024	
60		Porca autotravante 10mm	un.	10	R\$ 2,50	R\$25,00		01/01/2024	
61		Porca autotravante 14mm	un.	10	R\$ 3,50	R\$35,00		01/01/2024	
62		Retentor 00214	un.	5	R\$ 24,00	R\$120,00		01/01/2024	
63		Arruela lisa 5/8	un.	10	R\$ 2,60	R\$26,00		01/01/2024	
64		Arruela lisa chapeador 1/2x40x2,0mm	un.	10	R\$ 0,95	R\$9,50		01/01/2024	
65		Arruela lisa chapeador 5/16x36x2mm	un.	10	R\$ 1,10	R\$11,00		01/01/2024	
66		Graxeira 1/4 45° graus	un.	10	R\$ 4,70	R\$47,00		01/01/2024	
67		Parafuso Frances 8.8 8x30	un.	10	R\$ 4,70	R\$47,00		01/01/2024	
68		Parafuso sextavado 8.8 ma 14x35	un.	10	R\$ 7,30	R\$73,00		01/01/2024	
69		Parafuso sextavado 8.8 ma 16x80	un.	5	R\$ 15,90	R\$79,50		01/01/2024	
70		Parafuso sextavado 8.8 ma 8x50	un.	5	R\$ 2,90	R\$14,50		01/01/2024	
71		Parafuso sextavado unc 1/2x1-1/2	un.	5	R\$ 6,90	R\$34,50		01/01/2024	
72		Parafuso sextavado unc 3/4x2-1/2	un.	5	R\$ 20,50	R\$102,50		01/01/2024	
73		Parafuso sextavado unc 3/4x6	un.	5	R\$ 31,00	R\$155,00		01/01/2024	
74		Parafuso sextavado unc 5/8x6-1/2	un.	5	R\$ 19,90	R\$99,50		01/01/2024	
75		Pino elástico 5x80	un.	5	R\$ 4,20	R\$21,00		01/01/2024	
76		Pino elástico 7x80/8x80	un.	5	R\$ 7,90	R\$39,50		01/01/2024	
77		Porca autotravante 1/2	un.	5	R\$ 3,50	R\$17,50		01/01/2024	
78		Porca autotravante 1/2/1	un.	5	R\$ 2,90	R\$14,50		01/01/2024	
79		Porca autotravante 3/4	un.	5	R\$ 6,50	R\$32,50		01/01/2024	
80		Porca autotravante 8mm	un.	5	R\$ 1,30	R\$6,50		01/01/2024	
81		Porca autotravante 14mm	un.	6	R\$ 3,50	R\$21,00		01/01/2024	
82		Porca castelo1 nf	un.	5	R\$ 21,00	R\$105,00		01/01/2024	
83		Porca MB/MA 8mm	un.	5	R\$ 0,92	R\$4,60		01/01/2024	
84		Porca UNC/UNF 1	un.	5	R\$ 11,00	R\$55,00		01/01/2024	
85		Porca UNC/UNF 5/8	un.	5	R\$ 3,50	R\$17,50		01/01/2024	
86		Polia ZEN 5313	un.	5	R\$ 152,00	R\$760,00		01/01/2024	
87		Estator	un.	5	R\$ 160,00	R\$800,00		01/01/2024	
88		Regulador GA 034	un.	5	R\$ 90,00	R\$450,00		01/01/2024	

89	Rolamento 6201	un.	5	R\$ 22,00	R\$110,00		01/01/2024	
90	Lâmpada H3 12v	un.	5	R\$ 18,00	R\$90,00		01/01/2024	
91	Farol auxiliar	un.	5	R\$ 189,00	R\$945,00		01/01/2024	
92	Soquete	un.	5	R\$ 30,00	R\$150,00		01/01/2024	
93	Lâmpada H412V	un.	5	R\$ 45,00	R\$225,00		01/01/2024	
94	Soquete Lâmpada H4	un.	5	R\$ 20,00	R\$100,00		01/01/2024	
95	Lâmpada 1 polo 5W	un.	5	R\$ 5,00	R\$25,00		01/01/2024	
96	Lâmpadas TW4	un.	5	R\$ 4,00	R\$20,00		01/01/2024	
97	Farol LD	un.	2	R\$ 394,00	R\$788,00		01/01/2024	
98	Farol LE	un.	2	R\$ 394,00	R\$788,00		01/01/2024	
99	Soquete 5 30.0392	un.	5	R\$ 12,00	R\$60,00		01/01/2024	
100	Lâmpada Pingão	un.	5	R\$ 4,00	R\$20,00		01/01/2024	
101	Lâmpada TW4	un.	5	R\$ 4,00	R\$20,00		01/01/2024	
102	Soquete 5 30.0052	un.	5	R\$ 8,00	R\$40,00		01/01/2024	
103	Soquete 5 30.0075	un.	5	R\$ 15,00	R\$75,00		01/01/2024	
104	Lâmpada 44 12v	un.	5	R\$ 25,00	R\$125,00		01/01/2024	
105	Lâmpada 12v pingão	un.	5	R\$ 4,00	R\$20,00		01/01/2024	
106	Lâmpada 5w 12v	un.	5	R\$ 4,00	R\$20,00		01/01/2024	
107	Lâmpada 21w	un.	5	R\$ 7,00	R\$35,00		01/01/2024	
108	Lâmpada 2 polo	un.	5	R\$ 8,00	R\$40,00		01/01/2024	
109	Buzina S12CTI2T213	un.	2	R\$ 50,00	R\$100,00		01/01/2024	
110	Bateria automotiva 100A, 12V, selada, sem manutenção, a base de troca e com no mínimo 1 (um) ano de garantia a contar da data de entrega	un.	2	R\$ 543,80	R\$1.087,60		01/01/2024	
111	Bomba manual trator 275	un.	2	R\$ 220,00	R\$440,00		01/01/2024	
112	Fluido de freio 500 mL	un.	5	R\$ 26,00	R\$130,00		01/01/2024	
113	Fluido de freio 200 mL	un.	5	R\$ 14,00	R\$70,00		01/01/2024	
114	ATF 1L	un.	5	R\$ 38,50	R\$192,50		01/01/2024	
115	Mangueira hidráulica alta pressão 5/8 02 trama/ 02 m e conexões	un.	2	R\$ 250,00	R\$500,00		01/01/2024	
116	Condensador do óleo hidráulico John Deere	un.	1	R\$ 3.000,00	R\$3.000,00		01/01/2024	
117	Mangueira Duto Sucção Água Potável, Caminhão Pipa 1.1/2.	M.	25	R\$ 25,90	R\$647,50		01/01/2024	
118	Manga flexível atóxica 1.1/2	M.	12	R\$ 39,50	R\$474,00		01/01/2024	
119	Barra tubo quadrado, fêmea, 36,85 x 36,85, para o Cardã da Roçadeira	un.	2	R\$ 300,00	R\$600,00		01/01/2024	

120	Emenda asa 60 para Calcariadeiras Piccin e Masal	un.	5	R\$ 10,00	R\$50,00		01/01/2024	
121	GE 30 para Calcariadeiras Piccin e Masal	un.	5	R\$ 140,00	R\$700,00		01/01/2024	
122	Cruzetas para Calcariadeiras Piccin e Masal	un.	5	R\$ 65,00	R\$325,00		01/01/2024	
123	Rolamento 1207 para Calcariadeiras Piccin e Masal	un.	2	R\$ 190,00	R\$380,00		01/01/2024	
124	Flange para Calcariadeiras Piccin e Masal	un.	5	R\$ 25,00	R\$125,00		11/08/2024	
125	Bucha Rolamento 307 para Calcariadeiras Piccin e Masal	un.	2	R\$ 50,00	R\$100,00		01/01/2024	
126	Pino Cardan para Calcariadeiras Piccin e Masal	un.	5	R\$ 25,00	R\$125,00		01/01/2024	
127	Torneira tanque para Trator MF 275	un.	5	R\$ 55,00	R\$275,00		01/01/2024	
128	Fita veda rosca	un.	5	R\$ 12,00	R\$60,00		01/01/2024	
129	Mangote do filtro - Trator MF 275	un.	2	R\$ 50,00	R\$100,00		01/01/2024	
130	Mangote - Trator MF 275	un.	5	R\$ 30,00	R\$150,00		01/01/2024	
131	Tubo Cardan EXT caminhão Agrale	un.	10	R\$ 2,33	R\$23,30		01/01/2024	
132	Tubo Cardan INT caminhão Agrale	un.	10	R\$ 2,33	R\$23,30		01/01/2024	
133	CRUZETA CARDAN FORD/VOLKS/MB/AGRALE/IVECO 801010	un.	2	R\$ 120,00	R\$240,00		01/01/2024	
134	Terminal Cardan Caminhão Agrale 6000	un.	4	R\$ 110,00	R\$440,00		01/01/2024	
135	Rolamento cubo 3782/3720 para arado	un.	2	R\$ 181,00	R\$362,00		01/01/2024	
136	PINO DE CENTRO 1/2X4 CB 8.8	un.	5	R\$ 20,00	R\$100,00		01/01/2024	
137	PORCA 12 MM MA SIMPLES	un.	10	R\$ 5,00	R\$50,00		01/01/2024	
138	BUCHA BORR VW690/DT11130-AG 117350IV3001-R262	un.	4	R\$ 50,00	R\$200,00		01/01/2024	
139	FLUIDO FREIO DOT 4 CONTROIL 500 ML	un.	3	R\$ 35,00	R\$105,00		01/01/2024	
140	MOLA TERCEIRA TRAS AGRALE 7000/7500 AG 80,03	un.	2	R\$ 280,00	R\$560,00		01/01/2024	
141	PATIM FREIO FORD F-4000 85 TR LUSAR 204= 203	un.	2	R\$ 115,00	R\$230,00		01/01/2024	
142	MOLA PATIM TR FORD F-4000 JG- 2MC 7 FO 73	un.	3	R\$ 80,00	R\$240,00		01/01/2024	
143	REGULADOR FREIO DIANT TRAS AGRALE 2 MC 4FO 47	un.	3	R\$ 82,00	R\$246,00		01/01/2024	
144	RETENTOR CUBO TRASEIRO AGRALE FORD FORD 4000	un.	2	R\$ 105,00	R\$210,00		01/01/2024	
145	SEMIEIXO AGRALE VOLARE MICRO	un.	2	R\$ 991,00	R\$1.982,00		01/01/2024	
146	ROLAMENTO TRASEIRO INT 802740	un.	2	R\$ 187,00	R\$374,00		01/01/2024	
147	ROLAMENTO LATERAL COROA FORD F	un.	2	R\$ 257,00	R\$514,00		01/01/2024	
148	CILINDRO RODA TRAS FORD ESQUERDO C3305	un.	2	R\$ 255,00	R\$510,00		01/01/2024	
149	LONA DE FREIO FD 72 AF 600	un.	2	R\$ 170,00	R\$340,00		01/01/2024	
150	CILINDRO RODA TRAS DIR FORD AGRALE 23,81 MM-C3306	un.	2	R\$ 255,00	R\$510,00		01/01/2024	
151	Conjunto de reparos para pistão caçamba	conj.	2	R\$ 160,00	R\$320,00		01/01/2024	

152		Pneu 185/65 r15 88t (radial, aro 15, indice de carga 88, indice de velocidade t)	UNI	15	R\$ 309,41	R\$4.641,15		01/01/2024	
153		pneu175/65 x R14 82T (RADIAL, ARO 14,	UNI	10	R\$ 311,81	R\$3.118,10		01/01/2024	
154		jogo de vela para fiesta 1.6 modelo 2014	UNI	2	R\$ 285,00	R\$570,00		01/01/2024	
155		jogo de vela para fiat argo drive 1.3 2021 modelo 2022	UNI	2	R\$ 386,00	R\$772,00		01/01/2024	
TOTAL					R\$1.597.860,13				

R\$ 0,00

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.30.00.00.00.00	MATERIAL DE CONSUMO					
OBJETO			3.3.90.30.42.00.00.00	FERRAMENTAS					

Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Trena de 5 m	Unidade	7	R\$30,80	R\$215,60		10/02/2024	
2		Trena de 50M	Unidade	5	R\$76,80	R\$76,80		10/02/2024	
3		Broca de alvenaria 6mm	Unidade	7	R\$12,90	R\$90,30		10/02/2024	
4		Broca de alvenaria 8mm	Unidade	10	R\$18,00	R\$180,00		10/02/2024	
5		Broca de alvenaria 10mm	Unidade	9	R\$28,90	R\$260,10		10/02/2024	
6		Broca de madeira 6mm	Unidade	10	R\$15,00	R\$150,00		10/02/2024	
7		Broca de madeira 8mm	Unidade	6	R\$45,56	R\$273,36		10/02/2024	
8		Broca de madeira 10mm	Unidade	5	R\$50,39	R\$251,95		10/02/2024	
9		Chave Teste	Unidade	4	R\$22,45	R\$89,80		10/02/2024	
10		Martelo c/ cabo Com unha 23mm x 11cm, cabo de 29,5cm	Unidade	2	R\$74,30	R\$148,60		10/02/2024	
11		Martelo c/ cabo Com unha 23mm x 11cm, cabo de 29,5cm	Unidade	2	R\$74,30	R\$148,60		10/02/2024	
12		Furadeira	Unidade	6,00	R\$150,00	R\$900,00		10/02/2024	
13		Parafusadeira	Unidade	6,00	R\$200,00	R\$1.200,00		10/02/2024	
14		Martelo	Unidade	6,00	R\$40,00	R\$240,00		10/02/2024	
15		Chave de fenda	Unidade	6,00	R\$6,00	R\$36,00		10/02/2024	
16		Enxada	Unidade	6,00	R\$40,00	R\$240,00		10/02/2024	
17		Pá	Unidade	6,00	R\$45,00	R\$270,00		10/02/2024	
18		Tesoura de poda	Unidade	6,00	R\$50,00	R\$300,00		10/02/2024	
19		Alicate	Unidade	6,00	R\$45,00	R\$270,00		10/02/2024	
20		Trena a laser 40 metros	Unidade	1	R\$300,00	R\$300,00		10/02/2024	

TOTAL					R\$5.341,11				
R\$ 0,00									
ELEMENTO DA DESPESA				3.3.90.30.00.00.00.00		MATERIAL DE CONSUMO			
OBJETO				3.3.90.30.44.00.00.00		MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E OUTROS			
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Placa de regulamentação PARE R-1 octogonal,chapa de aço 18, para via urbana com furos parafixação no suporte. Cores refletivas - PlacaIndicativa de PASSAGEM SINALIZADA DEPEDESTRES A-32b, chapa de aço	Unidade	20,00	R\$97,92	R\$1.958,40		24/07/2024	
2		Tinta cor branca para sinalização viária horizontal, resina acrílica base de solvente, cargas minerais, pigmentos ativos, solventes ativo, balde com peso liquido 28kg	Unidade	60,00	R\$298,00	R\$17.880,00		24/07/2024	
3		Placa de EMBARQUE E DESEMBARQUE DE ESCOLARES - horário de Segunda a Sexta:	Unidade	5,00	R\$88,99	R\$444,95		24/07/2024	
4		Fita zebraada p/ sinalização, dimensões mínimas 200m x 0,03mm x 70mm	Unidade	20,00	R\$21,90	R\$438,00		24/07/2024	
5		Placa exclusiva taxi (50 x 70cm)	Unidade	5,00	R\$89,99	R\$449,95		24/07/2024	
6		Microesfera de vidro para sinalização horizontal viária (saco 25kg)	Unidade	10,00	R\$175,00	R\$1.750,00		24/07/2024	
7		Placa PROIBIDO TRANSITO DE CAMINHÕES (60 x 70)	Unidade	6,00	R\$86,49	R\$518,94		24/07/2024	
8		Placa advertencia de SALIÊNCIA OU LOMBADA A-18, chapa de aço18, com furos para fixação no suporte. Cores reflexivas suporte para placas de sinalização, fabricado em tubo de aço gavanizado de 48.3 mm de diâmetro (DN 40) 2" pol., com no minimo de 3,0 metros de comprimento, com acampamento na parte superior para evitar acumolo de água, e sua base com no minimo duas aletas para melhor fixação da haste no solo	Unidade	20,00	R\$73,50	R\$1.470,00		24/07/2024	
9		Rolo de lâ sintetica, 23cm com suporte.	Unidade	10,00	R\$19,90	R\$199,00		24/07/2024	
10		Rolo de lâ carneiro, 09cm com suporte.	Unidade	25,00	R\$13,00	R\$325,00		24/07/2024	
11		Rolo de lâ carneiro, 15 cm com suporte.	Unidade	15,00	R\$18,00	R\$270,00		24/07/2024	
12		Tinta cor amarela para sinalização viária horizontal, resina acrílica base de solvente, cargas minerais, pigmentos ativos, solventes ativo, balde com peso liquido 28kg	Unidade	60,00	R\$300,00	R\$18.000,00		24/07/2024	
13		Tinta cor Vermelha para sinalização viária horizontal, resina acrílica base de solvente, cargas minerais, pigmentos ativos, solventes ativo, balde com peso liquido 28kg	Unidade	10,00	R\$450,00	R\$4.500,00		24/07/2024	
14		Tinta cor azul para sinalização viária horizontal, resina acrílica base de solvente, cargas minerais, pigmentos ativos, solventes ativo, balde com peso liquido 28kg	Unidade	10,00	R\$423,00	R\$4.230,00		24/07/2024	

15		Tinta cor preta para sinalização viária horizontal, resina acrílica base de solvente, cargas minerais, pigmentos ativos, solventes ativo, balde com peso líquido 28kg	Unidade	5	R\$365,00	R\$1.825,00		24/07/2024	
16		Placa indicativa de PASSAGEM SINALIZADA DE PEDESTRES A-32b	Unidade	40	R\$73,50	R\$2.940,00		24/07/2024	
17		Placa advertencia de AREA ESCOLAR A-33a	Unidade	12	R\$ 73,50	R\$882,00		24/07/2024	
18		Placas de PESO BRUTO TOTAL MAXIMO PERMITIDO-R-14 (5t, 10t, 18t)	Unidade	6	R\$ 73,50	R\$441,00		24/07/2024	
19		Placa VELOCIDADE MAXIMA PERMITIDA 30KM R-19	Unidade	6	R\$ 73,50	R\$441,00		24/07/2024	
20		Placa PASSAGEM SINALIZADA DE ESCOLARES	Unidade	10	R\$ 73,50	R\$735,00		24/07/2024	
21		Placa CIRCULAÇÃO EXCLUSIVA DE BICICLETAS	Unidade	4	R\$ 73,50	R\$294,00		24/07/2024	
22		Placa SENTIDO PROIBIDO	Unidade	8	R\$ 73,50	R\$588,00		24/07/2024	
23		Placa PROIBIDO VIRAR A ESQUERDA	Unidade	8	R\$ 73,50	R\$588,00		24/07/2024	
24		Suporte para placas de sinalização	Unidade	120	R\$ 168,00	R\$20.160,00		24/07/2024	
25		Placa VAGA EXCLUSIVA PARA AMBULÂNCIA	Unidade	5	R\$ 87,99	R\$439,95		24/07/2024	
26		Placa EMBARQUE E DESEMBARQUE DE ESCOLARES	Unidade	5	R\$ 85,45	R\$427,25		24/07/2024	
27		Placa PROIBIDO ESTACIONAR R-6a	Unidade	8	R\$ 72,50	R\$580,00		24/07/2024	
28		Placa PROIBIDO ESTACIONAR R-6b	Unidade	8	R\$ 74,99	R\$599,92		24/07/2024	
29		Placa ESTACIONAMENTO OBLIQUIO	Unidade	8	R\$ 74,00	R\$592,00		24/07/2024	
30		Placa de IDOSO	Unidade	5	R\$ 89,99	R\$449,95		24/07/2024	
31		Placa ÔNIBUS SAL-26	Unidade	5	R\$ 89,99	R\$449,95		24/07/2024	
32		Placa PROIBIDO VIRAR A DIREITA	Unidade	8	R\$ 64,99	R\$519,92		24/07/2024	
33		Placa DUPLO SENTIDO DE CIRCULAÇÃO R-28	Unidade	8	R\$ 69,99	R\$559,92		24/07/2024	
34		Placa atenção de bloqueio de trânsito	Unidade	6	R\$ 29,00	R\$174,00		24/07/2024	
35		Placa hospital/ silêncio	Unidade	2	R\$ 48,00	R\$96,00		24/07/2024	
36		Placas indicativas de Sentido: 3 locais	Unidade	10	R\$ 624,00	R\$6.240,00		24/07/2024	
37		Placas indicativas de Sentido: 2 locais	Unidade	9	R\$ 624,00	R\$5.616,00		24/07/2024	
38		Placa de regulação de sentido Proibido R-3	Unidade	6	R\$ 150,00	R\$900,00		24/07/2024	
39		Placa de Regulamentação Siga em Frente	Unidade	6	R\$ 50,00	R\$300,00		24/07/2024	
40		Placa indicativa de Local	Unidade	10	R\$ 218,00	R\$2.180,00		24/07/2024	
41		Placa de Proibido Parar e Estacionar R-6c	Unidade	15	R\$ 49,00	R\$735,00		24/07/2024	
42		Placa sinalização refletiva de trânsito	Unidade	6	R\$ 29,90	R\$179,40		24/07/2024	
43		Corrente plastica de sinalização	Unidade	175	R\$ 6,99	R\$1.223,25		24/07/2024	
44		Placa de identificação de atrativo turístico	Unidade	8	R\$ 147,00	R\$1.176,00		24/07/2024	
45		Placa de proibido para e estacionar R-6c, com informações complementares	Unidade	20	R\$ 149,90	R\$2.998,00		24/07/2024	

46		Abraçadeira	Unidade	180	R\$ 25,00	R\$4.500,00		24/07/2024	
47		Placa indicativa de sentido	Unidade	10	R\$ 897,00	R\$8.970,00		24/07/2024	
48		Balizador cilindrico movel	Unidade	6	R\$ 88,80	R\$532,80		24/07/2024	
49		Cone de sinalização	Unidade	22	R\$ 84,80	R\$1.865,60		24/07/2024	
TOTAL						R\$123.633,15			

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.30.00.00.00.00		MATERIAL DE CONSUMO				
OBJETO			3.3.90.30.46.00.00.00		MATERIAL BIBLIOGRAFICO				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL						R\$0,00			

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.30.00.00.00.00		MATERIAL DE CONSUMO				
OBJETO			3.3.90.30.50.00.00.00		BANDEIRAS, FLAMULAS E INSIGNIAS				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Bandeira do Brasil	de de Fornec	2,00	R\$1.000,00	R\$2.000,00		05/04/2024	
2		Bandeira do Estado do Rio Grande do Sul	de de Fornec	2,00	R\$1.000,00	R\$2.000,00		05/04/2024	
3		Bandeira do Municipio	de de Fornec	2,00	R\$1.000,00	R\$2.000,00		05/04/2024	
TOTAL						R\$6.000,00			

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.30.00.00.00.00		MATERIAL DE CONSUMO				
OBJETO			3.3.90.30.54.00.00.00		MATERIAL PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E VIAS				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Carga de macadame para revestimento primario de até 4"		200,00	R\$570,00	R\$114.000,00		05/04/2024	manutenção estrada
TOTAL						R\$114.000,00			

R\$ 0,00									
ELEMENTO DA DESPESA				3.3.90.30.00.00.00.00	MATERIAL DE CONSUMO				
OBJETO				3.3.90.30.99.00.00.00	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Outros materiais de consumo	Estimativas	1,00	R\$4.159,00	R\$4.159,00		01/01/2024	
2		ESTIMATIVA DE MATERIAL DE CONSUMO	Estimativas	12,00	R\$500,00	R\$6.000,00		01/01/2024	
TOTAL						R\$11.059,00			
ELEMENTO DA DESPESA				3.3.90.31.00.00.00.00	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS				
OBJETO				3.3.90.31.01.00.00.00	PREMIACOES CULTURAIS				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		PREMIAÇÃO BLOCOS DO DESFILE DE CARNAVAL	unidade	10,00	R\$1.000,00	R\$10.000,00		02/02/2024	
2		TROFÉU EM ACRILICO 35CM	unidade	50,00	R\$35,00	R\$1.750,00		02/02/2024	
3		TROFÉU EM MADEIRA 35CM	unidade	50,00	R\$110,00	R\$5.500,00		02/02/2024	
4		TROFÉU DE ACRILICO 70CM	unidade	20,00	R\$70,00	R\$1.400,00		02/02/2024	
5		TROFÉU DE MADEIRA DE 1M	unidade	15,00	R\$200,00	R\$3.000,00		02/02/2024	
TOTAL						R\$21.650,00			
ELEMENTO DA DESPESA				3.3.90.31.00.00.00.00	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS				
OBJETO				3.3.90.31.02.00.00.00	PREMIACOES ARTISTICAS				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
01		PREMIAÇÃO FESTIVAL ESTUDANTIL		5,00	R\$1.000,00	R\$5.000,00		01/03/2024	
TOTAL						R\$5.000,00			
0									
ELEMENTO DA DESPESA				3.3.90.31.00.00.00.00	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS				

OBJETO			3.3.90.31.04.00.00.00	PREMIACOES DESPORTIVAS					
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Medalhas para os jergs		1,00	R\$3.000,00	R\$3.000,00		02/02/2024	
2		PREMIAÇÃO TIMES CAMPEONATOS OU TORNEIOS		25,00	R\$1.000,00	R\$25.000,00		02/02/2024	
3		MEDALHAS		500,00	R\$10,00	R\$5.000,00		02/02/2024	
TOTAL						R\$33.000,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.32.00.00.00.00	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA					
OBJETO			3.3.90.32.02.00.00.00	MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR					
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL						R\$0,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.32.00.00.00.00	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA					
OBJETO			3.3.90.32.03.00.00.00	MATERIAL DESTINADO A ASSISTENCIA SOCIAL					
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL						R\$0,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.32.00.00.00.00	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA					
OBJETO			3.3.90.32.04.00.00.00	MATERIAL EDUCACIONAL E CULTURAL					
Item	Subitem	Descrição			Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Kits escolares		1,00	R\$250.000,00	R\$250.000,00		01/02/2024	

TOTAL					R\$250.000,00				
0									
ELEMENTO DA DESPESA				3.3.90.32.00.00.00.00		MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA			
OBJETO				3.3.90.32.09.00.00.00		MATERIAL PARA DIVULGAÇÃO			
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL						R\$0,00			
0									
ELEMENTO DA DESPESA				3.3.90.32.00.00.00.00		MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA			
OBJETO				3.3.90.32.99.00.00.00		OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUICAO GRATUITA			
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Auxilio para secundaristas e universitarios		1,00	R\$50.000,00	R\$50.000,00		02/02/2024	
TOTAL						R\$50.000,00			
0									
ELEMENTO DA DESPESA				3.3.90.35.00.00.00.00		SERVIÇOS DE CONSULTORIA			
OBJETO				3.3.90.35.01.00.00.00		ASSESSORIA E CONSULTORIA TECNICA OU JURIDICA			
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Sigemec - consultoria		1,00	R\$70.000,00	R\$70.000,00		01/01/2024	
3		Borba Pause e Perin Advogados		1,00	R\$40.000,00	R\$40.000,00		01/01/2024	
4		Mensalidade para Famurs no exercicio 2024		1,00	R\$13.819,87	R\$13.819,87		01/01/2024	
TOTAL						R\$123.819,87			
0									
ELEMENTO DA DESPESA				3.3.90.35.00.00.00.00		SERVIÇOS DE CONSULTORIA			
OBJETO				3.3.90.35.04.00.00.00		CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO (T.I.C.)			

Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL						R\$0,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.36.00.00.00.00		OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA				
OBJETO			3.3.90.36.06.00.00.00		SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Prestação de serviços de assessoria ambiental, equipe multidisciplinar, com vistas ao licenciamento ambiental de impacto local, de acordo com a Resolução CONSEMA 288/2014 e suas alterações		12,00	R\$4.840,00	R\$58.080,00		01/01/2024	
2		Prestação de serviços de assistência técnica extensão rural e social destinados aos agricultores familiares		12,00	R\$12.283,83	R\$147.405,96		01/01/2024	
TOTAL						R\$205.485,96			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.36.00.00.00.00		OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA				
OBJETO			3.3.90.36.15.00.00.00		LOCACAO DE IMOVEIS				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Locação Policlínica	Unidade	12,00	R\$2.000,00	R\$24.000,00		01/01/2024	
2		aluguel social para pessoa em vulnerabilidade social	UNI	20,00	R\$500,00	R\$10.000,00		01/01/2024	
TOTAL						R\$34.000,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.36.00.00.00.00		OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA				
OBJETO			3.3.90.36.16.00.00.00		LOCACAO DE BENS MOVEIS E INTANGIVEIS				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição

1		Locação de Micro Ônibus com capacidade mínima de	KM	7000,00	R\$5,12	R\$35.840,00		04/06/2024	
2		30 passageiros + motorista,							
3		Locação de Micro Ônibus com capacidade mínima de	KM	7000,00	R\$5,12	R\$35.840,00		04/06/2024	
4		30 passageiros + motorista,							
5		Locação de Ônibus com capacidade mínima de 42	KM	5000,00	R\$5,50	R\$27.500,00		04/06/2024	
6		passageiros, com banheiro + motorista,							
					TOTAL	R\$99.180,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.36.00.00.00.00		OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA				
OBJETO			3.3.90.36.18.00.00.00		MANUTENCAO E CONSERVACAO DE EQUIPAMENTOS				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Manutenção de eletrodomesticos		1,00	R\$20.000,00	R\$20.000,00		01/01/2024	
					TOTAL	R\$20.000,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.36.00.00.00.00		OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA				
OBJETO			3.3.90.36.28.00.00.00		SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
					TOTAL	R\$0,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.36.00.00.00.00		OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA				
OBJETO			3.3.90.36.30.00.00.00		SERVICOS MEDICOS E ODONTOLOGICOS				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Dentista	Serviço	12,00	R\$9.400,00	R\$112.800,00		01/01/2024	
2		Medicos	Serviço	36,00	R\$15.000,00	R\$540.000,00		01/01/2024	

3		Medico Ginecologista	Serviço	12,00	R\$5.200,00	R\$62.400,00		01/01/2024	
4		Medico Ginecologista US	Serviço	12,00	R\$5.000,00	R\$60.000,00			
TOTAL						R\$775.200,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.36.00.00.00.00		OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA				
OBJETO			3.3.90.36.35.00.00.00		SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL						R\$0,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.36.00.00.00.00		OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA				
OBJETO			3.3.90.36.38.00.00.00		CONFECCAO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E FLAMULAS				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Camisetas Nucleo Municipal Saude Coletiva	Unidade	30	R\$40,00	R\$1.200,00		02/02/2024	
2		Camisetas Posto Central	Uniddae	200	R\$40,00	R\$8.000,00		02/02/2024	
3		Jalecos manga curta/longa Odonto/ Enf	Unidade	12	R\$133,00	R\$1.596,00		02/02/2024	
4		Camisetas manga curtap/ diversos programas da saude	Unidade	200	R\$35,00	R\$7.000,00		02/02/2024	
5		Camiseta MC perso da adm municipal vigilância em saúde tam G		18	R\$35,00	R\$630,00		02/02/2024	
6		Unifrms Agentes	Kit	20	R\$640,00	R\$12.800,00		02/02/2024	
7		Camiseta manga longa personalizada da adm municipal vigilância em saúde tam GG	Unidade	4	R\$40,00	R\$160,00		02/02/2024	
8		Camiseta manga curta personalizada da adm municipal vigilância em saúde tam GG	Unidade	4	R\$40,00	R\$160,00		02/02/2024	
9		Camiseta manga longa personalizada da adm municipal vigilância em saúde tam G	Unidade	9	R\$45,00	R\$405,00		02/02/2024	
10		Bandeiras		1,00	R\$6.000,00	R\$6.000,00		02/02/2024	
11		Camiseta branca nº42 (manga longa/manga curta	Unidade	2	R\$725,00	R\$1.450,00		02/02/2024	
TOTAL						R\$39.401,00			

0									
ELEMENTO DA DESPESA				3.3.90.36.00.00.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA				
OBJETO				3.3.90.36.39.00.00.00	FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL						R\$0,00			

0									
ELEMENTO DA DESPESA				3.3.90.36.00.00.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA				
OBJETO				3.3.90.36.54.00.00.00	MANUTENÇÃO E CONSERVACAO DE EQUIPAMENTOS DE T.I.C.				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Manutenção de equipamentos eletronicos e de informatica		1,00	R\$10.000,00	R\$10.000,00		01/01/2024	
TOTAL						R\$10.000,00			

0									
ELEMENTO DA DESPESA				3.3.90.36.00.00.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA				
OBJETO				3.3.90.36.57.00.00.00	SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS DE T.I.C.				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL						R\$0,00			

0									
ELEMENTO DA DESPESA				3.3.90.36.00.00.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA				
OBJETO				3.3.90.36.99.00.00.00	OUTROS SERVICOS				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Serviço de cuidador de pessoa hospitalizada no periodo noturno	Horas	500,00	R\$10,00	R\$5.000,00		01/01/2024	

2		Serviço de cuidador de pessoa hospitalizada durante o dia	Horas	500,00	R\$8,33	R\$4.165,00		01/01/2024	
3		Serviço de decoração para evento de médio porte	Serviço	6,00	R\$500,00	R\$3.000,00		01/01/2024	
4		Serviço de decoração para evento de pequeno porte	Serviço	6,00	R\$200,00	R\$1.200,00		01/01/2024	
TOTAL					R\$13.365,00				

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.37.00.00.00.00		LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA				
OBJETO			3.3.90.37.01.00.00.00		APOIO ADMINISTRATIVO, TECNICO E OPERACIONAL				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL					R\$0,00				

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.37.00.00.00.00		LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA				
OBJETO			3.3.90.37.02.00.00.00		LIMPEZA E CONSERVACAO				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Lavagem Completa/Geral - Veículos Leves		160,00	R\$50,00	R\$8.000,00		13/01/2024	
2		Lavagem Completa/Geral - Veículos Micro ônibus		110,00	R\$190,00	R\$20.900,00		13/01/2024	
3		Lavagem Completa/Geral - Veículos Ônibus		50,00	R\$240,00	R\$12.000,00		13/01/2024	
4		Lavagem Completa/Geral e motor - Caminhão Caçamba, Caminhão agrale c/ tanque (leite)		15,00	R\$230,00	R\$3.450,00		13/01/2024	
5		Lavagem Completa/Geral e motor- Trator John Deere		3,00	R\$159,00	R\$477,00		13/01/2024	
6		Lavagem Completa/Geral e motor - Retroescavadeira		3,00	R\$267,00	R\$801,00		13/01/2024	
7		Lavagem Completa/Geral e motor - Trator MF 275		3,00	R\$159,00	R\$477,00		13/01/2024	
8		SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO MICILIARES DO MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL		1500,00	R\$693,83	R\$1.040.745,00		12/06/2024	
TOTAL					R\$1.086.850,00				

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.37.00.00.00.00		LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA				
OBJETO			3.3.90.37.03.00.00.00		VIGILANCIA OSTENSIVA				

Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL						R\$0,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.37.00.00.00.00	LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA					
OBJETO			3.3.90.37.04.00.00.00	MANUTENCAO E CONSERVACAO DE BENS IMOVEIS					

Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Reforma Posto Central e cobertura do fundo	Serv	1	R\$350.000,00	R\$350.000,00		01/01/2024	
2		Reforma Antero Xavier		1,00	R\$200.000,00	R\$200.000,00		01/01/2024	
3		Reforma da quadra de esportes Dr. Ayres		1,00	R\$30.000,00	R\$30.000,00		01/01/2024	
4		Reforma da Cozinha Dr. Ayres		1,00	R\$50.000,00	R\$50.000,00		01/01/2024	
5		Reforma na EMEI Cristo Educador		1,00	R\$155.000,00	R\$155.000,00		01/01/2024	
6		Reparos e pinturas nas Escolas Municipais		1,00	R\$50.000,00	R\$50.000,00		01/01/2024	
7		CONSTRUÇÃO DE 11 MICRO-AÇUDES PARA BENEFICIAR OS AGRICULTORES FAMILIARES, REFERENTE AO PROJETO AVANÇAR IRRIGA+RS		11	R\$10.045,36	R\$110.498,96		01/01/2024	
TOTAL						R\$945.498,96			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.37.00.00.00.00	LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA					
OBJETO			3.3.90.37.05.00.00.00	SERVICOS DE COPA E COZINHA					

Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL						R\$0,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.37.00.00.00.00	LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA					
OBJETO			3.3.90.37.06.00.00.00	MANUTENCAO E CONSERVACAO DE BENS MOVEIS					

Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL						R\$0,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.39.00.00.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA					
OBJETO			3.3.90.39.01.00.00.00	ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES					

Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL						R\$0,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.39.00.00.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA					
OBJETO			3.3.90.39.03.00.00.00	COMISSOES, CORRETAGENS E CUSTODIAS					

Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL						R\$0,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.39.00.00.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA					
OBJETO			3.3.90.39.04.00.00.00	DIREITOS AUTORAIS					

Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		ECAD		5,00	R\$700,00	R\$3.500,00		01/01/2024	
TOTAL						R\$3.500,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.39.00.00.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA					
---------------------	--	--	-----------------------	--	--	--	--	--	--

OBJETO			3.3.90.39.05.00.00.00	SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS					
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Serviço de laudo de radiologia	Unidade	1500	R\$ 15,75	R\$23.625,00		01/10/2024	
2		Serviço Rx resp técnica	Unidade	30	R\$ 2.775,30	R\$83.259,00		01/10/2024	
3		Serviço Laudo ultrassonografia assinar	Unidade	30	R\$ 1.778,50	R\$53.355,00		01/10/2024	
4		CONTRATAÇÃO DE VETERINÁRIO PARA CAVALGADA E DESFIL DE 20 DE SETEMBRO		4,00	R\$700,00	R\$2.800,00		01/09/2024	
5		ARQUITETO PPCI		4,00	R\$4.000,00	R\$16.000,00		01/06/2024	
TOTAL						R\$160.239,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.39.00.00.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA					
OBJETO			3.3.90.39.10.00.00.00	LOCACAO DE IMOVEIS					
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Locação Policlínica	Unidade	12,00	R\$2.000,00	R\$24.000,00		01/01/2024	
2		Locação de espaço		1,00	R\$2.000,00	R\$2.000,00		01/01/2024	
TOTAL						R\$26.000,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.39.00.00.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA					
OBJETO			3.3.90.39.12.00.00.00	LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS					
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL						R\$0,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.39.00.00.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA					
OBJETO			3.3.90.39.14.00.00.00	LOCACAO BENS MOVEIS, OUTRAS NATUREZAS E INTANGIVEIS					

Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		LOCAÇÃO DE ESTANDE SIMPLES		1,00	R\$95.000,00	R\$95.000,00		01/06/2024	
2		LOCAÇÃO DE MÓVEIS DE DECORAÇÃO		1,00	R\$12.000,00	R\$12.000,00		01/06/2024	
TOTAL						R\$107.000,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.39.00.00.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA					
OBJETO			3.3.90.39.16.00.00.00	MANUTENCAO E CONSERVACAO DE BENS IMOVEIS					

Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		REDE DE PROTEÇÃO EM SEDA FIO 3MM		1,00	R\$12.000,00	R\$12.000,00		01/01/2024	
TOTAL						R\$12.000,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.39.00.00.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA					
OBJETO			3.3.90.39.17.00.00.00	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS					

Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Máquina de lavar roupas 30kg, marca MARFRAN	Unidade	1	R\$ 550,00	R\$550,00		01/01/2024	
2		Máquina de secar roupas 30kg, marca Suzuque	Unidade	1	R\$ 550,00	R\$550,00		01/01/2024	
3		Maquina de centrifugar 30kg, marca Suzuque	Unidade	1	R\$ 550,00	R\$550,00		01/01/2024	
4		Maquina de passar roupas marca Suzuque	Unidade	1	R\$ 550,00	R\$550,00		01/01/2024	
5		Autoclave 75 litros	Unidade	1	R\$ 450,00	R\$450,00		01/01/2024	
6		Camas hospitalares elétricas marcas Hospital Med.	Unidade	2	R\$ 550,00	R\$1.100,00		01/01/2024	
7		Balança marca Welmy 150Kg	Unidade	2	R\$ 270,00	R\$540,00		01/01/2024	
8		Balança Filizola, recém-nascido 20 kg	Unidade	1	R\$ 200,00	R\$200,00		01/01/2024	
9		Aspiradores de secreção e fluidos.	Unidade	4	R\$ 80,00	R\$320,00		01/01/2024	
10		Nebulizadores	Unidade	12	R\$ 80,00	R\$960,00		01/01/2024	
11		Esfigmomanômetros	Unidade	5	R\$ 21,00	R\$105,00		01/01/2024	

12	Seladoras de pacotes marca Plus.	Unidade	1	R\$ 55,00	R\$55,00		01/01/2024	
13	Eletrocardiogramas marca Cardio Care.	Unidade	2	R\$ 550,00	R\$1.100,00		01/01/2024	
14	Oxímetro de pulso marca Nelcor.	Unidade	2	R\$ 46,00	R\$92,00		01/01/2024	
15	Oxímetro de pulso marca Dixtal.	Unidade	2	R\$ 46,00	R\$92,00		01/01/2024	
16	Focos marca MDPJ.	Unidade	4	R\$ 198,00	R\$792,00		01/01/2024	
17	Termohigrometrô digitas.	Unidade	3	R\$ 75,00	R\$225,00		01/01/2024	
18	Termômetros de geladeira.	Unidade	1	R\$ 45,00	R\$45,00		01/01/2024	
19	Micro-ondas marca Electrolux.	Unidade	1	R\$ 60,00	R\$60,00		01/01/2024	
20	Berço aquecido marca Olidek cz.	Unidade	2	R\$ 255,00	R\$510,00		01/01/2024	
21	Detetores fetais digitais Sigmed.	Unidade	2	R\$ 95,00	R\$190,00		01/01/2024	
22	Monitor fetal marca Microen.	Unidade	1	R\$ 95,00	R\$95,00		01/01/2024	
23	Balança marca líder até 300Kg	Unidade	1	R\$ 195,00	R\$195,00		01/01/2024	
24	Refrigeradores marca Cônsul 280L	Unidade	2	R\$ 200,00	R\$400,00		01/01/2024	
25	Maca sala de emergência marca Hastd.	Unidade	1	R\$ 90,00	R\$90,00		01/01/2024	
26	Congelador marca Electrolux 380L.	Unidade	1	R\$ 259,00	R\$259,00		01/01/2024	
27	Congelador marca Dako 380 L.	Unidade	1	R\$ 259,00	R\$259,00		01/01/2024	
28	Freezer marca Cônsul 280 L.	Unidade	1	R\$ 220,00	R\$220,00		01/01/2024	
29	Central de oxigênio marca Protec.	Unidade	1	R\$ 650,00	R\$650,00		01/01/2024	
30	Bisturi elétrico marca Medicer.	Unidade	1	R\$ 430,00	R\$430,00		01/01/2024	
31	Eletro cauterio marca Medicer	Unidade	1	R\$ 350,00	R\$350,00		01/01/2024	
32	Incubadora de transporte marca Olidef	Unidade	1	R\$ 280,00	R\$280,00		01/01/2024	
33	Foto terapia marca Olidef.	Unidade	1	R\$ 670,00	R\$670,00		01/01/2024	
34	– UBS LAURO PRESTES:	Unidade			R\$0,00		01/01/2024	
35	Destiladora - cristofoli	Unidade	2	R\$ 100,00	R\$200,00		01/01/2024	
36	Detetores fetais - pocket fetal dopple	Unidade	4	R\$ 70,00	R\$280,00		01/01/2024	
37	Esfigmomanometro p.a med	Unidade	6	R\$ 50,00	R\$300,00		01/01/2024	
38	Balança adulto líder- 150 kg	Unidade	1	R\$ 370,00	R\$370,00		01/01/2024	
39	Balança pediatria - welmy	Unidade	1	R\$ 180,00	R\$180,00		01/01/2024	
40	Aspirador - aspiramax	Unidade	2	R\$ 80,00	R\$160,00		01/01/2024	
41	Nebulizador - inaloclin	Unidade	2	R\$100,00	R\$200,00		01/01/2024	
42	Refrigerador(cozinha) - eletrolux	Unidade	1	R\$10,00	R\$10,00		01/01/2024	
43	Seladora - masterink	Unidade	1	R\$70,00	R\$70,00		01/01/2024	

44		Aparelho raio x odontológico - procion	Unidade	1	R\$500,00	R\$500,00		01/01/2024	
45		Cadeira odontológica kavo	Unidade	1	R\$350,00	R\$350,00		01/01/2024	
46		Compressor livre de óleo- motomil	Unidade	1	R\$290,00	R\$290,00		01/01/2024	
47		Aparelho ultrassom odontológico bioscoler ortus schuster	Unidade	1	R\$200,00	R\$200,00		01/01/2024	
48		Caneta alta rotação- dentcler	Unidade	1	R\$130,00	R\$130,00		01/01/2024	
49		Caneta de baixa rotação - gnatus	Unidade	1	R\$130,00	R\$130,00		01/01/2024	
50		Limpeza sugadores subst porta detritos/ejetores	Unidade	1	R\$170,00	R\$170,00		01/01/2024	
51		Mini incubadora de teste biológico - (biotron)	Unidade	1	R\$100,00	R\$100,00		01/01/2024	
52		Oxímetro de pulso marca Nelcor.	Unidade	6	R\$560,00	R\$3.360,00		01/01/2024	
53		Otoscópio- md morkii	Unidade	3	R\$50,00	R\$150,00		01/01/2024	
54		Oxímetro de pulso marca Dixtal.	Unidade	6	R\$50,00	R\$300,00		01/01/2024	
55		Cubula guspideira	Unidade	1	R\$250,00	R\$250,00		01/01/2024	
56		Central Dra Daily	Unidade					01/01/2024	
57		Balança adulto welmy- 150 kg	Unidade	4	R\$370,00	R\$1.480,00		01/01/2024	
58		Foco – levita	Unidade	1	R\$120,00	R\$120,00		01/01/2024	
59		Nebulizador- inalamed	Unidade	5	R\$100,00	R\$500,00		01/01/2024	
60		Nebulizador – nebular	Unidade	5	R\$100,00	R\$500,00		01/01/2024	
61		Doppler fetal portátil	Unidade	10	R\$100,00	R\$1.000,00		01/01/2024	
62		Nebulizador – g-tech	Unidade	5	R\$100,00	R\$500,00		01/01/2024	
63		Balança infantil 10kg- balmak elp 25bb	Unidade	4	R\$220,00	R\$880,00		01/01/2024	
64		Balança digital adulto 200kg- balmak cetlife	Unidade	4	R\$330,00	R\$1.320,00		01/01/2024	
65		Otoscópio- md morkii	Unidade	4	R\$60,00	R\$240,00		01/01/2024	
66		Oftalmoscópio - welchvallyn	Unidade	4	R\$100,00	R\$400,00		01/01/2024	
67		Balança adulto Id 1040- lider (300kg	Unidade	3	R\$150,00	n		01/01/2024	
68		Esfigmomanômetro adulto - premium	Unidade	6	R\$60,00	R\$360,00		01/01/2024	
69		Esfigmomanômetro p/ obeso - premium	Unidade	5	R\$65,00	R\$325,00		01/01/2024	
70		Esfigmomanômetro infantil- premium	Unidade	5	R\$50,00	R\$250,00		01/01/2024	
71		Destiladora- cristofoli	Unidade	1	R\$100,00	R\$100,00		01/01/2024	
72		Mini incubadora teste biológico- biotron	Unidade	2	R\$100,00	R\$200,00		01/01/2024	
73		Destiladora- biotron	Unidade	3	R\$100,00	R\$300,00		01/01/2024	
74		Conserto ou revisão preventiva Autoclave 60 L	Unidade	2	R\$460,00	R\$920,00		01/01/2024	
75		Seladora- selopratika_sp400	Unidade	3	R\$120,00	R\$360,00		01/01/2024	

76	Refrigerador df 36ª- 310l- electrolux (farmácia)	Unidade	1	R\$1.200,00	R\$1.200,00		01/01/2024	
77	Refrigerador 2 a 8 g (para sangue e derivados) indrel	Unidade	1	R\$1.200,00	R\$1.200,00		01/01/2024	
78	Camara conservadora- elber- s10l	Unidade	1	R\$800,00	R\$800,00		01/01/2024	
79	Camara conservadora elber- 360 l (vacinas)	Unidade	1	R\$800,00	R\$800,00		01/01/2024	
80	Refrigerador eletrolux - df 36a. 310 l (vacinas)	Unidade	1	R\$1.200,00	R\$1.200,00		01/01/2024	
81	Camara odontologica – classic	Unidade	3	R\$150,00	R\$450,00		01/01/2024	
82	Dea- hearton a15-g4 biocare (está c bateria descarregada)	Unidade	1	R\$250,00	R\$250,00		01/01/2024	
83	Cadeira odontológica comp refletor, cuba	Unidade	1	R\$350,00	R\$350,00		01/01/2024	
84	terminais, cabeceira, seringa triplice, peça reta,	Unidade			R\$0,00		01/01/2024	
85	contra ângulo) – marca kavo. 220v	Unidade	1	R\$150,00	R\$150,00		01/01/2024	
86	Limpeza sugadores subst porta detritos/ejetores	Unidade	1	R\$170,00	R\$170,00		01/01/2024	
87	Contra ângulo, marca calu	Unidade	1	R\$180,00	R\$180,00		01/01/2024	
88	Consert /troca rolame caneta de alta rotação, marca kavo	Unidade	1	R\$130,00	R\$130,00		01/01/2024	
89	Equipamento profilaxia dentária c/ultrassom e jato de bica	Unidade	1	R\$230,00	R\$230,00		01/01/2024	
90	Conserto Fotopolimerizador LED ou Lampada	Unidade	2	R\$170,00	R\$340,00		01/01/2024	
91	Compressor odontológico,dentemed, sd70/8, 220v/60hz	Unidade	2	R\$290,00	R\$580,00		01/01/2024	
92	Conserto jato de bicarbonato ou ultrasson	Unidade	1	R\$230,00	R\$230,00		01/01/2024	
93	Revisao preventiva consultorio odontologico	Unidade	3	R\$380,00	R\$1.140,00		01/01/2024	
94	Instalação cadeira odontologica	Unidade	3	R\$630,00	R\$1.890,00		01/01/2024	
95	Instalação compressor ar	Unidade	3	R\$260,00	R\$780,00		01/01/2024	
96	Reprogramação, calibracao da placa eletronica	Unidade	4	R\$190,00	R\$760,00		01/01/2024	
97	Instalação Autoclave	Unidade	3	R\$280,00	R\$840,00		01/01/2024	
98	Conserto valvula agua, spray ,ar	Unidade	6	R\$150,00	R\$900,00		01/01/2024	
99	Cubula guspideira	Unidade	1	R\$250,00	R\$250,00		01/01/2024	
100	Oxmetro de pulso marca Dixtal.	Unidade	6	R\$50,00	R\$300,00		01/01/2024	
101	Oxmetro de pulso marca Nelcor.	Unidade	6	R\$560,00	R\$3.360,00		01/01/2024	
102	Vila Rica	Unidade			R\$0,00		01/01/2024	
103	Destilador de água biotron 3,8 litros	Unidade	1,00	R\$120,00	R\$120,00		01/01/2024	
104	Seladora seloprattilla sp 400	Unidade	1,00	R\$250,00	R\$250,00		01/01/2024	
105	Autoclave stermax extra 21 litros - ns: 112259	Unidade	1,00	R\$460,00	R\$460,00		01/01/2024	
106	Aspirador portátil aspira max - ref: mas2060	Unidade	4,00	R\$80,00	R\$320,00		01/01/2024	
107	Nebulizador inaloclin	Unidade	1,00	R\$120,00	R\$120,00		01/01/2024	

108	Sonar contec pocket fetal doppler sonoline b	Unidade	2,00	R\$100,00	R\$200,00		01/01/2024	
109	Balança máximo 15kg pediátrica digitaal classe iii - pat: 13.479.726welmy	Unidade	1,00	R\$320,00	R\$320,00		01/01/2024	
110	Otoscópio- md morkii	Unidade	5,00	R\$60,00	R\$300,00		01/01/2024	
111	Oftalmoscópio - welchvallyn	Unidade	4,00	R\$90,00	R\$360,00		01/01/2024	
112	Balança mecânica para uso pessoal anti-derrapante sport - g-tech 1409	Unidade	1,00	R\$120,00	R\$120,00		01/01/2024	
113	Aparelho profilático ultrasson a jato ortus serie: 146108	Unidade	1,00	R\$210,00	R\$210,00		01/01/2024	
114	Fotopolimerizador emitfer schuster série: 03712381	Unidade	1,00	R\$130,00	R\$130,00		01/01/2024	
115	Moto-compressor dentemed mod sd70/8 220L	Unidade	1,00	R\$220,00	R\$220,00		01/01/2024	
116	tanq 40lns 201911025				R\$0,00		01/01/2024	
117	Micromotor intramaster ii calu código:201019	Unidade	1,00	R\$300,00	R\$300,00		01/01/2024	
118	Equipamento raio-x odontológico procion 00518077010-b	Unidade	1,00	R\$500,00	R\$500,00		01/01/2024	
119	Balança líder ld1050 antopomé ns: 55926 - pat: 13499535	Unidade	1,00	R\$320,00	R\$320,00		01/01/2024	
120	Cadeira odontológica kavo	Unidade	1	R\$ 350,00	R\$ 350,00		01/01/2024	
121	Aparelho de ultrassom ortus (bioscaler)	Unidade	1	R\$ 270,00	R\$ 270,00		01/01/2024	
122	Caneta de alta rotação sigma ns:13872	Unidade	1	R\$ 220,00	R\$ 220,00		01/01/2024	
123	Caneta de baixa rotação -	Unidade	1	R\$ 220,00	R\$ 220,00		01/01/2024	
124	Contra ângulo intra com 4 rolamentos calu cód201010c4	Unidade	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00		01/01/2024	
125	Nebulizador gtech nebconv serie: 30200301118	Unidade	2	R\$ 80,00	R\$ 160,00		01/01/2024	
126	Dea - mediana ns 174417060044				R\$ 0,00		01/01/2024	
127	Glicosímetro accu check mod.gs 19324290	Unidade	4	R\$ 100,00	R\$ 400,00		01/01/2024	
128	Geladeira eletrolux df42 382 litros	Unidade	1	R\$ 3.660,00	R\$ 3.660,00		01/01/2024	
129	Consert /troca rolame caneta de alta rotação, marca kavo	Unidade	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00		01/01/2024	
130	Cubula guspideira	Unidade	1	R\$ 220,00	R\$ 220,00		01/01/2024	
131	Limpeza sugadores subst porta detritos/ejetores	Unidade	1	R\$ 170,00	R\$ 170,00		01/01/2024	
132	Instalação de ar condicionado do tipo Split, potência de 9000 btus		6,00	R\$300,00	R\$1.800,00		01/01/2024	
133	Instalação de ar condicionado do tipo Split, potência 12000 btus		6,00	R\$350,00	R\$2.100,00		01/01/2024	
134	Instalação de ar condicionado do tipo Split, potência 18000 btus		6,00	R\$360,00	R\$2.160,00		01/01/2024	
135	Instalação de ar condicionado do tipo Split, potência de 24000 btus		6,00	R\$400,00	R\$2.400,00		01/01/2024	
136	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado do tipo Split, de até 9000 btus		50,00	R\$212,00	R\$10.600,00		01/01/2024	
137	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado do tipo Split, de 12000 btus		50,00	R\$220,00	R\$11.000,00		01/01/2024	
138	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado de Split, de 18000 btus		50,00	R\$225,00	R\$11.250,00		01/01/2024	

139		Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado de Split, de 24000 btus		50,00	R\$250,00	R\$12.500,00		01/01/2024	
140		Reparo elétrico ar condicionado		20,00	R\$200,00	R\$4.000,00		01/01/2024	
141		Desinstalação de ar condicionado do tipo Split, potência de 9000 btus		6,00	R\$100,00	R\$600,00		01/01/2024	
142		Desinstalação de ar condicionado do tipo Split, potência de 12000 btus		6,00	R\$100,00	R\$600,00		01/01/2024	
143		Desinstalação de ar condicionado do tipo Split, potência de 18000 btus		6,00	R\$110,00	R\$660,00		01/01/2024	
144		Desinstalação de ar condicionado do tipo Split, potência de 24000 btus		6,00	R\$120,00	R\$720,00		01/01/2024	
145		Carga de gás ar condicionado 12000 btus		10,00	R\$215,00	R\$2.150,00		01/01/2024	
146		Carga de gás ar condicionado 9000 btus		10,00	R\$190,00	R\$1.900,00		01/01/2024	
147		Limpeza de ar condicionado tipo split		50,00	R\$140,00	R\$7.000,00		01/01/2024	
148		Limpeza de dreno de ar condicionado tipo split		50,00	R\$115,00	R\$5.750,00		01/01/2024	
149		Carga de gás completa em ar condicionado do tipo Split, potência de 18000 btus		10,00	R\$240,00	R\$2.400,00		01/01/2024	
150		Carga de gás completa em ar condicionado do tipo Split, potência de 24000 btus		10,00	R\$250,00	R\$2.500,00		01/01/2024	
151		REPOSIÇÃO DE GÁS DE AR CONDICIONADO DE 12.000 BTUS.	svço	10	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00		01/01/2024	
152		HIGIENIZAÇÃO DE AR CONDICIONADO DE 12.000 BTUS	svço	10	R\$ 180,00	R\$ 1.800,00		01/01/2024	
153		REPOSIÇÃO DE GÁS DE AR CONDICIONADO DE 18.000 BTUS	svço	6	R\$ 286,66	R\$ 1.719,96		01/01/2024	
154		HIGIENIZAÇÃO DE AR CONDICIONADO DE 18.000 BTUS.	svço	8	R\$ 66,00	R\$ 528,00		01/01/2024	
155		INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO DE ATÉ 12.000 BTUS, PAREDE, PAREDE.	svço	10	R\$ 280,00	R\$ 2.800,00		01/01/2024	
156		INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO DE 18.000 BTUS, PAREDE PAREDE.	svço	4	330	R\$1.320,00		01/01/2024	
157		TROCA DE CAPACITORES DE AR CONDICIONADO 12.000 BTUS	svço	5,00	R\$240,00	R\$1.200,00		01/01/2024	
158		TROCA DE COMPRESSORES E PLACAS DE AR CONDICIONADO 18.000 BTUS	svço	2	400	R\$800,00		01/01/2024	
						R\$153.446,96			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.39.00.00.00.00		OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA				
OBJETO			3.3.90.39.19.00.00.00		MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VEICULOS				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Geometria Van	Unidade	10,00	R\$85,00	R\$850,00		01/01/2024	

2		Geometria carro	Unidade	25,00	R\$120,00	R\$3.000,00		01/01/2024	
3		Balanceamento	Unidade	30,00	R\$35,00	R\$1.050,00		01/01/2024	
4		Geometria micro onibus	Unidade	10,00	R\$210,00	R\$2.100,00		01/01/2024	
5		Serviço de ratreamento e monitoramento de veiculos	Unidade	12,00	R\$960,00	R\$11.520,00		01/01/2024	
6		Manutenção de veículos - Peças e serviços		1,00	R\$120.000,00	R\$120.000,00		01/01/2024	
7		Inspeção veicular escolar		11,00	R\$300,00	R\$3.300,00		01/01/2024	
8		Aferição e manutenção de tacografo		1,00	R\$5.000,00	R\$5.000,00		01/01/2024	
9		Serviço elétrico, reparo fiação		10,00	R\$60,00	R\$600,00		01/01/2024	
10		manutenção geral em veiculos (revisões, peças, troca de peças)		10,00	R\$4.000,00	R\$40.000,00		01/01/2024	
11		Mão de Obra e Serviços de mecanica		1,00	R\$250.000,00	R\$250.000,00		01/01/2024	
12		Peças para veiculos e maquinas		1,00	R\$350.000,00	R\$350.000,00		01/01/2024	
TOTAL					R\$787.420,00				

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.39.00.00.00.00		OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA				
OBJETO			3.3.90.39.20.00.00.00		MANUTENCAO E CONSERVACAO DE BENS MOVEIS DE OUTRAS NATUREZAS				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Limpeza e Desinfecção do Poço		2,00	R\$500,00	R\$1.000,00		01/01/2024	
2		Teste de Vazão 24h com limpeza		2,00	R\$500,00	R\$1.000,00		01/01/2024	
TOTAL					R\$2.000,00				

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.39.00.00.00.00		OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA				
OBJETO			3.3.90.39.21.00.00.00		MANUTENCAO E CONSERVACAO DE ESTRADAS E VIAS				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL					R\$0,00				

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.39.00.00.00.00		OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA				
---------------------	--	--	-----------------------	--	--	--	--	--	--

OBJETO			3.3.90.39.22.00.00.00	EXPOSICOES, CONGRESSOS E CONFERENCIAS					
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
01				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL						R\$0,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.39.00.00.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA					
OBJETO			3.3.90.39.23.00.00.00	FESTIVIDADES E HOMENAGENS					
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Serviço de decoração para formaturas		1,00	R\$2.500,00	R\$2.500,00		01/01/2024	
2		Serviço de sonorização para evento de grande porte		8,00	R\$8.000,00	R\$64.000,00		06/10/2024	
3		Serviço de sonorização para evento de médio porte		15,00	R\$4.100,00	R\$61.500,00		06/10/2024	
4		Serviço de sonorização para evento de pequeno porte		20,00	R\$2.500,00	R\$50.000,00		06/10/2024	
5		Contratação de teatro		3,00	R\$2.500,00	R\$7.500,00		01/01/2024	
6		COMUNICAÇÃO E TRANSMISSÃO DE RÁDIO		3,00	R\$3.500,00	R\$10.500,00		01/01/2024	
TOTAL						R\$185.500,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.39.00.00.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA					
OBJETO			3.3.90.39.25.00.00.00	TAXA DE ADMINISTRAÇÃO					
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Taxa de administração	R\$	1,00	R\$10.882,30	R\$10.882,30		01/01/2024	
2		TAXA DE FESP		8,00	R\$500,00	R\$4.000,00		01/01/2024	
3		CAU		8,00	R\$240,00	R\$1.920,00		01/01/2024	
4		Anotação de responsabilidade técnica		3,00	R\$87,00	R\$261,00		01/01/2024	
TOTAL						R\$17.063,30			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.39.00.00.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA					
OBJETO			3.3.90.39.32.00.00.00	TRANSPORTE ESCOLAR					
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Transporte escolar terceirizado		1,00	R\$1.500.000,00	R\$1.500.000,00		01/01/2024	
TOTAL						R\$1.500.000,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.39.00.00.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA					
OBJETO			3.3.90.39.37.00.00.00	JUROS					
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL						R\$0,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.39.00.00.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA					
OBJETO			3.3.90.39.41.00.00.00	FORNECIMENTO DE ALIMENTACAO					
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		ALIMENTAÇÃO	UND	50,00	R\$45,00	R\$2.250,00		18/08/2024	
2		Refeição Pronta	UND	20000,00	R\$22,50	R\$450.000,00		18/08/2024	
TOTAL						R\$450.000,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.39.00.00.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA					
OBJETO			3.3.90.39.43.00.00.00	SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA					
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		RGE SUL DISTRIBUIDORA DE ENERGIA SA		1,00	R\$800.000,00	R\$800.000,00			

TOTAL					R\$800.000,00				
0									
ELEMENTO DA DESPESA				3.3.90.39.00.00.00.00		OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA			
OBJETO				3.3.90.39.44.00.00.00		SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO			
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		CORSAN COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO		1,00	R\$80.000,00	R\$80.000,00			
TOTAL						R\$80.000,00			
0									
ELEMENTO DA DESPESA				3.3.90.39.00.00.00.00		OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA			
OBJETO				3.3.90.39.47.00.00.00		SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL			
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL						R\$0,00			
0									
ELEMENTO DA DESPESA				3.3.90.39.00.00.00.00		OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA			
OBJETO				3.3.90.39.48.00.00.00		SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO			
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Palestras - formação continuada dos professores		5,00	R\$2.000,00	R\$10.000,00		01/01/2024	
2		Cursos		2,00	R\$2.000,00	R\$4.000,00		01/01/2024	
3		Serviços tecnicos profissionais		1,00	R\$5.000,00	R\$5.000,00		01/01/2024	
TOTAL						R\$19.000,00			
0									
ELEMENTO DA DESPESA				3.3.90.39.00.00.00.00		OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA			
OBJETO				3.3.90.39.50.00.00.00		SERVICOS MÉDICO-HOSPITALAR, ODONTOLÓGICOS E LABORATORIAIS			

Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Coombs indireto	Unidade	1000	R\$3,68	R\$3.680,00		05/03/2024	
2		Eletroforese de hemoglobina	Unidade	1000	R\$8,52	R\$8.520,00		05/03/2024	
3		Dosagem de proteínas (urina de 24 horas)	Unidade	3000	R\$5,78	R\$17.340,00		05/03/2024	
4		Dosagem de Troponina	Unidade	1000	R\$34,65	R\$34.650,00		05/03/2024	
5		Hemocultura	Unidade	1000	R\$13,33	R\$13.330,00		05/03/2024	
6		Dosagem de antígeno prostático específico (PSA)	Unidade	1000	R\$22,82	R\$22.820,00		05/03/2024	
7		Dosagem de ferro sérico	Unidade	1000	R\$4,56	R\$4.560,00		05/03/2024	
8		Dosagem de ferritina	Unidade	1000	R\$20,38	R\$20.380,00		05/03/2024	
9		Dosagem de Bilirubina total e frações	Unidade	1000	R\$2,64	R\$2.640,00		05/03/2024	
10		Dosagem de cálcio	Unidade	1000	R\$2,45	R\$2.450,00		05/03/2024	
11		Pesquisa de sangue oculto nas fezes	Unidade	3000	R\$2,30	R\$6.900,00		05/03/2024	
12		Dosagem de hemoglo glicosilada	Unidade	1000	R\$5,56	R\$5.560,00		05/03/2024	
13		Determinação de curva glicêmica (2 dosagens)	Unidade	1000	R\$6,67	R\$6.670,00		05/03/2024	
14		Pesquisa de anticorpos igg antitoxoplasma	Unidade	1000	R\$23,28	R\$23.280,00		05/03/2024	
15		Pesquisa antígeno superfície vírus hepatite B (hbsag)	Unidade	1000	R\$24,13	R\$24.130,00		05/03/2024	
16		Pesquisa antic contra o virus da hepatite C (anti-hcv)	Unidade	1000	R\$24,13	R\$24.130,00		05/03/2024	
17		Pesquisa de anticorpos contra antígeno de superfície do virus da hepatite B (anti-hbs)	Unidade	1000	R\$24,13	R\$24.130,00		05/03/2024	
18		Dosagem de vitamina B12	Unidade	1000	R\$20,38	R\$20.380,00		05/03/2024	
19		Dosagem de lítio	Unidade	1000	R\$2,76	R\$2.760,00		05/03/2024	
20		Cultura de bactérias para identificação de coprocultura	Unidade	5000	R\$8,76	R\$43.800,00		05/03/2024	
21		Pesquisa de anticorpos igm antitoxoplasma	Unidade	1000	R\$20,56	R\$20.560,00		05/03/2024	
22		Dosagem de tiroxina livre (T4 livre)	Unidade	2000	R\$13,18	R\$26.360,00		05/03/2024	
23		Dosagem de hormônio tireoestimulante	Unidade	2000	R\$11,13	R\$22.260,00		05/03/2024	
24		Teste não treponêmico para detecção de sífilis	Unidade	3000	R\$3,68	R\$11.040,00		05/03/2024	
25		Dosagem de ureia	Unidade	5000	R\$2,40	R\$12.000,00		05/03/2024	
26		Dosagem de triglicerídeos	Unidade	5000	R\$4,11	R\$20.550,00		05/03/2024	
27		Determinação tep tromboplastina parcial ativ(tpp ativada	Unidade	1000	R\$5,85	R\$5.850,00		05/03/2024	
28		Determinação de tempo de coagulação	Unidade	1000	R\$3,54	R\$3.540,00		05/03/2024	

29		Determinação de tempo de sangramento - duke	Unidade	1000	R\$3,87	R\$3.870,00		05/03/2024	
30		Determinação do tempo e atividade de protombina (tap)	Unidade	1000	R\$3,54	R\$3.540,00		05/03/2024	
31		Dosagem de sódio	Unidade	5000	R\$2,67	R\$13.350,00		05/03/2024	
32		Determinação de proteína C reativa	Unidade	5000	R\$10,96	R\$54.800,00		05/03/2024	
33		Dosagem de potássio	Unidade	1000	R\$2,40	R\$2.400,00		05/03/2024	
34		Determinação de velocidade hemossedimentação (vhs)	Unidade	5000	R\$3,56	R\$17.800,00		05/03/2024	
35		Detrminação direta de reversa de grupos ABO	Unidade	15000	R\$2,67	R\$40.050,00		05/03/2024	
36		Pesquisa de fator RH (inclui d fraco)	Unidade	1000	R\$2,89	R\$2.890,00		05/03/2024	
37		Dosagem de gonadotrofina coriônica humana (hcg, beta hcg)	Unidade	1000	R\$22,33	R\$22.330,00		05/03/2024	
38		Dosagem de glicose	Unidade	5000	R\$2,56	R\$12.800,00		05/03/2024	
39		Dosagem gama-glutamyl-transferase (gama gt)	Unidade	10000	R\$4,65	R\$46.500,00		05/03/2024	
40		Dosagem de fosfatase alcalina	Unidade	5000	R\$2,78	R\$13.900,00		05/03/2024	
41		Pesquisa de ovos e cistos de parasitas	Unidade	1000	R\$2,18	R\$2.180,00		05/03/2024	
42		Determinação do fator reumatóide	Unidade	1000	R\$5,87	R\$5.870,00		05/03/2024	
43		Análise e carecteres fisicos, eleme e sedimentos urina	Unidade	1000	R\$4,87	R\$4.870,00		05/03/2024	
44		Determinação de capacidade de fixação de ferro	Unidade	10000	R\$6,69	R\$66.900,00		05/03/2024	
45		Dosagem de creatina	Unidade	1000	R\$2,78	R\$2.780,00		05/03/2024	
46		Dosagem de colesterol LDL	Unidade	5000	R\$5,56	R\$27.800,00		05/03/2024	
47		Dosagem de colesterol HDL	Unidade	10000	R\$5,56	R\$55.600,00		05/03/2024	
48		Dosagem de colesterol total	Unidade	10000	R\$2,60	R\$26.000,00		05/03/2024	
49		Dosagem de Transaminase glutâmico-oxalacética (tgo)	Unidade	3000	R\$2,87	R\$8.610,00		05/03/2024	
50		Pesquisa de anticorpos antiestreptosilina (aslo)	Unidade	1000	R\$3,78	R\$3.780,00		05/03/2024	
51		Dosagem de amilase	Unidade	3000	R\$2,67	R\$8.010,00		05/03/2024	
52		Dosagem de Transaminase glutâmico-pirúvica (tgp)	Unidade	3000	R\$3,89	R\$11.670,00		05/03/2024	
53		Antibiograma	Unidade	5000	R\$5,46	R\$27.300,00		05/03/2024	
54		Colonoscopia	Unidade	100	R\$608,06	R\$60.806,00		05/03/2024	
55		Endoscopia digestiva alta	Unidade	100	R\$454,00	R\$45.400,00		05/03/2024	
56		Ressonância magnética abdome inferior com contraste	Unidade	12	R\$554,26	R\$6.651,12		05/03/2024	
57		Ressonância magnética abdome superior com contraste	Unidade	10	R\$554,26	R\$5.542,60		05/03/2024	
58		Ressonância magnética abdome superior sem contraste	Unidade	6	R\$249,75	R\$1.498,50		05/03/2024	
59		Ressonância magnética antebraço com contraste	Unidade	5	R\$554,75	R\$2.773,75		05/03/2024	
60		Ressonância magnética bacia /pelve com contraste	Unidade	5	R\$449,76	R\$2.248,80		05/03/2024	

61	Ressonância magnética bacia /pelve sem contraste	Unidade	5	R\$449,75	R\$2.248,75	05/03/2024
62	Ressonância magnética coluna cervi/pescoço s contraste	Unidade	5	R\$449,76	R\$2.248,80	05/03/2024
63	Ressonância magnética coluna dorsal sem contraste	Unidade	5	R\$449,75	R\$2.248,75	05/03/2024
64	Ressonância magnética coluna lombar sem contraste	Unidade	5	R\$449,75	R\$2.248,75	05/03/2024
65	Ressonância magnética coluna lombo-sacra s/ contraste	Unidade	5	R\$449,75	R\$2.248,75	05/03/2024
66	Ressonância magnética colunotorácica sem contraste	Unidade	5	R\$449,75	R\$2.248,75	05/03/2024
67	Ressonância magnética coxa com contraste	Unidade	5	R\$554,75	R\$2.773,75	05/03/2024
68	Ressonância magnética crânio/encefalo com contraste	Unidade	5	R\$554,75	R\$2.773,75	05/03/2024
69	Ressonância magnética joelho sem contraste	Unidade	5	R\$554,75	R\$2.773,75	05/03/2024
70	Ressonância magnética ombro/escápula/omoplata sem contraste	Unidade	5	R\$449,75	R\$2.248,75	05/03/2024
71	Ressonância magnética pé com contraste	Unidade	5	R\$554,75	R\$2.773,75	05/03/2024
72	Ressonância magnética perna com contraste	Unidade	5	R\$554,75	R\$2.773,75	05/03/2024
73	Ressonância magnética perna sem contraste	Unidade	5	R\$449,75	R\$2.248,75	05/03/2024
74	Ressonância magnética tornozelo sem contraste	Unidade	5	R\$554,75	R\$2.773,75	05/03/2024
75	Tomografia computadorizada abdome superior com contraste	Unidade	80	R\$464,00	R\$37.120,00	05/03/2024
76	Tomografia computadorizada abdome superior sem contraste	Unidade	120	R\$346,63	R\$41.595,60	05/03/2024
77	Tomografia comput articulação membro inf s/ contraste	Unidade	15	R\$346,63	R\$5.199,45	05/03/2024
78	Tomografia comput articulação membro inf com contraste	Unidade	10	R\$464,00	R\$4.640,00	05/03/2024
79	Tomografia computadorizada braço/antebraço/coxa/perna/mão/pé sem contraste	Unidade	20	R\$208,00	R\$4.160,00	05/03/2024
80	Tomografia computadorizada coluna cervical sem contraste	Unidade	5	R\$346,63	R\$1.733,15	05/03/2024
81	Tomografia computadorizada coluna lombar sem contraste	Unidade	5	R\$346,63	R\$1.733,15	05/03/2024
82	Tomografia computadorizada coluna lombo-sacra com contraste	Unidade	5	R\$464,00	R\$2.320,00	05/03/2024
83	Tomografia computadorizada coluna lombo-sacra sem contraste	Unidade	15	R\$346,63	R\$5.199,45	05/03/2024
84	Tomografia computadorizada coluna torácica sem contraste	Unidade	5	R\$346,63	R\$1.733,15	05/03/2024
85	Tomografia computadorizada crânio com contraste	Unidade	10	R\$464,00	R\$4.640,00	05/03/2024
86	Tomografia computadorizada crânio sem contraste	Unidade	120	R\$346,63	R\$41.595,60	05/03/2024
87	Tomografia computadorizada dinâmica com contraste	Unidade	20	R\$465,00	R\$9.300,00	05/03/2024
88	Tomografia computadorizada face/seios da face/ articulação temporo mandibular sem contraste	Unidade	5	R\$346,63	R\$1.733,15	05/03/2024
89	Tomografia comput pelve/bacia/abdome inf c/ contraste	Unidade	60	R\$464,00	R\$27.840,00	05/03/2024
90	Tomografia computadorizada pelve/bacia/abdome inferior sem contraste	Unidade	100	R\$346,63	R\$34.663,00	05/03/2024
91	Tomografia computadorizada pescoço com contraste	Unidade	5	R\$464,00	R\$2.320,00	05/03/2024

92	Tomografia computadorizada tórax com contraste	Unidade	30	R\$464,00	R\$13.920,00	05/03/2024
93	Tomografia computadorizada tórax sem contraste	Unidade	70	R\$346,63	R\$24.264,10	05/03/2024
94	Ultrasonografia de abdome superior	Unidade	10	R\$148,56	R\$1.485,60	05/03/2024
95	Ultrasonografia de abdome total	Unidade	55	R\$193,00	R\$10.615,00	05/03/2024
96	Ultrasonografia de aparelho urinário/abdome inferior	Unidade	20	R\$140,00	R\$2.800,00	05/03/2024
97	Ultrasonografia de bolsa escrotal	Unidade	8	R\$139,00	R\$1.112,00	05/03/2024
98	Ultrasonografia de bolsa escrotal com doppler colorido	Unidade	8	R\$189,00	R\$1.512,00	05/03/2024
99	Ultrasonografia de cotovelo	Unidade	8	R\$119,50	R\$956,00	05/03/2024
100	Ultrasonografia inguinal (região)	Unidade	15	R\$119,54	R\$1.793,10	05/03/2024
101	Ultrasonografia de joelho	Unidade	23	R\$119,50	R\$2.748,50	05/03/2024
102	Ultrasonografia mamária bilateral	Unidade	6	R\$136,00	R\$816,00	05/03/2024
103	Ultrasonografia de mão	Unidade	6	R\$119,54	R\$717,24	05/03/2024
104	Ultrasonografia morfológico obstétrico	Unidade	32	R\$229,50	R\$7.344,00	05/03/2024
105	Ultrasonografia obstétrica	Unidade	35	R\$181,33	R\$6.346,55	05/03/2024
106	Ultrasonografia obstétrica com doppler colorido	Unidade	4	R\$282,26	R\$1.129,04	05/03/2024
107	Ultrasonografia de ombro	Unidade	14	R\$119,54	R\$1.673,56	05/03/2024
108	Ultrasonografia de partes moles	Unidade	8	R\$148,70	R\$1.189,60	05/03/2024
109	Ultrasonografia de pé	Unidade	7	R\$119,54	R\$836,78	05/03/2024
110	Ultrasonografia de pelvico ginecológico	Unidade	6	R\$130,88	R\$785,28	05/03/2024
111	Ultrasonografia de perna/panturrilha	Unidade	8	R\$148,70	R\$1.189,60	05/03/2024
112	Ultrasonografia de punho	Unidade	7	R\$148,70	R\$1.040,90	05/03/2024
113	Ultrasonografia de tireoide com doppler colorido	Unidade	10	R\$258,00	R\$2.580,00	05/03/2024
114	Ultrasonografia de tornozelo	Unidade	6	R\$148,70	R\$892,20	05/03/2024
115	Ultrasonografia transvaginal	Unidade	8	R\$126,11	R\$1.008,88	05/03/2024
116	Exames cardiológicos/vasos ecocardiograma transtorácica (adulto)	Unidade	35	R\$183,43	R\$6.420,05	05/03/2024
117	Exames cardiológicos/vasos ecocardiograma transtorácica (pediátrico)	Unidade	5	R\$260,00	R\$1.300,00	05/03/2024
118	Exames cardiológicos/vasos ecodoppler aorta e ramos	Unidade	5	R\$132,87	R\$664,35	05/03/2024
119	Exames cardiológicos/vasos ecodoppler arterial bilateral	Unidade	8	R\$143,00	R\$1.144,00	05/03/2024
120	Exames cardiológicos/vasos ecodoppler arterial unilateral	Unidade	6	R\$180,00	R\$1.080,00	05/03/2024
121	Exames cardiológicos/vasos ecodoppler carótidas e vertebrais	Unidade	5	R\$200,00	R\$1.000,00	05/03/2024
122	Exames cardiológicos/vasos ecodoppler venoso bilateral	Unidade	30	R\$213,33	R\$6.399,90	05/03/2024
123	Exames cardiológicos/vasos ecodoppler venoso unilateral	Unidade	24	R\$213,00	R\$5.112,00	05/03/2024

124		Exames cardiológicos/vasos holter 24 horas	Unidade	16	R\$95,33	R\$1.525,28		05/03/2024	
125		Exames cardi/vasos interpretaçãode eltrocardiograma ecg	Unidade	2000	R\$25,80	R\$51.600,00		05/03/2024	
126		Exames cardiológicos/vasos teste ergométrico	Unidade	10	R\$211,46	R\$2.114,60		05/03/2024	
TOTAL					R\$1.474.065,13				

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.39.00.00.00.00		OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA				
OBJETO			3.3.90.39.51.00.00.00		SERVICOS DE ANALISES E PESQUISAS CIENTIFICAS				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL					R\$0,00				

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.39.00.00.00.00		OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA				
OBJETO			3.3.90.39.56.00.00.00		SERVICOS DE PERICIAS MEDICAS P/ BENEFICIOS				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL					R\$0,00				

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.39.00.00.00.00		OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA				
OBJETO			3.3.90.39.58.00.00.00		SERVICOS DE TELECOMUNICACOES				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL					R\$0,00				

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.39.00.00.00.00		OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA				
OBJETO			3.3.90.39.59.00.00.00		SERVICOS DE AUDIO, VIDEO E FOTO				

Item	Subitem		Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		FOTOGRAFO		5,00	R\$1.500,00	R\$7.500,00		01/01/2024	
2		Contratação para serviço de sonorização de eventos		10,00	R\$430,00	R\$4.300,00		06/10/2024	
TOTAL						R\$11.800,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.39.00.00.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA					
OBJETO			3.3.90.39.61.00.00.00	SERVICOS DE SOCORRO E SALVAMENTO					

Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Ambulancia UTI movel	Serv	12,00	R\$5.000,00	R\$60.000,00		01/01/2024	
TOTAL						R\$60.000,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.39.00.00.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA					
OBJETO			3.3.90.39.63.00.00.00	SERVICOS GRAFICOS E EDITORIAIS					

Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Caderneta Gestante dobravel	Unidade	1500	R\$0,85	R\$1.275,00		01/01/2024	
2		Pastas em papel Cartona A4	Mil	1	R\$1.327,00	R\$1.327,00		01/01/2024	
3		Bloco p anotacao 10x15 80Folhas	MIL	1	R\$2.647,00	R\$2.647,00		01/01/2024	
4		Crachá de papel 10x15	Unidade	200	R\$8,50	R\$1.700,00		01/01/2024	
5		Folder impressao colorida 10x15	Mil	1	R\$474,00	R\$474,00		01/01/2024	
6		Adesivo em vinil 10x10 colorido	M2	20	R\$34,97	R\$699,40		01/01/2024	
7		Folder A5 4X4 Couche	Mil	5	R\$347,00	R\$1.735,00		01/01/2024	
8		Folder formato A3	MIL	17	R\$577,00	R\$9.809,00		01/01/2024	
9		Adesivo automotivo 4x0	M2	20	R\$38,94	R\$778,80		01/01/2024	
10		Folder formato A4 no papel couche brilho, 115g 4x4	Mil	2	R\$577,00	R\$1.154,00		01/01/2024	
11		Serviços e materiais graficos		1,00	R\$4.000,00	R\$4.000,00		01/01/2024	

12		PVC		50	R\$150,00	R\$7.500,00		01/01/2024	
13		BANNER		50	R\$75,00	R\$3.750,00		01/01/2024	
14		CARTAZ		1000	R\$2,00	R\$2.000,00		01/01/2024	
15		BLOCOS DE ANOTAÇÕES		5000	R\$1,00	R\$5.000,00		01/01/2024	
16		PULSEIRA IDENTIFICAÇÃO SHOWS		10.000	R\$0,48	R\$4.800,00		01/01/2024	
17		ESTIMATIVA DE SERVIÇOS GRAFICOS		12	R\$200,00	R\$2.400,00		01/01/2024	
18		Serviços Graficos		3	R\$100,00	R\$300,00		01/01/2024	
19		Impressão em lona 400g com impressão colorida digital em alta resolução 4x0	uni	30	R\$31,60	R\$948,00		01/01/2024	
20		Pvc 2mm adesivado com impressão digital colorida e aplicação de verniz	uni	30	R\$87,00	R\$2.610,00		01/01/2024	
21		Bloco de ordem de entrega, em três vias (1ª via branca, 2ª rosa e 3ª via verde) com 50 ordens cada bloco, medindo aprox. 10 x 15 cm, em papel auto copiativo	Bloco	300	R\$10,00	R\$3.000,00			
22		Bloco diário de veículo, com 50 folhas cada, de uma via, com canhoto picotado, medindo aprox. 15 x 20 cm	Bloco	200	R\$10,00	R\$2.000,00			
					TOTAL	R\$59.907,20			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.39.00.00.00.00		OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA				
OBJETO			3.3.90.39.65.00.00.00		SERVICOS DE APOIO AO ENSINO				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Turno integral - Senac RS		1,00	R\$90.000,00	R\$90.000,00		01/01/2024	
2		Cursos - turno integral		1,00	R\$60.000,00	R\$60.000,00		01/01/2024	
3		Recicle bem		1,00	R\$350.000,00	R\$350.000,00		01/01/2024	
					TOTAL	R\$500.000,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.39.00.00.00.00		OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA				
OBJETO			3.3.90.39.66.00.00.00		SERVICOS JUDICIARIOS				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
					TOTAL	R\$0,00			

0									
ELEMENTO DA DESPESA				3.3.90.39.00.00.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA				
OBJETO				3.3.90.39.67.00.00.00	SERVICOS FUNERARIOS				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Auxilio funeral e traslado para familias em vulnerabilidade social		1,00	R\$0,00	R\$65.000,00			
TOTAL						R\$65.000,00			

0									
ELEMENTO DA DESPESA				3.3.90.39.00.00.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA				
OBJETO				3.3.90.39.69.00.00.00	SEGUROS EM GERAL				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL						R\$0,00			

0									
ELEMENTO DA DESPESA				3.3.90.39.00.00.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA				
OBJETO				3.3.90.39.70.00.00.00	CONFEÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E FLAMULAS				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Camiseta personalizada: gola redonda, malha poliviscose, sublimação total com personalização escrita "REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO" na parte inferior das costas e logo da administração municipal no peito, COR AZUL ROYAL, tamanhos nº 1, nº 2, nº 4, nº 6, nº 8, nº 10, nº 12, nº 14, nº 16, P, M, G e GG.		200,00	R\$35,00	R\$7.000,00	01/01/2024		
2		Camiseta personalizada: policromia tradicional, manga curta, CORES DIVERSAS, 100% algodão fio, com sublimação frente e verso, tamanhos P, M, G, GG, G1, G2 e G3 (a arte será informada quando da emissão da nota de empenho de despesa)		200,00	R\$35,00	R\$7.000,00	01/01/2024		
3		Camiseta personalizada: policromia tradicional, manga longa, CORES DIVERSAS, 100% algodão fio, com sublimação frente e verso, tamanhos P, M, G, GG, G1, G2 e G3 (a arte será informada quando da emissão da nota de empenho de despesa)		200,00	R\$35,00	R\$7.000,00	01/01/2024		

4		FAIXA CORTE CARNAVAL		5,00	R\$140,00	R\$700,00	02/02/2024	
5		FAIXA CORTE FECOBAT		3,00	R\$140,00	R\$420,00	06/06/2024	
6		TRAJE DO CARNAVAL		5,00	R\$800,00	R\$4.000,00	02/02/2024	
7		TRAJE PASSEIO CORTE FECOBAT		3,00	R\$500,00	R\$1.500,00	02/02/2024	
8		TRAJE OFICIAL CORTE DA FECOBAT		3,00	R\$1.000,00	R\$3.000,00	02/02/2024	
TOTAL					R\$30.620,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA				3.3.90.39.00.00.00.00		OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA			
OBJETO				3.3.90.39.71.00.00.00		CONFECCAO DE MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM			
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL						R\$0,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA				3.3.90.39.00.00.00.00		OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA			
OBJETO				3.3.90.39.74.00.00.00		FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS			
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		FRETE DE ANIMAIS		4,00	R\$1.200,00	R\$4.800,00		05/09/2024	
2		Transporte calcário dolomítico		268,00	R\$77,50	R\$20.770,00		01/01/2024	
TOTAL						R\$25.570,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA				3.3.90.39.00.00.00.00		OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA			
OBJETO				3.3.90.39.77.00.00.00		VIGILANCIA OSTENSIVA/MONITORADA			
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		SERVIÇO VIGILANCIA		1,00	R\$150.000,00	R\$150.000,00		01/01/2024	
TOTAL						R\$150.000,00			

0									
ELEMENTO DA DESPESA				3.3.90.39.00.00.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA				
OBJETO				3.3.90.39.78.00.00.00	LIMPEZA E CONSERVACAO				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Dedetização	Unidade	22	R\$2.000,00	R\$44.000,00		01/01/2024	
TOTAL						R\$44.000,00			

0									
ELEMENTO DA DESPESA				3.3.90.39.00.00.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA				
OBJETO				3.3.90.39.79.00.00.00	SERVICO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TECNICO E OPERACIONAL				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				0,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL						R\$0,00			

0									
ELEMENTO DA DESPESA				3.3.90.39.00.00.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA				
OBJETO				3.3.90.39.81.00.00.00	SERVICOS BANCARIOS				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Tarifas bancarias		1,00	R\$23.845,12	R\$23.845,12		01/01/2024	
TOTAL						R\$23.845,12			

0									
ELEMENTO DA DESPESA				3.3.90.39.00.00.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA				
OBJETO				3.3.90.39.82.00.00.00	SERVICOS DE CONTROLE AMBIENTAL				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		ANALISE DE AMOSTRA DE AGUA		1,00	R\$0,00	R\$0,00		01/01/2024	

2		Prestação de serviços de assessoria ambiental, com equipe multidisciplinar, com vistas ao licenciamento ambiental de impacto local, de acordo com a Resolução CONSEMA 288/2014 e suas alterações		2,00	R\$255,14	R\$510,28		01/01/2024	
3		Alcalinidade Total, Alumínio, Cádmio (T), Chumbo, Cloretos, Coliformes Fecais / Termotolerantes,		12,00	R\$4.840,70	R\$58.088,40		01/01/2024	
4		Coliformes Totais, Condutividade (à 25°C), Cromo Total, DBOs, DQO, Ferro Total, Manganês, Mercúrio(T), Nitratos, Nitritos, Nitrogênio Amoniacal, Nitrogênio Total (NTK), Oxigênio Dissolvido, pH, Sódio, Sólidos Dissolvidos Totais		2,00	R\$2.862,80	R\$5.725,60		01/01/2024	
TOTAL						R\$64.324,28			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.39.00.00.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA					
OBJETO			3.3.90.39.90.00.00.00	SERVICOS DE PUBLICIDADE LEGAL					
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Publicação em jornal, Diário Oficial do Estado RS e Diário Oficial da União		1,00	R\$15.000,00	R\$15.000,00			
TOTAL						R\$15.000,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.39.00.00.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA					
OBJETO			3.3.90.39.92.00.00.00	SERVICOS DE PUBLICIDADE INSTITUCIONAL					
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		COMUNICAÇÃO RADIO		10,00	R\$1.000,00	R\$10.000,00		01/01/2024	
2		COMUNICAÇÃO TELEVISÃO		2,00	R\$3.500,00	R\$7.000,00		01/06/2024	
3		COMUNICAÇÃO JORNAL		40,00	R\$250,00	R\$10.000,00		01/01/2024	
4		COMUNICAÇÃO INTERNET		50,00	R\$90,00	R\$4.500,00		01/01/2024	
TOTAL						R\$31.500,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.39.00.00.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA					
OBJETO			3.3.90.39.93.00.00.00	SERVICOS DE PUBLICIDADE DE UTILIDADE PUBLICA					

Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL						R\$0,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.39.00.00.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA					
OBJETO			3.3.90.39.99.01.00.00	SERVIÇOS DE ESTAGIARIOS					

Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		SERVIÇO DE ESTAGIARIO		1,00	R\$370.000,00	R\$370.000,00		01/01/2024	
TOTAL						R\$370.000,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.39.00.00.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA					
OBJETO			3.3.90.39.99.02.00.00	ASSOCIACOES, FEDERACOES E CONFEDERACOES					

Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		CONSORCIO CAMINHO DAS ORIGENS		12,00	R\$800,00	R\$9.600,00		01/01/2024	
2		GEOPARQUE RAIZES DE PEDRA		12,00	R\$1.000,00	R\$12.000,00		01/01/2024	
3		CONSORCIO INTERMUNICIPAL DA REGIAO CENTRO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - CI/CENTRO		12,00	R\$50.000,00	R\$600.000,00			
4		EQUIPE TECNICA DE ARBITRAGEM				R\$0,00		01/01/2024	
TOTAL						R\$621.600,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.40.00.00.00.00	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ					
OBJETO			3.3.90.40.04.00.00.00	LOCACAO DE EQUIPAMENTOS DE T.I.C. - IMPRESSORAS					

Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
------	---------	-----------	-------------------------	------------	-------------------------	----------------------	--------------------	---------------	------------------------------

1		IMPRESSORA		2,00	R\$2.000,00	R\$4.000,00		14/07/2024	
TOTAL						R\$4.000,00			
0									
ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.40.00.00.00.00	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ					
OBJETO			3.3.90.40.05.00.00.00	LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE T.I.C. - TELEFONIA					
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				0,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL						R\$0,00			
0									
ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.40.00.00.00.00	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ					
OBJETO			3.3.90.40.06.00.00.00	LOCAÇÃO DE SOFTWARE					
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Software de Sistema de Gestão		1,00	R\$260.000,00	R\$260.000,00		01/01/2024	
TOTAL						R\$260.000,00			
0									
ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.40.00.00.00.00	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ					
OBJETO			3.3.90.40.12.00.00.00	MANUTENCAO E CONSERVACAO DE EQUIPAMENTOS DE T.I.C.					
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL						R\$0,00			
0									
ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.40.00.00.00.00	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ					
OBJETO			3.3.90.40.13.00.00.00	COMUNICAÇÃO DE DADOS					

Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Provedor de internet - Escolas Municipais		1,00	R\$15.000,00	R\$15.000,00		01/01/2024	
TOTAL						R\$15.000,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.40.00.00.00.00		SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ				
OBJETO			3.3.90.40.14.00.00.00		TELEFONIA FIXA E MÓVEL - PACOTE DE COMUNICAÇÃO DE DADOS				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		OI SA EM RECUPERACAO JUDICIAL		1	R\$ 5.000,00	R\$5.000,00			
2		VOXCITY TECNOLOGIA LTDA		1,00	R\$90.991,55	R\$90.991,55			
TOTAL						R\$95.991,55			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.40.00.00.00.00		SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ				
OBJETO			3.3.90.40.17.00.00.00		COMPUTAÇÃO EM NUVEM - INFRAESTRUTURA COMO SERVIÇO (IaaS)				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL						R\$0,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			3.3.90.40.00.00.00.00		SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ				
OBJETO			3.3.90.40.18.00.00.00		COMPUTAÇÃO EM NUVEM - PLATAFORMA COMO SERVIÇO (PaaS)				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL						R\$0,00			

0									
ELEMENTO DA DESPESA				3.3.90.40.00.00.00.00	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ				
OBJETO				3.3.90.40.19.00.00.00	COMPUTAÇÃO EM NUVEM - SOFTWARE COMO SERVIÇO (SaaS)				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL						R\$0,00			

0									
ELEMENTO DA DESPESA				3.3.90.40.00.00.00.00	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ				
OBJETO				3.3.90.40.21.00.00.00	SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS DE T.I.C.				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL						R\$0,00			

0									
ELEMENTO DA DESPESA				3.3.90.40.00.00.00.00	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ				
OBJETO				3.3.90.40.22.00.00.00	INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE T.I.C.				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL						R\$0,00			

0									
ELEMENTO DA DESPESA				3.3.90.40.00.00.00.00	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ				
OBJETO				3.3.90.40.23.00.00.00	EMISSION DE CERTIFICADOS DIGITAIS				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			

TOTAL					R\$0,00				
0									
ELEMENTO DA DESPESA				4.4.90.51.00.00.00.00		OBRAS E INSTALAÇÕES			
OBJETO				4.4.90.51.80.00.00.00		ESTUDOS E PROJETOS			
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL					R\$0,00				
0									
ELEMENTO DA DESPESA				4.4.90.51.00.00.00.00		OBRAS E INSTALAÇÕES			
OBJETO				4.4.90.51.91.00.00.00		OBRAS EM ANDAMENTO			
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Projeto FNDE Construção Creche Pandorga		1,00	R\$ 859.850,18	R\$ 859.850,18			
2		Projeto Pavimentação Rua Conde de Porto Alegre 932173		1,00	R\$ 512.769,86	R\$ 512.769,86			
3		Projeto Reforma Campo e Praça Vila Rica		1,00	R\$ 156.610,19	R\$ 156.610,19			
4		Projeto Reforma Praça Lauro Prestes		1,00	R\$ 47.264,88	R\$ 47.264,88			
5		Projeto Pavimentação Rua Coronel Pilar e Visconde do Rio Branco		1,00	R\$ 519.122,12	R\$ 519.122,12			
6		Projeto Construção Calçada Antero Xavier Etapa 2		1,00	R\$ 575.147,66	R\$ 575.147,66			
7		Projeto Pavimenta RS 1 - Convênio 4193-2021		1,00	R\$ 1.260.430,64	R\$ 1.260.430,64			
8		Projeto Pavimentação Rua Ricardo Chagas		1,00	R\$ 8.712,37	R\$ 8.712,37			
9		Projeto Pavimentação Ruas Diversas - FINISA		1,00	R\$ 4.810.155,32	R\$ 4.810.155,32			
10		Projeto Pavimentação Rua Dona Emilia Paulo Carvalho		1,00	R\$ 648.833,33	R\$ 648.833,33			
11		Projeto Quadra de Esporte / Cancha de Bocha		1,00	R\$ 280.000,00	R\$ 280.000,00			
TOTAL					R\$9.678.896,55				
0									
ELEMENTO DA DESPESA				4.4.90.51.00.00.00.00		OBRAS E INSTALAÇÕES			
OBJETO				4.4.90.51.92.00.00.00		INSTALACOES			

Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Instalação de ar condicionado Split, de 9000 btus,	Unidade	29	R\$ 295,00	R\$8.555,00		01/11/2024	
2		Instalação de ar condicionado, Split, 18000 btus	Unidade	33	R\$ 360,00	R\$11.880,00		01/11/2024	
3		Instalação de ar condicionado Split, 12000 btus,	Unidade	21	R\$ 389,00	R\$8.169,00		01/11/2024	
4		Instalação de ar condicionado, Split, 24000 btus	Unidade	32	R\$ 449,00	R\$14.368,00		01/11/2024	
TOTAL						R\$42.972,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			4.4.90.52.00.00.00.00		EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE				
OBJETO			4.4.90.52.04.00.00.00		APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Balança infantil mecanica ate 16k	Unidade	2	R\$1.300,00	R\$2.600,00		05/04/2024	
2		Regua antopometrica	Unidade	4	R\$110,00	R\$440,00		05/04/2024	
3		Balança digital antropometrica ate 200kg	Unidade	2	R\$1.866,00	R\$3.732,00		05/04/2024	
4		Balança dig portáteis liga e desliga automaticamente	Unidade	2	R\$1.308,00	R\$2.616,00		05/04/2024	
TOTAL						R\$9.388,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			4.4.90.52.00.00.00.00		EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE				
OBJETO			4.4.90.52.06.00.00.00		APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Smartv		4	R\$2.000,00	R\$8.000,00		05/04/2024	
TOTAL						R\$8.000,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			4.4.90.52.00.00.00.00		EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE				
OBJETO			4.4.90.52.08.00.00.00		APARELHOS, EQUIPAMENTOS E UTENSILIOS MEDICOS, ODONTOLOGICOS, LABO				

Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Termometro Clinico	Unidade	30	R\$16,54	R\$496,20		05/04/2024	
2		Aspirador Venturi oxigenio	Unidade	26	R\$88,00	R\$2.288,00		05/04/2024	
3		Otoscopia	Unidade	30	R\$450,00	R\$13.500,00		05/04/2024	
4		Seladora odontologica para selagem	Unidade	4	R\$1.335,00	R\$5.340,00		05/04/2024	
5		Mocho odontologico	Unidade	3	R\$568,00	R\$1.704,00		05/04/2024	
6		Mini-incubadora para incubação de indicadores biol	Unidade	2	R\$338,00	R\$676,00		05/04/2024	
7		Cadeira Odontologica	Unidade	1	R\$26.000,00	R\$26.000,00		05/04/2024	
8		Compressor Odontologico	Unidade	2	R\$2.500,00	R\$5.000,00		05/04/2024	
9		Foto Polimerizador Odontologico	Unidade	1	R\$830,00	R\$830,00		05/04/2024	
10		Autoclave 21 L	Unidade	2	R\$2.500,00	R\$5.000,00		05/04/2024	
11		Autoclave 30L	Unidade	1	R\$3.560,00	R\$3.560,00		05/04/2024	
12		Aparelho medidor pressao digital	Unidade	10	R\$110,00	R\$1.100,00		05/04/2024	
13		Esfigmomanometro adultoaneroide braçadeira EM NYLON	Unidade	10	R\$68,00	R\$680,00		05/04/2024	
14		Nebulizador Portátil	Unidade	3	R\$111,00	R\$333,00		05/04/2024	
15		Valvula Reguladora cilindro oxigenio	Unidade	8	R\$470,00	R\$3.760,00		05/04/2024	
16		Termometro infravermelho	Unidade	10	R\$102,00	R\$1.020,00		05/04/2024	
17		Detector fetal de mesa - utilizado detectar batimentos	Unidade	5	R\$803,00	R\$4.015,00		05/04/2024	
18		Oximetro pulso	Unidade	10	67,30	R\$673,00		05/04/2024	
19		Esfigmomanometro infantil aneroide braçadeira EM NYLON	Unidade	10	R\$72,00	R\$720,00		05/04/2024	
20		Estetoscopio Infantil	Unidade	20	R\$50,96	R\$1.019,20		05/04/2024	
21		Estetoscopio adulto	Unidade	30	R\$56,30	R\$1.689,00		05/04/2024	
22		Ultrassom odontologico	Unidade	3	R\$1.884,00	R\$5.652,00		05/04/2024	
23		Aparelho Tens p/Fisioterapia e Eletroterapia. Canais: Quatro canais independentes e isolado metal e polipropileno, bivolte c/85 VA(potencia de entrada) Fusíveis 5ª 250 (20 AG) ação rápida; Classe elétrica II. Proteção elétrica tipo BF	Unidade	1	R\$1.506,00	R\$1.506,00		05/04/2024	
24		Maca comum	Unidade	2	1438,00	R\$2.876,00		05/04/2024	
TOTAL						R\$89.437,40			

ELEMENTO DA DESPESA				4.4.90.52.00.00.00.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE				
OBJETO				4.4.90.52.10.00.00.00	APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA ESPORTES E DIVERSOES				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Mini bicicleta (cicloergometrica)		1,00	R\$480,95	R\$480,95		05/04/2024	
2		Mesa de pebolim		2,00	R\$1.300,00	R\$2.600,00		05/04/2024	
3		Mesa de hoquei		2,00	R\$2.000,00	R\$4.000,00		05/04/2024	
TOTAL						R\$7.080,95			

0

ELEMENTO DA DESPESA				4.4.90.52.00.00.00.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE				
OBJETO				4.4.90.52.12.00.00.00	APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Ar condicionado Split 12000 inverter quente e frio	Unidade	4	R\$2.434,00	R\$9.736,00		05/10/2024	
2		Ar condicionado Split 18000	Unidade	4	R\$4.209,00	R\$16.836,00		05/10/2024	
3		Ar condicionado Split 24000	Unidade	4	R\$5.460,00	R\$21.840,00		05/10/2024	
4		Aspirador Pó e agua 1400w	Unidade	1	R\$984,00	R\$984,00		05/10/2024	
5		Geladeira duplex		4,00	R\$2.000,00	R\$8.000,00		05/10/2024	
6		Soprador eletrico		4,00	R\$250,00	R\$1.000,00		05/10/2024	
7		Microondas		4,00	R\$600,00	R\$2.400,00		05/10/2024	
8		Fogão industrial		4,00	R\$1.700,00	R\$6.800,00		05/10/2024	
9		Ar condicionado 9000 btus		4,00	R\$1.700,00	R\$6.800,00		05/10/2024	
10		Ar condicionado 12000 btus		4,00	R\$2.200,00	R\$8.800,00		05/10/2024	
11		Ar condicionado 18000 btus		4,00	R\$3.200,00	R\$12.800,00		05/10/2024	
12		Ar condicionado 24000 btus		4,00	R\$4.000,00	R\$16.000,00		05/10/2024	
13		Carrinho berço/passeio		20,00	R\$600,00	R\$12.000,00		05/10/2024	
14		Batedeira		6,00	R\$150,00	R\$900,00		05/10/2024	
15		Liquidificador		6,00	R\$150,00	R\$900,00		05/10/2024	
16		Exaustor para cozinha		6,00	R\$350,00	R\$2.100,00		05/10/2024	

17		Freezer		4,00	R\$1.000,00	R\$4.000,00		05/10/2024	
TOTAL						R\$131.896,00			
0									
ELEMENTO DA DESPESA			4.4.90.52.00.00.00.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE					
OBJETO			4.4.90.52.18.00.00.00	COLECOES E MATERIAIS BIBLIOGRAFICOS					
Item	Subi tem	Descrição	Unidade de Fornecime nto	Quantidad e	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Priorida de	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		LIVROS E COLEÇÕES PARA A BIBLIOTECA MUNICIPAL		1,00	R\$12.000,00	R\$12.000,00		01/01/2024	
TOTAL						R\$12.000,00			
0									
ELEMENTO DA DESPESA			4.4.90.52.00.00.00.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE					
OBJETO			4.4.90.52.24.00.00.00	EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO					
Item	Subi tem	Descrição	Unidade de Fornecime nto	Quantidad e	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Priorida de	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Extintor ABC	Unidade	26,00	R\$290,00	R\$7.540,00		01/01/2024	
2		Recarga/Manutenção extintor portátil com 04 kg de pó ABC	Recarda	55,00	R\$70,00	R\$3.850,00		01/01/2024	
3		Camera de segurança		10,00	R\$150,00	R\$1.500,00		01/01/2024	
4		Alarme		5,00	R\$550,00	R\$2.750,00		01/01/2024	
TOTAL						R\$15.640,00			
0									
ELEMENTO DA DESPESA			4.4.90.52.00.00.00.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE					
OBJETO			4.4.90.52.26.00.00.00	INSTRUMENTOS MUSICAIS E ARTISTICOS					
Item	Subi tem	Descrição	Unidade de Fornecime nto	Quantidad e	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Priorida de	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL						R\$0,00			
0									
ELEMENTO DA DESPESA			4.4.90.52.00.00.00.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE					

OBJETO			4.4.90.52.30.00.00.00	MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS					
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL						R\$0,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			4.4.90.52.00.00.00.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE					
OBJETO			4.4.90.52.33.00.00.00	EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO					
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Caixa de som amplificadora com alto falante .	Unidade	1,00	R\$2.368,00	R\$2.368,00		02/03/2024	
TOTAL						R\$2.368,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			4.4.90.52.00.00.00.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE					
OBJETO			4.4.90.52.34.00.00.00	MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS					
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Bebedouro eletrico portatil	Unidade	5	R\$499,00	R\$2.495,00		02/05/2024	
2		Bebedouro de chão	Unidade	5	R\$829,00	R\$4.145,00		02/05/2024	
3		Furadeira	Unidade	1,00	R\$554,00	R\$554,00		02/05/2024	
TOTAL						R\$7.194,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			4.4.90.52.00.00.00.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE					
OBJETO			4.4.90.52.35.00.00.00	MATERIAL DE T.I.C. (PERMANENTE)					
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1			Unidade			R\$0,00			

TOTAL					R\$0,00				
0									
ELEMENTO DA DESPESA				4.4.90.52.00.00.00.00		EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE			
OBJETO				4.4.90.52.36.00.00.00		MAQUINAS, INSTALACOES E UTENSILIOS DE ESCRITORIO			
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL						R\$0,00			
0									
ELEMENTO DA DESPESA				4.4.90.52.00.00.00.00		EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE			
OBJETO				4.4.90.52.37.00.00.00		EQUIPAMENTOS DE T.I.C. - ATIVOS DE REDE			
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		SWITCH 8 PORTAS •Tipo da telecomunicação: Store and forward. •Capacidade de comutação: 1.6 Gbps. •Inclui: 1 porta RJ-45 com PoE, 8 portas RJ-45. •Tem 140 mm de largura, 26 mm de altura e 45 mm profundidade		4,00	R\$700,00	R\$2.800,00		10/10/2024	
2		SWITCH 24 PORTAS Portas incluídas: 24 portas RJ-45 Tipo de telecomunicação: Store and forward Capacidade de comutação: 2000 Mbps		4,00	R\$1.500,00	R\$6.000,00		10/10/2024	
3		ROTEADOR Características técnicas Especificações Técnicas: - Fonte de alimentação: 12V/1A - Tipo de Antena: 4 Fixas Externas		4,00	R\$800,00	R\$3.200,00		10/10/2024	
4		Cabo hdmi adaptador		4,00	R\$35,00	R\$140,00		10/10/2024	
TOTAL						R\$12.140,00			
0									
ELEMENTO DA DESPESA				4.4.90.52.00.00.00.00		EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE			
OBJETO				4.4.90.52.38.00.00.00		MAQUINAS, FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE OFICINA			
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL						R\$0,00			

0									
ELEMENTO DA DESPESA				4.4.90.52.00.00.00.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE				
OBJETO				4.4.90.52.39.00.00.00	EQUIPAMENTOS E UTENSILIOS HIDRAULICOS E ELETRICOS				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL						R\$0,00			
0									
ELEMENTO DA DESPESA				4.4.90.52.00.00.00.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE				
OBJETO				4.4.90.52.40.00.00.00	MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS E RODOVIARIOS				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL						R\$0,00			
0									
ELEMENTO DA DESPESA				4.4.90.52.00.00.00.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE				
OBJETO				4.4.90.52.41.00.00.00	EQUIPAMENTOS DE T.I.C. - COMPUTADORES				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Computador completo	Unidade	23	R\$ 6.345,00	R\$145.935,00		10/10/2024	
2		Notbook	Unidade	44	R\$ 4.356,00	R\$191.664,00		10/10/2024	
3		Estabilizador 500VA	Unidade	5	R\$ 286,00	R\$1.430,00		10/10/2024	
4		Scanner	Unidade	2	R\$ 2.355,00	R\$4.710,00		10/10/2024	
5		Estabilizador 300VA	Unidade	5	R\$ 98,00	R\$490,00		10/10/2024	
6		PROJETOR Nome do modelo Projetor HiBeamer M19 1080P Fonte de luz LED, vida útil da lâmpada de 50000 horas Tecnologia de exibição LCD de 5,97 polegadas Brilho 6000 lumens Resolução nativa 1920x1080P		7,00	R\$2.000,00	R\$14.000,00		10/10/2024	

7		ESTABILIZADOR Potência pico: 1000VA Potência nominal: 1000 VA Voltagem de entrada: 115V/220V Voltagem de saída: 115V Denominação de voltagem: Bivolt Faixa de voltagem de entrada: 90V - 143V, 174V - 272V		10,00	R\$400,00	R\$4.000,00		10/10/2024	
8		TABLET Armazenamento interno de 32GB, tecnologia 4G, tela 8,7", com bluetooth 5.0 e wi-fi, conexão USB, sistema operacional android 11, câmera trazeira 8MP, memoria ran 3GB, chip nano-sim(01~), localização GPS e A-GPS, bateria 5100 MAH, carregamento rápido, dimensões 12,47x0,80x21,25cm, com carregador, cabo dedados, extrator de chip, cor grafít ou preto		6,00	R\$1.500,00	R\$9.000,00		10/10/2024	
9		MONITOR Tamanho da tela (diagonal) 20 pol. Tipo de tela TN com luz de fundo LED Taxa de proporção Widescreen (16:9) Resolução (nativa) 1600 x 900 Espaçamento de pixel 0,277 mm Cores de exibição 200 cd/m2		10,00	R\$600,00	R\$6.000,00		10/10/2024	
10		SSD: 256 gigas		3,00	R\$200,00	R\$600,00		10/10/2024	
11		FONTE 500W ATX Tipo da fonte de alimentação para PC: ATX Tipo de refrigeração: Por ar Com proteção de baixa tensão: Sim Com iluminação RGB: Não Certificação de eficiência: 80 Plus Diâmetro do ventilador: 120 mm		3,00	R\$250,00	R\$750,00		10/10/2024	
12		MEMÓRIA DDR4 Capacidade total: 8 GB Formato: UDIMM Tecnologia: DDR4 SDRAM Velocidade: 2666 MHz Aplicação: Computadores de mesa		3,00	R\$200,00	R\$600,00		10/10/2024	
13		Caixa de som		3,00	R\$1.100,00	R\$3.300,00		10/10/2024	
					TOTAL	R\$382.479,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			4.4.90.52.00.00.00.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE					
OBJETO			4.4.90.52.42.00.00.00	MOBILIÁRIO EM GERAL					
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Espelho parede sala atendim 1,70x1,20	Unidade	1	R\$ 1.099,00	R\$1.099,00		08/11/2024	
2		Mesa	Unidade	5	R\$ 590,00	R\$2.950,00		08/11/2024	
3		Mesa em L	Unidade	4	R\$ 1.121,00	R\$4.484,00		08/11/2024	
4		Cadeiras escritorio	Unidade	25	R\$ 356,00	R\$8.900,00		08/11/2024	
5		Balcao para escritorio recepcao	Unidade	1	R\$ 1.325,00	R\$1.325,00		08/11/2024	
6		Longarinas 06 lugares	Unidade	10	R\$ 1.050,00	R\$10.500,00		08/11/2024	
7		Longarinas 04 lugares	Unidade	10	R\$ 675,00	R\$6.750,00		08/11/2024	
8		Cadeira alta para balcao	Unidade	1	R\$ 283,00	R\$283,00		08/11/2024	
9		Armários em mdf de 2 portas multiuso		20,00	R\$850,00	R\$17.000,00		08/11/2024	

10		Estantes de aço (2,00 m de altura x 0,90 m de largura)		6,00	R\$500,00	R\$3.000,00		08/11/2024	
11		Conjunto de mesas sextavadas multiuso com cadeiras (educação infantil)		20,00	R\$2.800,00	R\$56.000,00		08/11/2024	
12		Mesa para computador		6,00	R\$400,00	R\$2.400,00		08/11/2024	
13		Berço para creche		10,00	R\$500,00	R\$5.000,00		08/11/2024	
14		Mesa para refeitório		3,00	R\$2.200,00	R\$6.600,00		08/11/2024	
15		Mesa para cozinha formica		3,00	R\$600,00	R\$1.800,00		08/11/2024	
16		Armário/balcão para pia		3,00	R\$350,00	R\$1.050,00		08/11/2024	
17		Cadeiras estofadas		10,00	R\$250,00	R\$2.500,00		08/11/2024	
18		Mesa para professores		10,00	R\$500,00	R\$5.000,00		08/11/2024	
19		Arquivo em aço		5,00	R\$800,00	R\$4.000,00		08/11/2024	
20		Armário multiuso para forno e micro		5,00	R\$300,00	R\$1.500,00		08/11/2024	
21		estantes aéreas sem porta para brinquedos		5,00	R\$350,00	R\$1.750,00		08/11/2024	
22		Armários (3 portas MDF)		10,00	R\$1.100,00	R\$11.000,00		08/11/2024	
23		Relógios de parede		10,00	R\$45,00	R\$450,00		08/11/2024	
24		Conjunto de classe e cadeira		100,00	R\$800,00	R\$80.000,00		08/11/2024	
25		ARMÁRIO COLMEIA 30 NICHOS (DIVISÓRIAS INTERNAS), COM DUAS PORTAS DE CORRER, MDF, COR BRANCO. MEDIDAS: 1,85M X 1,77M X 35CM (AXLXP) MEDIDAS DOS NICHOS: 34CM X 28CM X 35CM (AXLXP)		3,00	R\$2.000,00	R\$6.000,00		08/11/2024	
26		Escrivaninha em L com gavetas		3,00	R\$900,00	R\$2.700,00		08/11/2024	
TOTAL						R\$244.041,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			4.4.90.52.00.00.00.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE					
OBJETO			4.4.90.52.43.00.00.00	EQUIPAMENTOS DE T.I.C. - SERVIDORES/STORAGE					
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL						R\$0,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			4.4.90.52.00.00.00.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE					
OBJETO			4.4.90.52.45.00.00.00	EQUIPAMENTOS DE T.I.C. - IMPRESSORAS					

Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Impressora Laser Multifuncional Colorida	Unidade	6	R\$3.656,00	R\$21.936,00		14/07/2024	
2		Impressora Laser Multifuncional Scanner, copiadora	Unidade	5	R\$2.894,00	R\$14.470,00		14/07/2024	
3		Impressora de bobina, emissao ticket	Unidade	8	R\$690,00	R\$5.520,00		14/07/2024	
4		IMPRESSORA SKU: SL-M4070FR Conectividade: Rede Ethernet, USB 2.0 Função Fax: Sim Alimentação: 110 V Velocidade Max de Impressão: 40 ppm Impressão Frente e Verso: Sim		4,00	R\$4.500,00	R\$18.000,00		14/07/2024	
5		IMPRESSORA: Tipo de Impressão: Impressora LED eletrofotográfica Memória padrão máximo: 512MB Vidro de Exposição: A4 (21,6 x 29,7 cm) Velocidade de impressão: (máxima) Preto: até 19 ppm Colorido: até 19 ppm		4,00	R\$4.000,00	R\$16.000,00		14/07/2024	
TOTAL						R\$75.926,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			4.4.90.52.00.00.00.00		EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE				
OBJETO			4.4.90.52.47.00.00.00		EQUIPAMENTOS DE T.I.C. - TELEFONIA				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Telefone sem fio	Unidade	1,00	R\$140,00	R\$140,00		14/07/2024	
TOTAL						R\$140,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			4.4.90.52.00.00.00.00		EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE				
OBJETO			4.4.90.52.48.00.00.00		VEÍCULOS DIVERSOS				
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Veiculo Leve p/ Vigilancia Sanitária	Unidade	1,00	R\$100.000,00	R\$100.000,00		05/03/2024	
TOTAL						R\$100.000,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			4.4.90.52.00.00.00.00		EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE				
OBJETO			4.4.90.52.51.00.00.00		PECAS NAO INCORPORAVEIS A IMOVEIS				

Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL						R\$0,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			4.4.90.52.00.00.00.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE					
OBJETO			4.4.90.52.52.00.00.00	VEÍCULOS DE TRAÇÃO MECÂNICA					

Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Automovel 7 lugares		1,00	R\$150.000,00	R\$150.000,00		05/05/2024	
2		Onibus escolar		1,00	R\$400.000,00	R\$400.000,00		05/05/2024	
TOTAL						R\$550.000,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			4.4.90.52.00.00.00.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE					
OBJETO			4.4.90.52.57.00.00.00	ACESSORIOS PARA AUTOMOVEIS					

Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL						R\$0,00			

0

ELEMENTO DA DESPESA			4.4.90.52.00.00.00.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE					
OBJETO			4.4.90.52.87.00.00.00	MATERIAL DE CONSUMO DE USO DURADOURO					

Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1				1,00	R\$0,00	R\$0,00			
TOTAL						R\$0,00			

ELEMENTO DA DESPESA

ELEMENTO DA DESPESA			4.4.90.52.87.00.00.00	MATERIAL DE CONSUMO DE USO DURADOURO					
OBJETO			4.4.90.52.99.00.00.00	OUTROS MATERIAIS PERMANENTES					
Item	Subitem	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Grau de Prioridade	Data Desejada	Justificativa para Aquisição
1		Veiculo do tipo passeio novo e sem uso.	Unidade	1,00	R\$87.000,00	R\$87.000,00		02/02/2024	
TOTAL						R\$87.000,00			

PLANO DE CONTAS DA DESPESA (PADRÃO TCE-RS)			
CÓDIGO	TIPO	NOME	DESCRIÇÃO
3.3.90.30.00.00.00.00	S	MATERIAL DE CONSUMO	Despesas orçamentárias com material de consumo conforme definido no anexo "II - Natureza da Despesa", item "II - Dos Conceitos e Especificações", letra "D - Elementos de Despesa", da Portaria Conjunta STN/SOF nº 163 de 2001 e suas atualizações.
3.3.90.30.01.00.00.00	A	COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS	Registra o valor das despesas com combustíveis para motores a combustao interna de veiculos rodoviarios, tratores em geral, embarcacoes diversas e grupos geradores estacionados ou transportaveis, e todos os oleos lubrificantes destinados aos sistemas hidraulicos, hidramaticos, de caixa de transmissao de forca e graxas grafitadas para altas e baixas temperaturas, aditivos - alcool hidratado - fluido para amortecedor - fluido para transmissao hidraulica - gasolina - graxas - oleo diesel - oleo para carter - oleo para freio hidraulico e outros.
3.3.90.30.02.00.00.00	A	COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES DE AVIACAO	Registra o valor das despesas com combustíveis e lubrificantes destinados a qualquer tipo de aeronave. aditivos - gasolina - graxas - oleos e fluidos em geral - querosene e outros.
3.3.90.30.03.00.00.00	A	COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES PARA OUTRAS FINALIDADES	Registra o valor das despesas com combustíveis e lubrificantes paraoutras finalidades que nao se enquadram em itens anteriores.carbureto - carvao mineral - carvao vegetal - lenha - querosene comum - combustíveis e lubrificantes de uso ferroviario e outros.
3.3.90.30.04.00.00.00	A	GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS	Registra o valor das despesas com gas de uso industrial, de tratamento de agua, de iluminacao, de uso medico, bem como gases nobres para uso em laboratorio cientifico, tais como: acetileno - carbonico freon - helio - hidrogenio - liquefeito de petroleo - nitrogenio - oxigenio e outros. registra, ainda, o valor das despesas com gas, po quimico, agua pressurizada e outros materiais utilizados na recarga de extintores de incendio.
3.3.90.30.05.00.00.00	A	EXPLOSIVOS E MUNICOES	Registra o valor das despesas com as cargas de projecao utilizadas em pecas de artilharia, misseis guiados e nao guiados, capsulas ou estojos para recarga e explosivos de uso militar e paramilitar. balas e similares - estopim - explosivos, tais como: artefatos explosivos - artigos pirotecnicos - capsulas de detonacao -dinamite - espoleta - fogos de artifício - granada - polvora e outros.
3.3.90.30.06.00.00.00	A	ALIMENTOS PARA ANIMAIS	Registra o valor das despesas com alimentos destinados a gado bovino, equino, muar e bufalino, caprinos, suínos, ovinos, aves de qualquer especie, como tambem para animais silvestres em cativoiro (jardins zoologicos ou laboratorios) e outros. alfafa - alpiste - capim verde - farelo - farinhas em geral - fuba grosso - milho em grao - racao balanceada - sal mineral - suplementos vitaminicos e outros.
3.3.90.30.07.00.00.00	A	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO	Registra o valor das despesas com generos de alimentacao ao natural, beneficiados ou conservados. acucar - adocante - agua mineral - bebidas - cafe - carnes em geral - cereais - chas - condimentos - frutas - gelo - legumes - refrigerantes - sucos - temperos - verduras e outros.
3.3.90.30.08.00.00.00	A	ANIMAIS PARA PESQUISA E ABATE	Registra o valor das despesas com animais para pesquisa e abate. incluem-se nesta classificacao os peixes e mariscos, todas as especies de mamiferos, abelhas para estudos, pesquisa e producao de mel, bem assim qualquer outro animal destinado a estudo genetico ou alimentacao. boi - cabrito - cobaia em geral - macaco - rato - ra e outros.
3.3.90.30.09.00.00.00	A	MATERIAL FARMACOLOGICO	Registra o valor das despesas com medicamentos ou componentes destinados a manipulacao de drogas medicamentosas. medicamentos - soro - vacinas e outros.

3.3.90.30.10.00.00.00	A	MATERIAL ODONTOLÓGICO	Registra o valor das despesas com materiais utilizados com pacientes na área odontológica, bem como os utilizados indiretamente pelos protéticos na confecção de próteses diversas. agulhas - amalgama - anestésicos - broca - cimento odontológico - espátula odontológica - filmes para raio x - platina - seringas - sugador e outros.
3.3.90.30.11.00.00.00	A	MATERIAL QUÍMICO	Registra o valor das despesas com todos os elementos ou compostos químicos destinados ao fabrico de produtos químicos, análises laboratoriais, bem como aqueles destinados ao combate de pragas ou epizootias. ácidos - inseticidas - produtos químicos para tratamento de água - reagentes químicos - sais - solventes - substâncias utilizadas para combater insetos, fungos e bactérias e outros.
3.3.90.30.12.00.00.00	A	MATERIAL DE COUDELAGEM OU DE USO ZOOTÉCNICO	Registra o valor das despesas com materiais utilizados no arreamento de animais destinados a montaria, com exceção da sela, como também aqueles destinados ao adestramento de cães de guarda ou outro animal doméstico. argolas de metal - arreamento - barrigueiras - bridões - cabrestos - cinchas - cravos - escovas para animais - estribos - ferraduras - mantas de pano - material para apicultura - material de ferragem e contenção de animais - peitorais - raspadeiras e outros.
3.3.90.30.13.00.00.00	A	MATERIAL DE CAÇA E PESCA	Registra o valor das despesas com materiais utilizados na caça e pesca de animais. anzóis - cordoalhas para redes chumbadas - iscas - linhas de nylon - máscaras para visão submarina - molinetes - nadadeiras de borracha - redes - roupas e acessórios para mergulho - varas e outros.
3.3.90.30.14.00.00.00	A	MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	Registra o valor das despesas com materiais utilizados ou consumidos diretamente nas atividades educativas e esportivas de crianças e adultos. apitos - bolas - bones - botas especiais - brinquedos educativos - calções - camisas de malha - chuteiras - cordas - esteiras - joelheiras - luvas - materiais pedagógicos - meias - óculos para motociclistas - patins - quimonos - raquetes - redes para prática de esportes - tênis e sapatilhas - tornozeleiras - touca para natação e outros.
3.3.90.30.15.00.00.00	A	MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS	Registra o valor das despesas com materiais de consumo utilizados em festividades e homenagens, incluindo artigos para decoração e buffet. arranjos e coroas de flores - bebidas - doces - salgadinhos - placas comemorativas (exceto as placas para distribuição gratuita) e outros.
3.3.90.30.16.00.00.00	A	Material Expediente	Registra o valor das despesas com os materiais utilizados diretamente nos trabalhos administrativos, nos escritórios públicos, nos centros de estudos e pesquisas, nas escolas, nas universidades etc. agenda - alfinete de aço - almofada p/ carimbos - apagador - apontador de lápis - bandeja para papéis - bloco p/ rascunho - borracha - caderno - caneta - capa de processo - carimbos em geral - cartolina - classificador - clipe cola - colchete - corretivo - envelope - espátula - estilete - extrator de grampos - fita adesiva - grafite - grampeador - grampos - impressos e formulário em geral - lápis - lapiseira - livros de ata, de ponto e de protocolo - papéis - pastas em geral - percevejo - perfurador - pinça - placas de acrílico - plásticos - porta-lápis - régua.

3.3.90.30.17.00.00.00	A	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	Material de Consumo é aquele que, em razão de seu uso corrente e da definição da Lei n. 4.320/64, perde normalmente sua identidade física e/ou tem sua utilização limitada a dois anos. A esse critério, acrescentam-se o critério da fragilidade, perecibilidade, incorporabilidade e da transformabilidade, conforme pode ser visto no Manual da Contabilidade Aplicada ao Setor Público, Parte I Procedimentos Contábeis Orçamentários. Abrange os materiais que são considerados suprimentos de TI, como cartuchos de tinta, pen-drives, fitas de backup, discos ópticos, toners para impressora laser, entre outros. As peças compradas com o destino de reposição também devem ser classificadas como Material de processamento de dados. Assim, placas, teclados e mouses adquiridos para repor equipamento semelhante são considerados material de TIC. Na contabilização de peças de reposição, imediata ou para estoque, deve ser considerada a natureza material de consumo. Entretanto, quando a aquisição for para substituir partes do computador e implicar relevantes alterações nas características funcionais, como, por exemplo, substituição de processador com aumento de velocidade da máquina, a despesa deve ser classificada como de capital.
3.3.90.30.18.00.00.00	A	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINARIO	Registra o valor das despesas com materiais e medicamentos para uso veterinário. vacinas - medicamentos.
3.3.90.30.19.00.00.00	A	MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	Registra o valor das despesas com materiais aplicados diretamente nas preservacoes, acomodacoes ou embalagens de qualquer produto. arame - barbante - caixas plasticas, de madeira, papelao e isopor - cordas - engradados - fitas de aco ou metalicas - fitas gomadoras - garrafas e potes - linha - papel de embrulho - papelao - sacolas - sacos e outros.
3.3.90.30.20.00.00.00	A	MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO	Registra o valor das despesas com materiais utilizados em dormitorios coletivos, residenciais, hotéis, restaurantes etc. cobertores - colchas - colchonetes - fronhas - guardanapos - lencois - toalhas - travesseiros e outros.
3.3.90.30.21.00.00.00	A	MATERIAL DE COPA E COZINHA	Registra o valor das despesas com materiais utilizados em refeitórios de qualquer tipo, cozinhas residenciais, de hotéis, de hospitais, de escolas, de universidades, de fabricas etc. abridor de garrafa - acucareiros - artigos de vidro e plastico - bandejas - coadores - colheres - copos - ebulidores - facas -farinheiros - fosforos - frigideiras - garfos - garrafas termicas - paliteiros - panelas - panos de cozinha - papel aluminio - pratos - recipientes para agua - suportes de copos p/ cafezinho - tigelas - velas - xicaras e outros.
3.3.90.30.22.00.00.00	A	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZACAO	Registra o valor das despesas com materiais destinados a higienizacao pessoal, de ambientes de trabalho, de hospitais etc. alcool etilico - anticorrosivo - aparelho de barbear descartavel - balde plastico - bomba p/ inseticida - capacho - cera - cesto p/ lixo - creme dental - desinfetante - desodorizante - detergente - escova de dentes - escova p/ roupas e sapatos - espanador - esponja - estopa -flanella - inseticida - lustra-moveis - mangueira - naftalina - pa para lixo - palha de aco - panos p/ limpeza - papel higienico - pasta para limpeza de utensilios - porta-sabao - removedor - rodo - sabao - sabonete - saco p/ lixo - saponaceo - soda caustica - toalha de papel - vassoura e outros.
3.3.90.30.23.00.00.00	A	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	Registra o valor das despesas com uniformes ou qualquer tecido ou material sintetico que se destine a confeccao de roupas, com linhas de qualquer especie destinadas a costuras e outros materiais de consumo empregados direta ou indiretamente na confeccao de roupas. agasalhos - artigos de costura - aventais - blusas - botoes - cadarcos - calçados - calcas - camisas - capas - chapéus - cintos - elasticos - gravatas - guarda-pos - linhas - macacoes - meias - tecidos em geral -uniformes militares ou de uso civil - ziperes e outros.

3.3.90.30.24.00.00.00	A	MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS IMOVEIS / INSTALAÇÕES	Registra o valor das despesas com materiais de consumo para aplicacao, manutencao e reposicao de qualquer bem publico. amianto - aparelhos sanitarios - arames liso e farpado - areia - basculante - boca de lobo - boia - brita - brocha - cabo metalico - cal - cano - ceramica - cimento - cola - condutores de fios - conexoes - curvas - esquadrias - fechaduras - ferro - gaxetas - grades -impermeabilizantes - isolantes acusticos e termicos - janelas - Joelhos - ladrilhos - lavatorios - lixas - madeira - marcos de concreto - massa corrida - niple - papel de parede - parafusos - pias - pigmentos - portas e portais - pregos - rolos solventes - sifao - tacos - tampa p/ vaso - tampao de ferro - tanque - tela de estuque - telha - tijolo - tinta - torneira - trinch - tubo de concreto - valvulas - verniz - vidro - aquecedores a gas e outros.
3.3.90.30.25.00.00.00	A	MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	Registra o valor das despesas com componentes, pecas, acessorios e sobressalentes para aplicacao, manutencao e reposicao em bens moveis em geral. cabos - cilindros p/ maquinas copiadoras - compressor p/ ar condicionado - mangueira p/ fogao - margaridas - pecas de reposicao de aparelhos e maquinas em geral - materiais de reposicao para instrumentos musicais e outros.
3.3.90.30.26.00.00.00	A	MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO	Registra o valor das despesas com materiais de consumo para aplicacao, manutencao e reposicao dos sistemas, aparelhos e equipamentos eletricos e eletronicos. benjamins - bocais - calhas - capacitores e resistores - chaves de ligacao - circuitos eletronicos - condutores - componentes de aparelho eletronico - diodos - disjuntores - eletrodos - eliminador de pilhas - espelhos para interruptores - fios e cabos - fita isolante - fusiveis - interruptores - lampadas e luminarias - pilhas e baterias - pinos e plugs - placas de baquelite - reatores - receptaculos - resistencias - starts - suportes - tomada de corrente e outros.
3.3.90.30.27.00.00.00	A	MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	Registra o valor das despesas com materiais de consumo utilizados em campanha militar ou paramilitar, em manobras de tropas, em treinamento ou em acao em patrullhamento ostensivo ou rodoviario, em campanha de saude publica etc. binoculo - carta nautica - cantil - cordas - flamulas e bandeiras de sinalizacao - lanternas - medicamentos de pronto-socorro - mochilas - piquetes - sacolas - sacos de dormir - sinaleiros e outros.
3.3.90.30.28.00.00.00	A	MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANÇA	Registra o valor das despesas com materiais de consumo utilizados diretamente na protecao de pessoas ou bens publicos, para socorro de pessoas e animais ou para socorro de veiculos, aeronaves e embarcacoes assim como qualquer outro item aplicado diretamente nas atividades de sobrevivencia de pessoas, na selva, no mar ou em sinistros diversos. botas - cadeados - calçados especiais - capacetes - chaves - cintos - coletes - dedais - guarda-chuvas - lona - luvas - mangueira de lona - mascaras - olhos - cabina de papelao e outros
3.3.90.30.29.00.00.00	A	MATERIAL PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	Registra o valor das despesas com materiais de consumo de emprego direto em filmagem e revelacao, ampliaco es e reproducoes de sons e imagens. aetze especial p/ chapa de papel - albuns p/ retratos - alto-falantes - antenas - artigos para gravacao em acetato - filmes virgens - fitas virgens de audio e video - lampadas especiais - material p/ radiografia, microfilmagem e cinematografia - molduras - papel p/ revelacao de fotografias - pegadores - reveladores e outros.
3.3.90.30.30.00.00.00	A	MATERIAL PARA COMUNICACOES	Registra o valor das despesas com materiais utilizados em comunicacoes assim como os componentes, circuitos impressos ou integrados, pecas ou acessorios de reposicao, chips, e partes de equipamentos de comunicação. materiais para instalacoes: radiofonicas, radiotelegraficas, telegraficas e outros.

3.3.90.30.31.00.00.00	A	SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS	Registra o valor das despesas com qualquer tipo de semente destinada ao plantio e mudas de plantas frutíferas ou ornamentais, assim como todos os insumos utilizados para fertilização. adubos - argila - plantas ornamentais - borbulhas - bulbos - enxertos - fertilizantes - mudas envasadas ou com raízes nuas - sementes - terra - tubérculos - xaxim e outros.
3.3.90.30.32.00.00.00	A	SUPRIMENTO DE AVIAÇÃO	Registra o valor das despesas com aquisição de materiais empregados na manutenção e reparo de aeronaves. acessórios - peças de reposição de aeronaves - sobressalentes e outros.
3.3.90.30.33.00.00.00	A	MATERIAL PARA PRODUÇÃO INDUSTRIAL	Registra o valor das despesas com matérias-primas utilizadas na transformação, beneficiamento e industrialização de um produto final. borracha - couro - matérias-primas em geral - minérios e outros.
3.3.90.30.34.00.00.00	A	SOBRESSAL. MAQ.E MOTORES NAVIOS E EMBARCAÇÕES	Registra o valor das despesas com a aquisição de material utilizado na manutenção e reparo de máquinas e motores de navios, inclusive da esquadra, e de embarcações em geral.
3.3.90.30.35.00.00.00	A	MATERIAL LABORATORIAL	Registra o valor das despesas com todos os utensílios usados em análises laboratoriais. almofarizes - bastões - bico de gás - cálices - corantes - filtros de papel - fixadoras - frascos - funis - garra metálica - lâminas de vidro p/microscópio - lâmpadas especiais - luvas de borracha - metais e metalóides p/ análise - pinças - rolhas - vidraria: balão volumétrico - becker - conta-gotas - erlenmeyer - pipeta - proveta - termômetro - tubo de ensaio e outros.
3.3.90.30.36.00.00.00	A	MATERIAL HOSPITALAR	Registra o valor das despesas com todos os materiais de consumo utilizados na área hospitalar ou ambulatorial. agulhas hipodérmicas - algodão - cânulas - cateteres - compressa - gaze - drenos - esparadrapo - fios cirúrgicos - lâminas p/ bisturi - luvas - seringas - termômetro clínico e outros.
3.3.90.30.37.00.00.00	A	SOBRESSALENTES DE ARMAMENTO	Registra o valor das despesas com aquisição de material utilizado na manutenção e reparo de armamento. material de manutenção e armamento - peças de reposição e outros.
3.3.90.30.38.00.00.00	A	SUPRIMENTO DE PROTEÇÃO AO VOO	Registra o valor das despesas com peças de reposição de radares e sistemas de comunicação.
3.3.90.30.39.00.00.00	A	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	Registra o valor das despesas com materiais para aplicação e manutenção de veículos rodoviários, viaturas blindadas e tratores em geral. água destilada - amortecedores - baterias - borrachas - buzina - cabos de acelerador - cabos de embreagem - câmara de ar - carburador completo - cifa - colar de embreagem - condensador e platinado - correias - disco de embreagem - ignição - junta homocinética - lâmpadas e lanternas p/ veículos - lonas e pastilhas de freio - mangueiras - material utilizado em lanternagem e pintura - motor de reposição - para-brisa - para-choque - plato - pneus - reparos - retentores - retrovisores - rolamentos - tapetes - válvula da marchalenta e termostática - velas e outros.
3.3.90.30.40.00.00.00	A	MATERIAL BIOLÓGICO	Registra o valor das despesas com amostras e outros itens de materiais biológicos utilizados em estudos e pesquisas científicas em seres vivos e inseminação artificial. meios de cultura - sementes e outros.
3.3.90.30.41.00.00.00	A	MATERIAL PARA UTILIZAÇÃO EM GRÁFICA	Registra o valor das despesas com todos os materiais de consumo de uso gráfico, tais como: chapas de off-set - clichês - cola - espirais - fotolitos - logotipos - papel - solventes - tinta - tipos e outros.
3.3.90.30.42.00.00.00	A	FERRAMENTAS	Registra o valor das despesas com todos os tipos de ferramentas utilizados em oficinas, carpintarias, jardins etc. alicate - broca - caixa p/ ferramentas - canivete - chaves em geral - enxada - espátulas - ferro de solda - foice - lâmina de serra - lima - machado - martelo - pa - picareta - ponteira - prumo - serrote - tesoura de podar - trena e outros.
3.3.90.30.43.00.00.00	A	MATERIAL PARA REABILITAÇÃO PROFISSIONAL	Registra o valor das despesas com materiais utilizados em programas de reabilitação profissional. bastões - bengalas - joelheiras - meias elásticas e semelhantes - óculos - órteses - pesos - próteses, instrumentos de trabalho e implementos profissionais.

3.3.90.30.44.00.00.00	A	MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E OUTROS	Registra o valor das despesas com materiais utilizados para identificacao, sinalizacao visual, enderecamento e outros. placas de sinalizacao em geral, tais como, placas indicativas para setores e secoes, placas para veiculos, plaquetas para tombamento de material, placas sinalizadoras de transito, cones sinalizadores de transito, crachas, botons identificadores para servidores e outros.
3.3.90.30.45.00.00.00	A	MATERIAL TECNICO PARA SELECAO E TREINAMENTO	Registra o valor das apropriacoes das despesas com materiais tecnicos utilizados em processos de selecao e treinamento pela propria unidade gestora ou para distribuicao nao gratuita, tais como: apostilas e similares - folhetos de orientacao - livros - manuais explicativos para candidatos e outros.
3.3.90.30.46.00.00.00	A	MATERIAL BIBLIOGRAFICO	Registra o valor das despesas com material bibliografico tais como: jornais - revistas - periodicos em geral - anuarios medicos - anuario estatistico - livros em geral e outros, podendo estar na forma de cd-rom e os materiais bibliograficos para bibliotecas publicas.
3.3.90.30.49.00.00.00	A	BILHETES DE PASSAGEM	Registra o valor das despesas com aquisicao de bilhetes de passagem para guarda em estoque. vale transporte
3.3.90.30.50.00.00.00	A	BANDEIRAS, FLAMULAS E INSIGNIAS	Registra o valor das despesas com aquisicao de bandeiras, flamulas e insignias, a saber: brasoes, escudos e outros.
3.3.90.30.51.00.00.00	A	DISCOTECAS E FILMOTECAS NAO IMOBILIZAVEL	Registra o valor das despesas com discos, cd e colecoes de fitas gravadas com musicas e fitas cinematograficas de carater educativo, cientifico e informativo, cuja defasagem contabil ocorre em um prazo maximo de dois anos e que atenda os parametros excludentes de material permanente. tais como: disco educativo - fita de audio e video com aula de carater educativo, microfilme e outros.
3.3.90.30.54.00.00.00	A	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E VIAS	Registra o valor das despesas com materiais para reparos, recuperacoes e adaptacoes de estradas, ferrovias e rodovias.
3.3.90.30.96.00.00.00	A	MATERIAL DE CONSUMO - PAGAMENTO ANTECIPADO	Registra o valor das apropriacoes das despesas referentes ao pagamento antecipado, com material de consumo, para posterior prestacao de contas - adiantamento de numerario.
3.3.90.30.99.00.00.00	A	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	Registra o valor da apropriacao da despesa com outros materiais de consumo que nao se enquadrem nos subitens anteriores.
3.3.90.31.00.00.00.00	S	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS	Despesas orçamentárias com a aquisição de prêmios, condecorações, medalhas, troféus, bem como com o pagamento de prêmios em pecúnia, inclusive decorrentes de sorteios lotéricos.
3.3.90.31.01.00.00.00	A	PREMIACOES CULTURAIS	Registra o valor das despesas com premios, condecoracoes, medalhas, trofeus, etc, de carater cultural.
3.3.90.31.02.00.00.00	A	PREMIACOES ARTISTICAS	Registra o valor das despesas com premios, condecoracoes, medalhas, trofeus, etc, de carater artistico.
3.3.90.31.03.00.00.00	A	PREMIACOES CIENTIFICAS	Registra o valor das despesas com premios, condecoracoes, medalhas, trofeus, etc, de carater cientifico.
3.3.90.31.04.00.00.00	A	PREMIACOES DESPORTIVAS	Registra o valor das despesas com premios, condecoracoes, medalhas, trofeus, etc, de carater desportivo.
3.3.90.31.05.00.00.00	A	ORDENS HONORIFICAS	Registra o valor das despesas com premios, condecoracoes, medalhas, trofeus, insignias etc, relativo a ordens honorificas.
3.3.90.31.99.00.00.00	A	OUTRAS PREMIACOES	Registra o valor das despesas com premios, condecoracoes, medalhas, trofeus, etc, para finalidades diferentes das previstas nos detalhamentos anteriores.

3.3.90.32.00.00.00.00	S	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	Despesas orçamentárias com aquisição de materiais, bens ou serviços para distribuição gratuita, tais como livros didáticos, medicamentos, gêneros alimentícios e outros materiais, bens ou serviços que possam ser distribuídos gratuitamente, exceto se destinados a premiações culturais, artísticas, científicas, desportivas e outras.
3.3.90.32.02.00.00.00	A	MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR	Registra o valor das despesas realizadas com a aquisição de medicamentos para uso domiciliar de distribuição gratuita.
3.3.90.32.03.00.00.00	A	MATERIAL DESTINADO A ASSISTENCIA SOCIAL	Registra o valor da aquisicao de materiais de saude (farmacologico, odontologico, hospitalar, medicamentos, ortese e protese), generos alimenticios, material de cama, mesa, copa, cozinha, limpeza, higienizacao, uniformes, tecidos, aviamentos, ferramentas e outros.
3.3.90.32.04.00.00.00	A	MATERIAL EDUCACIONAL E CULTURAL	Registra o valor das despesas com aquisicao de material educacional (material escolar, didatico, tecnico, material p/audio, video e foto) e material cultural (material religioso e esportivo).
3.3.90.32.05.00.00.00	A	MERCADORIAS PARA DOACAO	Registra o valor das apropriacoes das despesas com produtos adquiridos com a finaliade de doacao.
3.3.90.32.07.00.00.00	A	MATERIAL PARA CERIMONIAL	Registra o valor das despesas com aquisicao de material oferecidos a autoridades pelo prefeito, presidente da camara de vereadores e administrador da entidade a titulo de homenagem de acordo com a legislacao vigente.
3.3.90.32.08.00.00.00	A	MATERIAL PARA REABILITACAO PROFISSIONAL	Registra o valor das despesas com aquisicao de material ou bem destinado a segurado inscrito em programa de reabilitacao profissional, indispensaveis ao desenvolvimento do processo de reabilitacao, tais como: proteSES (aparelhos de substituicao) - orteses (aparelhos de correcao ou complementacao) - implemento profissional (instrumentos tecnicos e equipamentos de protecao individual) - maquinas acessorios e ferramentas indispensaveis para o desenvolvimento de uma funcao.
3.3.90.32.09.00.00.00	A	MATERIAL PARA DIVULGACAO	Registra o valor das despesas com aquisicao de material para publicidade e divulgacao de programas do governo, para conscientizacao social ex: camisetas, bones, chaveiros, canetas, botons, etc, com logomarcas.
3.3.90.32.96.00.00.00	A	MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA - PAGAMENTO ANTECIPADO	Registra o valor das apropriacoes das despesas referentes ao pagamento antecipado, para posterior prestacao de contas - adiantamento de numerario.
3.3.90.32.99.00.00.00	A	OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUICAO GRATUITA	Registra o valor das despesas realizadas com aquisicao de materiais para distribuicao gratuita, nao contemplados em subitens especificos.ex: vale transporte para estudantes
3.3.90.35.00.00.00.00	S	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	Despesas orçamentárias decorrentes de contratos com pessoas físicas ou jurídicas, prestadoras de serviços nas áreas de consultorias técnicas ou auditorias financeiras ou jurídicas, ou assemelhadas.
3.3.90.35.01.00.00.00	A	ASSESSORIA E CONSULTORIA TECNICA OU JURIDICA	Registra as despesas decorrentes de contratos com pessoas fisicas ou juridicas para prestacao de servicos de consultoria tecnica ou juridica ou assemelhada. ex : dpm, igam, etc.
3.3.90.35.02.00.00.00	A	AUDITORIA EXTERNA	Registra as despesas decorrentes de contratos com pessoas fisicas ou juridicas para prestacao de servicos de auditoria.
3.3.90.35.04.00.00.00	A	CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO (T.I.C.)	Registra os gastos referentes a despesas correntes efetuadas com pagamento de contratos com pessoas físicas ou jurídicas para prestação de serviços de consultoria realizada na área de Tecnologia da Informação e Comunicação. Se a natureza de despesa for de capital deverá ser utilizada a ND 4.4.90.35.04.
3.3.90.35.96.00.00.00	A	SERVICOS DE CONSULTORIA - PAGTO ANTECIPADO	Registra o valor das apropriacoes das despesas referentes ao pagamento antecipado, para posterior prestacao de contas - adiantamento de numerario.

3.3.90.35.99.00.00.00	A	OUTROS SERVICOS DE CONSULTORIA	Registra as despesas decorrentes de contratos com pessoas fisicas ou juridicas para prestacao de outros servicos de consultoria.
3.3.90.36.00.00.00.00	S	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	Despesas orçamentárias decorrentes de serviços prestados por pessoa fisica pagos diretamente a esta e não enquadrados nos elementos de despesa especificos, tais como: remuneração de serviços de natureza eventual, prestado por pessoa fisica sem vínculo empregatício; estagiários, monitores diretamente contratados; gratificação por encargo de curso ou de concurso; diárias a colaboradores eventuais; locação de imóveis; salário de internos nas penitenciárias; e outras despesas pagas diretamente à pessoa fisica.
3.3.90.36.01.00.00.00	A	CONDOMINIOS	Registra o valor das apropriacoes das despesas com taxas condominiais a conta do locatorio, quando previstas no contrato de locacao.
3.3.90.36.02.00.00.00	A	DIARIAS A COLABORADORES EVENTUAIS NO PAIS	Registra o valor das despesas com diarias pagas a prestadores de servicos, de carater eventual, sem vinculo com a administracao publica. (no pais)
3.3.90.36.03.00.00.00	A	DIARIAS A COLABORADORES EVENTUAIS NO EXTERIOR	Registra o valor das despesas com diarias pagas a prestadores de servicos de carater eventual, sem vinculo com a administracao publica (no exterior).
3.3.90.36.04.00.00.00	A	COMISSOES E CORRETAGENS	Registra o valor das apropriacoes das despesas com comissoes e corre-tagens decorrentes de servicos prestados por: corretores - despachantes - leiloeiros - e outros.
3.3.90.36.05.00.00.00	A	DIREITOS AUTORAIS	Registra o valor das despesas com direitos autorais sobre obras cientificas, literarias ou em que a divulgacao seja de interesse do governo.
3.3.90.36.06.00.00.00	A	SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS	Registra o valor das despesas com servicos prestados por profissionais tecnicos, nas seguintes areas: administracao - advocacia - arquitetura - contabilidade - economia - engenharia - estatistica - informatica - e outras.
3.3.90.36.07.00.00.00	A	ESTAGIÁRIOS	Registra o valor das despesas com servicos prestados por estudantes na condicao de estagiaros ou monitores.
3.3.90.36.08.00.00.00	A	RESIDÊNCIA MÉDICA	Registra o valor das despesas com residência médica.
3.3.90.36.11.00.00.00	A	PRO-LABORE A CONSULTORES EVENTUAIS	Registra o valor das apropriacoes de despesas com pro-labore a consultores eventuais..
3.3.90.36.13.00.00.00	A	CONFERENCIAS E EXPOSICOES E ESPETÁCULOS	Registra os valores referentes as despesas com o pagamento direto aos conferencistas e/ou expositores pelos servicos prestados.
3.3.90.36.14.00.00.00	A	ARMAZENAGEM	Registra o valor das despesas com remuneracao de servicos de aluguel de galpoes, silos e outros locais destinados a armazenagem de mercadorias e produtos. inclui, ainda, os dispendios de garantia dos estoques armazenados.
3.3.90.36.15.00.00.00	A	LOCACAO DE IMOVEIS	Registra o valor das despesas com remuneracao de servicos de aluguel de predios, salas e outros imoveis de propriedade de pessoa fisica.
3.3.90.36.16.00.00.00	A	LOCACAO DE BENS MOVEIS E INTANGIVEIS	Registra o valor das despesas com servicos de alugueis de maquinas, equipamentos, telefone fixo e celular e outros bens moveis de propriedade de pessoa fisica.
3.3.90.36.18.00.00.00	A	MANUTENCAO E CONSERVACAO DE EQUIPAMENTOS	Registra o valor das despesas com servicos de reparos, consertos, revisoes e adaptacoes de:maquinas e equipamentos de processamento de dados e perifericos - maquinas e equipamentos graficos - aparelhos de fax - aparelhos de medicao e afericao - aparelhos medicos, odontologicos, hospitalares e laboratoriais - calculadoras - eletrodomesticos e outros.

3.3.90.36.20.00.00.00	A	MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VEICULOS	Registra o valor das despesas com servicos de reparos, consertos e revisoes de veiculos. estofamento - funilaria - instalacao eletrica - lanternagem - mecanica - pintura e outros.
3.3.90.36.21.00.00.00	A	MANUTENCAO E CONSERVACAO DE BENS MOVEIS DE OUTRAS NATUREZAS	Registra o valor das despesas com servicos de reparos, consertos, revisoes e adaptacoes de bens moveis nao contemplados em subitens especificos.
3.3.90.36.22.00.00.00	A	MANUTENCAO E CONSERVACAO DE BENS IMOVEIS	Registra o valor das despesas com servicos de reparos, consertos, revisoes e adaptacoes de bens imoveis. pedreiro, carpinteiro e serralheiro - pintura - reparos em instalacoes electricas e hidraulicas - reparos, recuperacoes e adaptacoes de biombos, carpetes, divisorias e lambris e outros.
3.3.90.36.23.00.00.00	A	FORNECIMENTO DE GÊNERO DE ALIMENTAÇÃO	Registra o valor das despesas com aquisicao de refeicoes preparadas,inclusive lanches e similares.
3.3.90.36.25.00.00.00	A	SERVICOS DE LIMPEZA E CONSERVACAO	Registra o valor das despesas com servicos de limpeza e conservacao de bens imoveis. dedetizacao - faxina e outros.
3.3.90.36.26.00.00.00	A	SERVICOS DOMESTICOS	Registra o valor das despesas com servicos domesticos prestados por pessoa fisica sem vinculo empregaticio, tais como: cozinha - lavagem de roupas e outros.
3.3.90.36.27.00.00.00	A	SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL	Registra o valor das despesas com servicos de comunicacao geral prestados por pessoa fisica, tais como: confeccao de material para comunicacao visual; geracao de materias para divulgacao por meio dos veiculos de comunicacao; e outros.
3.3.90.36.28.00.00.00	A	SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	Registra as despesas prestadas nas areas de instrucao e orientacao profissional, recrutamento e selecao de pessoal e treinamento, por pessoa fisica.
3.3.90.36.29.00.00.00	A	HONORARIOS ADVOCATICIOS - ONUS DA SUCUMBENCIA	Registra o valor das apropriacoes das despesas com honorarios advocaticios decorrentes do onus da sucumbencia, entendido este como o onus que recai sobre a parte vencida numa acao, para pagamento dos honorarios advocaticios a vencedora.
3.3.90.36.30.00.00.00	A	SERVICOS MEDICOS E ODONTOLÓGICOS	Registra o valor das despesas com servicos medicos e odontologicos prestados por pessoa fisica, sem vinculo empregaticio. consultas - raio x - tratamento odontologico e outros.
3.3.90.36.31.00.00.00	A	SERVICOS DE REABILITACAO PROFISSIONAL	Registra o valor das despesas realizadas com servicos de reabilitacao profissional prestados por pessoa fisica sem vinculo empregaticio, com o objetivo de proporcionar aos incapacitados (parcial ou totalmente) os meios indicados para a reeducacao e readaptacao profissional e social, de modo que possam voltar a participar do mercado de trabalho.ex: contratacao de profissional para ministrar curso profissionalizante.
3.3.90.36.32.00.00.00	A	SERVICOS DE ASSISTENCIA SOCIAL	Registra o valor das despesas realizadas com servicos de assistencia social prestados por pessoa fisica sem vinculo empregaticio a servidores, segurados carentes, abrigados, internados e a seus dependentes, tais como ajuda de custo supletiva, generos alimenticios, documentacao, transporte e sepultamento.
3.3.90.36.34.00.00.00	A	SERVICOS DE PERICIAS MEDICAS POR BENEFICIOS	Registra o valor das despesas realizadas com servicos de pericias medicas por beneficios devidos aos medicos credenciados, para exames realizados em segurados e/ou servidores.
3.3.90.36.35.00.00.00	A	SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL	Registra o valor das despesas com servicos de natureza eventual prestados por pessoa fisica, tais como: assistencia tecnica - capina - jardinagem - operadores de maquinas e motoristas - recepcionistas - servicos auxiliares - e outros.
3.3.90.36.36.00.00.00	A	SERVICOS DE CONSERVACAO E REBENEFICIAMENTO DE MERCADORIAS	Registra o valor das despesas com servicos de natureza eventual prestados por pessoa fisica na conservacao e rebeneficiamento de mercadorias.
3.3.90.36.37.00.00.00	A	CONFECCAO DE MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	Registra o valor das despesas com servicos prestados por pessoa fisica na confeccao de: bolsas - caixas - mochilas - sacolas e outros.

3.3.90.36.38.00.00.00	A	CONFECCAO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E FLAMULAS	Registra o valor das despesas com servicos de costureiras, alfaiates e afins utilizados na confeccao de uniformes, bandeiras, flamulas, brasoos e standartes.
3.3.90.36.39.00.00.00	A	FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS	Destinada aos registros dos valores das despesas com servicos prestados por pessoa fisica em: fretes e carretos - remessa de encomendas - transporte de mercadorias e produtos e outros.
3.3.90.36.42.00.00.00	A	JUROS	Registra o valor das despesas com juros incidentes sobre obrigacoes decorrentes de clausula contratual ou pagamento apos vencimento.
3.3.90.36.45.00.00.00	A	JETONS E GRATIFICACOES A CONSELHEIROS	Registra o valor das despesas realizadas a titulo de remuneracao (jetons) a membros de orgaos de deliberacao coletiva (conselhos).
3.3.90.36.46.00.00.00	A	DIARIAS A CONSELHEIROS	Registra o valor das despesas realizadas a titulo de pagamento de diarias a membros de orgaos de deliberacao coletiva (conselhos).
3.3.90.36.48.00.00.00	A	TRANSPORTE ESCOLAR	Registra as despesas realizadas a titulo de transporte escolar pagas à pessoas físicas.
3.3.90.36.54.00.00.00	A	MANUTENÇÃO E CONSERVACAO DE EQUIPAMENTOS DE T.I.C.	Manutenção realizada por Pessoa Física para subtrair defeitos e vícios ou substituir peças defeituosas, não havendo o aumento no valor contábil do bem.
3.3.90.36.57.00.00.00	A	SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS DE T.I.C.	Destina-se ao cômputo do gasto com serviços prestados por terceiros (pessoas físicas) especializados na área de TI e que não sejam considerados como despesas referentes a desenvolvimento de software, suporte de infraestrutura de TI, suporte a usuários de TI ou como Consultoria em Tecnologia da Informação e Comunicação. No caso de despesa de capital, consultar ND 4.4.90.36.57.
3.3.90.36.59.00.00.00	A	SERVICOS DE AUDIO, VIDEO E FOTO	Registra o valor das despesas com servicos de filmagens, gravacoes e fotografias, prestados por pessoa fisica.
3.3.90.36.96.00.00.00	A	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA - PAGAMENTO ANTECIPADO	Registra o valor das apropriacoes das despesas referentes ao pagamento antecipado, para posterior prestacao de contas - adiantamento de numerario.
3.3.90.36.99.00.00.00	A	OUTROS SERVICOS	Registra o valor das despesas com servicos de natureza eventual prestados por pessoa fisica, nao contemplados em subitens especificos.
3.3.90.37.00.00.00.00	S	LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA	Despesas orçamentárias com prestação de serviços por pessoas jurídicas para órgãos públicos, tais como limpeza e higiene, vigilância ostensiva e outros, nos casos em que o contrato especifique o quantitativo físico do pessoal a ser utilizado.
3.3.90.37.01.00.00.00	A	APOIO ADMINISTRATIVO, TECNICO E OPERACIONAL	Registra o valor das apropriacoes das despesas com apoio administrativo, operacional e assistencia tecnica necessarios a manutencao das atividades do orgao, nos casos em que o contrato especifique o quantitativo fisico do pessoal a ser utilizado.
3.3.90.37.02.00.00.00	A	LIMPEZA E CONSERVACAO	Registra o valor das apropriacoes das despesas com limpeza e conservacao em geral, tais como: limpeza e conservacao de imoveis, lavagem e higienizacao de roupas e outras, desde que o contrato especifique o quantitativo de pessoal a ser utilizado.
3.3.90.37.03.00.00.00	A	VIGILANCIA OSTENSIVA	Registra o valor das apropriacoes das despesas com vigilancia ostensiva nos casos em que o contrato especifique o quantitativo fisico do pessoal a ser utilizado.
3.3.90.37.04.00.00.00	A	MANUTENCAO E CONSERVACAO DE BENS IMOVEIS	Registra o valor das apropriacoes de despesas com locacao de mao-de-obra para efetuar reparos e reformas de imoveis em geral, instalacao eletrica, hidraulica e correlatas desde que o contrato especifique o quantitativo fisico de pessoal a ser utilizado.

3.3.90.37.05.00.00.00	A	SERVICOS DE COPA E COZINHA	Registra o valor das apropriacoes de despesas com locacao de mao-de-obra para efetuar servicos inerentes a copa e cozinha, tais como: preparo de alimentacao, lanches, cafe e outros, desde que o contrato especifique o quantitativo de pessoal.
3.3.90.37.06.00.00.00	A	MANUTENCAO E CONSERVACAO DE BENS MOVEIS	Registra o valor das apropriacoes das despesas com manutencao de bens moveis, nos casos em que o contrato especifique o quantitativo fisico do pessoal a ser utilizado.
3.3.90.37.96.00.00.00	A	LOCACAO DE MAO-DE-OBRA - PAGAMENTO ANTECIPADO	Registra o valor das apropriacoes das despesas referentes ao pagamento antecipado, para posterior prestacao de contas - adiantamento de numerario.
3.3.90.37.99.00.00.00	A	OUTRAS LOCACOES DE MAO DE OBRA	Registra o valor das apropriacoes das despesas com outras locacoes de mao-de-obra.
3.3.90.39.00.00.00.00	S	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	Despesas orçamentárias decorrentes da prestação de serviços por pessoas jurídicas para órgãos públicos, exceto as relativas aos Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC, tais como: assinaturas de jornais e periódicos; tarifas de energia elétrica, gás, água e esgoto; serviços de comunicação (telex, correios, telefonia fixa e móvel, que não integrem pacote de comunicação de dados); fretes e carretos; locação de imóveis (inclusive despesas de condomínio e tributos à conta do locatário, quando previstos no contrato de locação); locação de equipamentos e materiais permanentes; conservação e adaptação de bens imóveis; seguros em geral (exceto os decorrentes de obrigação patronal); serviços de asseio e higiene; serviços de divulgação, impressão, encadernação e emolduramento; serviços funerários; despesas com congressos, simpósios, conferências ou exposições; vale-refeição; auxílio-creche (exclusive a indenização a servidor); e outros congêneres, bem como os encargos resultantes do pagamento com atraso de obrigações não tributárias.
3.3.90.39.01.00.00.00	A	ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES	Registra o valor das despesas com assinaturas de tv por assinatura (tv a cabo), jornais, inclusive diario oficial, revistas, recortes de publicacoes, podendo estar na forma de, cd-rom, boletins e outros que nao se destinem a colecoes ou bibliotecas.
3.3.90.39.02.00.00.00	A	CONDOMINIOS	Registra o valor das despesas com taxas condominiais a conta do proprietario, ou do locatario, conforme previsto no contrato de locacao.
3.3.90.39.03.00.00.00	A	COMISSOES, CORRETAGENS E CUSTODIAS	Registra o valor das despesas com comissoes e corretagens decorrentes de servicos prestados por empresas de intermediacao e representacao comercial.
3.3.90.39.04.00.00.00	A	DIREITOS AUTORAIS	Registra o valor das despesas com direitos autorais sobre obras cientificas, literarias ou em que a divulgacao seja de interesse do governo.
3.3.90.39.05.00.00.00	A	SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS	Registra o valor das despesas com servicos prestados por empresas especializadas nas seguintes areas: advocacia - arquitetura - contabilidade - economia - engenharia - estatistica - informatica e outras.exceto os servicos de consultoria que devem ser classificados no elemento 35.
3.3.90.39.09.00.00.00	A	ARMAZENAGEM	Registra o valor das despesas com remuneracao de servicos de aluguel de galpoes, silos e outros locais destinados a armazenagem de mercadorias e produtos. inclui, ainda, os dispendios de garantia dos estoques armazenados.
3.3.90.39.10.00.00.00	A	LOCACAO DE IMOVEIS	Registra o valor das despesas com remuneracao de servicos de aluguel de predios, salas e outros imoveis de interesse da administracao publica.

3.3.90.39.12.00.00.00	A	LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	Registra o valor das despesas realizadas com remuneração de serviços de aluguel de máquinas e equipamentos, tais como: aparelhos de medição e aferição, aparelhos médicos, odontológicos, hospitalares e laboratoriais, calculadoras, eletrodomésticos, equipamentos gráficos, máquinas de escrever, turbinas e outros, que não se enquadrem como Equipamentos de Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC.
3.3.90.39.14.00.00.00	A	LOCACAO BENS MOVEIS, OUTRAS NATUREZAS E INTANGIVEIS	Registra o valor das despesas com remuneracao de servicos de aluguel de bens moveis nao contemplados em subitens especificos e bens intangiveis. locacao de linha telefonica - e outros.
3.3.90.39.15.00.00.00	A	TRIBUTOS A CONTA DO LOCATARIO	Registra o valor das despesas com tributos a conta do locatario, quando previstos no contrato de locacao.
3.3.90.39.16.00.00.00	A	MANUTENCAO E CONSERVACAO DE BENS IMOVEIS	Registra o valor das despesas com servicos de reparos, consertos, revisoes e adaptacoes de bens imoveis. pintura - reparos e reformas de imoveis em geral - reparos em instalacoes eletricas e hidraulicas - reparos, recuperacoes e adaptacoes de biombos, carpetes, divisórias e lambris - manutencao de elevadores - limpeza de fossa e outros.
3.3.90.39.17.00.00.00	A	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	Registra o valor das despesas com servicos de reparos, consertos, revisoes e adaptacoes de maquinas e equipamentos. aparelhos de fax e telex - aparelhos de medicao e afericao - aparelhos medicos, odontologicos, hospitalares e laboratoriais - eletrodomesticos - equipamentos de protecao e seguranca - equipamentos graficos - equipamentos agricolas - turbinas e outros.
3.3.90.39.19.00.00.00	A	MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VEICULOS	Registra o valor das despesas com servicos de reparos, manutencao, consertos, conservacao e revisoes de veiculos, tais como: alinhamento e balanceamento - estofamento - funilaria - instalacao eletrica - lanternagem - mecanica - pintura - franquia e outros.
3.3.90.39.20.00.00.00	A	MANUTENCAO E CONSERVACAO DE BENS MOVEIS DE OUTRAS NATUREZAS	Registra o valor das despesas com servicos de reparos, consertos, revisoes, inspecoes e adaptacoes de bens moveis nao contemplados em subitens especificos.
3.3.90.39.21.00.00.00	A	MANUTENCAO E CONSERVACAO DE ESTRADAS E VIAS	Registra o valor das despesas com servicos de reparos, recuperacoes e adaptacoes de estradas, ferrovias, rodovias e vias públicas. reparos em vias publicas e escoamento pluvial
3.3.90.39.22.00.00.00	A	EXPOSICOES, CONGRESSOS E CONFERENCIAS	Registra o valor das despesas com servicos utilizados na instalacao e manutencao de: conferencias - congressos - exposicoes - feiras - festejos populares -festivais - e outros.sonorização de eventos e festas.
3.3.90.39.23.00.00.00	A	FESTIVIDADES E HOMENAGENS	Registra o valor das despesas com servicos utilizados na organizacao de eventos, tais como: coqueteis - festas de conragramento - recepcoes - e outras.
3.3.90.39.25.00.00.00	A	TAXA DE ADMINISTRAÇÃO	Esta conta registra o valor paga a pessoas juridicas prestadoras de serviço a titulo de taxas, comissões, etc conforme previsto em contrato.
3.3.90.39.29.00.00.00	A	HONORARIOS ADVOCATICIOS - ONUS DA SUCUMBENCIA	Registra o valor das apropriacoes das despesas com honorarios advocaticios decorrentes do onus da sucumbencia, entendido este como o onus que recai sobre a parte vencida numa acao, para pagamento dos honorarios advocaticios a vencedora.
3.3.90.39.32.00.00.00	A	TRANSPORTE ESCOLAR	Registra as despesas realizadas a título de transporte escolar pagas à pessoas jurídicas.
3.3.90.39.37.00.00.00	A	JUROS	Registra o valor das despesas com juros incidentes sobre obrigacoes decorrentes de clausula contratual ou pagamento apos vencimento.
3.3.90.39.41.00.00.00	A	FORNECIMENTO DE ALIMENTACAO	Registra o valor das despesas com aquisicao de refeicoes preparadas, inclusive lanches e similares e aquelas fornecidas por meio de tickets ou vales entregues aos servidores e empregados.
3.3.90.39.43.00.00.00	A	SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA	Registra o valor das despesas com tarifas decorrentes da utilizacao desses servicos.

3.3.90.39.44.00.00.00	A	SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO	Registra o valor das despesas com tarifas decorrentes da utilizacao desses servicos.
3.3.90.39.45.00.00.00	A	SERVICOS DE GAS	Registra o valor das despesas com tarifas decorrentes da utilizacao de gas canalizado. prestacao de servico com entrega de gas.
3.3.90.39.46.00.00.00	A	SERVICOS DOMESTICOS	Registra o valor das despesas com servicos domesticos prestados por pessoa juridica, sem vincula empregaticio, tais como: cozinha - lavagem de roupas - e outros.
3.3.90.39.47.00.00.00	A	SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL	Registra o valor das despesas com servicos de comunicacao, prestados por pessoa juridica, tais como: correios e telegrafos; publicacao de editais, extratos, convocacoes e assemelhados desde que nao tenham carater de propaganda. e outros. ex: sedex
3.3.90.39.48.00.00.00	A	SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	Registra o valor das despesas com servicos prestados nas areas de instrucao e orientacao profissional, recrutamento e selecao de pessoal(concurso publico) e treinamento.
3.3.90.39.49.00.00.00	A	PRODUCOES JORNALISTICAS	Registra o valor das apropriacoes das despesas com a edicao de jornais revistas, noticiarios e materiais jornalisticos para videos.
3.3.90.39.50.00.00.00	A	SERVICOS MÉDICO-HOSPITALAR, ODONTOLÓGICOS E LABORATORIAIS	Registra o valor das despesas com servicos medico-hospitalares, odontologicos e laboratoriais, prestados por pessoas juridicas sem vinculo empregaticio, tais como: analises clinicas - cirurgias - consultas - ecografias - endoscopias - enfermagem - esterilizacao - exames de laboratorio - raio x - tomografias - tratamento odontologico - ultrassonografias e outros.
3.3.90.39.51.00.00.00	A	SERVICOS DE ANALISES E PESQUISAS CIENTIFICAS	Registra o valor das despesas com servicos de analises fisico-quimicas e pesquisas cientificas, nao relacionadas com apoio ao ensino. analises minerais - analises de solo - analises quimicas - coleta de dados em experimentos - tratamento e destinacao de residuos e outros.
3.3.90.39.52.00.00.00	A	SERVICOS DE REABILITACAO PROFISSIONAL	Registra o valor das despesas realizadas com servicos de reabilitacao profissional prestados por pessoa juridica, com o objetivo de proporcionar aos incapacitados (parcial ou totalmente), os meios indicados para a reeducacao e readaptacao profissional e social, de modo que possam voltar a participar do mercado de trabalho. ex: contratacao de empresa para ministrar curso profissionalizante.
3.3.90.39.53.00.00.00	A	SERVICOS DE ASSISTENCIA SOCIAL	Registra o valor das despesas realizadas com servicos de assistencia social prestada a servidores, segurados carentes, abrigados, internados e a seus dependentes, tais como: ajuda de custo supletiva - generos alimenticios -documentacao - transporte e sepultamento.
3.3.90.39.54.00.00.00	A	SERVICOS DE CRECHES E ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR	Registra o valor das despesas com servicos prestados por entidades de assistencia social para atender os dependentes de servidores do orgao, habilitados a usufruirm desse beneficio.
3.3.90.39.56.00.00.00	A	SERVICOS DE PERICIAS MEDICAS P/ BENEFICIOS	Registra o valor das despesas com servicos de pericias medicas por beneficio, devidas a entidades medicas credenciadas, para exames realizados em segurados e/ou servidores.
3.3.90.39.58.00.00.00	A	SERVICOS DE TELECOMUNICACOES	Registra o valor das despesas com tarifas decorrentes da utilizacao desses servicos, inclusive telefonia celular, centrex 2000, tarifa de habilitacao e cartoes telefonicos para aparelhos de celular.
3.3.90.39.59.00.00.00	A	SERVICOS DE AUDIO, VIDEO E FOTO	Registra o valor das despesas com servicos de filmagens, gravacoes, revelacoes, ampliacoes e reproducoes de sons e imagens - confeccao de albuns - confeccao de crachas funcionais por firmas especializadas - emolduramento de fotografias - imagens de satelites - revelacao de filmes - microfilmagem e outros.
3.3.90.39.61.00.00.00	A	SERVICOS DE SOCORRO E SALVAMENTO	Registra o valor das despesas com servicos prestados para protecao, socorro e salvamento de pessoas e bens publicos. servicos prestados por: ambulancias particulares - u.t.i moveis e outros.

3.3.90.39.63.00.00.00	A	SERVICOS GRAFICOS E EDITORIAIS	Registra o valor das despesas com servicos de artes graficas prestados por pessoa juridica, bem como com servicos editoriais diversos: confeccao de impressos em geral - encadernacao de livros jornais e revistas - impressao de jornais - boletins - encartes - folders e assemelhados - plastificacao de impressos - servicos de identificacao de livros editados usando codigo de barras - servicos editoriais diversos.
3.3.90.39.65.00.00.00	A	SERVICOS DE APOIO AO ENSINO	Registra o valor das despesas de todos os servicos utilizados com o objetivo de proporcionar o desenvolvimento e o aperfeiçoamento do ensino, em todos os niveis, inclusive pesquisas experiencias e assemelhados.
3.3.90.39.66.00.00.00	A	SERVICOS JUDICIARIOS	Registra o valor das despesas com custas processuais decorrentes de acoes judiciais, diligencias (inclusive conducao) salarios e honorarios dos avaliadores, peritos judiciais e oficiais de justica e servicos de cartorio.
3.3.90.39.67.00.00.00	A	SERVICOS FUNERARIOS	Registra o valor das despesas com servicos de remocoes, sepultamentos e transladacoes.
3.3.90.39.69.00.00.00	A	SEGUROS EM GERAL	Registra o valor das despesas com premios pagos por seguros de qualquer natureza, inclusive cobertura de danos causados a pessoas ou bens de terceiros, premios de seguros de bens do estado ou deterceiros, seguro obrigatorio de veiculos.
3.3.90.39.70.00.00.00	A	CONFEÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E FLAMULAS	Registra o valor das despesas com servicos utilizados na confeccao de:- bandeiras - brasoes - estandartes - flamulas - uniformes e outros.
3.3.90.39.71.00.00.00	A	CONFECCAO DE MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	Registra o valor das despesas com servicos utilizados na confeccao de materiais destinados a preservacao, acomodacao ou embalagem de produtos diversos, tais como: bolsas - caixas - mochilas - sacolas e outros.
3.3.90.39.72.00.00.00	A	VALE-TRANSPORTE	Registra o valor das despesas com aquisicao de vale-transporte para os servidores.
3.3.90.39.73.00.00.00	A	TRANSPORTE DE SERVIDORES	Registra o valor das despesas com servicos prestados por empresas, para transportar servidores, seja no percurso residencia-local de trabalho, seja na execucao de tarefas pelos servidores.
3.3.90.39.74.00.00.00	A	FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS	Registra o valor das despesas com servicos de transporte de mercadorias e produtos diversos, prestados por pessoa juridica. - fretes e carretos - remessa de encomendas e outras.
3.3.90.39.77.00.00.00	A	VIGILANCIA OSTENSIVA/MONITORADA	Registra o valor das despesas com servicos de vigilancia e seguranca de reparticoes publicas, de autoridades (nos casos em que o contrato nao especifique o quantitativo fisico do pessoal a ser utilizado).
3.3.90.39.78.00.00.00	A	LIMPEZA E CONSERVACAO	Registra o valor das despesas com servicos de limpeza, higienizacao, coleta de lixo, retirada de entulho, conservacao dedetizacao e asseio dos orgaos publicos (nos casos em que o contrato nao especifique o quantitativo fisico do pessoal a ser utilizado).
3.3.90.39.79.00.00.00	A	SERVICO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TECNICO E OPERACIONAL	Registra o valor das despesas com servicos prestados por pessoa juridica a titulo de apoio as atividades administrativas, tecnicas e operacionais dos orgaos publicos, nos casos em que o contrato nao especifique o quantitativo fisico do pessoal a ser utilizado: assistencia tecnica - comissaria aerea e apoio solo - jardinagem - operadores de maquinas e motoristas - recepcionistas - instalacoes de equipamentos de seguranca - da rede eletrica - rede hidraulica - telefonia - comunicacao e outros.
3.3.90.39.80.00.00.00	A	HOSPEDAGENS	Registra o valor das despesas com servicos de hospedagens e alimentacao de servidores e convidados do governo em viagens oficiais pagos diretamente a estabelecimentos hoteleiros (quando nao houver pagamento de diarias).

3.3.90.39.81.00.00.00	A	SERVICOS BANCARIOS	Registra o valor das despesas com comissoes, tarifas e remuneracoes decorrentes de servicos prestados por bancos e outras instituicoes financeiras.
3.3.90.39.82.00.00.00	A	SERVICOS DE CONTROLE AMBIENTAL	Registra o valor das despesas com servicos de controle ambiental.
3.3.90.39.83.00.00.00	A	SERVICOS DE COPIAS E REPRODUCAO DE DOCUMENTOS	Despesas com servicos de cópias xerográficas e reprodução de documentos, não classificáveis nas NDs 3.3.90.40.15 e 3.3.90.40.16
3.3.90.39.90.00.00.00	A	SERVICOS DE PUBLICIDADE LEGAL	Registra o valor das despesas com servicos de publicidade legal, que se realiza em obediencia a prescricao de leis, decretos, portarias, instrucoes, estatutos, regimentos ou regulamentos internos dos integrantes do sistema de comunicacao de governo, prestados por pessoa juridica.
3.3.90.39.92.00.00.00	A	SERVICOS DE PUBLICIDADE INSTITUCIONAL	Registra o valor das despesas com servicos de publicidade institucional, que tem como objetivo divulgar informacoes sobre atos, obras e programas de comunicacao e suas metas e resultados, prestados por pessoa juridica.
3.3.90.39.93.00.00.00	A	SERVICOS DE PUBLICIDADE DE UTILIDADE PUBLICA	Registra o valor das despesas com servicos de publicidade de utilidade publica, que tem como objetivo informar, orientar, avisar, prevenir ou alertar a populacao ou segmento da populacao para adotar comportamentos que lhe tragam beneficios sociais reais, visando melhorar a sua qualidade de vida, prestados por pessoa juridica.
3.3.90.39.96.00.00.00	A	OUTROS SERV.DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA-PAGAMENTO ANTECIPADO	Registra o valor das apropriacoes das despesas referentes ao pagamento antecipado, para posterior prestacao de contas - adiantamento de numerario.
3.3.90.39.99.00.00.00	S	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA	Registra o valor das despesas com servicos de natureza eventual, nao contemplados em subitens especificos.
3.3.90.39.99.01.00.00	A	SERVIÇOS DE ESTAGIARIOS	Conta destinada a registrar as despesas com serviços de estagiários, contratados com pessoa jurídica e prestados ao ente.
3.3.90.39.99.02.00.00	A	ASSOCIACOES, FEDERACOES E CONFEDERACOES	Conta destinada a registrar as despesas com associacoes, federacoes e confederacoes efetuadas pelo ente. ex: ASCAMSUL; AZONASUL; FAMURS; UVERGS; ASCAM; ARTAFAM; ACOPERGS; AGIP; ETC.
3.3.90.40.00.00.00.00	S	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ	Despesas orçamentárias decorrentes da prestação de serviços por pessoas jurídicas para órgãos e entidades da Administração Pública, relacionadas à Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC, não classificadas em outros elementos de despesa, tais como: locação de equipamentos e softwares, desenvolvimento e manutenção de software, hospedagens de sistemas, comunicação de dados, serviços de telefonia fixa e móvel, quando integrarem pacote de comunicação de dados, suporte a usuários de TIC, suporte de infraestrutura de TIC, serviços técnicos profissionais de TIC, manutenção e conservação de equipamentos de TIC, digitalização, outsourcing de impressão e serviços relacionados a computação em nuvem, treinamento e capacitação em TIC, tratamento de dados, conteúdo de web; e outros congêneres.
3.3.90.40.01.00.00.00	A	LOCACAO DE EQUIPAMENTOS DE T.I.C. - ATIVOS DE REDE	Registra o valor das despesas com locação de todos os equipamentos de TIC. categorizados como ativos de rede: switches, roteadores, firewalls equipamentos wireless - ap, repetidores, etc.
3.3.90.40.02.00.00.00	A	LOCACAO DE EQUIPAMENTOS DE T.I.C. - COMPUTADORES	Registra o valor das despesas com locação dos seguintes equipamentos de TIC.: desktops, notebooks, (computadores portáteis ou ultra portáteis) tablet, projetores, monitores ou tvs (quando utilizadas em soluções de TIC).
3.3.90.40.03.00.00.00	A	LOCACAO DE EQUIPAMENTOS DE T.I.C. - SERVIDORES/STORAGE	Registra o valor das despesas com locação dos seguintes equipamentos de TIC: servidores e storage.

3.3.90.40.04.00.00.00	A	LOCACAO DE EQUIPAMENTOS DE T.I.C. - IMPRESSORAS	Registra o valor das despesas com locação dos seguintes equipamentos de TIC: impressoras, multifuncionais, plotters, scanners e leitoras de código de barras.
3.3.90.40.05.00.00.00	A	LOCACAO DE EQUIPAMENTOS DE T.I.C. - TELEFONIA	Registra o valor das despesas com a locação dos seguintes equipamentos de TIC: centrais telefônicas, aparelhos telefônicos, equipamentos para videoconferência (terminais, conversores de vídeo, soluces de streaming, câmeras para videoconferência).
3.3.90.40.06.00.00.00	A	LOCAÇÃO DE SOFTWARE	Registra o valor das despesas com remuneração de serviços de aluguel de softwares. Contabiliza os programas de computador que são locados ou licenciados prontos (software de prateleira). Um dos termos mais utilizados é licenciamento temporário ou subscrição do software, ou seja, o software vai ser utilizado por um prazo definido em contrato. Ao término do contrato, o fornecedor poderá exigir a retirada do software do ambiente de produção do contratante.
3.3.90.40.07.00.00.00	A	MANUTENÇÃO CORRETIVA/ADAPTATIVA E SUSTENTAÇÃO SOFTWARES	Registra o valor das despesas com serviços de sustentação, atualização e adaptação de software já existente (em produção), incluindo: manutenção corretiva, preventiva e adaptativa de software em demandas sem necessidade de alteração em requisitos funcionais. Não inclui serviços que acrescentem novas funcionalidades ao programa. Serviços de sustentação englobam serviços de operação, correção de defeitos e manutenção continuada de soluções de softwares assim como as demais atividades que garantam a disponibilidade, estabilidade e desempenho de soluções de softwares implantadas nos ambientes de produção.
3.3.90.40.09.00.00.00	A	HOSPEDAGEM DE SISTEMAS	Registra os serviços de DataCenter por modelos como "hosting" (armazenamento de arquivos, por exemplo de um sítio da internet, fora dos servidores do órgão) ou "colocation" (contratação de hospedagem compartilhada de servidores).
3.3.90.40.10.00.00.00	A	SUPORTE A USUÁRIOS DE T.I.C.	Registra as despesas com o atendimento de usuários finais de TIC. A prestação do serviço pode ser realizada através de atendimento presencial, telefone ou internet. Os contratos de Call Center somente devem ser registrados nesta natureza de despesa em duas situações. A primeira é se o seu atendimento direcionar-se predominantemente a serviços de TIC. A segunda situação ocorre quando a gestão desse contrato for de responsabilidade da área de TIC.
3.3.90.40.11.00.00.00	A	SUPORTE DE INFRAESTRUTURA DE T.I.C.	Registra os serviços de operação e monitoramento para suporte a Datacenter, infraestrutura da rede, mainframe highend e outras plataformas de TIC.
3.3.90.40.12.00.00.00	A	MANUTENCAO E CONSERVACAO DE EQUIPAMENTOS DE T.I.C.	Manutenção realizada por Pessoa Jurídica para subtrair defeitos e vícios ou substituir peças defeituosas, não havendo o aumento no valor contábil do bem.
3.3.90.40.13.00.00.00	A	COMUNICAÇÃO DE DADOS	Registra o valor das despesas realizadas com serviços de comunicação de dados e redes em geral, de diversos portes e abrangências geográficas.
3.3.90.40.14.00.00.00	A	TELEFONIA FIXA E MÓVEL - PACOTE DE COMUNICAÇÃO DE DADOS	Registra os serviços de telefonia fixa e móvel, quando integrarem pacote de comunicação de dados. obs: os serviços de telefonia fixa e móvel que não integram pacote de comunicação de dados continuam sendo registrados no elemento de despesa 33903958.

3.3.90.40.15.00.00.00	A	DIGITALIZAÇÃO/INDEXAÇÃO DE DOCUMENTOS	Registra o valor gasto com serviços de digitalização (processo de captura das imagens/indexação de documentos), com ou sem serviços de higienização de documentos (como remoção de grampos, desmonte de pastas, reconstituição de documentos dobrados ou amassados, recuperação de documentos rasgados, separação de documentos manchados). Registra também os gastos com serviços que envolvam a tecnologia que utiliza o reconhecimento óptico de caracteres, ou OCR, permitindo converter tipos diferentes de documentos, como papéis digitalizados, arquivos em PDF e imagens capturadas com câmera digital em dados pesquisáveis e editáveis; e conversão de fitas VHS.
3.3.90.40.16.00.00.00	A	OUTSOURCING DE IMPRESSÃO	Registra o valor gasto com serviços de outsourcing de impressão. Para o registro nestas naturezas, são consideradas as contratações de prestação de serviço que envolvam o fornecimento de equipamentos de impressão dentro das dependências da contratante, nas seguintes modalidades: franquia mais excedente de páginas; locação de equipamentos com pagamento por páginas impressas e modalidade "click" sem franquia com pagamento apenas pelas páginas impressas. Serviços gráficos, impressões/cópias avulsas e impressão de grandes formatos não fazem parte do escopo desta natureza e devem ter seus lançamentos registrados em códigos distintos apropriados como, por exemplo, serviços gráficos, serviços de cópias e reprodução de documentos, etc.
3.3.90.40.17.00.00.00	A	COMPUTAÇÃO EM NUVEM - INFRAESTRUTURA COMO SERVIÇO (IaaS)	Registra o valor dos serviços prestados pelo fornecimento de uma infraestrutura de TI completa (processamento, armazenamento e comunicação de rede) que são consumidos como serviços.
3.3.90.40.18.00.00.00	A	COMPUTAÇÃO EM NUVEM - PLATAFORMA COMO SERVIÇO (PaaS)	Registra o valor dos serviços prestados pelo fornecimento dos recursos de linguagens de programação, bibliotecas, serviços e ferramentas de suporte ao desenvolvimento de aplicações na infraestrutura da nuvem.
3.3.90.40.19.00.00.00	A	COMPUTAÇÃO EM NUVEM - SOFTWARE COMO SERVIÇO (SaaS)	Registra o valor dos serviços prestados pelo provimento de softwares que são consumidos como serviços na infraestrutura de nuvem.
3.3.90.40.20.00.00.00	A	TREINAMENTO/CAPACITAÇÃO EM T.I.C.	Registra o valor das despesas com serviços especializados de treinamentos/cursos na área de tecnologia de informação e comunicação.
3.3.90.40.21.00.00.00	A	SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS DE T.I.C.	Destina-se ao cômputo do gasto com serviços prestados por terceiros (pessoas jurídicas) especializados na área de TI e que não sejam considerados como despesas referentes a desenvolvimento de software, suporte de infraestrutura de TI, suporte a usuários de TI ou como Consultoria em Tecnologia da Informação e Comunicação. No caso de despesa de capital, consultar ND 4.4.90.40.03
3.3.90.40.22.00.00.00	A	INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE T.I.C.	Registra os serviços de instalação de equipamentos de TIC.
3.3.90.40.23.00.00.00	A	EMIÇÃO DE CERTIFICADOS DIGITAIS	Registra o valor das despesas com emissão de certificados digitais, cujo objetivo é garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica, bem como possibilitar a realização de transações eletrônicas seguras.
3.3.90.40.96.00.00.00	A	SERVIÇOS DE T.I.C. - PAGAMENTO ANTECIPADO	Registra o valor das apropriações das despesas referentes ao pagamento antecipado de serviços de tecnologia da informação e comunicação TIC - para posterior prestação de contas. Esta classificação deverá ser utilizada apenas quando da aquisição de serviços por meio de suprimento de fundos.
3.3.90.40.99.00.00.00	A	OUTROS SERVIÇOS DE T.I.C.	Registra o valor das despesas com serviços prestados por profissionais especializados de TIC não especificados em subelemento específico.

4.4.90.51.00.00.00.00	S	OBRAS E INSTALAÇÕES	Despesas com estudos e projetos; início, prosseguimento e conclusão de obras; pagamento de pessoal temporário não pertencente ao quadro da entidade e necessário à realização das mesmas; pagamento de obras contratadas; instalações que sejam incorporáveis ou inerentes ao imóvel, tais como: elevadores, aparelhagem para ar condicionado central, etc.
4.4.90.51.80.00.00.00	A	ESTUDOS E PROJETOS	Registra o valor das apropriações das despesas com a realização de pesquisas, levantamentos estatísticos, elaboração de projetos, estudos de viabilidade etc, com o fim de avaliar a necessidade de uma obra.
4.4.90.51.91.00.00.00	A	OBRAS EM ANDAMENTO	Registra o valor das apropriações das despesas com obras em andamento.
4.4.90.51.92.00.00.00	A	INSTALAÇÕES	Registra o valor das apropriações das despesas com instalações que sejam incorporáveis ou inerentes ao imóvel, tais como: elevadores, aparelhagem para ar condicionado central e outros.
4.4.90.51.93.00.00.00	A	BENFEITORIAS EM PROPRIEDADES DE TERCEIROS	Registra o valor das apropriações das despesas com benfeitorias em propriedades de terceiros.
4.4.90.51.96.00.00.00	A	ALMOXARIFADO DE OBRAS	Registra o valor das apropriações das despesas com almoxarifado em obras.
4.4.90.51.99.00.00.00	A	OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES	Registra o valor das apropriações das despesas com outras obras e instalações.
4.4.90.52.00.00.00.00	S	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	Despesas orçamentárias com aquisição de aeronaves; aparelhos de medição; aparelhos e equipamentos de comunicação; aparelhos, equipamentos e utensílios médico, odontológico, laboratorial e hospitalar; aparelhos e equipamentos para esporte e diversões; aparelhos e utensílios domésticos; armamentos; coleções e materiais bibliográficos; embarcações, equipamentos de manobra e patrulhamento; equipamentos de proteção, segurança, socorro e sobrevivência; instrumentos musicais e artísticos; máquinas, aparelhos e equipamentos de uso industrial; máquinas, aparelhos e equipamentos gráficos e equipamentos diversos; máquinas, aparelhos e utensílios de escritório; máquinas, ferramentas e utensílios de oficina; máquinas, tratores e equipamentos agrícolas, rodoviários e de movimentação de carga; mobiliário em geral; obras de arte e peças para museu; semoventes; veículos diversos; veículos ferroviários; veículos rodoviários; outros materiais permanentes.
4.4.90.52.02.00.00.00	A	AERONAVES	Registra o valor das despesas com qualquer tipo de aeronave de asa fixa ou asa rotativa. avião - balão - helicóptero - planador - ultra-leve e outros.
4.4.90.52.04.00.00.00	A	APARELHOS DE MEDICAÇÃO E ORIENTAÇÃO	Registra o valor das despesas com todos os aparelhos de medição ou contagem. quando estes aparelhos forem incorporados a um equipamento maior serão os mesmos considerados componentes. amperímetro, aparelho de medição meteorológica, balanças em geral, bússola, calibrador de pneus - condutivímetro - cronômetro -espectrofotômetro - hidrômetro - magnetômetro - nanômetro - medidor de gás - mira-falante - níveis topográficos - osciloscópio -paquímetro - pirometro - planímetro - psicrometro - relógio medidor de luz -sonar -sonda -taquímetro -telemetro - teodolito - turbímetro e outros.
4.4.90.52.06.00.00.00	A	APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO	Registra o valor das despesas com todo material considerado permanente, portátil ou transportável, de uso em comunicações, que não se incorporem em instalações, veículos de qualquer espécie, aeronaves ou embarcações. antena parabólica - aparelho de telefonia - bloqueador telefônico-central telefônica - detector de chamadas telefônicas - fax-símile - fonógrafo - interfone - pabx - rádio receptor - rádio telegrafia - ra-díio telex - rádio transmissor - secretaria eletrônica - tele-speaker - e outros.

4.4.90.52.08.00.00.00	A	APARELHOS, EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS MÉDICOS, ODONTOLÓGICOS, LABORATORIAIS E HOSPITALARES	Registra o valor das despesas com qualquer aparelho, utensílio ou equipamento de uso médico, odontológico, laboratorial e hospitalar que não se integrem a instalações, ou a outros conjuntos monitores. no caso de fazerem parte de instalações ou outros conjuntos, deverão ser considerados componentes. afastador - alargador - aparelho de esterilização - aparelho de raio x - aparelho de transfusão de sangue - aparelho infravermelho - aparelho para inalação - aparelho de ultravioleta - balança pediátrica - berço aquecido - biombo - botica - cadeira de dentista - cadeira de rodas - câmara de infravermelho - câmara de oxigênio - câmara de radioterapia - carro - maca - centrifugador - destilador - eletroanalizador - eletrocardiográfico - estetoscópio - estufa - maca - medidor de pressão arterial (esfigmomanômetro) - megatoscópio - mesa para exames clínicos - microscópio - tenda de oxigênio - termocautério e outros.
4.4.90.52.10.00.00.00	A	APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA ESPORTES E DIVERSÕES	Registra o valor das despesas com instrumentos, aparelhos e utensílios destinados a qualquer modalidade de esportes e diversões de qualquer natureza, desde que não integrados a instalações de ginásios de esportes, centros esportivos, teatro, cinema, etc.: arco - baliza - barco de regata - barra - bastão - bicicleta ergométrica - carneiro de madeira - carrossel - cavalo - dardo - deslizador - disco - halteres - martelo - peso - placar - remo - vara de salto e outros.
4.4.90.52.12.00.00.00	A	APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS	Registra o valor das despesas com aquisição de eletrodomésticos em geral e utensílios, com durabilidade superior a dois anos, utilizados em serviços domésticos, tais como: aparelhos de copa e cozinha - aspirador de pó - batedeira - botijão de gás - cafeteira elétrica - chuveiro ou ducha elétrica - circulador de ar - condicionador de ar - conjunto de chá/café/jantar - escada portátil - enceradeira - exaustor - aquecedor - filtro de água - fogão - forno de microondas - geladeira - grill - liquidificador - máquina de lavar louça - máquina de lavar roupa - máquina de moer café - máquina de secar pratos - secador de cabelo - tabua de passar roupas - torradeira elétrica - torradeira elétrica - umidificador de ar e outros.
4.4.90.52.14.00.00.00	A	ARMAMENTOS	Registra o valor das despesas com todas as armas de porte, portáteis transportáveis, de tiro tenso. todas as armas portáteis transportáveis autopropulsadas, de tiro curto, centrais de tiro, rebocáveis ou motorizadas, rampas lançadoras de foguetes motorizadas e outros apetrechos bélicos.- fuzil - metralhadora - pistola - revólver e outras.
4.4.90.52.18.00.00.00	A	COLEÇÕES E MATERIAIS BIBLIOGRÁFICOS	Registra o valor das despesas com coleções bibliográficas de obras científicas, românticas, contos e documentários históricos e outros, mapotecas, dicionários, enciclopédias, periódicos encadernados, etc. álbum de caráter educativo - coleções e materiais bibliográficos informatizados - dicionários - enciclopédia - ficha bibliográfica - jornal e revista (que constitua documentário) - livro - mapa - material folclórico - partitura musical - publicações e documentos especializados - repertório legislativo e outros adquiridos para bibliotecas que não sejam definidas como públicas.
4.4.90.52.19.00.00.00	A	DISCOTECAS E FILMOTECAS	Registra o valor das despesas com discos, cd e coleções de fitas gravadas com músicas e fitas cinematográficas de caráter educativo, científico e informativo. disco educativo - fita de áudio e vídeo com aula de caráter educativo, microfilme e outros.
4.4.90.52.20.00.00.00	A	EMBARCAÇÕES	Registra o valor das despesas com todas as embarcações fluviais, lacustres ou marítimas exceto os navios graneleiros, petroleiros e transportadores de passageiros que são considerados como bens imóveis.- canoa - casa flutuante - chata - lancha - navio - rebocador - traineira e outros.

4.4.90.52.22.00.00.00	A	EQUIPAMENTOS DE MANOBRA E PATRULHAMENTO	Registra o valor das despesas com todos os materiais permanentes utilizados em manobras militares e paramilitares, bem assim, aqueles utilizados em qualquer patrulhamento ostensivo. barraca - bloqueios - cama de campanha - farol de comunicacao - mesa de campanha - para-quedas - pistola de sinalizacao - sirene decampanha e outros.
4.4.90.52.24.00.00.00	A	EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	Registra o valor das despesas com todos os materiais permanentes utilizados na protecao e seguranca de pessoas ou bens publicos, como tambem qualquer outro utilizado para socorro diverso, ou sobrevivencia em qualquer ecossistema.- alarme - algema - arma para vigilante - barraca para uso nao militar- boia salva-vida - cabine para guarda (guarita) - cofre - extintor de incendio - para-raio - sinalizador de garagem - porta giratoria - circuito interno de televisao e outros.
4.4.90.52.26.00.00.00	A	INSTRUMENTOS MUSICAIS E ARTISTICOS	Registra o valor das despesas com todos os instrumentos de cordas, sopro ou percussao, como tambem outros instrumentos utilizados pelos artistas em geral. clarinete - guitarra - pistao - saxofone - trombone - xilofone e outros.
4.4.90.52.28.00.00.00	A	MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DE NATUREZA INDUSTRIAL	Registra o valor das despesas com qualquer maquina, aparelho ou equipamento empregado na fabricacao de produtos ou no condicionamento de outros. balcao frigorifico - betoneira - exaustor industrial - forno etorradeira industrial - geladeira industrial - maquina de fabricacaode laticinios - maquina de fabricacao de tecidos - e outros.
4.4.90.52.30.00.00.00	A	MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS	Registra o valor das despesas com maquinas, aparelhos e equipamentos nao incorporaveis a instalacoes, destinados a geracao de energia de qualquer especie. alternador energetico - carregador de bateria - chave automatica -estabilizador - gerador - haste de contato - no-break - poste de iluminacao - retificador - transformador de voltagem - trilho - truck-tunga - turbina (hidreletrica) e outros.
4.4.90.52.32.00.00.00	A	MAQUINAS E EQUIPAMENTOS GRAFICOS	Registra o valor das despesas com todas as maquinas, aparelhos eequipamentos utilizados em reprografia ou artes graficas.- aparelho para encadernacao - copiadora - cortadeira eletrica - costuradora de papel - duplicadora - grampeadeira - guilhotina - linotipo - maquina de off-set - operadora de ilhoses - picotadeira - teleimpressora e receptadora de paginas e outros.
4.4.90.52.33.00.00.00	A	EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	Registra o valor das despesas com aquisicao de equipamentos de filmagem, gravacao e reproducao de sons e imagens, bem como os acessorios de durabilidade superior a dois anos. amplificador de som caixa acustica data show eletrola equalizador de som filmadora flash eletronico fone de ouvido gravador de som maquina fotografica microfilmadora microfone objetiva projetor radio rebobinadora retro projetor sintonizador de som tanques para revelacao de filmes tape deck televisor tela para projecao toca discos video cassete e outros.
4.4.90.52.34.00.00.00	A	MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	Registra o valor das despesas com todas as maquinas, aparelhos equipamentos que nao estejam enquadrados nos demais grupos especificos- aparador de grama - bebedouro - carrinho de feira - container - furadeira - maleta executiva - urna eleitoral - ventilador de coluna e de mesa e outros.
4.4.90.52.35.00.00.00	A	MATERIAL DE T.I.C. (PERMANENTE)	Material Permanente é aquele que, em razão de seu uso corrente, não perde a sua identidade física, e/ou tem uma durabilidade superior a dois anos. Nesse caso, a despesa deverá ser classificada na natureza de despesa 4.4.90.52.35. Registra o valor das despesas com equipamentos de TIC (utilizados em processamento de dados de qualquer natureza) não classificáveis nas NDs 4.4.90.52.37, 4.4.90.52.41, 4.4.90.52.43, 4.4.90.52.45 ou 4.4.90.52.47. Assim, normalmente as peças de informática devem ser contabilizadas como despesa de capital. Entretanto, na contabilização de peças de reposição, imediata ou para estoque, deve ser considerada a natureza material de consumo.

4.4.90.52.36.00.00.00	A	MAQUINAS, INSTALACOES E UTENSILIOS DE ESCRITORIO	Registra o valor das despesas com todas as maquinas, aparelhos e utensilios utilizados em escritorio e destinados ao auxilio do trabalho administrativo. aparelho rotulador - apontador fixo (de mesa) - caixa registradora -carimbo digitador de metal - compasso - estojo para desenho - globo terrestre - grampeador (exceto de mesa) - maquina autenticadora -maquina de calcular --maquina franqueadora - normografo - pantografo - quebra-luz (luminaria de mesa) - regua de precisao - regua t e outros - relógio protocolador.
4.4.90.52.37.00.00.00	A	EQUIPAMENTOS DE T.I.C. - ATIVOS DE REDE	Registra o valor das despesas com equipamentos de TIC categorizados como ativos de rede: switches, roteadores, firewalls equipamentos wireless - ap, repetidores, etc.
4.4.90.52.38.00.00.00	A	MAQUINAS, FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE OFICINA	Registra o valor das despesas com todas as maquinas, ferramentas e utensilios utilizados em oficinas mecanicas, marcenaria, carpintaria e serralheria, nao incluindo ferramentas que nao facam parte de um conjunto, nem tao pouco materiais permanentes utilizados em oficinas graficas.
4.4.90.52.39.00.00.00	A	EQUIPAMENTOS E UTENSILIOS HIDRAULICOS E ELETRICOS	Registra o valor das despesas com equipamentos destinados a instalacao conservacao e manutencao de sistemas hidraulicos e eletricos.- bomba d agua - bomba de desentupimento - bomba de irrigacao - bomba de lubrificacao - bomba de sucção e elevacao de agua e de gasolinacarneiro hidraulico - desidratadora - maquina de tratamento de agua -maquina de tratamento de esgoto - maquina de tratamento de lixo -moinho - roda d agua e outros.
4.4.90.52.40.00.00.00	A	MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS E RODOVIARIOS	Registra o valor das despesas com todas as maquinas, tratores e equipamentos utilizados na agricultura, na construcao e conservacao de estradas. arado - carregadora - ceifadeira - compactador - conjunto de irrigacao - conjunto moto-bomba para irrigacao - cultivador - ntegrador - escavadeira - forno e estufa de secagem ou amadurecimento - maquinas de beneficiamento - microtrator - misturador de racao - moinho agricola - motoniveladora - moto-serra -pasteurizador - picador de forragens - plaina terraceadora -plantadeira - pulverizador - de tracão animal ou mecanica - rolo compressor - rocadeira - semeadeira - silo para deposito de cimento -sulcador - trator de roda e esteira e outros.
4.4.90.52.41.00.00.00	A	EQUIPAMENTOS DE T.I.C. - COMPUTADORES	Registra o valor das despesas com equipamentos de TIC.: desktops, notebooks, (computadores portáteis ou ultra portáteis) tablet, projetores, monitores ou tvs (quando utilizadas em soluções de TIC).
4.4.90.52.42.00.00.00	A	MOBILIÁRIO EM GERAL	Registra o valor das despesas com moveis destinados ao uso ou decoracao interior de ambientes.- abajur - aparelho para apoiar os bracos - armario - arquivo de aco ou madeira - balcao (tipo atendimento) - banco - banquetas -- base para mastro - cadeira - cama - carrinho fichario - carteira e banco escolar - charter negro - cinzeiro com pedestal - colchao criado mudo - cristaleira - escrivaninha - espelho moldurado estante de madeira ou aco estofado flipsharter guarda louca guarda roupa mapoteca mesa penteadeira poltrona porta chapéu prancheta para desenho quadro de chaves quadro imantado quadro para editais e avisos relógio de mesa/parede/ponto roupeiro sofa suporte para tv e video suporte pa ra bandeira (mastro) vitrine e outros.
4.4.90.52.43.00.00.00	A	EQUIPAMENTOS DE T.I.C. - SERVIDORES/STORAGE	Registra o valor das despesas com equipamentos de TIC: servidores e storage.
4.4.90.52.44.00.00.00	A	OBRAS DE ARTE E PECAS PARA EXPOSICAO	Registra o valor das despesas com objetos de valor artistico e historico destinados a decoracao ou exposicao em geral (em museus, ga-lerias, hall, predios publicos e outros) alfaias em louca - documentos e objetos historicos - esculturas -fotos historicas - gravuras - molduras - pecas em marfim e ceramica -pedestais especiais e similares - pinacotecas completas - pinturas em tela - porcelana - tapeçaria - trilhos para exposicao de quadros e outros.

4.4.90.52.45.00.00.00	A	EQUIPAMENTOS DE T.I.C. - IMPRESSORAS	Registra o valor das despesas com equipamentos de TIC: impressoras, multifuncionais, plotters, scanners e leitoras de código de barras.
4.4.90.52.46.00.00.00	A	SEMOVENTES E EQUIPAMENTOS DE MONTARIA	Registra o valor das despesas com animais para trabalho, producao, reproducao ou exposicao e equipamentos de montaria.- animais nao destinados a laboratorio ou corte - animais para jardim zoologico - animais para producao, reproducao e guarda - animais para sela e tracao - selas e outros.
4.4.90.52.47.00.00.00	A	EQUIPAMENTOS DE T.I.C. - TELEFONIA	Registra o valor das despesas com equipamentos de TIC: centrais telefônicas, aparelhos telefônicos, equipamentos para videoconferência (terminais, conversores de vídeo, solucoes de streaming, câmeras para videoconferência).
4.4.90.52.48.00.00.00	A	VEÍCULOS DIVERSOS	Registra o valor das despesas com veiculos nao contemplados em subitens especificos: bicicleta - carrinho de mao - carroca - charrete - empilhadeira e outros.
4.4.90.52.50.00.00.00	A	VEICULOS FERROVIARIOS	Registra o valor das despesas com veiculos empregados em estradas de ferro: locomotiva - prancha - reboque - tender - vagao para transporte de carga ou passageiros e outros.
4.4.90.52.51.00.00.00	A	PECAS NAO INCORPORAVEIS A IMOVEIS	Registra o valor das despesas com materiais empregados em imoveis e que possam ser removidos ou recuperados: biombos - carpetes (primeira instalacao) - cortinas - divisorias removiveis - estrados - persianas - tapetes - grades e outros.
4.4.90.52.52.00.00.00	A	VEÍCULOS DE TRACÇÃO MECÂNICA	Registra o valor das despesas com veiculos de tracao mecanica, tais como: ambulancia - automovel - basculante - cacamba - caminhao - carro-forte - consultorio volante - furgao - lambreta - microonibus -motocicleta - onibus - rabecao - vassoura mecanica - veiculo coletor de lixo e outros.
4.4.90.52.57.00.00.00	A	ACESSORIOS PARA AUTOMOVEIS	Registra o valor das despesas com acessorios para veiculos que possam ser desincorporados, sem prejuizo dos mesmos, para aplicacao em outro veiculo, tais como: ar condicionado - capota - radio/toca-fita - e outros.
4.4.90.52.58.00.00.00	A	EQUIPAMENTOS DE MERGULHO E SALVAMENTO	Registra o valor das despesas com equipamentos destinados as atividades de mergulho e salvamento maritimo. - escafandro - jet-ski - tanque de oxigenio e outros.
4.4.90.52.83.00.00.00	A	EQUIPAMENTOS E SISTEMAS DE PROTECAO E VIGILANCIA AMBIENTAL	Registra o valor das despesas com equipamentos e sistema de protecao e vigilancia ambiental.
4.4.90.52.87.00.00.00	A	MATERIAL DE CONSUMO DE USO DURADOURO	Registrar as despesas com aquisiç�o de materiais controlados como de uso duradouro.
4.4.90.52.96.00.00.00	A	EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE - PAGAMENTO ANTECIPADO	Registra o valor das despesas decorrentes de pagamentos antecipados para posterior prestacao de contas. quando da prestacao de contas - adiantamento de numer�rio.
4.4.90.52.99.00.00.00	A	OUTROS MATERIAIS PERMANENTES	Registra o valor das despesas com materiais e equipamentos nao contemplados em subitens especificos.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL+A1:J169
MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL

Data Geração do Relatório 17/11/2023

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES (PAC) - 2024

RELATÓRIO RESUMIDO POR CONTA DESPESA		
TOTAL GERAL ESTIMADO PAC 2024		R\$ 33.374.535,24
Descrição	Código	Valor Estimado
MATERIAL DE CONSUMO	3.3.90.30.00.00.00.00	R\$10.023.065,01
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS	3.3.90.30.01.00.00.00	R\$2.385.198,00
COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES PARA OUTRAS FINALIDADES	3.3.90.30.03.00.00.00	R\$60,00
GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS	3.3.90.30.04.00.00.00	R\$387.993,20
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO	3.3.90.30.07.00.00.00	R\$645.836,35
MATERIAL FARMACOLOGICO	3.3.90.30.09.00.00.00	R\$317.894,99
MATERIAL ODONTOLOGICO	3.3.90.30.10.00.00.00	R\$176.518,11
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	3.3.90.30.14.00.00.00	R\$93.413,33
MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS	3.3.90.30.15.00.00.00	R\$11.000,00
Material Expediente	3.3.90.30.16.00.00.00	R\$158.146,97
MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	3.3.90.30.17.00.00.00	R\$46.860,75
MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINARIO	3.3.90.30.18.00.00.00	R\$2.250,00
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	3.3.90.30.19.00.00.00	R\$68.952,74
MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO	3.3.90.30.20.00.00.00	R\$39.280,00
MATERIAL DE COPA E COZINHA	3.3.90.30.21.00.00.00	R\$56.601,36
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZACAO	3.3.90.30.22.00.00.00	R\$964.096,13
MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS IMOVEIS / INSTALAÇÕES	3.3.90.30.24.00.00.00	R\$2.521.281,53
MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	3.3.90.30.25.00.00.00	R\$11.378,40
MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO	3.3.90.30.26.00.00.00	R\$528.533,65
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANÇA	3.3.90.30.28.00.00.00	R\$15.627,10
MATERIAL PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	3.3.90.30.29.00.00.00	R\$25.000,00
SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS	3.3.90.30.31.00.00.00	R\$27.144,00
MATERIAL LABORATORIAL	3.3.90.30.35.00.00.00	R\$0,00
MATERIAL HOSPITALAR	3.3.90.30.36.00.00.00	R\$1.317.948,28

MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	3.3.90.30.39.00.00.00	R\$1.597.860,13
FERRAMENTAS	3.3.90.30.42.00.00.00	R\$5.341,11
MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E OUTROS	3.3.90.30.44.00.00.00	R\$123.633,15
MATERIAL BIBLIOGRAFICO	3.3.90.30.46.00.00.00	R\$0,00
BANDEIRAS, FLAMULAS E INSIGNIAS	3.3.90.30.50.00.00.00	R\$6.000,00
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E VIAS	3.3.90.30.54.00.00.00	R\$114.000,00
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	3.3.90.30.99.00.00.00	R\$11.059,00
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS	3.3.90.31.00.00.00.00	R\$59.650,00
PREMIACOES CULTURAIS	3.3.90.31.01.00.00.00	R\$21.650,00
PREMIACOES ARTISTICAS	3.3.90.31.02.00.00.00	R\$5.000,00
PREMIACOES DESPORTIVAS	3.3.90.31.04.00.00.00	R\$33.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	3.3.90.32.00.00.00.00	R\$300.000,00
MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR	3.3.90.32.02.00.00.00	R\$0,00
MATERIAL DESTINADO A ASSISTENCIA SOCIAL	3.3.90.32.03.00.00.00	R\$0,00
MATERIAL EDUCACIONAL E CULTURAL	3.3.90.32.04.00.00.00	R\$250.000,00
MATERIAL PARA DIVULGACAO	3.3.90.32.09.00.00.00	R\$0,00
OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUICAO GRATUITA	3.3.90.32.99.00.00.00	R\$50.000,00
SERVIÇOS DE CONSULTORIA	3.3.90.35.00.00.00.00	R\$123.819,87
ASSESSORIA E CONSULTORIA TECNICA OU JURIDICA	3.3.90.35.01.00.00.00	R\$123.819,87
CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO (T.I.C.)	3.3.90.35.04.00.00.00	R\$0,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	3.3.90.36.00.00.00.00	R\$1.196.631,96
SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS	3.3.90.36.06.00.00.00	R\$205.485,96
LOCACAO DE IMOVEIS	3.3.90.36.15.00.00.00	R\$34.000,00
LOCACAO DE BENS MOVEIS E INTANGIVEIS	3.3.90.36.16.00.00.00	R\$99.180,00
MANUTENCAO E CONSERVACAO DE EQUIPAMENTOS	3.3.90.36.18.00.00.00	R\$20.000,00
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	3.3.90.36.28.00.00.00	R\$0,00
SERVICOS MEDICOS E ODONTOLOGICOS	3.3.90.36.30.00.00.00	R\$775.200,00
SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL	3.3.90.36.35.00.00.00	R\$0,00
CONFECCAO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E FLAMULAS	3.3.90.36.38.00.00.00	R\$39.401,00
FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS	3.3.90.36.39.00.00.00	R\$0,00
MANUTENÇÃO E CONSERVACAO DE EQUIPAMENTOS DE T.I.C.	3.3.90.36.54.00.00.00	R\$10.000,00
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS DE T.I.C.	3.3.90.36.57.00.00.00	R\$0,00
OUTROS SERVICOS	3.3.90.36.99.00.00.00	R\$13.365,00
LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA	3.3.90.37.00.00.00.00	R\$2.032.348,96
APOIO ADMINISTRATIVO, TECNICO E OPERACIONAL	3.3.90.37.01.00.00.00	R\$0,00

LIMPEZA E CONSERVACAO	3.3.90.37.02.00.00.00	R\$1.086.850,00
VIGILANCIA OSTENSIVA	3.3.90.37.03.00.00.00	R\$0,00
MANUTENCAO E CONSERVACAO DE BENS IMOVEIS	3.3.90.37.04.00.00.00	R\$945.498,96
SERVICOS DE COPA E COZINHA	3.3.90.37.05.00.00.00	R\$0,00
MANUTENCAO E CONSERVACAO DE BENS MOVEIS	3.3.90.37.06.00.00.00	R\$0,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	3.3.90.39.00.00.00.00	R\$7.850.400,99
ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES	3.3.90.39.01.00.00.00	R\$0,00
COMISSOES, CORRETAGENS E CUSTODIAS	3.3.90.39.03.00.00.00	R\$0,00
DIREITOS AUTORAIS	3.3.90.39.04.00.00.00	R\$3.500,00
SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS	3.3.90.39.05.00.00.00	R\$160.239,00
LOCACAO DE IMOVEIS	3.3.90.39.10.00.00.00	R\$26.000,00
LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	3.3.90.39.12.00.00.00	R\$0,00
LOCACAO BENS MOVEIS, OUTRAS NATUREZAS E INTANGIVEIS	3.3.90.39.14.00.00.00	R\$107.000,00
MANUTENCAO E CONSERVACAO DE BENS IMOVEIS	3.3.90.39.16.00.00.00	R\$12.000,00
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	3.3.90.39.17.00.00.00	R\$153.446,96
MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VEICULOS	3.3.90.39.19.00.00.00	R\$787.420,00
MANUTENCAO E CONSERVACAO DE BENS MOVEIS DE OUTRAS NATUREZAS	3.3.90.39.20.00.00.00	R\$2.000,00
MANUTENCAO E CONSERVACAO DE ESTRADAS E VIAS	3.3.90.39.21.00.00.00	R\$0,00
EXPOSICOES, CONGRESSOS E CONFERENCIAS	3.3.90.39.22.00.00.00	R\$0,00
FESTIVIDADES E HOMENAGENS	3.3.90.39.23.00.00.00	R\$185.500,00
TAXA DE ADMINISTRAÇÃO	3.3.90.39.25.00.00.00	R\$17.063,30
TRANSPORTE ESCOLAR	3.3.90.39.32.00.00.00	R\$1.500.000,00
JUROS	3.3.90.39.37.00.00.00	R\$0,00
FORNECIMENTO DE ALIMENTACAO	3.3.90.39.41.00.00.00	R\$450.000,00
SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA	3.3.90.39.43.00.00.00	R\$800.000,00
SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO	3.3.90.39.44.00.00.00	R\$80.000,00
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL	3.3.90.39.47.00.00.00	R\$0,00
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	3.3.90.39.48.00.00.00	R\$19.000,00
SERVICOS MÉDICO-HOSPITALAR, ODONTOLÓGICOS E LABORATORIAIS	3.3.90.39.50.00.00.00	R\$1.474.065,13
SERVICOS DE ANALISES E PESQUISAS CIENTIFICAS	3.3.90.39.51.00.00.00	R\$0,00
SERVICOS DE PERICIAS MEDICAS P/ BENEFICIOS	3.3.90.39.56.00.00.00	R\$0,00
SERVICOS DE TELECOMUNICACOES	3.3.90.39.58.00.00.00	R\$0,00
SERVICOS DE AUDIO, VIDEO E FOTO	3.3.90.39.59.00.00.00	R\$11.800,00
SERVICOS DE SOCORRO E SALVAMENTO	3.3.90.39.61.00.00.00	R\$60.000,00
SERVICOS GRAFICOS E EDITORIAIS	3.3.90.39.63.00.00.00	R\$59.907,20

SERVICOS DE APOIO AO ENSINO	3.3.90.39.65.00.00.00	R\$500.000,00
SERVICOS JUDICIARIOS	3.3.90.39.66.00.00.00	R\$0,00
SERVICOS FUNERARIOS	3.3.90.39.67.00.00.00	R\$65.000,00
SEGUROS EM GERAL	3.3.90.39.69.00.00.00	R\$0,00
CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E FLAMULAS	3.3.90.39.70.00.00.00	R\$30.620,00
CONFECCAO DE MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	3.3.90.39.71.00.00.00	R\$0,00
FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS	3.3.90.39.74.00.00.00	R\$25.570,00
VIGILANCIA OSTENSIVA/MONITORADA	3.3.90.39.77.00.00.00	R\$150.000,00
LIMPEZA E CONSERVACAO	3.3.90.39.78.00.00.00	R\$44.000,00
SERVICO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TECNICO E OPERACIONAL	3.3.90.39.79.00.00.00	R\$0,00
SERVICOS BANCARIOS	3.3.90.39.81.00.00.00	R\$23.845,12
SERVICOS DE CONTROLE AMBIENTAL	3.3.90.39.82.00.00.00	R\$64.324,28
SERVICOS DE PUBLICIDADE LEGAL	3.3.90.39.90.00.00.00	R\$15.000,00
SERVICOS DE PUBLICIDADE INSTITUCIONAL	3.3.90.39.92.00.00.00	R\$31.500,00
SERVICOS DE PUBLICIDADE DE UTILIDADE PUBLICA	3.3.90.39.93.00.00.00	R\$0,00
SERVIÇOS DE ESTAGIARIOS	3.3.90.39.99.01.00.00	R\$370.000,00
ASSOCIACOES, FEDERACOES E CONFEDERACOES	3.3.90.39.99.02.00.00	R\$621.600,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ	3.3.90.40.00.00.00.00	R\$374.991,55
LOCACAO DE EQUIPAMENTOS DE T.I.C. - IMPRESSORAS	3.3.90.40.04.00.00.00	R\$4.000,00
LOCACAO DE EQUIPAMENTOS DE T.I.C. - TELEFONIA	3.3.90.40.05.00.00.00	R\$0,00
LOCAÇÃO DE SOFTWARE	3.3.90.40.06.00.00.00	R\$260.000,00
MANUTENCAO E CONSERVACAO DE EQUIPAMENTOS DE T.I.C.	3.3.90.40.12.00.00.00	R\$0,00
COMUNICAÇÃO DE DADOS	3.3.90.40.13.00.00.00	R\$15.000,00
TELEFONIA FIXA E MÓVEL - PACOTE DE COMUNICAÇÃO DE DADOS	3.3.90.40.14.00.00.00	R\$95.991,55
COMPUTAÇÃO EM NUVEM - INFRAESTRUTURA COMO SERVIÇO (IaaS)	3.3.90.40.17.00.00.00	R\$0,00
COMPUTAÇÃO EM NUVEM - PLATAFORMA COMO SERVIÇO (PaaS)	3.3.90.40.18.00.00.00	R\$0,00
COMPUTAÇÃO EM NUVEM - SOFTWARE COMO SERVIÇO (SaaS)	3.3.90.40.19.00.00.00	R\$0,00
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS DE T.I.C.	3.3.90.40.21.00.00.00	R\$0,00
INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE T.I.C.	3.3.90.40.22.00.00.00	R\$0,00
EMISSION DE CERTIFICADOS DIGITAIS	3.3.90.40.23.00.00.00	R\$0,00
OBRAS E INSTALAÇÕES	4.4.90.51.00.00.00.00	R\$9.678.896,55
ESTUDOS E PROJETOS	4.4.90.51.80.00.00.00	R\$0,00
OBRAS EM ANDAMENTO	4.4.90.51.91.00.00.00	R\$9.678.896,55
INSTALACOES	4.4.90.51.92.00.00.00	R\$42.972,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	4.4.90.52.00.00.00.00	R\$1.734.730,35

APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	4.4.90.52.04.00.00.00	R\$9.388,00
APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO	4.4.90.52.06.00.00.00	R\$8.000,00
APARELHOS, EQUIPAMENTOS E UTENSILIOS MEDICOS, ODONTOLOGICOS, LABORATORIAIS E HOSPITALARES	4.4.90.52.08.00.00.00	R\$89.437,40
APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA ESPORTES E DIVERSOES	4.4.90.52.10.00.00.00	R\$7.080,95
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	4.4.90.52.12.00.00.00	R\$131.896,00
COLECOES E MATERIAIS BIBLIOGRAFICOS	4.4.90.52.18.00.00.00	R\$12.000,00
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	4.4.90.52.24.00.00.00	R\$15.640,00
INSTRUMENTOS MUSICAIS E ARTISTICOS	4.4.90.52.26.00.00.00	R\$0,00
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS	4.4.90.52.30.00.00.00	R\$0,00
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	4.4.90.52.33.00.00.00	R\$2.368,00
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	4.4.90.52.34.00.00.00	R\$7.194,00
MATERIAL DE T.I.C. (PERMANENTE)	4.4.90.52.35.00.00.00	R\$0,00
MAQUINAS, INSTALACOES E UTENSILIOS DE ESCRITORIO	4.4.90.52.36.00.00.00	R\$0,00
EQUIPAMENTOS DE T.I.C. - ATIVOS DE REDE	4.4.90.52.37.00.00.00	R\$12.140,00
MAQUINAS, FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE OFICINA	4.4.90.52.38.00.00.00	R\$0,00
EQUIPAMENTOS E UTENSILIOS HIDRAULICOS E ELETRICOS	4.4.90.52.39.00.00.00	R\$0,00
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS E RODOVIARIOS	4.4.90.52.40.00.00.00	R\$0,00
EQUIPAMENTOS DE T.I.C. - COMPUTADORES	4.4.90.52.41.00.00.00	R\$382.479,00
MOBILIÁRIO EM GERAL	4.4.90.52.42.00.00.00	R\$244.041,00
EQUIPAMENTOS DE T.I.C. - SERVIDORES/STORAGE	4.4.90.52.43.00.00.00	R\$0,00
EQUIPAMENTOS DE T.I.C. - IMPRESSORAS	4.4.90.52.45.00.00.00	R\$75.926,00
EQUIPAMENTOS DE T.I.C. - TELEFONIA	4.4.90.52.47.00.00.00	R\$140,00
VEÍCULOS DIVERSOS	4.4.90.52.48.00.00.00	R\$100.000,00
PECAS NAO INCORPORAVEIS A IMOVEIS	4.4.90.52.51.00.00.00	R\$0,00
VEÍCULOS DE TRAÇÃO MECÂNICA	4.4.90.52.52.00.00.00	R\$550.000,00
ACESSORIOS PARA AUTOMOVEIS	4.4.90.52.57.00.00.00	R\$0,00
MATERIAL DE CONSUMO DE USO DURADOURO	4.4.90.52.87.00.00.00	R\$0,00
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES	4.4.90.52.99.00.00.00	R\$87.000,00